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[ ”Ceea ce putem pierde pentru 
că nu am reuşit este nimic faţă de 
ceea ce pierdem pentru că nu am 
încercat.” 

Francis Bacon

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Un Guvern ca un ou de Paşti, cam aceasta 
este imaginea pe care a indus-o ieri premie-
rul, când a ieşit din sediul PNL, după şedinţa 

Biroului Permanent să dea către popor vestea învierii... 
Executivului. Desigur, vestea cea mare nu a fost dată 
de pe scările PNL-ului şi nici nu s-a adeverit bârfa care 
umbla duminică, de Florii, cum că primul mi-
nistru îşi va prezenta formula Guvernului re-
structurat fix de 1 Aprilie. Nu, Călin Popescu 
Tăriceanu s-a ferit şi de păcăleli şi de spec-
tacolul politicianist (că de acesta se ocupă ei 
alţii…) şi a spus, răspicat, ce avea de spus. 
Propunerea Guvernului există, audierile celor nomi-
nalizaţi ca miniştri se desfăşoară, iar emoţiile privind 
votul de susţinere în Parlament nu sunt atât de mari pe 
cât ar vrea democraţii să lase impresia. 

De fapt, emoţiile nu şi-au prea avut rostul. Precum 

imaginea pe care o are în faţa ochilor o mireasă (chea-
lă) adusă pentru a patra oară în faţa altarului, care 
ştie cum vor decurge toate – şi scenele romantice şi 
bătăile încasate, desigur până când „moartea îi va 
despărţi” – aşa ni s-a derulat, în imaginaţie, scenariul 
remanierii sau restructurării guvernamentale (care din 

cele două o fi fost, nu se ştie clar, pentru că nimeni nu 
îşi mai pierde timpul cu „detalii” din acestea de fond, 
ci doar cu formele!). Ştiam că Tăriceanu va apărea 
în faţa naţiunii, bănuiam că democraţii se vor supăra 
iremediabil şi vor arunca cuvinte precum „guvern ile-

gitim” şi „premier impostor”, ştiam că PSD va reitera 
ajutorul pe care îl va oferi, în Parlament, guvernului 
liberal, bănuiam că va urma valul de schimbări politice 
ale tuturor democraţilor numiţi prin funcţii de condu-
cere, ştiam toate acestea, iar faptul că acum chiar se 
întâmplă ce ne aşteptam cu toţii (fără ca aşteptările 

să fie unele optimiste) nu ne încălzeşte cu 
nimic, nu simţim nici măcar satisfacţia de a 
zice „Ţi-am spus eu”...

Toate schimbările majore la care am asis-
tat ieri nu ne mai alertează deloc. În primul 
rând, pentru că mai îngrijoraţi decât suntem 

sau decât am fost până acum nu putem să fim. În al 
doilea rând, mai dezamăgiţi de aleşii noştri decât sun-
tem acum credem că nu putem să fim. 

Mireasa cheală

Continuare în Pagina 2

Omul-pasăre
Acasă de Paşti

Deşi nu poate scăpa de 
cumplita boală care-l chinu-
ie şi căreia nimeni nu-i ştie 
leacul, Ion Toader e bucuros 
să fie din nou alături de cei 
dragi. 

Tecuci
La Commet, 
greva continuă

Salariaţii societăţii tecu-
cene nu au lucrat nici ieri, 
aşteptându-şi, lângă utilaje, 
salariile restante şi bonurile 
de masă nedistribuite.

În Săptămâna 
Patimilor
Femei agresate

O adolescentă şi o sexa-
genară au fost bătute şi, pro-
babil, violate cu sălbăticie, 
duminică seara, chiar înain-
te de a intra în Săptămâna 
Mare.

Primul interviu în exclusivitate cu ministrul gălăţean 

Paul Păcuraru - 
la Muncă!  

Deşi chiar cu o zi înainte de pu­
blicarea oficială a listei Guvernului 
restructurat Paul Păcuraru era des­
tul de rezervat în declaraţii (aceasta 
neînsemnând şi lipsa de informa­
ţii… neoficiale), ieri, proaspătul no­
minalizat oficial la funcţia de minis­
tru al Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Egalităţii de Şanse a fost mult mai 
generos cu aprecierile. Precizăm că 
"Viaţa liberă" a fost primul segment 
mass-media din ţară care i-a luat 
interviu „la cald” senatorului gălă­
ţean Paul Păcuraru.

[ Liberalul gălăţean  
şi-a stabilit deja 
priorităţile [ Mesajul 
ministrului către 
pensionari: „Să nu mă 
mănânce cu fulgi 
cu tot”
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Parcări aglomerate sau inexis-
tente, blocaje în trafic, străzi prea 
înguste, canalizări depăşite. Vă 
sună cunoscut? Sunt doar câteva 
dintre problemele Bucureştiului 
şi ale marilor oraşe din România, 
de care nici Galaţiul nu este 
ocolit. Cum transformi un oraş 
gândit, proiectat şi construit în 
secolele 18‑19 într‑o metropolă 
modernă, adaptată la nevoile lo-
cuitorilor săi, capabilă să facă faţă 
unei dezvoltări uluitoare? Prin 
proiecte publice de anvergură, 

care să îmbunătăţească vizibil 
calitatea vieţii în spaţiul urban. 
În pagina Comunitate vom afla 
din experienţa Capitalei şi a al-
tor câteva oraşe din România, în 
ceea ce priveşte proiectele deru-
late de acestea. În acelaşi timp, 
vă vom oferi câteva exemple de 
asemenea proiecte desfăşurate 
la Galaţi. Comparaţi şi judecaţi.

Tranzitul de la vechi la nou

Oraşe în suferinţă
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În exclusivitate pentru “Viaţa liberă”

Interviu cu liderul 
Sindicatului
”Solidaritatea”

La Biblioteca „V.A.Urechia”

„Micuţa Îmblânzitoare 
de Uriaşi”
[ Magia poveştilor cu Victor Cilincă, Petru Iamandi şi „O fetiţă 
care avea prea mulţi pistrui”, tradusă în limba engleză  
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Gheorghe Tiber

Economie/4

Caloriferele 
rămân calde
Apaterm continuă 
să furnizeze agent 
termic

Eveniment/7

Valuri şi la... Garda 
de Mediu
[ Oameni noi în fruntea 
instituţiei
[ Ultima oră: Dosare penale  

Guvern vechi, 
guvern nou 

Un sindicat din 
Teatrul Muzical cere
Suspendarea 
din funcţie 
a directorului 

Concursul naţional 
de la Galaţi 
nu se amână 
Vin olimpicii!

De la 1 aprilie
Noi tarife la 
energia electrică

La Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi

Afiş polonez cu 
influenţe spaniole 

La Galeriile de Artă 
din Brăila

Expoziţia 
Grupului ”Aţa”» 

Remaniere, nu restructurare

Noul Cabinet 
Tăriceanu

Preşedintele Băsescu solicită 
alegeri anticipate

Personalităţi 
gălăţene
Nicolae Mantu 
‑ artist 
şi animator al 
vieţii culturale
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Mireasa cheală 
Şi în al treilea rând  pentru că se 

apropie Paştele, iar românii, sătui 
de atâta ceartă politică, nu doresc 
altceva decât să stea în tihnă, să 
spună „Hristos a Înviat!” şi să nu 
se mai gândească la numărul de 
mandate repartizate conform algo‑
ritmului politic. Nu mai vrea româ‑
nul decât să aibă un Guvern care să 

strălucească de curăţenie, precum 
un ou de Paşti, iar dacă această 
structură va mai şi funcţiona, cu 
atât mai bine…    

Starea de apatie pe care o are 
acum electoratul  ‑ chiar dacă prin 
faţa sa se derulează imagini de 
coşmar în comparaţie cu intenţia 
de vot din 2004 – se datorează în 
primul rând dezamăgirii produsă 
de clasa politică, de la care românii 

au obosit să mai tot aştepte ceva. 
Iar din această perspectivă, chiar 
dacă acest Guvern va fi susţinut în 
Parlament şi chiar dacă va rămâne 
în aceeaşi formulă până la finaliza‑
rea mandatului, miniştrii liberali vor 
avea un rol mai dificil decât cel „de 
sacrificiu”. Pentru că a recâştiga în‑
crederea unui popor dezamăgit nu 
se face (doar) cu nominalizări… 

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a trimis 
ieri Parlamentului scrisoarea prin care cere votul 
pentru noul Executiv, împreună cu lista membri‑
lor acestuia. Primul ministru a propus un Cabinet 
format din 18 membri, inclusiv primul‑ministru, 
ministrul de stat Marko Bela şi ministrul delegat 
pentru relaţia cu Parlamentul, Mihai Voicu. În 
scrisoarea adresată Parlamentului, primul‑mi‑
nistru propune înfiinţarea unor noi ministere, 
desfiinţarea altora, revocarea unor miniştri şi nu‑
mirea unor noi membri în Guvern.

Cei 15 miniştri cu portofoliu ai noului Guvern 
sunt: Adrian Cioroianu ‑ ministrul Afacerilor 
Externe, Varujan Vosganian ‑ ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Tudor Chiuariu ‑ mini‑
strul Justiţiei, Cristian David ‑ ministrul Internelor 
şi Reformei Administrative, Teodor Meleşcanu 
‑ ministrul Apărării, Ludovic Orban ‑ ministrul 
Transporturilor, Cristian Adomniţei ‑ ministrul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, Paul Păcuraru 
‑ ministrul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse, 
Ovidiu Silaghi ‑ ministrul pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi Profesii liberale, 
Decebal Traian Remeş ‑ ministrul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, Eugen Nicolăescu ‑ ministrul 
Sănătăţii, Laszlo Borbely ‑ ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor, Attila Korodi ‑ 
ministrul Mediului şi Dezvoltării Durabile, Adrian 
Iorgulescu ‑ ministrul Culturii şi Cultelor, Zsolt 
Nagy ‑ ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei 
Informaţiei.

Eliberări din funcţii
Tăriceanu mai propune Parlamentului revo‑

carea din funcţie a următorilor miniştri: Varujan 
Vosganian (ministrul Economiei şi Comerţului), 
Sebastian Vlădescu (ministrul Finanţelor), Vasile 
Blaga (ministrul Administraţiei şi Internelor), 
Radu Berceanu (ministrul Transporturilor), 
Mihail Hărdău (ministrul Educaţiei şi Cercetării), 
Gheorghe Barbu (ministrul Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei), Dan Motreanu (ministrul 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale), 
Sulfina Barbu (ministrul Mediului şi Gospodăririi 
Apelor). De asemenea, ca urmare a desfiinţă‑
rii unor ministere şi a unor funcţii de ministru 
de stat şi ministru delegat, Tăriceanu propune 
revocarea din funcţie şi a următorilor miniştri: 
Anca Boagiu (ministrul Integrării Europene), 
Radu Stroe (ministrul delegat pentru coordo‑
narea Secretariatului General al Guvernului), 
Cristian David (ministrul delegat pentru con‑
trolul implementării programelor cu finanţare 
internaţională), Laszlo Borbely (ministru delegat 
pentru lucrări publice), Iuliu Winkler (ministru 
delegat pentru comerţ).

„Remaniere, nu restructurare”
Mai mulţi parlamentari jurişti susţin că 

PSD va vota pentru un Guvern 
restructurat fără PD, a anun‑
ţat, ieri, liderul Mircea Geoană, 
adăugând că „dintre două rele, 
social‑democraţii îl aleg pe cel 
mai mic”, pentru că au respon‑
sabilitatea de a asigura o minimă 
funcţionare a instituţiilor statu‑
lui. El a spus că alternativa la spri‑
jinirea noului Cabinet Tăriceanu 
ar fi fost „continuarea funcţionă‑
rii Guvernului Tăriceanu cu PD, 
PNL şi UDMR”. Geoană a reafir‑
mat faptul că poziţia adoptată de 

PSD nu echivalează cu o asociere 
la guvernare şi a anunţat că PSD 
va continua „energic” demer‑
sul de suspendare din funcţie a 
preşedintelui Traian Băsescu şi 
de eliminare de la guvernare „a 
puterii de dreapta”. Totodată, 
PSD a impus şase condiţii pen‑
tru acordarea sprijinului parla‑
mentar noului Guvern, Geoană 
anunţând şi că social‑democraţii 
îşi rezervă dreptul de a recurge 
la moţiunea de cenzură, când va 
considera că se impune.

Primii candidaţi 
au trecut

Patru dintre candidaţii pro‑
puşi să facă parte din noul 
cabinet au fost audiaţi ieri-
seară, urmând ca în această 
dimineaţă comisiile de spe‑
cialitate să continue audierile. 
Varujan Vosganian, Cristian 
David, Cristian Adomniţei şi 
Paul Păcuraru au primit votul 
favorabil al comisiei, aflându-se 
cu un pas mai aproape de în‑
vestitură. Alţi 11 miniştri vor fi 
audiaţi astăzi, începând cu ora 
9.00.

Cine nu a intrat 
în noul Guvern

Doi dintre marii absenţi 
din guvernul PNL-UDMR pro‑
pus de premierul Tăriceanu 
sunt Crin Antonescu şi Norica 
Nicolai. Deşi numele celor doi 
membri de bază ai nucleului 
dur liberal au fost vehiculate 
intens în presă, ambii au de‑
clarat că nu i-a interesat un 
post în noul guvern. 

Votul 
Parlamentului

Camera Deputaţilor şi 
Senatul se vor reuni astăzi du‑
pă‑amiază în şedinţă comună 
pentru a vota noul Executiv 
propus de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu.

„Protocolul 
Alianţei D.A. 
nu se rupe”

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, 
după ce a anunţat că a trimis 
conducerii Parlamentului scri‑
soarea cu componenţa noului 
Guvern, din care PD nu face 
parte, că protocolul Alianţei 
D.A. „nu se rupe”.

PD are altă părere
PD va cere în instanţă con‑

statarea încetării Protocolului 
Alianţei PNL‑PD, a anunţat 
liderul democrat Emil Boc, 
care a adăugat că mandatul 
membrilor actualului Guvern 
încetează odată cu învestirea 
de către Parlament a nou‑
lui Cabinet. Boc a mai spus 
că PD nu a cerut şi demisiile 
funcţionarilor publici care au 
fost numiţi prin concurs. De 
asemenea, Boc a declarat că 
la Senat va exista un grup in‑
dependent, separat, al demo‑
craţilor.

Utilizarea 
şi valabilitatea 
permisului 
de conducere

Românii care merg 
la muncă, studii, pentru 
afaceri sau ca turişti în 
Suedia, Bulgaria, Slovacia 
şi Germania pot folosi 
permisul de conducere 
românesc, iar în cazul 
obţinerii rezidenţei per‑
manente în aceste state, 
actul va trebui preschim‑
bat cu unul emis de auto‑
rităţile acestor ţări. Însă, 
permisul de conducere 
românesc poate fi utilizat 
doar în anumite condiţii. 
Astfel:

[ Românii care obţin 
un permis de rezidenţă 
pentru muncă sau stu‑
dii, precum şi cei care 
călătoresc în scop turis‑
tic sau pentru afaceri în 
Suedia pot conduce în 
baza permisului româ‑
nesc. Cetăţenii statelor 
membre UE care obţin un 
permis de rezidenţă per‑
manentă în Suedia sunt 
obligaţi ca, în cel mult un 
an de la obţinerea aces‑
tui statut, să preschimbe 
permisul de conducere 
naţional cu unul suedez, 
în acest scop fiind nece‑
sare formalităţi suplimen‑
tare, precum testări sau 
examinări.

[ Carnetul de condu‑
cere internaţional obţinut 
în România este valabil şi 
recunoscut şi de către au‑
torităţile germane pentru 
cetăţenii români care se 
află pe teritoriul acestei 
ţări în scop lucrativ, turis‑
tic, pentru afaceri, studii 
sau în tranzit, în Germania 
fiind introduse, încă din 
anul 1999, aceleaşi clase 
şi categorii pentru permi‑
sele auto conform celor 
existente în toate statele 
membre UE.

[ Totodată, pentru 
românii care au domici‑
liul în Grecia, permisele 
româneşti de conducere 
vor fi traduse în limba 
elenă şi vor fi preschim‑
bate, vechile carnete 
româneşti urmând a fi 
înapoiate autorităţilor ro‑
mâne competente.

Mircea Eliade, omagiat
Academia Română va organiza, astăzi, o sesiune omagială pen‑

tru a marca împlinirea a 100 de ani de la naşterea scriitorului Mircea 
Eliade, la eveniment urmând să participe oameni de cultură şi poli‑
ticieni.

Din nou pe scenă
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) vrea să reintroducă în circuitul 

artistic o vioară Guarnieri, care i‑a aparţinut compozitorului George 
Enescu, instrumentul fiind în prezent depozitat la Muzeul Naţional 
„George Enescu” din Bucureşti. Din momentul donaţiei, vioara 
Guarnieri nu a mai fost folosită.

Insulinele, medicaţia post‑
transplant şi cea oncologică 
sunt eliberate gratuit, fără pla‑
fon, de către toate farmaciile 
de spital sau cu circuit deschis 
aflate în relaţie contractuală cu 
Casa de Asigurări de Sănătate, 
însă descentralizarea celor trei 
programe ar putea dura apro‑

ximativ un trimestru. Farmaciile 
vor avea nevoie de cel puţin un 
trimestru până când îşi vor regla 
situaţia privind numărul pacien‑
ţilor care vor solicita respective‑
le produse, tipul insulinelor, al 
produselor oncologice şi celor 
posttransplant de care vor avea 
nevoie. 

De asemenea, farmaciile au 
nevoie de un anumit interval de 
timp pentru procurarea lăzilor 
frigorifice în care vor fi stocate 
insulinele. Mai mult, şi distri‑
buitorii vor avea nevoie de lăzi 
frigorifice pentru transportul 
acestor medicamente.

La scurt timp după anun‑
ţul premierului, preşedintele 
Traian Băsescu a transmis o 
scrisoare preşedinţilor Camerei 
Deputaţilor şi Senatului. Potrivit 
documentului, soluţia găsită 
de premierul Tăriceanu pentru 
rezolvarea crizei nu reprezintă 
voinţa poporului. În opinia pre‑
şedintelui, există două soluţii: 
asumarea unei majorităţi trans‑
parente sau alegeri anticipate. 
Şeful statului atrage atenţia 

că dacă Parlamentul va învesti 
Guvernul propus de premier 
există riscul unei rupturi grave 
între Legislativ şi societatea ro‑
mânească. Preşedintele Traian 
Băsescu consideră că, prin deci‑
zia unilaterală a premierului de 
a scoate miniştrii PD din Guvern 
s‑a modificat radical compo‑
nenţa politică a Executivului. 
Astfel, potrivit preşedintelui, 
noua formulă de guvernare nu 
mai respectă voinţa electoratu‑

lui, aşa cum a fost ea exprimată 
la alegerile din 2004. De altfel, 
şeful statului arată că un Guvern 
ultra‑minoritar, PNL‑UDMR, nu 
poate fi validat decât cu voturile 
actualei Opoziţii. Traian Băsescu 
apreciază că, în actualul context, 
buna funcţionare a sistemului 
democratic poate fi asigurată 
fie prin asumarea transparen‑
tă a unei noi majorităţi politice, 
fie prin votul cetăţenilor români 
‑ altfel spus, prin alegeri.

Remaniere, nu restructurare

Noul Cabinet Tăriceanu

Mircea Geoană

PSD ‑ 
vot condiţionat

Într‑o scrisoare adresată Parlamentului

Preşedintele cere anticipate

Pentru bolnavii cu diabet

Medicamente gratuite 
în farmacii

Trafic în creştere 
în vămi

Românii care lucrează în 
străinătate au început să re‑
vină în ţară pentru petrece‑
rea sărbătorilor pascale, iar 
traficul a crescut prin vămile 
arădene la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, când au intrat în 
România aproape 25.000 de 
turişti. * Peste 15.000 de per‑
soane au plecat, în ultimele 
zile, în străinătate, şi tot atâ‑
ţia români, dar şi străini, au 
venit în ţară să‑şi petreacă 
sărbătorile de Paşte, numă‑
rul celor care au trecut prin 
Vama Cenad fiind dublu faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Pentru că se aşteaptă 
ca de miercuri, joi să vină în 
ţară tot mai mulţi români, 
în medie câte 14.000 de 
oameni într‑o zi, la Cenad 
autorităţile sunt pregătite să 
suplimenteze numărul poli‑
ţiştilor de frontieră.

Carburanţi 
mai scumpi

Rompetrol a majorat ieri 
preţurile carburanţilor auto 
vânduţi în staţiile proprii cu 
opt bani pe litru la benzină 
şi cu trei bani pe litru în cazul 
motorinei, a anunţat com‑
pania. Astfel, benzina Efix 95 
costă 3,27, benzina Premium 
E 4 se vinde cu 3,28 lei, iar 
benzina Euro super 98 se 
comercializează la 3,78 lei li‑
trul, se arată într‑un comuni‑
cat al companiei. Motorina 
Efix diesel se vinde la 3,1 
lei litrul, iar motorina Super 
euro 5 la 3,4 lei/litru.

noua formulă a Cabinetului Tăriceanu 
este o remaniere guvernamentală, şi nu 
o restructurare, în condiţiile în care pre‑
mierul a invocat, în scrisoarea adresată 
Parlamentului, dispoziţiile articolului 85 
din Constituţie. Articolul respectiv preve‑
de că, dacă prin propunerea de remanie‑
re guvernamentală se schimbă structura 
sau compoziţia politică a Guvernului, 
preşedintele numeşte noii membri, la 

propunerea primului‑ministru, numai pe 
baza aprobării Parlamentului. Votul care 
urmează să fie dat în Parlament asupra 
noii formule guvernamentale propuse de 
Tăriceanu nu este echivalent cu un vot de 
învestitură, caz în care ar fi trebuit ori ca 
premierul să fie înlocuit, ori ca premierul 
în funcţie să se prezinte cu un alt program 
de guvernare, susţin parlamentari jurişti. 
Aceştia consideră că, în cazul în care votul 

Parlamentului nu va fi favorabil propunerii 
de remaniere multiplă, actualul Executiv, 
în formula anterioară remanierii, se con‑
sideră păstrat în funcţie. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a afirmat, duminică, 
la anunţul privind noua formulă guverna‑
mentală, că va continua să guverneze tot 
pe baza Programului Alianţei PNL‑PD, deşi 
din noul Cabinet au fost excluşi miniştrii 
PD.
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Vin câştigătorii?
Unii da, alţii ba

Singura câştigătoare care a venit la sediul “Vieţii 
libere” pentru a‑şi ridica banii câştigaţi în cadrul 
concursului “100 de lei pentru învăţăcei” este stu‑
denta Silvia Andrei: “O rudă de‑a mea completează şi 
depune taloanele, aşa că banii aceştia îi vor reveni în 
întregime”. Îi aşteptăm în continuare pe Sorin Totolici, 
Daniel Dobrin şi Măriuţa Tiron, titularii premiilor de la 
«Bani grei cu ˝Viaţa liberă˝».

Trei zile libere
Minivacanţă pentru studenţi

Studenţii au trei zile libere de Paşti. Universitatea îşi va închide porţile 
în zilele de vineri, luni şi marţi, studenţii urmând să revină la cursuri la 
mijlocul săptămânii viitoare. Activitatea de predare va continua până pe 
data de 3 iunie, când studenţii vor intra în sesiunea de examene (care va 
dura patru săptămâni).

M.Ţ.

De Ziua Internaţională a 
Cărţii pentru Copii, Biblioteca 
„V.A.Urechia” a pregătit prichin‑
deilor o întâlnire cu un „vrăjitor” 
în carne şi oase! Pentru că, fără 
îndoială, colegul nostru, Victor 
Cilincă, ar putea fi chiar el un 
personaj de poveste. În mâna 
lui, condeiul capătă puterile unei 
baghete magice,  transformând 
cu uşurinţă picătura de cernea‑
lă în poezie, dramă şi, iată, mi‑
nunate poveşti pentru copii. O 
ultimă „vrăjitorie”: „Fetiţa care 
avea prea mulţi pistrui” (Editura 
Porto‑Franco, 1991) s‑a dat de trei 
ori peste cap, „a prins frumuseţea 
din zbor” şi a devenit, în traduce‑
rea profesorului Petru Iamandi, 
„The Little Giant‑Tamer” („Micuţa 
Îmblânzitoare de Uriaşi”), carte 
ce a văzut în aceste zile lumina 
tiparului graţie Editurii E’NERGO.  
„Citind cartea/cărţile lui Victor 
Cilincă, adesea cei <<mici>> se 
simt <<uriaşi>>, iar cei <<mari>> 
se simt copii. Nimic mai sfânt 
şi mai frumos în această lume 
care parcă şi‑a uitat rostul pe 

cea mai vie planetă cunoscută 
în Univers”, observa, cu ochi de 
poet, Ion Zimbru. Care e secretul 
unei astfel de magii? „A scrie e 
un fel de fericire”, a explicat, sim‑
plu, Victor Cilincă. Şi e bine că în 
această aventură a căutării ferici‑
rii printre cuvinte, scriitorul şi‑a 
găsit în Petru Iamandi un tovarăş 
de nădejde. De altfel, călătoria 
literară a celor doi nu este de 
ieri, de azi. Traduse în engleză, 
unele dintre lucrările lui Victor 
Cilincă au străbătut lumea din 
Galaţi până în Marea Britanie, 
de la Londra la Viena, din Noua 
Zeelandă până în Statele Unite. 
Şi „Mica Îmblânzitoare de Uriaşi” 
are, se pare, şanse de a ajunge a fi 
dramatizată la Londra, la BBC! Şi 
nu ar fi de mirare, dat fiind faptul 
că simbioza dintre autor şi tradu‑
cător a fost perfectă. „Povestea 
a căpătat o nouă viaţă şi m‑am 
bucurat că pentru varianta din 
română, prietenul meu, Petru 
Iamandi, a găsit un echivalent în 
spiritualitatea britanică”, mărtu‑
risea Victor Cilincă. 

Pentru micuţii cititori gălăţeni, 
„The Little Giant‑Tamer” are, după 
cum observau amfitrionii întâlni‑
rii de ieri ‑ directorul Bibliotecii 
„V.A.Urechia”, Liviu Dediu, şi 
Letiţia Buruiană, şefa Serviciului 
Relaţii cu Publicul din cadrul in‑
stituţiei – o dublă valoare. Pe lân‑
gă invitaţia la aventura prin lec‑
tură, cartea ‑ pusă „în oglindă” cu 
varianta în română – poate fi un 
excelent instrument de învăţare 

a limbii engleze. De altfel, am‑
bele variante se regăsesc printre 
titlurile puse de bibliotecă la dis‑
poziţia publicului. Iar dacă e să 
ne luăm după reacţia cititorilor 
de o şchioapă prezenţi ieri la lan‑
sarea de la „V.A.Urechia”, se pare 
că „Fetiţa care avea prea mulţi 
pistrui” – „Micuţa Îmblânzitoare 
de Uriaşi” are toate şansele să 
crească, precum… în poveşti, în 
preferinţele de lectură ale copii‑

lor. Şi, de ce nu, poate că „şi cei 
mari” ar avea ceva de învăţat 
dacă,  din când în când, ar ex‑
plora, printre rânduri, fascinanta 
lume a basmelor. Pentru că în 
poveştile lui Victor Cilincă găsim 
întotdeauna ascuns şi un sâmbu‑
re de realitate.

Ovidiu Amălinei

Caloriferele 
rămân calde
Apaterm 
continuă 
să furnizeze 
agent termic

Întrucât există o lege 
conform căreia, dacă me‑
dia temperaturilor exte‑
rioare se menţine  timp 
de trei zile consecutiv 
sub pragul de zece grade 
Celsius, caloriferele din 
apartamentele termofi‑
cate trebuie încălzite, SC 
Apaterm SA a continuat 
să furnizeze agent termic. 
De altfel, anunţul privind 
continuarea furnizării a 
fost făcut chiar de către 
primarul Dumitru Nicolae.

Directorul de produc‑
ţie al SC Apaterm, ing. 
Mircea Ispas, ne‑a infor‑
mat că, potrivit prognozei 
meteorologice,  cea mai 
călduroasă zi va fi cea de 
luni, 9 aprilie, când se vor 
înregistra 18 grade ziua 
şi şase, noaptea. Cea mai 
rece se prognozează a fi 
ziua de miercuri 11 aprilie, 
cu o maximă de şapte gra‑
de ziua şi o minimă de mi‑
nus 1 grad noaptea. Deci, 
suficient de frig pentru a fi 
necesară încălzirea apar‑
tamentelor.

„Având în vedere tem‑
peraturile scăzute mai ales 
din cursul nopţii, vom con‑
tinua furnizarea atât timp 
cât va fi necesar. Dacă însă 
sunt asociaţii de proprie‑
tari care doresc sistarea 
furnizării, trebuie să ne‑o 
solicite în scris. Cererea va 
fi luată în considerare nu‑
mai însoţită de tabel no‑
minal cu opţiunile tuturor 
locatarilor şi sistarea se va 
face doar în baza dovezii 
că majoritatea acestora 
aprobă oprirea căldurii. 
Deja sunt probleme cu ad‑
ministratori, preşedinţi sau 
locatari, care au început să 
facă manevre pe instalaţii‑
le interioare ale blocurilor. 
Fie au închis vanele din 
subsol cu de la sine pute‑
re, fără să întrebe locatarii 
ce opţiune au, fie deschid 
seara şi închid dimineaţa, 
neţinând cont că legea 
nu le permite. Pentru noi, 
neajunsul este de ordin 
tehnic întrucât sistemul se 
dezechilibrează din punct 
de vedere hidraulic şi exis‑
tă posibilitatea producerii 
unor avarii imputabile ce‑
lor care au făcut manevre 
fără înştiinţarea şi aproba‑
rea noastră”.

Marius Mototolea     
   

Tecuci
Salariaţii Commet 
continuă protestul

Cei aproximativ 350 de sala‑
riaţi ai firmei tecucene Commet 
şi‑au continuat, ieri, protestul 
faţă de întârzierea cu care ad‑
ministraţia îşi achită obligaţiile 
salariale. Concret, oamenii acu‑
ză faptul că nu şi‑au primit încă 
avansurile pe luna martie şi nici 
măcar un singur bon de masă. 
„Administraţia s‑a angajat să 
acorde lunar 15 bonuri de masă 
fiecărui angajat, dar nu a dat 
niciunul din cele 180 de bonuri 
cuvenite pentru anul trecut, şi 
nici tichetele pentru cele trei 
luni scurse din acest an”, ne‑a 
declarat Iulian Necula, preşe‑
dintele Federaţiei Sindicatelor 
Unite din Tecuci. 

În consecinţă, la fel cum 
au făcut joi şi vineri, angajaţii 
Commet n‑au lucrat nici ieri. 
Ei s‑au prezentat la locurile de 
muncă, dar au stat lângă ma‑
şini, aşteptând să‑şi primească 
drepturile salariale pentru a 
reîncepe lucrul. Această între‑
rupere spontană a activităţii a 
decurs şi decurge paşnic, fără 
incidente. 

În această dimineaţă, este 
programată prima întâlnire de 
conciliere între sindicat şi ad‑
ministraţie, la sediul Direcţiei 
de Muncă Galaţi. Tot astăzi, 
administraţia promisese că va 
achita avansurile restante. 

C.Luca

Vineri, la Galaţi
Vine Ada Milea!
[ Biletele se găsesc în Club 
Freddy's

Atunci când eşti fanul unui 
artist, fie el scriitor, cântăreţ, 
actor, pictor, faci tot ce‑ţi stă 
în putere să organizezi lansări 
de carte, concerte, piese de 
teatru, expoziţii (după caz!) 
pentru ca respectivul artist să 
vină la invitaţia ta şi să-i încân‑
te cu talentul său pe oameni. 
În cazul de faţă este vorba de 
Ada Milea. Cântăreaţa de mu‑
zică folk (înfiorător de modes‑
tă şi talentată) vine în Galaţi! 
Concertul va avea loc vineri,  
începând cu ora 19,00, în… 
Freddy’s. Am apelat la puncte‑
le de suspensie deoarece am 
oftat în momentul în care am 
scris textul.  Ne‑am chinuit (eu, 
Leta şi Diana – fata care a fă‑
cut nişte afişe faine rău de tot!) 
până când să dăm lumii date 
exacte. Am schimbat de trei 
ori locaţia. Am sunat‑o pe Ada 
de nu ştiu câte ori să‑i spunem 
câte probleme avem. Dar am 
reuşit cu ideea salvatoare a 
ziaristului Cristi Luca şi cu spri‑
jinul "Vieţii libere", ca partener 
media.  Acum, sincer să fiu, a 
mai rămas o singură proble‑
mă, vândutul biletelor. Sper să 
epuizăm toate biletele la timp. 
Aşadar, îmi doresc să ne întâl‑
nim în Freddy’s (locul de unde 
se pot procura şi biletele, în 
valoare de 15 lei) la concert 
Ada Milea. 

Daniel Lungu  

Pe Ion ("Omul‑pasăre", cum 
l‑am botezat noi prima oară), 
l‑am găsit ieri în curtea casei, 
trebăluind. „Mai dau cu mătu‑
ra, nu pot să stau chiar degea‑
ba,” ne‑a spus, mândru nevoie 
mare. Încearcă să se facă util, îşi 
mai ajută mama în gospodărie, 
mai ales acum, când nici greu‑
tatea cheratinei de pe mâini nu 
mai e aceeaşi. A fost externat 
de la Spitalul Colentina, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, după 
ce,  timp  de  aproape  o lună, 
dr. Carmen Madeleine Curea s‑a 
străduit să micşoreze cât mai 
mult posibil din formaţiunile de 
cheratină care îi acoperise mem‑
brele. 

Am văzut ieri, la Negrea 
(Schela), diferenţa dintre omul 
acela, aplecat, cu mâinile la spa‑
te, resemnat, şi cel de acum, mult 
mai încrezător. Asta în ciuda fap‑
tului că suferă de o boală rară în 
lume ‑ Lewandowsky Lutz, des‑
pre care nimeni nu ştie suficient 
de mult pentru a‑l şi vindeca. 
Boala este provocată de un tip 
de virus papiloma înalt oncogen 
– fapt ce a determinat majorita‑
tea medicilor să recomande am‑
putaţia…  „Cum am stat 20 de 
ani aşa, stau şi acum, ne‑a spus 
ferm încă o dată Ion, gesticulând 
cu mâinile în aer, mult mai uşor. 
Uite‑aşa, n‑am cum să fac aşa re‑
pede cancer.” 

Ne‑a povestit cum a fost ope‑
rat, cum s‑au minunat toţi medi‑
cii şi rezidenţii de hidoşenia mâi‑
nilor şi picioarelor lui, cum l‑au 
„apostrofat” de ce nu a ajuns la 
doctor mai devreme, cum a în‑
cercat el să le explice că tocmai 
de la Colentina a fost trimis aca‑
să în 2000, pentru că nu avea su‑
ficienţi bani pentru operaţie…

Tratamentul continuă, 
noi căutăm şi alte soluţii

Acum se simte bine, se bu‑
cură de apropierea sărbătorilor. 
Acasă… Continuă tratamentul 
cu antibiotice administrat pen‑
tru a evita orice fel de infecţie, 
dat fiind faptul că are mai multe 
răni, mici, deschise. Va face apoi 
tratamentul cu Neotigason, me‑
dicament indicat în tulburări de 
cheratinizare. Ţinând cont de 
gravitatea şi stadiul bolii, mâi‑
nile arată destul de bine. La pi‑
cioare, dr. Curea nu a intervenit 
deocamdată, urmând ca peste 
câteva luni bărbatul să meargă 
la control, eventual şi pentru o 
nouă serie de intervenţii, pen‑
tru că boala doar a fost oarecum 
încetinită. În plus, i‑au fost în‑
depărtaţi de pe faţă, cu laserul, 
negii care riscau să se „maturi‑
zeze” precum cei de pe membre. 
Toate operaţiile au fost făcute de 
dr. Carmen Curea, medic primar 
dermato‑venerolog, deşi au fost 
momente în care se confunda 

graniţa acestei specialităţi cu 
ortopedia sau chirurgia plasti‑
că. Niciun alt medic nu a avut 
curajul de a încerca să îi redea 
bărbatului de numai 38 de ani 
posibilitatea de a‑şi simţi şi fo‑
losi mâinile şi picioarele. În acest 
moment, până la urmă, nimeni 
nu poate fi învinuit, riscurile fiind 
destul de mari. Sunt responsabili 
însă aceia care nu l‑au îndrumat 
la timp, când boala ar fi putut fi 
ţinută sub control.

Noi vom încerca să găsim 
poate în străinătate o clinică şi 
un specialist care să încerce să 
îl ajute pe Ion. Pentru că, dinco‑
lo de spectaculosul acestui caz, 
avem totuşi de‑a face cu o nouă 
boală, o manifestare nouă, încă 
încifrată  oamenilor, o maladie 
care poate oricând să lovească, 
mai ales aici, unde şi‑a întins 
tentaculele şi accidentul de la 
Cernobâl.

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan

În data de 29 martie, lucrătorii 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
– Galaţi, sub îndrumarea unui 
procuror desemnat din ca‑
drul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, au organizat 
prinderea în flagrant a unui ce‑
tăţean român care a promis şi 

oferit mită unor poliţişti de fron‑
tieră, ca să scape de rigorile legii. 
Astfel, Mihai B., care s‑a prezen‑
tat la punctul de trecere a fron‑
tierei Oancea,  nu avea acte de 
provenienţă pentru marfa trans‑
portată, motiv pentru care a scos 
din buzunare suma de 20 lei, ca 

să nu i se întocmească acte de 
constatare. Poliţiştii au refuzat 
însă şpaga oferită şi au anunţat 
ofiţerii DGA Galaţi. Celui în cauză 
i s‑a întocmit dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de dare de 
mită.

Laura G.

Chiar dacă suntem în 
Săptămâna Patimilor, când ar 
trebui să fim cu toţii mai buni, 
violenţa continuă să facă parte 
din cotidian. Nici măcar în ase‑
menea momente unii dintre se‑
menii noştri nu‑şi pot reprima 
instinctele primare, animalice.  

Minoră, bătută 
şi, probabil, violată

Duminică noaptea, în jurul orei 
23.00, un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă (SJA) a 
fost solicitat să acorde asistenţă 
unei copile în vârstă de 14 ani. 
Alexandra fusese găsită leşinată 
pe marginea şoselei în cartierul 
Traian Nord. Era bătută cu săl‑
băticie şi se pare că şi violată. 
Medicul de pe ambulanţă a con‑
statat şi faptul că respiraţia fetei 
avea un uşor iz  de alcool.

„A fost transportată la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii, 
unde, în afara continuării mă‑
surilor de resuscitare începute 
pe drum, s‑au făcut primele 
investigaţii din care a rezultat 
că victima suferise printre alte 
traumatisme şi unul cranioce‑
rebral suficient de sever ca să 
explice starea de comă. În atare 
situaţie, medicul de gardă de la 
Pediatrie a solicitat o ambulanţă 
cu dotare de terapie intensivă 
pentru transportarea pacientei 
la Spitalul Clinic de Urgenţă, care 
are secţie de Neurochirurgie”, 
ne‑a informat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SJA.

Sexagenară  agresată

Tot duminică, o echipă de 
intervenţie a Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă îm‑
preună cu poliţişti de la Secţia 4 
a deblocat uşa unui apartament 
din Micro 13 B în care au găsit 
o femeie în vârstă de 60 de ani, 
zăcând bătută şi, se pare, viola‑
tă. Nu era singură în locuinţa ei. 
Echipa de intervenţie a surprins 
şi un tânăr de 26 de ani, care 
n‑a mai apucat să‑şi ia tălpăşiţa 
luând cu sine şi ceva bunuri de 
valoare.

Norocul victimei au fost nişte 
rude care veniseră la parastasul 
soţului ei şi s‑au mirat că nu le 
deschide uşa şi atunci au telefo‑
nat la  112. 

Vârstnica a fost transporta‑
tă cu ambulanţa la Unitatea de 
Primiri Urgenţe şi se află interna‑
tă la Neurochirurgie, iar tânărul 
de 26 de ani a fost dus în arestul 
Poliţiei.

După cum ne‑a declarat sub‑
comisarul Cristina Tatulici, purtă‑
tor de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie:” Persoana 
găsită în apartamentul victimei a 
fost reţinută pentru tâlhărie, ur‑
mând ca în cazul în care medicii 
legişti vor confirma şi comiterea 
unei agresiuni sexuale să fie cer‑
cetat şi pentru viol”.   

Poliţiştii Secţiei 4 au audiat‑o 
ieri pe femeie pentru a limpezi 
relaţia acesteia cu agresorul (că‑
ruia se pare că i‑a permis accesul 
în casă).  

Marius M.   

Foto : Elena Parapiru

 Elena Parapiru

La Biblioteca „V.A.Urechia”

„Micuţa Îmblânzitoare 
de Uriaşi”

[ Magia poveştilor cu Victor Cilincă, 
Petru Iamandi şi „O fetiţă care avea prea 
mulţi pistrui”, tradusă în limba engleză 

Foto: 
Sorin 
Pană

De la Urgenţe

Violenţă 
în Săptămâna Mare 

Omul‑pasăre, puţin mai bine 

Acasă, de Paşte...

[ Slăbit, 
dar bucuros, 

Ion Toader 
aşteaptă 

sărbătorile 
[Jumătate 

din che-
ratina de 

pe mâini a 
lăsat‑o la 
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Mita, bat‑o vina!
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

2 aprilie 
lei     

1 franc elveţian 2,0633 

1 EURO 3,3474 

1 liră sterlină 4,9456 

1 leu moldovenesc 0,2008 

1 dolar SUA 2,5067 

1 g AUR  53,4721 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 20.100 5.427,40 0,27 0,27 -1,81
COMAT 1 40 120 3 3 -22,48
CNFR NAVROM 9 418 2.217,40 5,3048 5,4 0
INTFOR 1 10 85 8,5 8,5 -3,4
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 320 4 4 -20
PRODVINALCO 1 29 58 2 2 -7,83

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 2 Aprilie 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNĂRII MARITIME - S.A GALAŢI

SERVICIUL COORDONARE PORTUARĂ
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALAŢI
ÎN DATA DE 02.04.2007 ORA 07.00

PORT GALAŢI

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 

PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER VOLODIMIR SHARKOV UCRAINA 5070 T DESC MINEREU UCRAINA 28/03/1130 31/03/16

6/7 PORT MINERALIER PIA STEVENS ANTIGUA 2700 T ÎNC LAMINATE SPANIA 31/03/22 -

7 PORT MINERALIER MARTYN LATSIS UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE GRECIA 29/03/01 30/03/1740

7 PORT MINERALIER BORA METE TURCIA 3750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 27/03/17 -

7/8 PORT MINERALIER SALMA ST.KITTS & NEVIS 2500 T ÎNC LAMINATE ITALIA 27/03/2230 01/04/1815

7/8 PORT MINERALIER SEMYON RUDNEV UCRAINA 3000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 31/03/1430 -

8 PORT MINERALIER GUZIDE S TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/03/21 01/04/07

8 PORT MINERALIER AFRIN TURCIA 3800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/03/1622 31/03/17

26 PORT DOCURI ATIMA SCAN SLOVACIA - Armare suprastructură - 24/03/1710 02/04/0630

31 PORT DOCURI FRIENDSHIP ROMÂNIA - Armare suprastructură - 21/02/22 -

49 PORT BAZINUL NOU KIBELE MALTA 4100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/03/16 31/03/16

50 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 31/03/22 -

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 28/03/1725 -

53 AZL SIRAJ GEORGIA 2700 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 25/03/1530 31/03/0625

PORT TULCEA
LIPSA NAVE LA OPERARE

PORT BRĂILA

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 

PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

46 AZL ABDUL H SIERRA LEONE 4795 T DESC FIER BETON - 01/04/18 -

- RADĂ ITALIA GEORGIA 2500 T A ÎNC FIER VECHI TURCIA 01/04/ -

Vrem să muncim eficient. 
Dar cu ce?

“Sunt angajat la Mittal Steel 
Galaţi, şef formaţie (echivalent la 
Maistru 1, cum era odată)  şi lu‑
crez în ture. Am salariul tarifar de 
955 RON. (Toţi maiştrii din com‑
binat sunt retribuiţi la fel indife‑
rent de locul de muncă. Diferă 
doar sporurile). Cu tot ce iau în 
plus: sporuri, bonuri de masă, 
bonus... abia dacă ridic, pe o lună 
cu mai multe suplimentare,1300 
RON. Explicaţi‑mi şi mie vă rog, 
unde este diferenţa până la 1734 

RON? Menţionez că peste mai‑
stru 1, mai sunt două categorii 
de maiştri: coordonator şi princi‑
pal, care nu depăşesc 1200 RON 
tarifar.

 Referitor la: “Vom ajunge sã 
trãim ca‑n Europa, când vom avea 
rezultate ca‑n Europa. Nu muncim 
la fel de eficient ca ei...” Domnilor, 
noi suntem dispuşi să muncim 
eficient. Cu ce? Cu utilaje din anii 
‘60 şi cu şefi care sunt puşi pe 
posturi doar ca să fie la număr? 
(habar nu au meserie, în schimb 
ştiu să stea drepţi în faţa celor de 
sus şi să raporteze că totul este 

După SIDEX, 
potopul?

O discuţie sinceră, cu căr‑
ţile pe masă, despre combi‑
natul siderurgic gălăţean în‑
seamnă să nu asculţi numai 
o parte şi să nu dai dreptate 
numai celui care strigă mai 
tare, e mai puternic sau pur 
şi simplu ştie să te intimideze. 
Am auzit voci care spuneau că 
nu mai e cazul să ne gândim 
la ce‑a fost combinatul acum 
20 de ani. Să‑l privim doar 
din perspectiva prezentului. 
E o eroare. Niciodată viitorul 
nu face abstracţie de trecut, 
dimpotrivă, în bună măsură 
este influenţat de istorie. Am 
auzit voci care spun că sunt 
două epoci diferite, una a fost 
comunismul şi alta e capitalis‑
mul, dar din păcate adevărul 
e că societatea românească 
şi,  siderurgia naţională sunt 
ancorate în ceea ce numim 
tranziţie. Adică într‑o formă 
ideologică nedefinită prea 
limpede, aplicată haotic şi de 
foarte multe ori contra intere‑
selor generale. Vreau să spun 
că e o situaţie cu totul specială 
pe platforma siderurgică, ce 
ar trebui judecată nu doar în 
contextul prezentului, ci ra‑
portată la trecut şi viitor. 

Un alt punct de vedere 
care văd că scapă foarte mul‑
tor siderurgişti e legat de ce 
înseamnă o afacere. În capi‑
talism, afacere înseamnă, îna‑
inte de orice, profit. Nimic nu 
există în afara profitului. De 
regulă, profitul poate fi obţi‑
nut printr‑un tun sau printr‑o 
treabă serioasă. Când dă tunul, 
aşa‑zisul investitor lasă în urmă 
pârjol. Când e o treabă serioa‑
să, profitul e gândit pe termen 
mediu şi lung. Cu combinatul 
din Galaţi, dacă se dă un tun 
înseamnă moartea lui. Sigur, 
într‑un an poate fi un profit de 
500 de milioane de euro, dar 
dacă în anul următor investi‑
ţiile tehnologice şi de mediu 
nu sunt consistente, uzina 
moare. Noi nu îndrăznim să 
spunem despre combinatul 
nostru nişte lucruri care sunt 
la vedere. Tehnologia folosită, 
în mare parte, este învechită, 
consumatoare de energie şi 
poluantă. Cu alte cuvinte, e 
nevoie de o investiţie foarte 
mare pentru ca acest combi‑
nat să funcţioneze. Trebuie 
bani mulţi, nu e joacă. Cine 
spune „ori eu, ori combinatul” 
ori nu ştie ce vorbeşte, ori e 
pur şi simplu criminal. Viitorul 
acestui combinat depinde 
foarte mult de investiţiile care 
se vor face. Deja, politic, se 
face un scandal extraordinar 
din problema de mediu, deşi 
se ştie că pentru a funcţiona în 
parametrii stipulaţi în contrac‑
tul de privatizare, oţelăriile ar 
trebui rase de pe suprafaţa 
pământului şi construite alte‑
le. Aceste investiţii uriaşe sunt 
obligatorii, dacă vrem să mai 
vorbim despre siderurgie la 
Galaţi. În aceste condiţii este 
limpede că e vorba de o trea‑
bă serioasă, de o afacere pe 
termen lung şi care nu poate 
fi gândită doar din nişte pers‑
pective imediate. Cine ar pu‑
tea să bage sumele uriaşe în 
retehnologizare? Dacă primul 
mare producător privat de 
oţel din lume nu ar fi în stare 
să facă asta, atunci cine? 

Ultimul lucru pe care vreau 
să‑l spun în acest material, 
pentru că vom vorbi pe larg şi 
despre salarii, şi despre men‑
talitate, şi despre capitalism, 
este legat de o întâmplare 
care s‑a petrecut în America. 
La sfârşitul anilor 50, siderurgia 
americană era pe locul unu în 
lume. Acum e undeva în plu‑
tonul de mijloc, Europa, Asia 
fiind net în faţa ei. Ştiţi cum s‑a 
distrus siderurgia americană? 
Prin greve. Greve multe, lungi. 
Dacă acolo a existat forţa eco‑
nomică să apară alte lucruri în 
loc şi au mai existat bani mulţi 
pentru a reclădi în bună mă‑
sură ce s‑a distrus, e greu de 
presupus că în România, oda‑
tă ce am distrus un lucru, vom 
mai fi în stare să‑l reclădim. 
Problema e că toate dreptu‑
rile pe care muncitorii trebuie 
să şi le aibă chiar trebuie să le 
obţină. Cum? Cu pumnul? Cu 
minciuna? Avantaje doar ime‑
diate? De la aceste întrebări 
plecăm în materialul următor.

Aurel Stancu

Ieri, la BVB
Dominare Flamingo

Prima şedinţă din 
această săptămână a 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB) a fost dominată 
de tranzacţiile cu acţiuni 
Flamingo International 
(FLA), care au realizat cir‑
ca o treime din rulajul to‑
tal al pieţei. Cu titluri FLA 
s‑au efectuat transferuri 
importante atât pe pia‑
ţa “deal” (a schimburilor 
speciale), cât şi în piaţa 
principală, unde compa‑
nia s‑a plasat pe primul 
loc în topul celor mai lichi‑
zi emitenţi ai zilei.

La nivel general, bur‑
sa a urcat uşor, indicele 
BET‑C câştigând 0,56 la 
sută, pe fondul unei lichi‑
dităţi medii. În schimb, in‑
dicele BET, al companiilor 
lichide, s‑a depreciat cu 
0,44 la sută, iar BET‑FI, in‑
dicele care monitorizează 
activitatea Societăţilor 
de Investiţii Financiare 
(SIF‑uri), a scăzut cu 1,92 
la sută.

Valoarea totală a tranz‑
acţiilor de ieri a atins 44,2 
milioane lei (aproximativ 
13,1 milioane euro), fiind 
realizată prin încheierea 
a 3.896 de contracte, în 
cadrul cărora s‑au transfe‑
rat peste 56,2 milioane de 
acţiuni. Dintre cele 53 de 
companii prezente ieri în 
ringul BVB, 20 au crescut, 
opt şi‑au menţinut cota‑
ţiile, iar celelalte 25 s‑au 
depreciat.

”Deal” important 
la BRD

Pe piaţa “deal” s‑au 
consemnat transferuri cu 
acţiuni FLA de circa 6,9 
milioane lei, dar şi schim‑
buri cu titluri BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
de 9,4 milioane lei. În 
piaţa principală, rulajul 
Flamingo a atins 7,8 mi‑
lioane lei, în condiţiile 
menţinerii cotaţiei la 0,37 
lei/acţiune.

În sectorul bancar, 
Banca Transilvania (TLV) a 
tranzacţionat 3,8 milioane 
lei, în timp ce schimburile 
“normale” ale BRD au fost 
de 2,8 milioane lei. SIF 5 
Oltenia (SIF5) s‑a menţi‑
nut printre fruntaşele zilei, 
cu 3,0 milioane lei, în timp 
ce la SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) s‑au transferat titluri 
în valoare de 1,5 milioane 
lei. La nivelul cotaţiilor, 
numai deprecieri. TLV a 
pierdut 1,89 la sută (1,04 
lei/acţiune), BRD a scăzut 
cu 0,47 la sută (21,00 lei/
acţiune), în timp ce pier‑
derile înregistrate de SIF5 
şi SIF1 au fost de 1,89 la 
sută (3,12 lei/acţiune), res‑
pectiv, 1,41 la sută (2,80 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Întrebări din Combinat

Managementul modern şi componenta umană
Aşa cum am promis, continuăm publicarea mesajelor privind 

situaţia platformei siderurgice, problemele oamenilor de aco‑
lo, nemulţumirile lor, semnele de întrebare asupra acţiunilor 
conducerii şi asupra eficienţei activităţii sindicale. Cerem scuze 
pentru conţinutul unor mesaje, care ar putea deranja, dar am 
încercat să cenzurăm cât mai puţin ceea ce scriu oamenii. 

OK pentru simplul motiv că vor 
să‑şi ţină salariile)... Referitor la 
fricţiunile dintre sindicate, nu 
pot să spun decât că ne merităm 
soarta.”

Şi administraţia ar trebui să 
se şcolarizeze...

“Cererea de 100 euro pentru 
fiecare angajat nu a fost propusă 
de domnul Tiber, ci de comitetul 
de negociere în forma lărgită, 
aşa cum a fost în acel moment, 
datorită situaţiei create spontan 
de nemulţumirea oamenilor şi 
nu dirijat aşa cum s‑a speculat de 
diferite persoane. Această cerere 
este justificată clar: pentru că di‑
ferenţa salarială între categorii ar 
fi rămas şi în acest fel ar fi cres‑
cut salariul de bază, atingând o 
medie de 300 de euro. Acum, 
cu mărirea de 12% la salariul de 

bază s‑a făcut o mărire la salarii‑
le de bază ale muncitorilor între 
50‑80 lei RON. Deci avem o me‑
die a salariului de 220 euro. Iar ci‑
frele prezentate de administraţie 
sunt umflate prin adăugarea la 
venitul mediu, probabil, a cotei 
de hrană distribuită pe platfor‑
ma siderurgică în anumite sec‑
toare datorită condiţiilor grele 
de muncă şi probabil a tichetelor 
de masă, pentru că altfel nu pot 
să‑mi explic cifra de 12 milioane 
lei vechi aruncată de administra‑
ţie. Se ştie că media în combinat 
o reprezintă angajaţii care au 
categoria a‑IV‑a; asta datorită 
politicii de nepromovare practi‑
cată de administraţie, deşi mulţi 
dintre angajaţii cu categoria a 
IV‑a lucrează pe posturi de cali‑
ficare mai înaltă.  Aceştia au un 
venit mediu de doar 900 lei RON. 
Politica lipsită de transparenţă a 

administraţiei, deşi chipurile au 
implementat «Managementul 
Calităţii Totale» şi au primit cer‑
tificare ISO, îi face pe angajaţi să 
nu mai aibă încredere în condu‑
cere. Ori, se ştie că un angajat 
care nu este motivat şi nu ştie 
încotro se îndreaptă compania 
nu va fi eficient şi în acest mod 
calitatea scade. În managemen‑
tul modern accentul este pus pe 
componenta umană, pentru că 
managerii eficienţi şi cu rezulta‑
te bune obţinute în ani au înţeles 
că dacă nu investeşti în oameni 
afacerea are de pierdut în timp, 
ca să nu mai amintim de presti‑
giu... care este puternic avariat la 
o firmă cu mentalităţi medieva‑
le. Aşa că ar fi cazul ca şi adminis
traţia să se şcolarizeze aşa cum 
face cu noi perfecţionându‑ne 
şi îmbrăcându‑ne în echipament 
nou...”

‑ Care este cererea salarială 
pe care o prezintă în acest mo‑
ment Solidaritatea?

‑ În acest moment este 25 la 
sută, sau 100 euro net, pentru 
fiecare salariat, asta însemnând că 
fiecare va primi de jos în sus echi‑
valentul net 3.300.000 cât este 
acum euro, însemnând diferenţiat 
ca procente. Cel care are salariul 
mai mic, primind 100 euro net, va 
avea un procent mai mare...

‑ Cât cereau la început sindi‑
catele?

‑ 42 la sută. Toate sindicatele 
cereau 42 la sută.

‑ Pe baza căror date econo‑
mice?

‑ 42 la sută s‑a convenit de că‑
tre toate sindicatele avându‑se 
în vedere nu numai rezultatele 
financiare ale anului 2006… S‑au 
avut în vedere ultimii cinci ani de 
la privatizare încoace în care şi s‑a 
constatat că Mittal Steel a realizat 
un profit net de 550 de milioane 
de dolari declaraţi, profit net care 
conform legilor româneşti trebuia 
să fie 10 la sută împărţit salariaţi‑
lor.

‑ În ultimii 5 ani aveţi inclu‑
siv perioada contractului de 
privatizare pe care nu‑l cunoaş‑
tem… Iar profitul putea fi folo‑
sit pentru retehnologizare sau 
proiecte de mediu, de exemplu. 
E dreptul patronului să hotăras‑
că… 

‑ Tocmai că după ce s‑a redus 
ce s‑a băgat în proiecte de mediu 
a rămas profitul net 550 de milioa‑
ne. Aveţi situaţiile de la Eurostat, 
de la sistemul naţional de statisti‑
că…

‑ Sunteţi o persoană respon‑
sabilă. Nu puteţi să motivaţi o 
afirmaţie cu articole din ziar...

‑ Sunt date de la Institutul 
Naţional de Statistică şi desigur 
că au fost unele preluate şi co‑
mentate de presă. Sunt raportări 
contabile care oferă informaţii 

necesare în negocierea contrac‑
telor colective de muncă. Avem şi 
documente oficiale. Şi aici am ce‑
rut noi o serie de documente din 
care am fi putut să ne dăm seama 
de situaţia economică şi financiară 
reală a combinatului. Ei bine, nu ni 
s‑au pus la dispoziţie aceste docu‑
mente. Atât în legea sindicatelor, 
cât şi în legea contractului colectiv 
de muncă patronii sunt obligaţi să 
pună chiar periodic la dispoziţia 
sindicatelor din unitate informa‑
ţii de ordin economic şi financiar, 
tocmai pentru că sindicatele sunt 
parteneri de negocieri. 

‑ Totuşi, vi s‑au dat cifre …
‑ Am cerut să ni se mai dea şi 

alte documente din care am pu‑
tea să deducem şi noi cu specia‑
liştii noştri dacă cifrele sunt reale. 
În general, cifrele pe care ni le‑a 
prezentat Mittal Steel, nesemnate, 
neadjudecate de nimeni, nu pu‑

teau fi luate decât ca ceva arbitrar, 
intermediar. Şi atunci ne‑am fun‑
damentat cererea noastră pe indi‑
cele de productivitate a muncii…

‑ Nu trebuia să luaţi cifra de 
afaceri de la patron?

‑ Nu pot să iau de bun ce zice 
patronul. 

‑ Vi s‑a dat o situaţie cu pro‑
fitul…

‑ Numai pe 10 luni, anul trecut, 
care era pe pierderi. Bilanţul nu 
este încă aprobat, dar din rapoar‑
tele neoficiale sunt peste 50 de 
milioane euro net pe acest an...

‑  Bun! Aţi ajuns totuşi de la 7 
la 12 la sută mărire de salariu... 

‑ După ce s‑a ajuns la 12 la sută, 

cu o zi înainte de acea întâmpla‑
re de la Turn, ni s‑a spus: uite, vă  
dăm 2 la sută de la 1 octombrie. 
Eu am insistat, de ce tocmai de la 
1 octombrie. Bine, atunci vă dau 
în semestrul doi. Ce înseamnă se‑
mestrul doi? Şi am insistat, 1 iulie! 
Bun, 1 iulie. Plecăm să informăm 
oamenii şi ne întoarcem… Iar 
după întâmplarea de la Turn unde 
n‑am mai apucat să informez des‑
pre toate revendicările discutate 
în acea dimineaţă…

‑ Nu puteaţi să opriţi oamenii 
să intre? 

‑ Nu. Întâmplarea face că eu 
eram înăuntru şi între timp oame‑
nii au plecat. Am strigat după ei şi 
este filmat asta…

‑ Am văzut pozele. 
Dumneavoastră eraţi acolo, în‑
tre oameni. 

‑ După vreo 35 de minute am 
ajuns acolo.

‑ Şi atunci cum de sunteţi în 
poze, în faţa uşii?

‑ Păi, am ajuns şi m‑au strigat.
‑ Deci au spart uşa cu dum‑

neavoastră de faţă?
‑ Da, eram de faţă.
‑ Nu puteaţi să‑i opriţi?
‑ Tocmai, m‑am pus între ei 

şi uşă pentru că ni s‑a spus că o 
să ne cheme o delegaţie de cinci 
oameni. Recunosc că am greşit, 
că am fost naiv. Am intrat totuşi 
înăuntru cu secretara şi cu doam‑
nele acelea care dădeau informa‑
ţii... L‑am sunat pe domnul Borş şi 
l‑am rugat: hai veniţi să discutăm 
puţin. De fapt, l‑am chemat şi în 
faţa cantinei, l‑am chemat şi de 8 

februarie, sau să vină altcineva, nu 
a vrut să vină. 

‑ La modul în care au vorbit 
oamenii… S‑a incitat în toate 
manifestările pe care le‑a avut 
Solidaritatea împotriva dom‑
nului Borş. Banerele au fost îm‑
potriva lui. Vreţi să spuneţi că 
nu cunoşteaţi aceste lucruri?

‑ Ba da. 
‑ Vreţi să spuneţi că nu aţi 

alimentat această permanentă 
stare conflictuală? 

‑ Eu personal nu. Domnul Borş a 
alimentat‑o în permanenţă. După 
patru luni în care noi avem toate 
dovezile că am încercat iniţierea 
unui dialog civilizat şi normal în 
astfel de situaţii, în care am fost ne‑
gaţi cu vehemenţă ca sindicat…

‑ Nu aţi participat la nego
cieri?

‑ Abia în 2006. Noi hotărârea am 
trimis‑o în mai 2004… Niciodată 
nu s‑a vrut să se discute cu acest 
sindicat.

‑ Deci conflictul Solidarităţii 
cu administraţia este de fapt 
conflictul cu domnul Borş? 

‑ Nu, el este reprezentantul pa‑
tronului în relaţia cu sindicatele şi 
dumnealui constant a dat deopar‑
te orice hârtie, orice iniţiativă din 
partea noastră. În mod normal noi 
trebuie să ne întoarcem în şedinţă, 
să spunem: am fost, ne‑a dat hâr‑
tia aia, ne‑a dat în judecată.

‑ Dumneavoastră aţi dat pe 
toată lumea în judecată… 

‑ După ce ne‑au cerut desfiin‑
ţarea sindicatului... La momentul 
respectiv, după 4‑5 luni în care noi 
am fost şutaţi ca o minge nedorită 
în terenul acela şi aveam drepturile 
noastre, în acelaşi timp s‑a intentat 
proces de desfiinţare a sindicatu‑
lui pentru că ne‑am cerut dreptul 
de a avea sediul pe platformă. În 
toată România, în toată lumea, se‑
diul unui sindicat este acolo unde 
îşi desfăşoară activitatea lucrătorii 
săi. S‑au terminat procesele...

‑ Mai avea rost tot scandalul 
şi tot bâlciul?

‑ Nu, nu avea rost. 
‑ Şi atunci ce de vreţi în con‑

tinuare să desfiinţaţi combina‑
tul?

‑ Dar nu vrea nimeni!
‑ Cum adică? Doamna Ilinca a 

spus că ori dumneaei, ori com‑
binatul. Nu face parte din con‑
ducerea sindicatului? 

‑ Ei i‑a murit un frate în combi‑
nat, a rămas cu sănătatea şubrezi‑
tă, este batjocorită de luni de zile 
de diverşi şefi, au mutat‑o de colo 
colo, şi în condiţiile astea vă rog să 
nu‑i cereţi celui care este păgubit 
să facă...

‑ Voiam numai să vă arăt că 
aţi provocat şi dumneavoas
tră…

‑ Nu, pentru că atâta vreme cât 
mai la început, luni de zile, noi am 
încercat iniţierea unui dialog, nu 
cred că noi suntem provocatorii. 
Pe de altă parte celelalte sindicate 
au primit fonduri, logistică, mână 
liberă, sprijinul şefilor, ca să lupte 
împotriva celor care ar îndrăzni să 
se înscrie în Solidaritatea. De ace‑
ea a intervenit în lupta aceasta a 
treia persoană, celelalte sindicate, 
şi a trebuit să ne apărăm. Au in‑
tervenit acele procese de care nu 
sunt mândru, nu‑mi plac, dar a 
fost o situaţie pe care dacă vrem 
să o analizăm acum la rece putem 
totuşi să ţinem cont de fapte.

‑ Faptele vă sunt potrivnice. 
Intrarea cu forţa într‑o institu‑
ţie privată nu vă onorează. În 
fine, contractul a fost semnat 
de celelalte sindicate. Ce aveţi 
de gând să faceţi?

‑ Nu avem de gând decât să 
apelăm la procedurile legale. 
Ultima dintre procedurile legale. 

(va urma)

Katia Nanu
Foto: Sorin Pană

Sindicatul “Solidaritatea” este singurul sindicat de pe 
platforma Mittal Steel Galaţi care nu a semnat Contractul 
Colectiv de Muncă, situaţie în care acesta nu poate fi înre‑
gistrat legal. Săptămâna trecută, câteva sute de membri 
ai acestui sindicat au votat pentru grevă generală. Acum 
strâng semnăturile necesare.

‑ spune Gheorghe Tiber, liderul Sindicatului „Solidaritatea”

Interviu

„Vrem un 
dialog civilizat”

Katia Nanu
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Conform tradiţiei „pleacă ai noştri, vin ai noştri”, este de aşteptat (cum am mai scris) ca în peri-
oada următoare să aibă loc nişte mişcări la conducerea instituţiilor şi societăţilor din Galaţi, unde, 
până acum, s‑au aflat oameni  numiţi de PD.  Cu precizarea că numele de mai jos nu constituie o 
listă neagră, ci reprezintă, pur şi simplu, imaginea practicii numirilor politice, vă prezentăm demo-
craţii sau persoanele susţinute de PD care şi‑ar putea pierde funcţiile în favoarea unor liberali.        

Rotaţia de cadre 

Posturi liber(al)e

 Guvern 

Mircea Toader, 
secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor

Instituţii publice 
deconcentrate 

Consiliul 
Judeţean

Camelia Grosu 
– director 

Muzeul 
de Ştiinţele 

Naturii

Consiliul
 Local 

Vasile 
Darabană 

– director SC 
Construcţii şi 

Reparaţii

Olimpia Buzia 
‑ Casa Judeţeană de 

Asigurări de Sănătate

Olimpia Ralea 
‑ Direcţia de Muncă şi 

Solidaritate Socială

Victoria Movileanu*
– Agenţia Judeţeană 

de Ocupare a Forţei de 
Muncă

Mihai Turcu* 
– Agenţia de Protecţia 

Mediului

Nelu Caraghiulea 
‑ Sistemul de Gospodărire 

a Apelor Galaţi 

Mihai Ochialbescu
 ‑ Administraţia Fluvială a 

Dunării de Jos 

Carmen Sandu ‑ Agenţia 
Regională de Protecţia 

Mediului (nu este membră 
PD, doar susţinută de 

acest partid). 

Iulian Aramă 
– director SC Electrica 

Galaţi

Constantin 
Dumitriu** 
‑ viceprimar

* Cei doi sunt funcţionari publici şi destul de greu de 
schimbat din funcţie
** Deşi aplicabilă din 2008, prevederea privind schim-
barea viceprimarului cu jumătate plus unu din numărul 
de voturi ar putea intra în vigoare acum printr‑o simplă 
ordonanţă de Guvern...

Primărie

Comentariu realizat de 
Anca Melinte

Deşi chiar cu o zi înainte de 
publicarea oficială a listei 
Guvernului restructurat 
Paul Păcuraru era destul de 
rezervat în declaraţii (aceasta 
neînsemnând şi lipsa de 
informaţii... neoficiale), ieri, 
proaspătul nominalizat oficial 
la funcţia de ministru al Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Egalităţii 
de Şanse a fost mult mai 
generos cu aprecierile. Precizăm 
că „Viaţa liberă” a fost primul 
segment mass‑media din ţară 
care i‑a luat interviu „la cald” 
senatorului gălăţean Paul 
Păcuraru.

Susţinerea PSD  
nu e confortabilă

‑ Cu ce gânduri vă îndreptaţi 
către fotoliul de ministru?

‑ Mă onorează nominalizarea, 
mai ales că sunt de specialitate şi 
cu asta m‑am ocupat şi în Senat. 
Mă bucur că voi rămâne să lucrez 
pe un sector pe care îl stăpânesc 
foarte bine… Însă deocamdată 
este vorba despre lista aprobată 
în Biroul Permanent, vor urma 
audierile în comisiile de speciali‑
tate şi abia ulterior votul în ple‑
nul Parlamentului. 

‑ Vă veţi simţi confortabil 
ştiind că susţinerea Guvernului 
în Parlament se va face cu vo‑

tul PSD?
‑ Desigur, nu va fi o situaţie 

confortabilă. Trebuie să recu‑
noaştem că, în varianta aceasta, 
avem un Guvern liberal (din 18 
miniştri, 14 sunt de la PNL). În 
aceste condiţii, desigur că răs‑
punderea revine PNL‑ului, care 
trebuie să demonstreze că poa‑
te. Dacă vom demonstra acest 
lucru, iar populaţia României va 
fi mulţumită, cred că se va putea 
face abstracţie de sprijinul acor‑
dat de un partid aflat în opoziţie. 
Dacă vom reuşi, nu cred că vom 
fi blamaţi pentru acest sprijin, cu 
atât mai mult cu cât românii ştiu 
că ţara asta nu este împărţită în 
„albii” Alianţei şi „negrii” – res‑
tul. 

Nu neapărat un guvern 
de sacrificiu  

‑ Un guvern liberal cu o mi‑
siune destul de dificilă. Este 
această structură un Guvern 
de sacrificiu? 

‑ Nu neapărat… Nu este obli‑
gatoriu să fie un Guvern de sacri‑
ficiu. Dacă va reuşi, vom merge 
în această formulă până la fina‑
lizarea mandatului. Dacă nu vom 
reuşi şi se va politiza excesiv, s‑ar 
putea să fie probleme… 

‑ Luaţi în considerare şi 
un scenariu negativ în care 
Guvernul nu va fi susţinut în 
Parlament?

‑ Nu cred în aşa ceva, este clar 
că Guvernul va trece doar dacă 
va avea susţinerea PSD. Însă nu 
îmi fac prea multe griji, dat fiind 
că PSD a declarat că nu doreşte o 
adâncire a crizei politice. 

‑ Va continua procedura de 
suspendare a preşedintelui?

‑ Este clar că în Parlament sus‑
pendarea va fi votată de toate 
partidele, cu excepţia PD şi PLD, 
însă la fel de clar este că un refe‑
rendum pe această temă va pica 
categoric. Eu m‑am declarat îm‑
potriva acestui demers. 

‑ Ce se va întâmpla cu func‑
ţia de consilier al premieru‑
lui, pe care aţi deţinut‑o până 
acum?        

‑ Funcţia pe care am avut‑o 
până acum, de consilier pe pro‑
bleme politice, nu a fost o func‑
ţie oficială, ci una personală, aşa 
că din acest punct de vedere 
nu cred că va fi o problemă… 
Oricum va fi, voi face parte în 
continuare din echipă. 

Salarizarea, pensionarii şi fa-
milia 

‑ Ce priorităţi aveţi ca minis
tru al Muncii?

‑ În primul rând, finalizarea le‑
gii unice a salarizării, un subiect 
amânat până acum, de care a 
fugit până acum toată lumea. 
Apoi, preluarea tuturor suges‑
tiilor pentru îmbunătăţirea Legii 

Chiar după începerea primu‑
lui congres al PLD de sâmbătă, 
(am aflat de la câţiva membri 
ai delegaţiei gălăţene,  pe săli‑
le Palatului Parlamentului), trei 
membri ai conducerii (deşi încă) 
provizorii a filialei gălăţene au 
fost excluşi din Biroul Judeţean 
Provizoriu PLD Galaţi  de către 
preşedintele interimar al aces‑
tuia, Sandu Traian. Ştirea ne‑a 
fost confirmată de lider. Cei trei 
sunt foştii liberali Marian Debu şi  
Paul Florea, şi fostul senator PD, 
Costel Gheorghiu. Preşedintele 
PLD, Theodor Stolojan, nu era la 
curent cu schimbările, în timpul 
Congresului, dar preşedintele 
Sandu Traian ne‑a declarat că a 
informat conducerea centrală şi 
că  a primit aprobarea. Cei trei nu 
au fost aleşi, ci numiţi „cu man‑

dat temporar”, iar la viitoarele  
alegeri interne ale filialei, cei ex‑
cluşi au şansa de a fi, de ce nu, 
aleşi, a precizat Sandu Traian.

Deci:  „Din 28 martie, în urma 
Hotărârii Biroului Central, nu mai 
fac parte cei trei domni. Cetăţeni. 
Nu ştiu cum să le spun”, a de‑
clarat Sandu Traian. „Conform 
mandatului pe care‑l am, am 
propus aceasta Biroului Central 
Naţional, care a aprobat hotărâ‑
rea. Deocamdată, preşedinţii de 
sucursale au dreptul să‑şi consti‑
tuie echipele.” Marian Debu, ca 
simplu membru, deşi nu a fost 
sprijinit de conducerea filialei, 
era liber să candideze la un post 
de vicepreşedinte în conducerea 
naţională a partidului ‑ „ca dova‑
dă, a fost trecut şi pe lista de par‑
ticipare la Congres.” Am înţeles 

că, după părerea liderului local, 
funcţia la care a candidat Debu 
este o pălărie prea mare: „N‑aş 
putea să spun că nu este susţi‑
nut, dar nici nu am plecat de la 
premisa că este persoana cea mai 
nimerită pentru o funcţie atât de 
importantă ‑ de vicepreşedinte 
cu probleme organizatorice şi 
construcţia partidului. Trebuie 
să avem un anumit simţ al măsu‑
rii!” Paul Florea ne‑a declarat, tot 
în timpul congresului, că, la PLD 
Galaţi, nu se fac procese - verba‑
le la şedinţă, că nu sunt înscrişi 
legal cei care vin în partid, că se 
iau hotărâri după ce s‑a hotă‑
rât altceva în Biroul Judeţean al 
partidului. „Nu comentăm lucrul 
acesta – sunt opinii personale”, 
ne‑a răspuns dl Sandu Traian.  

Victor Cilincă

Varianta oficială a Guvernului 
restructurat aduce modificări 
şi pentru alţi demnitari gălă‑
ţeni, în afară de Paul Păcuraru. 
Atât secretarul de stat Victor 
Paul Dobre, cât şi Alexandros 
Galiaţatos vor avea, de acum 
înainte, alţi şefi decât cei cu care 
au lucrat până acum, respec‑
tiv Cristian David (Ministerul 
Administraţiei şi Internelor) 
şi Ludovic Orban (Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului).

Fără regrete, Victor Paul 
Dobre (nominalizat în ultime‑
le zile ca posibil ministru al 
Transporturilor) ne‑a declarat 
că „acestea au fost propunerile 
primului ministru, pe care le‑am 
votat. Suntem o echipă şi acţio‑
năm ca atare”. Faţă de nomina‑
lizarea colegului său de partid, 
Paul Păcuraru, Dobre a declarat 
că „îl felicit din toată inima, este 
omul potrivit la locul potrivit”, 
iar faţă de schimbarea fostului 
său şef, democratul Vasile Blaga, 

CV de ministru 
Un liberal  
convins 

Paul Păcuraru s‑a născut pe 
4 octombrie 1950, la Râmnicu 
Vâlcea. Este căsătorit şi are  
trei băieţi: Mihnea, Valentin şi 
Călin.   În   1975   a   absolvit   
cursurile secţiei de sociologie 
din cadrul Facultăţii de Filosofie 
(Universitatea Bucureşti), după 
care, în 1981, Academia de stu‑
dii economice – Facultatea de 
Economia Industriei. Dacă în 
perioada 1975‑1996 a ocupat 
diverse funcţii (’75‑’90 ‑ şef bi‑
rou învăţământ şi şef birou re‑
tribuire la Centrala Industrială 
Navală, ’90‑’96 – director ge‑
neral SC Eurocom SA, din anul 
1996 a fost ales senator, man‑
dat pe care l‑a ocupat, fără în‑
trerupere, până în prezent. Ca 
atare, în perioada 1996‑2000 
a fost membru în comisia 
parlamentară pentru buget, 
finanţe şi bănci, iar în manda‑
tul 2000‑2004 a fost vicepreşe‑
dinte al Senatului şi membru 
în comisia pentru muncă şi 
protecţie socială. În acest man‑
dat este secretar al aceleiaşi 
comisii. Ca specializări, Paul 
Păcuraru are o specializare 
în managementul resurselor 
umane şi alta în politici publice 
‑ politici sociale.  În plan poli‑
tic, Paul Păcuraru este un fidel 
al liberalismului: a fost fon‑
dator al PNL, devenind mem‑
bru chiar de la început, pe 26 
decembrie 1989; în perioada 
1990‑1996 a deţinut preşedin‑
ţia organizaţiei judeţene PNL 
Galaţi; 1991‑1992 – a deţinut 
funcţia de secretar executiv; 
1995‑1996 ‑ membru al Biroului 
Permanent Central; 1997‑2004 
‑ vicepreşedinte PNL. Până la 
această nominalizare a fost 
consilier al premierului Călin 
Popescu Tăriceanu. 

Cristina Pocora 
nu glumeşte:
Prezenţa 
înainte 
de toate!

Secretarul de stat în 
cadrul Departamentului 
pentru Relaţia cu 
Parlamentul, liberala 
Cristina Pocora, gălă‑
ţeanca noastră, îşi păs
trează şi în guvernul re‑
structurat şeful, pe Mihai 
Voicu. Cristina Pocora 
ne‑a declarat că se bu‑

cură foarte mult că Paul 
Păcuraru va fi ministrul 
Muncii. Pe lângă felici‑
tările pe care le‑a adre‑
sat noilor săi colegi de 
Cabinet, Cristina Pocora 
le‑a şi pus în vedere să nu 
cumva să lipsească de la 
şedinţele Parlamentului: 
„N‑o să le fiu foarte sim‑
patică miniştrilor parla‑
mentari pentru că le‑am 
spus deja că vor trebui 
să fie prezenţi la şedin‑
ţele din Parlament. I‑am 
anunţat că n‑o să aibă 
viaţă uşoară dacă nu res‑
pectă prezenţa şi dacă 
nu tratează cu maximă 
seriozitate şi problemele 
din Camera Deputaţilor 
sau Senat! Inclusiv dlui 
Păcuraru   i‑am  spus, 
deşi dânsul, având state 
vechi în Senat, ştie ce are 
de făcut”, ne‑a declarat 
Cristina Pocora. Tânăra 
secretar de stat crede că 
se va înţelege şi mai bine 
cu noii miniştri, decât cu  
foştii, mai ales că au re‑
laţii mult mai apropiate, 
pentru că sunt colegi de 
partid şi se cunosc foarte 
bine.

Anca Melinte 

Aşteptări 
de la noul ministru 
gălăţean 
Durerile 
pensionarilor

  
Urându‑i mult succes la con‑

ducerea ministerului, îi amintim 
domnului Paul Păcuraru princi‑
palele solicitări ale pensionari‑
lor gălăţeni care au pierdut şirul 
mitingurilor de protest organi‑
zate până acum şi în urma că‑
rora fostul ministru Gheorghe 
Barbu nu le‑a răspuns decât că 
„solicitările sunt în analiză”: 

‑ acordarea a 40 la sută 
dintr‑un punct de pensie pen‑
tru cei care au lucrat în grupa I 
de muncă şi a 30 la sută pentru 
grupa a II‑a, proporţional cu 
cota de participare la asigurările 
sociale, conform Legii 49/1992;

‑ majorarea pensiilor tuturor 
pensionarilor care nu au bene‑
ficiat până acum de majorări;

‑ scutirea de impozite la do‑
bânzile  depozitelor bancare 
ale pensionarilor; 

‑ eliminarea pensiilor discri‑
minatorii pentru pensionarii 
proveniţi din structurile MAI şi 
MApN, faţă de pensiile celorlal‑
te categorii de pensionari;  

‑ transformarea tichetelor 
CFR nefolosite în bonuri ali‑
mentare. 

 Maria Măndiţă

Primul interviu în exclusivitate cu ministrul gălăţean 

Paul Păcuraru - la Muncă!  

19 a pensionarilor, categorie 
care rămâne pentru mine una cu 
mari probleme sociale. Voi milita 
pentru măsuri menite să condu‑
că la scăderea până la zero a şo‑
majului, chiar să avem deficit de 
forţă de muncă. De asemenea, 
mă voi dedica legislaţiei privind 
protecţia persoanelor cu handi‑
cap şi elaborării unui pachet so‑
cial pentru familii. Eu am temele 
făcute, însă, pentru a le pune în 
practică, trebuie să trec de audi‑

erile în comisii şi de Parlament. 
‑ Aveţi un mesaj pentru 

pensionarii gălăţeni cu care, 
de‑a lungul timpului, v‑aţi în‑
tâlnit deseori, iar de două ori 
chiar la dezbaterile organiza‑
te de „Viaţa liberă?”       

‑ Vreau să le transmit că o să 
mă aibă drept interlocutor mai 
mult decât îşi închipuie, uşa cabi‑
netului meu fiind în permanenţă 
deschisă, dar nu într‑atât încât să 
mă mănânce cu fulgi cu tot! 

Paul Păcuraru promite că va susţine 
cauza pensionarilor

] Liberalul gălăţean şi‑a stabilit deja priorităţile 
] Mesajul ministrului către pensionari: 
„Să nu mă mănânce cu fulgi cu tot” 

Regret, dar rămâi cu bine!

Victor Paul Dobre 
merge mai departe 

gălăţeanul a spus: „În mod nor‑
mal, fiecare din noi ne vom face 
treaba acolo unde lucrăm ca şi 
până acum. Este vorba despre o 
decizie politică şi o vom respec‑
ta. Din punct de vedere perso‑
nal, pot spune că am colaborat 
bine, chiar foarte bine, cu dom‑
nul Blaga”. 

Maria Măndiţă  

Pocora nu va permite 
absenţa miniştrilor 
liberali în Parlament

Deja frământări în PLD Galaţi

Trei vicepreşedinţi, excluşi 
din conducerea filialei

Maria Măndiţă
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Prea puţin din scena politică ucrainea‑
nă mai aminteşte astăzi de raportul de 
forţe care rezultase, în 2004, în urma 

Revoluţiei Portocalii. Forţele pro‑ruse şi‑au 
revenit în urma loviturilor primite în urmă cu 
trei ani, iar acum forţele pro‑occidentale par a 
fi prinse în corzi. Ce‑i drept, faptul că situaţia 
„portocaliilor” a devenit… albastră se datorează 
şi disensiunilor interne. Ruperea relaţiilor între 
preşedintele Victor Iuşcenko şi Iulia Timoşenko 
a avut un efect devastator, a permis adversarului 
din timpul revoluţiei, Victor Ianukovici, să preia 
iniţiativa inclusiv în ceea ce priveşte constituirea 
Guvernului. 

Eliminarea din Executiv a miniştrilor pro‑occi‑
dentali a devenit în aceste circumstanţe  o forma‑
litate… Ca şi cum asta nu era de ajuns, prin mo‑
dificările aduse Constituţiei, prerogativele preşe‑
dintelui au fost considerabil reduse. Iar lucrurile 
nu par a se opri aici. Alianţa pro‑rusă, după ce a 

câştigat controlul total în Guvern, doreşte să‑şi 
asigure o majoritate în Parlament care să permită 
din nou modificarea legii fundamentale în sensul 
izolării preşedintelui. Criza politică este deja la 
„punctul de fierbere”. Victor Iuşcenko a evocat 
posibilitatea declanşării de alegeri anticipate, 
chiar dacă nimic nu garantează o redresare a 
forţelor politice pro‑occidentale. Tensiunile s‑au 
transmis şi în stradă. Manifestaţii pro şi contra 
dizolvării Parlamentului au zguduit Kievul. 

Deocamdată, la nivel oficial, forţele politice 
sunt lansate în „consultări”. Poziţiile par a fi însă 
inconciliabile. Ciocnirile politice sunt din ce în 
ce mai puternice, iar „dialogul” între taberele 
adverse aminteşte mai degrabă de atmosfera 
anterioară Revoluţiei Portocalii. Dar dacă se va 
ajunge din nou la confruntări electorale precum 
cele din 2004, altul ar putea fi deznodământul. 
Iar Revoluţia Portocalie ar putea deveni doar o 
amintire.

Un val seismic a atins, ieri, ora‑
şele şi satele din Insulele Solomon, 
din Pacificul de Sud, în urma unui 
cutremur puternic, al cărui hipo‑
centru s‑a situat la circa 350 de 
kilometri nord‑vest de capitala 
Honiara, la o adâncime de zece ki‑

lometri. Cel puţin 15 persoane au 
murit şi multe altele sunt date dis‑
părute. Valurile s‑au format după 
un cutremur de 8 grade pe scara 
Richter produs la ora locală 7.40 
(duminică, 23.40 ora României).
Robert Iroga, redactor‑şef al coti‑

dianului Solomon Star, a declarat 
că locuitorii îi spuseseră că “mai 
multe cadavre pluteau” în jurul 
unei insule situate în apropiere 
de aeroportul din Gizo. “Potrivit 
unor informaţii neconfirmate pe 
care le‑am obţinut, o insulă a fost 

total acoperită de val, iar locuitorii, 
morţi, plutesc pe apă”, a declarat 
Iroga. Arhipelagul Solomon, situat 
la 2.575 kilometri est de Australia, 
are o populaţie de circa 500.000 
de locuitori, repartizaţi în mai mul‑
te zeci de insule. Potrivit Centrului 

de alertă de tsunami, cu baza în 
Hawaii, numai în Insulele Solomon 
există câteva sate distruse de valul 
seismic. În lipsa înregistrării unor 
“valuri seismice de proporţii”, aler‑
ta de tsunami a fost ridicată în toa‑
te teritoriile din Pacific.

Planul Ahtisaari pentru Kosovo

Misiune europeană costisitoare
Reformele Sofiei

Reacţie negativă 
la Bruxelles

Roma

Ioan Paul al II‑lea, comemorat

Iran, Siria şi Hezbollah

Pregătiri de război

Atentat în Irak
Un camion‑capcană a 

explodat, ieri‑dimineaţă, 
în centrul oraşului irakian 
Kirkuk, provocând moartea 
a cel puţin 11 persoane şi 
rănirea altor 90, a anunţat 
poliţia, citată de Reuters. 
Deflagraţia, produsă lângă o 
instituţie guvernamentală, a 
putut fi auzită în tot oraşul. 
Insurgenţii au utilizat de
seori camioane‑capcană în 
atacurile din ultimele luni. 
Camionul a lovit poarta prin‑
cipală a departamentului 
pentru investigaţii penale 
al poliţiei, moment în care a 
explodat. Şapte locuinţe au 
fost distruse şi 35 de autove‑
hicule au luat foc.

Neutralitate
Ministrul de Externe din 

Qatar, şeicul Hamad Jassem 
Al‑Thani, a declarat că 
ţara sa, un aliat apropiat al 
Statelor Unite, nu se va im‑
plica în nicio acţiune ostilă 
Iranului, pe fondul presiuni‑
lor internaţionale generate 
de programul nuclear al 
Teheranului. “Ne declarăm 
împotriva prezenţei armelor 
nucleare în regiune, inclusiv 
celor aparţinând Israelului, 
însă ne opunem ca acest caz 
să evolueze spre o confrun‑
tare între Iran şi Occident”, 
a adăugat el. “Regiunea 
nu poate suporta o nouă 
operaţiune militară (...). 
A suferit prea mult în ul‑
timii 30 de ani şi sperăm 
că vom ajunge la o soluţie 
pacifistă în ceea ce priveşte 
programul nuclear iranian”, 
a explicat el.

Promisiune
Preşedintele Iranului, 

Mahmoud Ahmadinejad, a 
promis iranienilor că vor pri‑
mi în curând noi informaţii 
despre programul nuclear, în 
pofida faptului că Teheranul 
este supus presiunilor inter‑
naţionale pentru a suspen‑
da procesul de îmbogăţire a 
uraniului.

Noua generaţie 
al‑Qaida

Osama ben Laden a su‑
pravegheat formarea unei 
noi generaţii de lideri ai reţe‑
lei al‑Qaida, pentru a‑şi con‑
solida controlul asupra ope‑
raţiunilor teroriste, susţin 
experţi din cadrul serviciilor 
americane de informaţii, ci‑
taţi de New York Times, în 
ediţia electronică. Noii lideri 
au fost numiţi din rândurile 
al‑Qaida, după moartea şi 
capturarea teroriştilor care 
au organizat reţeaua înainte 
de atentatele de la 11 sep‑
tembrie 2001. Noii lideri ai 
reţelei au în jur de 30 de ani şi 
au experienţă în confruntări 
militare. Printre aceştia se 
regăsesc, alături de egipteni, 
pakistanezi şi militanţi din 
statele din nordul Africii.

„Cazul militarilor 
reţinuţi în Iran”

Criza continuă
Cei 15 militari britanici cap‑

turaţi de Teheran la 23 martie, 
în Golful Persic, “au recunos‑
cut” cu toţii că au pătruns ile‑
gal în apele teritoriale iranie‑
ne, a anunţat, ieri televiziunea 
de stat, confirmând o relatare 
anterioară a postului public 
de radio. “Toţi militarii arestaţi 
de Iran au recunoscut că au 
pătruns ilegal în apele terito‑
riale iraniene”, a declarat pre‑
zentantorul postului de televi‑
ziune IRINN, într‑un buletin de 
ştiri prezentat în limba arabă. 
Televiziunea nu a oferit detalii 
despre aceste presupuse măr‑
turisiri. Televiziunea iraniană 
difuzase, anterior, comentarii 
formulate de patru dintre cei 
15 militari, iar noile imagini 
prezintă noi membri ai grupu‑
lui, dintre care unii sunt văzuţi 
adresându‑se către cameră, 
vocile lor neputând fi însă 
auzite. După ce televiziunea 
de stat iraniană a făcut pre‑
zentarea amintită, Londra şi‑a 
reafirmat poziţia. “Nu putem 
decât să ne reafirmăm po‑
ziţia”, a declarat un purtător 
de cuvânt al Ministerului de 
Externe. Militarii “sunt deţinuţi 
împotriva voinţei lor, nu am 
avut acces consular la ei, am 
spus clar că au fost capturaţi în 
apele teritoriale irakiene şi că 
vrem să fie eliberaţi”, a adău‑
gat sursa citată.

Măritată 
cu o carte sfântă

O femeie în vârstă de 60 
de ani din India s‑a măritat 
cu o carte sfântă hindusă 
pentru a scăpa de amenin‑
ţările sătenilor. Mina Devi s‑a 
îmbrăcat în mireasă şi s‑a că‑
sătorit cu “Shrimadbhagwat 
Geeta” într‑o ceremonie tra‑
diţională. Ea a hotărât la o 
vârstă fragedă să îşi dedice 
viaţa religiei, însă pe par‑
cursul anilor, a fost exclusă 
din societate de vecinii ei. 
Sătenii au avertizat‑o chiar şi 
pe mama Minei că îi vor boi‑
cota înmormântarea dacă 
fiica ei nu se va căsători.

Kamikaze
Mii de combatanţi islamişti au fost mobilizaţi pe întreg teritoriul 

afgan pentru a comite atentate sinucigaşe împotriva trupelor NATO 
şi guvernamentale, a declarat, ieri, liderul militar al insurgenţilor, ci‑
tat de Reuters.

Dintre cele mai sexy femei din lume

Kate Moss, 
eliminată

Rusia declasifică dosare

Agent dublu

Inedit la Palatul 
Buckingham

Pentru prima dată în is‑
torie, o femeie a fost alea‑
să pentru a face parte din 
corpul de gardă al palatului 
Buckingham, reşedinţa ofi‑
cială a reginei Elisabeta a 
II‑a a Marii Britanii. La doar 
18 ani, Natasha Kurtinaitis a 
fost, ieri, în atenţia publicu‑
lui deoarece cazul ei mar‑
chează o premieră. Femeia 
a servit mai puţin de doi ani 
în Army Air Corps, o com‑
ponentă aeriană a armatei 
britanice şi a fost aleasă să 
calce pe urmele tatălui său, 
fostă gardă a palatului, în 
momentul în care Army 
Air Corps a preluat respon‑
sabilitatea asigurării pazei 
palatelor Buckingham şi St 
James.

Punctul de fierbere

Grecia vrea să cumpere o insulă turcă
Autorităţile din insula elenă Lesbos intenţionează să achiziţioneze 

o insulă turcească de mici dimensiuni, situată la câţiva kilometri de 
cealaltă parte a frontierei maritime, o iniţiativă care ar fi un schimb 
fără precedent între cele două naţiuni rivale.

În urma unui cutremur

Comisia Europeană estimea‑
ză că implementarea planului 
Ahtisaari privind viitorul provin‑
ciei Kosovo va costa UE peste 
un miliard de euro, în perioada 
2007 ‑ 2009, şi are în vedere or‑
ganizarea unei conferinţe a do‑
natorilor, la jumătatea acestui 
an. Planul elaborat de emisarul 
ONU, Martti Ahtisaari, prevede 
o “independenţă sub supra‑
veghere” pentru provincia se‑
paratistă sârbă Kosovo, pe care 
Uniunea Europeană o susţine, în 
pofida unor divergenţe interne, 
între statele membre ale blocu‑
lui comunitar. Oficialii europeni 
au recunoscut, în acelaşi timp, 
că misiunea de supraveghere a 

provinciei pe calea ei către suve‑
ranitatea deplină, pe care UE o 
va prelua de la ONU, va fi riscan‑
tă, în condiţiile acestei schimbări 
de statut. “Perioada de tranziţie 
de 120 de zile, între ONU şi UE, 
va fi extrem de sensibilă, atât pe 
plan politic, cât şi de securitate”, 
au apreciat Înaltul reprezen‑
tant UE pentru Politică Externă, 
Javier Solana, şi comisarul pen‑
tru Extindere, Olli Rehn, într‑un 
document strategic distribuit 
sâmbătă şefilor diplomaţiei din 
statele membre UE, reuniţi la 
Bremen. În timpul acestor 120 
de zile, “ar putea apărea o con‑
testare a autorităţii MINUK (forţa 
interimară a ONU în Kosovo)”, 

iar “extremiştii din ambele ta‑
bere ar putea provoca tulburări 
şi îndemna comunităţile să pă‑
răsească provincia Kosovo”, au 
avertizat oficialii europeni. În 
aceste condiţii, UE se pregăteş‑
te să trimită în Kosovo cea mai 
importantă misiune din istoria 
sa, formată din 1.500 de poli‑
ţişti şi magistraţi, printre care se 
numără şi membrii unei unităţi 
anti‑revoltă formată din 450 de 
persoane. Acestora li se va adău‑
ga personalul angajat în cadrul 
biroului Înaltului reprezentant 
UE la Priştina, mandatat să ve‑
gheze asupra respectării planu‑
lui Ahtisaari.

Zeci de mii de credincioşi au 
sosit la Roma pentru a asista la 
comemorarea a doi ani de la 
moartea lui Ioan Paul al II‑lea, 

papa de origine poloneză vene‑
rat ca un sfânt în ţara natală şi 
pentru care prima etapă din pro‑
cesul de sanctificare s‑a încheiat 
ieri. Călugăriţa franceză Marie 
Simon‑Pierre, care a confirmat 
public, la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, că a fost vindecată de mala‑
dia Parkinson în mod miraculos 
de către Papa Ioan Paul al II‑lea, 
după moartea acestuia, a fost 
prezentă la Roma cu ocazia în‑
cheierii primei etape în procesul 
de sanctificare a fostului suveran 
pontif. Potrivit unui sondaj publi‑
cat ieri de presa poloneză, 61% 
dintre polonezi vor ca Ioan Paul al 
II‑lea să fie canonizat direct, fără 
să mai treacă prin etapa de bea‑
tificare. Unii episcopi nu exclud 
această posibilitate. Procesul de 

beatificare implică existenţa unui 
miracol, o vindecare care nu poa‑
te fi explicată de medici, atribuită 
Bisericii Catolice şi care s‑a întâm‑
plat prin intermediul defunctului 
papă. Un al doilea miracol va fi 
necesar pentru încheierea eta‑
pei de canonizare, momentul 
în care papa va fi declarat sfânt. 
Cardinalul Ruini a dezvăluit la 
sfârşitul săptămânii trecute că de‑
cizia de a deschide procedura de 
beatificare a lui Ioan Paul al II‑lea, 
fără a mai aştepta perioada tra‑
diţională de cinci ani, a fost luată 
la câteva zile de la moartea sa, în 
timpul conclavului reunit pentru 
alegerea succesorului.

Papa Benedict al XVI‑lea a ţinut 
ieri, în piaţa San Pietro, o slujbă în 
memoria predecesorului său.

Iranul, Siria şi gherilele liba‑
neze Hezbollah fac pregătiri de 
apărare pentru ceea ce se tem a fi 
un iminent atac american, în vara 
acestui an, a declarat şeful servi‑
ciilor militare de informaţii israe‑
liene, citat de Reuters. Potrivit 
general‑maiorului Amos Yadlin, 

gherilele libaneze Hezbollah şi 
Siria consideră că şi ele ar putea 
fi vizate de orice război declan‑
şat de Statele Unite împotriva 
Iranului, a declarat un oficial 
guvernamental israelian, citând 
afirmaţiile acestuia. Oficialul gu‑
vernamental a precizat că Yadlin 

a menţinut temerile iranienilor 
privind un eventual atac ameri‑
can, nu israelian. Oficialul nu a 
oferit detalii despre natura pre‑
gătirilor militare pe care le‑ar 
face Iranul, pentru a contracara 
atacul SUA.

Modelul Kate Moss, lider 
în topurile celor mai ele‑
gante şi frumoase femei din 
lume în ultimii ani, a fost eli‑
minată din topul 100 al celor 
mai sexy femei care urmează 
a fi publicat de revista FHM. 
Realizatorii topului sunt de 
părere că Moss, în vârstă de 
33 de ani, arată mult mai pu‑
ţin strălucitor de când este 
implicată într‑o relaţie cu 
Pete Doherty, solistul trupei 
Babyshambles. Top mode‑
lul, care anul trecut ocupa 
locul al 87‑lea în clasamen‑
tul FHM, a fost trecută cu ve‑

derea anul acesta de cititorii 
revistei. Anul acesta, pentru 
primul loc în topul 100 al 
celor mai sexy femei concu‑
rează un fotomodel britanic, 
Keeley Hazell, în vârstă de 
20 de ani, ocupanta locului 
secund la ediţia de anul tre‑
cut, şi starul din “Piraţii din 
Caraibe”, Keira Knightley, 
în vârstă de 22 de ani, lide‑
rul ediţiei trecute. În afară 
de Moss, din top lipseşte şi 
cântăreaţa de muzică pop 
Britney Spears, care nu a 
fost prezentă nici pe lista 
din 2006.

Reacţia Bruxelles‑ului la 
raportul privind progresele 
Bulgariei în domeniul reforme‑
lor judiciare şi luptei împotriva 
crimei organizate şi corupţiei 
a fost negativă, potrivit ediţiei 
electronice a cotidianului bul‑
gar Dnevnik. Mai mulţi oficiali 
de rang înalt au făcut o serie de 
comentarii negative referitor 
la acest raport, în pofida lipsei 
unei poziţii oficiale a Comisiei 
Europene (CE). Reformele 
au fost cerute de Comisia 
Europeană, care a pus ţara sub 
cel mai strict mecanism de mo‑
nitorizare, de la aderarea ei la 
blocul european, la 1 ianuarie 
2007. Comisia Europeană va 
decide în luna iunie, pe baza 
acestui raport, dacă va aplica 
clauze de salvgardare.

Progresele înregistrate de 

Bulgaria, începând cu luna oc‑
tombrie, nu sunt satisfăcătoa‑
re, a declarat o sursă din cadrul 
Comisiei Europene, sub acope‑
rirea anonimatului. Ritmul im‑
plementării reformelor a fost 
încetinit în anumite domenii, 
cum ar fi combaterea crimei or‑
ganizate şi corupţiei, a precizat 
sursa. Autorităţile “nu au făcut 
niciodată nimic” pentru com‑
baterea criminalităţii, a decla‑
rat pentru AFP un diplomat eu‑
ropean de rang înalt de la Sofia, 
care şi‑a păstrat anonimatul. 
Comisia Europeană se aştepta 
ca Sofia să consemneze în ra‑
port eforturile de combatere a 
crimei organizate şi corupţiei la 
nivel înalt, să îmbunătăţească 
nivelul de transparenţă a sis‑
temului judiciar şi să modifice 
Constituţia.

Serviciul rus de Informaţii 
Externe a declasificat dosarul 
unui imigrant rus care, pe vre‑
mea URSS, a activat ca agent 
dublu în cadrul serviciilor brita‑
nice de spionaj şi care a avut le‑
gături cu structuri similare din 
Polonia şi România, potrivit pa‑
ginii online a agenţiei Interfax 
care a citat un comunicat al 
serviciilor de spionaj ruse. 

În perioada interbelică, 
V. Bogomoleţ, care lucra ca 
agent al Serviciului britanic de 
Informaţii Externe (MI6), a fost 
în contact cu serviciile secrete 
din Polonia şi România. 

El s‑a oferit să coopereze cu 
serviciile secrete sovietice în 
1945, în momentul în care şi‑a 
dat seama că nu avea sens să 
lupte împotriva propriei ţări. 

Directorul unui departament 
al NKGB, P. Fitin, a autorizat 
această operaţiune confidenţi‑
ală, iar Moscova a primit o nouă 
sursă, informatorul britanic, 
care a furnizat informaţii com‑
plete privind legăturile sale 
cu serviciile de spionaj, în in‑
teresul fostei Uniuni Sovietice. 
“Informaţiile secrete primite 
de la el i‑au fost transferate lui 
Stalin şi lui Molotov. 

Britanicul a ajutat servicii‑
le sovietice de informaţii să 
înţeleagă logica colonelului 
Gibson, din cadrul MI6”, s‑a 
arătat în comunicatul de pre‑
să. Agentul britanic a menţinut 
legătura cu serviciile sovietice 
de informaţii timp de 30 de ani, 
până la decesul lui Gibson, în 
1960.

Tsunami 
în Insulele 
Solomon
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După ce comisarul regio‑
nal Ion Drugan s‑a internat în 
spital cu serioase probleme de 
sănătate, a venit rândul comi‑
sarului şef Gabriel Panaitescu 
să lase „liber” postul său. Şeful 
Comisariatului Judeţean Galaţi 
se află de la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute în Germania, pentru 
o serie de investigaţii… me‑
dicale. Aşa se face că, în acest 
moment, activitatea celor două 
comisariate continuă cu doi 
şefi interimari. Comisarul Ion 
Avram este acum pe postul 
comisarului regional pe urmă‑
torul considerent: era locţiitorul 
lui Gabriel Panaitescu, care, la 
rândul său, ţinea locul lui Ion 
Drugan (primul plecat). La şefia 
Comisariatului Judeţean Galaţi 
se află deocamdată comisar 
Gabriela Prodea (locţiitor de 
drept la Regională). 

Starea aceasta confuză de 
lucruri din sânul Gărzii gălăţe‑
ne de Mediu a venit ca urmare 
a ultimului control efectuat pe 
platforma siderurgică de o echi‑
pă de comisari din întreaga ţară. 
La finalizarea verificărilor, comi‑

Concursul 
naţional 
de la Galaţi 
nu se amână 
Vin olimpicii!

Concursul naţional de 
limbi romanice, găzduit 
săptămâna viitoare de ju‑
deţul nostru, se va desfăşu‑
ra conform graficului iniţial. 
Asta deşi etapele naţionale 
ale olimpiadelor ce au loc în 
preajma sărbătorii Paştelui 
urmau să fie amânate cu cel 
puţin cu o zi. Miercuri, peste 
450 de liceeni din toată ţara 
vor da prima probă scrisă la 
franceză, spaniolă, italiană 
sau portugheză. A doua zi, 
elevii de clasele a XI‑a şi a 
XII‑a de la liceele bilingve 
vor susţine proba la oral. 
Olimpiada va avea loc la 
Liceul Pedagogic „C.Negri”. 
Concurenţii şi profeso‑
rii însoţitori vor fi cazaţi 
la căminele Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia”, Gr. Şc. 
„Elena Doamna” şi Liceului 
Pedagogic, iar profesorii 
evaluatori la Hotel „Turist”. 
Primii olimpici, care vin din 
cealaltă parte a ţării, vor sosi 
în Galaţi încă de luni seara.

14 olimpici gălăţeni

Inspectorul şcolar de 
limba franceză, Mihaela 
Lichiardopol, ne‑a spus că 
în programul elevilor se află, 
printre altele, o întâlnire cu 
reprezentanţii editurilor di‑
dactice (vineri, la Colegiul 
Naţional „V.Alecsandri”) 
şi o excursie la mănăstiri‑
le din Buciumeni şi Tudor 
Vladimirescu (sâmbătă). 
Organizatorii mai aşteaptă 
încă ajutorul sponsorilor 
generoşi. 

Duminică, 15 apri‑
lie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, cei mai buni 
liceeni vor fi recompensaţi 
pe măsura meritelor. Dintre 
olimpicii gălăţeni, zece par‑
ticipă la secţiunea de limba 
franceză, iar patru la cea de 
italiană. În instituţiile şcola‑
re din judeţul nostru nu se 
predă spaniola sau portu‑
gheza. 

Cristina S. Carp

Avertisment 
pentru 
universităţi
Specializări 
respinse de 
ARACIS

Nu e de glumit cu proce‑
sul de acreditare şi reacre‑
ditare a specializărilor uni‑
versitare. Agenţia Română 
de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Superior 
(ARACIS) deja a respins do‑
sarele unor facultăţi care 
aparţin de universităţi cu 
tradiţie. Dintr‑o primă tran‑
şă de 26 de dosare analizate 
săptămâna trecută, două nu 
au trecut de probele ARACIS. 
Este vorba de specializarea 
„Fizică informatică” de la 
Universitatea „Lucian Blaga„ 
din Sibiu şi de „Administraţie 
publică” de la Universitatea 
Româno‑Germană din Sibiu. 
Chiar dacă ponderea de pro‑
grame de studii respinse se 
situează sub 10 la sută, este 
un semnal de alarmă de care 
conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
trebuie să ţină cont. Procesul 
de acreditare şi reacreditare 
a specializărilor de la univer‑
sitatea de stat din Galaţi se 
află în faza evaluării locale, 
dosarele urmând a fi trimi‑
se la ARACIS până la sfârşi‑
tul lunii aprilie. Mai multe 
voci autorizate din cadrul 
sistemului de învăţământ 
universitar şi‑au manifestat 
temerile că ARACIS va tăia în 
carne vie cu ocazia acredită‑
rilor, întrucât, în ultimii ani, 
programele de studiu s‑au 
dezvoltat haotic.

Marius Ţuca

Galaţi 
Oraşul 
(Ne)luminilor!

Când s‑a revenit la ora de 
vară, firma care se ocupă de 
gospodărirea iluminatului 
public stradal din Galaţi n‑a 
fost informată. Şi nici mu‑
nicipalitatea locală nu s‑a 
sinchisit să le dea un tele‑
fon oamenilor care trebuie 
să aibă grijă ca dimineaţa, 
la ora 6,00, contribuabilii să 
nu plece cu lanterna la lu‑
cru. Dar să nu vă faceţi iluzii 
că cineva face economie pe 
cârca gălăţenilor. Nu, lumi‑
na care nu există dimineaţa 
pe străzi se dă la toate car‑
tierele seara, cam pe la 7,00, 
când soarele încă se hlizeşte 
pe cer. Aşa se întâmplă dacă 
ne‑a trebuit oră de vară… 
Bănuiesc că responsabilii 
cu iluminatul public stradal, 
cucernicii de ei, aşteaptă 
Învierea Domnului, dar mai 
ales comanda divină „Să fie 
lumină”. Doamne‑ajută să 
fie, dar atunci când trebuie! 
Amin.

Dănuţ Lungu

Ieri, într‑o conferinţă de pre‑
să, Adrian Dumitraşcu, liderul 
Sindicatului din Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, a declarat: „Am 
primit din partea Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi 
două adeverinţe din care reiese 
faptul că împotriva directorului 
Teatrului Muzical, Florin Melinte, 
s‑a început urmărirea penală. 
Infracţiunile pentru care acesta 
este cercetat în dosarul nr.6887/
P/2006 sunt cele prevăzute de 
Art.246 – abuz în serviciu contra 
intereselor persoanei, Art.248 
– abuz în serviciu contra intere‑
sului public, Art.215 – delapidare 
şi Art.302 – deturnare de fonduri.  
Nu ştim dacă la acest moment 
în acelaşi dosar mai sunt sau nu 
şi alţi învinuiţi. Noi am solicitat 
prefectului judeţului  şi primaru‑
lui municipiului suspendarea din 

funcţie a domnului Melinte 
până la definitivarea cerce‑
tărilor. De la ultima con‑
ferinţă de presă, practic, 
împotriva noastră s‑a dus 
o campanie de nimicire. 
S‑a solicitat Judecătoriei 
Galaţi desfiinţarea sindica‑
tului nostru, în condiţiile în 
care, practic, niciodată, la 
ceea ce am solicitat, nu am 
primit din partea condu‑
cerii teatrului un răspuns 
argumentat. Argumentul 
băţului a fost întotdeauna 
argumentul pe care con‑
ducerea a crezut că o să‑l 
acceptăm. În situaţia în 
care Primăria Municipiului, 

Consiliul Local Galaţi, Prefectura, 
autorităţile în drept nu vor face 
nimic concret în sensul de a‑l 
suspenda pe directorul Teatrului 
Muzical, ne rezervăm dreptul să 
facem toate demersurile care ne 
stau în putinţă pentru a înfăptui 
acest lucru”, a mai declarat Adrian 
Dumitraşcu, amintind, totodată, 
că, prin sentinţa civilă nr.6533/
22.11.2006, Tribunalul Bucureşti 
anulează dispoziţia Primarului 
nr.2769/4.05.2006 referitoare la 
prelungirea mandatului de di‑
rector al lui Florin Melinte. L‑am 
contactat telefonic pe directorul 
Teatrului Muzical, dar nu am reu‑
şit să‑l găsim. Suntem însă siguri 
că‑şi va face cunoscută părerea. 
Totodată, aşteptăm şi punctul 
de vedere al domnului primar, 
Dumitru Nicolae. 

Text şi foto:
 Angela Ribinciuc  

Tarifele la energia electrică, 
valabile pentru consumatorii 
casnici, au crescut de duminică, 
1 aprilie, în medie cu 3,95 la sută. 
Majorarea preţului electricităţii 
este explicată de ANRE, printre 
altele, prin creşterea preţurilor la 
combustibili în intervalul decem‑
brie 2006 – februarie 2007, debi‑
tele reduse ale râurilor şi Dunării, 
creşterea probabilă a preţului la 
gaz metan destinat consumu‑
lui industrial în 2007, creşterea 
costurilor termocentralelor în 
privinţa transportului feroviar al 
combustibililor şi creşterea sala‑
riului minim pe economie.

În cazul unui consumator cu 
un consum lunar mediu de 100 
kWh, efectele estimate ale mo‑
dificării tarifelor se traduc prin 
creşterea preţului mediu cu circa 
0,01 lei/kWh, ceea ce conduce la 
creşteri ale valorii lunare a factu‑
rii cu valori estimate între 1,2 şi 
1,5 lei. 

Cea mai recentă majorare a 
tarifelor la energia electrică, cu 
4,72 la sută, a avut loc la 1 de‑
cembrie 2006. Pentru întregul 
an, preţurile la energia electrică 
vor creşte cu mai puţin de 6 la 
sută, în două etape.

C.Luca

Viraj periculos
Un ieşean a fost grav rănit, 

în ziua de 31 martie, în Tecuci, 
în urma ciocnirii a două au‑
toturisme. Aflat la volanul 
autoutilitarei cu numărul 
B‑47‑WCZ, S.Aurelian Marius 
nu s‑a asigurat la un viraj la 
stânga şi a intrat în Opelul cu 
numărul IS‑22‑JEW, condus 
D.Anton Sorin. În urma im‑
pactului, D.Anton s‑a ales cu 
multiple traumatisme  (frac‑
tură gleznă dreapta, trauma‑
tism craniocerebral ). 

În şanţ
În ziua de 1 aprilie, la 

Brăhăşeşti, o căruţă s‑a răs‑
turnat într‑un şanţ după ce, 
din cine ştie ce motive, calul 
s‑a speriat. În urma impactu‑
lui P.Maria (69 ani) şi P.Cristi 
(9 ani) au fost răniţi uşor. În 
căruţă se mai afla şi P.Stela 
(35 ani), însă ea a scăpat cu 
bine. 

O.A.C.

Seminarul de Cercetare 
Interdisciplinară a Religiilor şi 
Ideologiilor din cadrul cate‑
drei de Filosofie‑Sociologie a 
Facultăţii de Istorie şi Filosofie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” a 
continuat, joia trecută, seria dez‑
baterilor cu tema „Perspective 
diferite asupra fenomenului 
religios în sfera academică”.  
Au fost prezenţi reprezentanţi 
ai revistei de literatură şi filo‑
sofie „Akademia”, editată de 
Casa de Cultură a Studenţilor, ai 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
şi ai Ligii Studenţilor din Galaţi. 
În faţa studenţilor în filosofie şi 
sociologie din anii II şi IV, lector 
dr.Ion Cordoneanu a abordat de 
această dată problema coabitării 

valorilor religioase şi a valorilor 
democratice în societatea con‑
temporană.  Discuţiile au pus în 
lumină ideea că, în democraţie, 
problema conflictului iscat pe 
fondul diferenţelor culturale, ca 
şi incapacitatea de a corela seturi 
de valori diferite, se dezvoltă 
exclusiv pe fondul unei gândiri 
tributare prejudecăţilor, gândire 
specifică celor lipsiţi de identi‑
tate culturală, ca şi geambaşilor 
lor electorali, adică acelora care 
vând şi cumpără scump pielea 
ursului din pădure.  Aşadar, în re‑
laţia liber consimţită cu celălalt, 
oricât de divers ar fi acela (şi cu 
cât mai divers, cu atât mai bine), 
atât enoriaşul drept‑măritor, cât 
şi cetăţeanul liber‑cugetător sunt 

invitaţi (înainte de asumarea unui 
„pro” sau a unui „contra”) să fie 
umani, adică fiinţe preocupate în 
primul rând de lărgirea orizontu‑
lui lor spiritual, ca şi de aprofun‑
darea sensibilităţii lor specifice.  
Democraţia rămâne o soluţie 
câtă vreme se întemeiază pe to‑
leranţă şi pe diversitatea în cu‑
noaştere. În schimb, democraţia 
platitudinii cultivă lipsa de reac‑
ţie la sângele celor sacrificaţi de 
sistem tocmai în numele alterită‑
ţii lor.  A fi religios, în societatea 
democraţiei moderne, ni se pare 
asemănător cu a gândi filosofie 
printre rafturile unui superma‑
gazin: totul e să nu‑i deranjezi pe 
cei care cumpără. 

Codrin S.Vasiloancă 

Conducerea Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi ana‑
lizează posibilitatea autorizării 
provizorie, pentru perioada de 
Paşte, a încă două abatoare pen‑
tru miei. Astfel, numărul puncte‑
lor de sacrificare ar putea ajunge 
la opt în judeţul nostru. „Este vor‑

ba de două puncte de lucru din 
localităţile Cudalbi şi Corod, care 
nu sunt specializate pe ovine, 
ci pe bovine, dar credem că vor 
face faţă condiţiilor legale”, ne‑a 
declarat dr. Viorel Gheorghiţă, di‑
rectorul DSVSA Galaţi. Abatoare 
pentru ovine funcţionează deja la 
SC Livada Şerbăneşti, SC Zătun SA 

(Calea Prutului, Km 10), Romnef 
SRL (com. Tudor Vladimirescu), 
Dinamic Solution SRL (com. 
Vânători), abatorul Ghidigeni şi 
Petmador SRL (Pechea). Doar 
prima dintre aceste unităţi are 
autorizaţie permanentă de func‑
ţionare.

Costel Crângan

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON
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Galaţi, SolePAD, tehnologie şi bani
Miercuri, 4 aprilie, oamenii de afaceri din judeţele Galaţi şi Brăila sunt invitaţi la Sala de Conferinţe a Grădinii Botanice din Galaţi la 

cea de‑a 17‑a ediţie a programului de conferinţe SolePAD – Soluţii Eficiente pentru Afaceri Durabile, organizat în oraşul de la Dunăre 
de Agora Media cu sprijinul Parcului pentru Tehnologia Informaţiei. SolePAD se desfăşoară la Galaţi pentru a doua oară, anul trecut 
conferinţa având o participare de peste 160 de reprezentanţi ai mediului de afaceri local. 

Anul acesta, subiectele prezentărilor sunt cel puţin la fel de interesante pentru orice companie dinamică din judeţele Galaţi şi Brăila, 
care este interesată de componenta IT&C în eficientizarea managementului şi a producţiei. Astfel, Orange România va prezenta pro‑
gramul de comunicaţii de business dedicat firmelor mici şi mijlocii, AttoSOFT din Galaţi va oferi perspectiva sa asupra soluţiilor ERP, 
ARoBS Transilvania se va axa pe echipamente GPS pentru flote auto şi nu numai. Aplix va prezenta soluţii ERP, iar IT Training va veni cu 
o prezentare legată de echilibrarea financiară a afacerilor. 

Şi cum pentru implementări şi investiţii sunt necesare fonduri, despre acest subiect vor susţine prezentări reprezentanţii MCTI 
(fonduri structurale pentru IT), şi ai ANIMMC (programele de susţinere a inovaţiei). O intervenţie interesantă se anunţă cea a Direcţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, subiectul fiind modificările fiscale datorate aderării la UE, prezentare ce va fi susţinută de domnul Teodor 
Viorel, director executiv adjunct AMAVS.

	
Evenimentul organizat de Agora Media la Galaţi este promovat cu sprijinul partenerilor media: ProTV Galaţi‑Brăila, Monitorul de 

Galaţi, Antena1 Galaţi‑Brăila, Expres TV, Viaţa Liberă, ProFM, Kiss FM, Radio S, Zile şi Nopţi, Finanţare.ro, PR Wave, respectiv publicaţiile 
Agora Media: eWEEK, Channel Partner, Agora News.

SolePAD este programul de conferinţe de la care firmele pot afla cum şi cu ce pot realiza cele două imperative ale managementului 
modern: folosirea sistemelor informatice şi eficientizarea cheltuielilor. Management modern şi eficient înseamnă viteză de reacţie la 
mişcările pieţei şi cerinţele clienţilor, respectiv control eficient al costurilor. 

Deci, miercuri, 4 aprilie, la Sala de conferinţe a Grădinii Botanice din Galaţi, Agora Media vă aşteaptă la SolePAD. 
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Guvern vechi, guvern nou 

Valuri şi la... Garda de Mediu
] Oameni noi în fruntea instituţiei 

sarul general Silvian Ionescu a 
acuzat echipa gălăţeană că nu 
şi‑ar fi făcut treaba la combinat, 
în condiţiile în care cea mai mare 
parte din măsurile dispuse de 

comisia naţională coincidea cu 
măsurile trasate de comisarii gă‑
lăţeni de‑a lungul timpului. 

Implicaţiile politice ale aces‑
tei poveşti par a fi mult mai se‑

rioase. Aşa că aşteptăm să se 
„liniştească” noul guvern pentru 
a evalua „pagubele”…   

Petrica Paţilea

Ultima oră
Dosare penale 

Comisarii de mediu Ion 
Drugan, Nicolae Guţanu şi 
Gabriel Panaitescu, reprezen‑
tanţii Gărzii de Mediu Galaţi 
sunt cercetaţi penal pentru 
abuz în serviciu şi fals intelectu‑
al. Urmărirea penală a celor trei 
vizează rapoarele referitoare la 
controalele făcute la combina‑
tul siderurgic Mittal Steel Galaţi 
în perioada 2004 - 2006. “Am în‑
registrat luni o plângere penală 
formulată de către reprezentan‑
ţii Gărzii Naţionale de Mediu şi 
am trimis-o poliţiei spre cerceta‑
re. Cele trei persoane sunt acu‑
zate de abuz în serviciu contra 
intereselor persoanelor şi a inte‑
reselor publice şi de fals intelec‑
tual”, a declarat ieri, după orele 
prânzului, Liliana Istrate, purtă‑
torul de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Tudor Neacşu
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Un sindicat din Teatrul Muzical cere

De la 1 aprilie

Noi tarife 
la energia electrică

Suspendarea din 
funcţie a directorului 

DSVSA va autoriza provizoriu

Dezbatere SCIRI

Fenomenul religios în sfera 
academică

Încă două abatoare pentru miei

Galaţi
Oraşul 

(Ne)luminilor!

Comisarul Ion Avram
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5300 Talon pentru  Curier juridic

Dna Popa Tatiana din Galaţi 
care beneficiază împreună cu 
sora sa de prevederile Legii 
118/1990 şi ale Legii 189/2000 
vrea să ştie dacă întrucât lo‑
cuiesc împreună în casa copii‑
lor mai beneficiază de scutirea 
de impozit pe clădire şi de alte 
drepturi prevăzute de legi‑
le amintite. Vă rog să reţineţi 
că Decretul‑lege nr. 11 din 30 
martie 1990 
se referă la 
a c o r d a r e a 
unor drepturi 
persoanelor 
persecutate 
din motive politice. Ulterior, 
în 1990, a apărut Ordonanţa 
Guvernului nr. 105 privind acor‑
darea unor drepturi persoane‑
lor persecutate de către regi‑
murile instaurate în România, 
cu începere de la 6 septembrie 
1940 până la 6 martie 1945, din 
motive etnice, care a extins 
aplicabilitatea legii cu începere 
de la 14 noiembrie 1940 până 
la 23 august 1944. Drepturile 
pe care Legea 118/1990 vi le‑a 
acordat sunt cele pe care le cu‑
noaşteţi. Între altele, persoane‑
le beneficiare ale prevederilor 

legii amintite “sunt scutite de 
plata impozitului pe salarii, a 
impozitului pe clădiri şi a celui 
pe terenuri intravilane”.

De prevederea referitoare la 
scutirea de plata impozitului pe 
clădiri şi a celui pentru terenuri 
intravilane nu pot beneficia 
decât acele persoane care au în 
proprietate casa şi terenul.

Dl Oprea Iulius, pensionar 

din Galaţi, are o problemă pe 
care nu ştie cum să o rezolve. 
V‑am studiat scrisoarea şi ac‑
tele anexă. Am ajuns la conclu‑
zia că cel mai bine este să vă 
prezentaţi cu actele pe  care le 
aveţi la notarul public din zona 
în care locuiţi, ca să vă exami‑
neze cazul şi să se pronunţe 
asupra drepturilor pe care le 
reclamaţi. Necazul mare este 
că dvs. nu aţi semnat notifica‑
rea făcută de M.C. prin fostul 
executor judecătoresc Martin 
Tudorel şi nici nu aţi făcut o altă 
notificare în termenul prevăzut 

de Legea 10/2001.
Dl Georgescu Toma din 

Galaţi este nemulţumit de fap‑
tul că deşi s‑a adresat şi dlui 
prim‑procuror al Parchetului 
din Galaţi nu s‑a luat nicio mă‑
sură împotriva lui Popa Petru 
pentru neplata pensiei de în‑
treţinere, la care a fost obligat 
prin hotărâre judecătorească. 

I s‑a comunicat de către un 
domn procuror că 
tatăl minorei nu 
are venituri, pen‑
tru că nu are servi‑
ciu, deşi adevărul, 
susţine dânsul, ar 

fi cu totul altul.  
Adevărul este că potrivit le‑

gii nu dvs. sunteţi cel îndrep‑
tăţit să faceţi şi să susţineţi 
reclamaţia pentru abandon, ci 
numai minora, care am înţeles 
că are deja 16 ani şi, bineînţe‑
les, mama sa, dna Popli Iuliana. 
Sunt convins că dl prim‑pro‑
curor al Parchetului Galaţi va 
revedea dosarul 3415/P/2006 
privindu‑l pe Popa Petru şi 
dacă cumva s‑a greşit cu ceva 
se vor lua măsurile legale ce se 
impun.

Vasile Crintea

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră nr. 

7905/20.02.2007 înregistrată la instituţia 
noastră la nr. 10296/23.02.2007, cu rugă‑
mintea de a vă comunica dacă “pensio‑
narilor pentru limită de vârstă cărora, în 
raport de cuantumul pensiei, li se percep 
impozite pe pensii li se pot asimila veni‑
turile din pensii cu veniturile din salarii 
pentru persoanele cu handicap grav sau 
accentuat”, vă transmitem că în confor‑
mitate cu prevederile art. 69 şi ale art. 
70 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal: “venitul impozabil lunar din pensii 
se stabileşte prin deducerea din venitul 
din pensie a unei sume neimpozabile 
lunare de 900 lei şi a contribuţiilor obli‑
gatorii calculate, reţinute şi suportate de 
persoana fizică.

Orice plătitor de venituri din pensii 

are obligaţia de a calcula lunar impo‑
zitul aferent acestui venit, de a‑l  reţine 
şi de a‑l  vira la bugetul de stat, potrivit 
prevederilor prezentului articol.

Impozitul se calculează prin aplicarea 
cotei de impunere de 16% asupra venitu‑
lui impozabil lunar din pensii. Impozitul 
calculat se reţine la data efectuării plăţii 
pensiei şi se virează la bugetul de stat 
până la data de 25 inclusiv a lunii urmă‑
toare celei pentru care se face plata pen‑
siei. Impozitul reţinut este impozit final 
al contribuabilului pentru veniturile din 
pensii”. Menţionăm că venitul din pensii 
nu poate fi asimilat unui venit din salarii.   

 
Ec. Cercel Laurenţia,

şef administraţie ‑ Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi 

Pentru obţinerea 
unei copii 
după actul de 
proprietate

Petentul 
să se adreseze 
S.C. Loconfort

Către “Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7896/
7.02.2007, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi 
cu nr.12852/14.02.2007, prin 
care ne înaintaţi scrisoarea 
domnului Ghenea Ovidiu, 
domiciliat în Galaţi, strada 
Traian nr. 314, vă facem cu‑
noscut faptul că în urma 
verificărilor, efectuate în 
evidenţele Direcţiei de taxe 
şi impozite locale, a rezul‑
tat faptul că domnul Basalic 
Gheorghe (unchiul domnu‑
lui Ghenea Ovidiu) figurea‑
ză  înregistrat ca proprietar 
al imobilului situat în Galaţi, 
strada Oţelarilor, bloc D3, 
ap. 28. În vederea obţinerii 
unei copii după actul de 
proprietate, domnul Basalic 
Gheorghe trebuie să se adre‑
seze instituţiei emitente, res‑
pectiv SC Loconfort S.A. cu 
sediul în Galaţi, strada Mr. 
Iancu Fotea nr. 4. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Ecologiştii 
către Agenţia 
pentru Protecţia 
Mediului Galaţi

Atenţie la 
diverşi factori 
poluatori!

1. Noi, ECO‑GAL, am făcut 
măsurători privind poluarea 
cu monoxid de carbon încă 
din mileniul trecut. Cu oca‑
zia dezbaterilor din 7 martie 
anul curent, pentru emiterea 
autorizaţiei de mediu la CMS 
Galaţi, am constatat că, în mi‑
leniul III, APM Galaţi nu urmă‑
reşte acest poluant (Raportul 
lunar APM, aprilie 2006).

2. Apa din râul Siret trebu‑
ie să fie urmărită şi în secţiu‑
nea aval de Priza Siret, pen‑
tru a se observa contribuţia 
scurgerilor din bălţile Mălina 
şi Cătuşa.

3. Contribuţia lucrătorilor 
Ecosal la producţia de “pul
beri sedimentabile” şi “pul
beri în suspensie” este hotă‑
râtoare. În anii trecuţi, am scris 
“Cu târnul spre Europa”, în 
speranţa că Direcţia Sanitară 
va interzice măturatul pra‑
fului uscat la orele 8,00 şi 
12,00, când copiii se duc şi 
vin de la şcoală. În această 
urbe, nimeni nu s‑a autose‑
sizat de situaţia respectivă, 
de aceea cerem ca Ecosal să 
măture şi să stropească pra‑
ful măturat numai în orele de 
noapte (23,00‑6,00).

Prof. Mărioara Vâlcu, 
preşedinte ‑ Clubul 

Ecologiştilor ECO‑GAL

Pentru accizele la energie electrică pe 2007

Calculul se face 
la cursul din 

octombrie 2006

Sfaturile unui pensionar

Hoţii nu intră 
în vacanţă 

de sărbători

Pe scurt, 
din scrisori

Mulţumiri 
din inimă 
de pensionară

Doamna N. Condruţ, pen‑
sionară din Galaţi, bulevardul 
Dunărea, bloc B10, ne scrie 
în numele soţului, în vârstă 
de 82 de ani, care a trecut cu 
bine printr‑o intervenţie chi‑
rurgicală dificilă şi care acum, 
acasă, se simte foarte bine, 
chiar dacă vârsta l‑ar pu‑
tea contrazice. Rugămintea 
doamnei Condruţ este aceea 
de a transmite, prin interme‑
diului ziarului „Viaţa liberă”, 
la care este abonată încă de 
la începuturi, mulţumiri doc‑
torului Mihai Chicoş, şeful 
secţiei Chirurgie 1, precum 
şi personalului medical din 
subordine, de la Spitalul 
Judeţean, cel care a înfăptuit 
minunea vindecării octoge‑
narului său soţ. „Puţini medici 
mai dau dovadă de atâta pro‑
fesionalism şi acordă toată 
atenţia celui aflat în suferinţă, 
indiferent de vârstă”, ne scrie 
dumneaei, adăugând: „Însuşi 
zâmbetul doctorului Chicoş 
parcă îţi dă speranţă de viaţă 
atunci când te afli pe patul de 
spital şi te aşteaptă o opera‑
ţie grea”.  Noi am îndeplinit 
dorinţa pensionarei de pe 
bulevardul Dunărea şi îi urăm 
domnului Condruţ multă să‑
nătate.

Un deţinut în 
slujba zeului Eol

De pe strada Traian, nr. 252 
(de la Penitenciarul Galaţi, 
adică) ne scrie Niţă Chiscop, 
care, în timp ce‑şi execută pe‑
deapsa de privare de libertate, 
nu se privează deloc de ima‑
ginaţie şi de dorinţa de face 
(şi) bine. Deţinutul ne roagă 
să‑i transmitem informaţii în 
legătură cu funcţionarea in‑
stalaţiilor eoliene de produ‑
cere a electricităţii, morile de 
vânt fiind una dintre pasiuni‑
le dumnealui. Intenţionează 
ca, după părăsirea adresei de 
mai sus, să se ocupe foarte 
serios de această problemă, 
mărturisindu‑ne că are deja 
nişte proiecte de îmbunătă‑
ţire a sistemului eolian şi că 
este convins că, în viitorul 
apropiat, cel puţin 80 la sută 
din producţia electrică va fi 
furnizată de vânt, înţelegân‑
du‑se că şi contribuţia sa per‑
sonală va avea ceva de spus în 
atingerea acestui ideal eolian. 
Noi îl sfătuim să stea mai mult 
prin biblioteca penitenciaru‑
lui şi să urmărească ziarul nos
tru care a scris şi va mai scrie 
despre puterile zeului Eol.  În 
rest, vânt bun la eliberare! 

Cine deblochează 
blocajul?

Scrisoarea primită de la 
Vasile Stratulat, din Galaţi, 
Micro 17, strada Barboşi, nr. 9, 
bloc B6, în care se plângea de 
apariţia unei construcţii (fără 
autorizaţie!) între blocuri, ce 
va bloca accesul, lăsând loca‑
tarii fără acces la ambulanţă 
sau la alte autovehicule, a fost 
trimisă de noi factorilor de 
decizie implicaţi în urbanisti‑
că. Sub semnătura domnului 
Săvel Rotaru, inspector şef la 
Inspectoratul de Stat pentru 
Construcţii Galaţi, ni se răs‑
punde că petiţia domnului 
Stratulat a fost (re)trimisă 
Primăriei Galaţi cu următorul 
mesaj: „În conformitate cu 
prevederile Legii 50/1991, cu 
modificările şi completările 
actuale, vă rugăm să ne co‑
municaţi măsurile dispuse şi 
numărul procesului-verbal 
de constatare şi sancţiona‑
re a contravenţiilor în cazul 
constatării nerespectării pre‑
vederilor legale privind rea‑
lizarea construcţiilor”. În spe‑
ranţa că legea va fi aplicată şi 
că problema locatarilor din 
zonă va fi rezolvată, lansăm 
întrebarea: Cine va debloca, 
totuşi, blocajul?

Ion Manea

Neodihna urbană a unui pensionar implicat

Trei petiţii, trei soluţii

Precizări privind...

Impozitarea pensionarilor încadraţi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la scrisoarea dom‑

nului Duluţă Vasile, din localita‑
tea Şendreni, judeţul Galaţi, şi 
înregistrată la sediul redacţiei 
sub numărul 7911/2.03.2007, vă 
informăm:

Legea nr. 343/2006 pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
stabileşte că: “Valoarea în lei 
a accizelor la energia electri‑
că datorată bugetului de stat 
‑ stabilite în echivalent euro pe 
unitatea de măsură ‑ se determi‑
nă prin transformarea sumelor 
exprimate în echivalent euro 
la cursul de schimb valutar co‑
municat de BNR pentru prima 
zi lucrătoare a lunii octombrie 

din anul precedent. Acest curs 
se utilizează pe toată durata 
anului următor”. În baza acestei 
legi, a fost emis Ordinul ANRE 
32/20.11.2006 şi, în conformitate 
cu precizările acestuia, pe fieca‑
re factură de energie electrică 
este inscripţionat cursul euro 
dat de BNR la data de 2.10.2006 
şi care este valabil pe toată du‑
rata anului 2007. Această valoare 
se ia în calcul numai la stabilirea 
accizelor. Precizăm că acest curs 
nu influenţează în mod evident 
valoarea facturii întrucât nivelul 
accizelor este foarte mic, 0,52 
euro/1000 kwh, la consumatorii 
casnici.

Ing. Iulian Aramă, 
director ‑ S.D.F.E.E. Galaţi

“Vacanţa e sinonimă cu ple‑
carea de acasă. Cum sunt rare 
excepţiile în care poţi lăsa casa 
în grija unei bunici, mătuşi sau 
a unui prieten de încredere, tre‑
buie să te gândeşti la cea mai 
sigură soluţie. Din păcate, acest 
lucru se poate întâmpla şi într‑un 
weekend, nemaivorbind de săp‑
tămâni întregi petrecute la mare 
distanţă de casă. Cel mai comod 
mijloc de a păzi casa de hoţi este 
să ţi‑o echipezi cu un sistem de 
alarmă performant şi o uşă spe‑
cială, cu zăvoare pe lungime şi 
pe lăţime. Cei care îşi pot aranja 
aşa ceva spun că oricât de bine 
dotat ar fi un spărgător, acesta 
se va lăsa păgubaş în încercarea 
de a distruge un astfel de sistem 
sofisticat. Destul de costisitor 
însă, te vei confrunta cu urmă‑
toarea dilemă: să‑ţi aperi casa 
de hoţi sau să pleci în concediu? 
Grea întrebare, dacă te gândeşti 
că preţul siguranţei casei tale 
e aproximativ acelaşi cu preţul 
unui concediu pentru toată fa‑
milia, în condiţii rezonabile de 
confort. E greu de crezut că vei 
rezista tentaţiei vacanţei. Dacă 
totuşi vrei să te bucuri de ea în 
tihnă, ţine cont de următoare‑
le sfaturi. Sunt eficiente şi nu te 
costă aproape nimic:

* Nu da sfoară în ţară că pleci 
în concediu. Fireşte, n‑ai cum să 
le ascunzi asta colegilor de ser‑
viciu, dar păstrează discreţia în 
conversaţii cu persoane pe care 
le ştii doar din vedere, cu vânză‑
torul de la colţ sau chiar cu rude‑
le care nu te simpatizează prea 
mult.

* Nu te încrede în vecini decât 
dacă îi ştii de mult timp şi ai mo‑
tive serioase de a crede în ei. Nu 
le da motive de invidie. Cine ştie, 
de curiozitate...

* Lasă numărul de telefon 
unde poţi fi găsit în vacanţă doar 
unui prieten sau unei rude de în‑
credere, care va trece din când în 
când pe acasă să‑ţi ude florile.

* Dacă ai telefon cu robot, nu 
lăsa mesaj că ai plecat în conce‑
diu. Lasă în funcţiune mesajul 
obişnuit.

* Achită la zi facturile cu chel‑
tuielile curente. Nu e bine să se 
vadă diverse chitanţe lăsate la 
uşă.

* În ziua plecării, încarcă ma‑
şina cu bagaje cât mai discret 
posibil. Nu e cazul să fiţi văzut de 
toţi vecinii.”

Constantin Gheorghe 
Marinescu,
pensionar   

Neobositul nostru cores‑
pondent voluntar, pensionarul 
Ghiţă Andronache, obişnuit 
să nu vegeteze prin parcuri sau 
cafenele, străbate zilnic, pe jos, 
mari distanţe în diferite zone 
ale Galaţiului şi‑şi notează cu 
meticulozitate, dar şi cu un pro‑
nunţat spirit urban, mai tot ce 
nu-i convine ochiului dornic să 
vadă doar ordine, curăţenie şi 
frumos. 

Ultimele corespondenţe ale 
reporterului amator se referă la, 
citându‑l, „haosul urbanizării”, 
„leneşii Galaţiului” şi „lipsa spa‑
ţiului verde”. Trei scrisori în care 
propune tot atâtea soluţii.

Cu buticul în flagrant

Dar iată cum combate Ghiţă 
Andronache: „Modul în care 
s‑au amplasat garajele şi buti‑
curile sfidează buna gospodă‑
rire a oraşului şi igiena lui”. 

Printre multe alte argumen‑
te pe care le aduce pensio‑
narul, am reţinut constatarea 
dumnealui după care multe din 
aşa‑zisele buticuri nu sunt do‑
tate cu grupuri sanitare, ceea 
ce le dă mari probleme lucrăto‑
rilor comerciali când este vorba 
de apa pentru spălatul mâinilor  
sau alte nevoi fireşti. Domnul 

Andronache este radical în so‑
luţii şi propune Primăriei Galaţi 
demolarea tuturor buticurilor 
care se află în această neigieni‑
că situaţie.  

Curat adevărat, nene Ghiţă!

În ceea ce priveşte o anumi‑
tă manifestare a lenei printre 
gălăţeni, semnatarul scrisorilor 
ne relatează că, în multiplele 
sale peregrinări urbane, a ob‑
servat că gunoaiele, hârtiile, 
ambalajele de tot felul care 
zac printre blocuri fac o foarte 
bună casă cu lenea unor gă‑
lăţeni, care, ştiind că au plătit 
taxa de habitat, nu se îndură să 
pună mâna pe mătură şi să‑şi 
facă singuri curăţenie în zona 
în care, printre altele, se află şi 
apartamentele în care locuiesc 
şi îşi cresc copiii. 

Dumnealui atrage atenţia 
celor care împărtăşesc acest 
punct de vedere că, cităm: 
„Taxa de habitat este pentru 
plata celor care transportă gu‑
noiul la punctele de colectare, 
şi nu pentru plata oamenilor 
care să facă curăţenie în faţa 
blocurilor”.  

Curat adevărat, nene Ghiţă! 
Soluţia? Mâna pe mătură şi fă‑
raş…

Pârloaga urbană 

Într‑o a treia scrisoare, cores‑
pondentul se referă la nevoia 
din ce în ce mai acută a gălă‑
ţenilor de a avea cât mai mult 
spaţiu verde în incinta urbei. 
Pornind de la adevărul că ora‑
şul are prea puţine zone verzi, 
în raport cu aglomerarea urba‑
nă şi numărul populaţiei, Ghiţă 
Andronache întreabă: „Dar de
spre sutele de hectare de teren 
pârloagă, aflate în faţa şi spate‑
le blocurilor, la care se adaugă 
şi zone întregi neglijate prin 
parcuri, ce au de spus edilii ora‑
şului?”. Nu credem că întreba‑
rea merge la sufletul Primăriei, 
după cum nu credem că cetă‑
ţenii înşişi, cei care ar trebui 
să beneficieze de binefacerile 
verdelui viu, nu sunt străini de 
acele pârloage. Ne aflăm în plin 
sezon de plantare a copacilor, 
fructiferi sau nu, şi ce‑ar fi dacă 
măcar jumătate din populaţia 
municipiului Galaţi ar sădi câte 
unul? Am avea, dintr‑un condei, 
vreo 150.000 de noi copaci, care 
ar revigora, în timp, plămânii 
obosiţi ai oraşului. Dar, vorba 
semnatarului scrisorilor, unde‑i 
lene, vai de  spaţiile  verzi…

Ion Manea
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Parcări aglomerate sau inexistente, blocaje în trafic, străzi 
prea înguste, canalizări depăşite. Vă sună cunoscut? Sunt doar 
câteva dintre problemele  Bucureştiului şi ale marilor oraşe din 
România, de care nici Galaţiul nu este ocolit. Cum transformi un 
oraş gândit, proiectat şi construit în secolele 18‑19 într‑o metro‑
polă modernă, adaptată la nevoile locuitorilor săi, capabilă să 
facă faţă unei dezvoltări uluitoare? Prin proiecte publice de an‑
vergură, care să îmbunătăţească vizibil calitatea vieţii în spaţiul 
urban. În cele ce urmează, vom afla din experienţa Capitalei şi 
a altor câteva oraşe din România, în ceea ce priveşte proiectele 
derulate de acestea. În acelaşi timp, vă vom oferi câteva exem‑
ple de asemenea proiecte desfăşurate la Galaţi. Comparaţi şi 
judecaţi.

 Primarul Adriean Videanu 
a expus principalele măsuri 
pe care le ia municipalitatea 
pentru a pregăti infrastruc‑
tura Micului Paris înaintea 
acestui boom social 

Prezent la conferinţa 
„Finanţarea proiectelor pu‑
blice în Europa Centrală şi de 
Est”, organizată de revistele 
„Constructor” şi „1001 Credite”,  
la care "Viaţa liberă" a fost par‑
tener media, primarul general 
al Capitalei, Adriean Videanu, a 
împărtăşit audienţei principale‑
le direcţii pe care se orientează 
municipalitatea în schimbarea la 
faţă a Bucureştiului.

Priorităţi, proiecte, finanţări

Potrivit edilului, stabilirea pri‑
orităţilor, elaborarea proiectelor 
şi identificarea posibilităţilor de 
finanţare sunt paşii obligatorii 
pe care trebuie să‑i parcurgă 
orice municipalitate, indiferent 
de mărimea acesteia. În ceea ce 
priveşte Bucureştiul, prioritare 
sunt fluidizarea traficului, ame‑
najarea parcărilor, întreţinerea 
şi multiplicarea spaţiilor verzi şi 
îmbunătăţirea transportului pu‑
blic urban în scopul determinării 
cetăţenilor să renunţe la maşini‑
le personale în favoarea trans‑
portului în comun. Amenajarea 
parcărilor va fi realizată, în urma 
unei licitaţii pe care Videanu a 
declarat că speră s‑o organizeze 

în maximum două săptămâni, 
pe pachete, primarul Capitalei 
adăugând că, din experienţa 
altor primari europeni, este mai 
bine ca parcările să nu fie făcute 
de un singur contractor, ci măcar 
de doi. 

Ambuteiajele, sensurile 
giratorii şi semafoarele 

Conflictele în trafic, ambu‑
teiajele, pe româneşte, vor fi 
rezolvate, în viziunea primaru‑
lui Videanu, prin pasajele sub şi 
supraterane, a căror construcţie 
a început deja în Bucureşti, dar 
şi prin evidenţierea şi respecta‑
rea sensurilor giratorii. Un prim 
pas în această ultimă direcţie a 
fost făcut, cu ocazia Summit‑ului 

Francofoniei, în Piaţa Victoriei, 
unde s‑au instalat semafoare, iar 
sensul giratoriu a fost delimitat 
prin iluminat încastrat în asfalt. 
Urmează, după declaraţia pri‑
marului, corelarea celor 100 de 
semafoare din inelul principal al 
Capitalei.

Investiţii imobiliare de patru 
miliarde de euro 

În ceea ce priveşte alte proiec‑
te de interes, Adriean Videanu s‑a 
referit la o arenă multifuncţiona‑
lă, care urmează să fie construită 
– licitaţia este în desfăşurare - în 
Parcul Tineretului, aproape de 
Sala Polivalentă (deoarece nor‑
mele sportive impun existenţa 
a două săli vecine pentru orga‑

nizarea marilor competiţii). Cât 
despre Stadionul Naţional, licita‑
ţia în ceea ce‑l priveşte a fost câş‑
tigată de Concernul Max Beugel 
Astaldi.Necesitatea Bucureştiului 
de a se schimba este indubitabi‑
lă: Adriean Videanu a declarat 
că, în 2007, investiţiile private din 
domeniul imobiliar în Bucureşti 
se ridică la circa 4 miliarde de 
euro, toţi beneficiarii acestor 
construcţii urmând să aibă ne‑
voie de o infrastructură moder‑
nă, capabilă să facă faţă unei 
posibile dublări a populaţiei, 
pe care primarul Bucureştiului a 
anunţat‑o ca posibilă, în câţiva 
ani, pentru Bucureşti, singura 
capitală europeană, alături de 
Varşovia, care se găseşte într‑o 
asemenea situaţie. 

Deşi a declarat deschis că iniţiativa 
„Millennium III‑Business Center” a pro‑
vocat în presa locală din Baia Mare mai 
multe reacţii negative decât pozitive, 
primarul municipiului, Cristian Anghel, 
a primit, la Bucureşti, aplauze la scenă 
deschisă din partea reprezentantului 
Comisiei Europene, coordonatoarea 
de Programe Fonduri Structurale Aura 
Răducu, pentru modul în care Primăria 
Baia Mare a derulat acest proiect. 
Primarul Anghel a împărtăşit audito‑
riului din experienţele, bune şi rele, ge‑
nerate de proiectul în cauză. „Vreau să 
fiu clar de la început, a precizat edilul, 
cea mai bună finanţare este, în opinia 
mea, cea care presupune cele mai mici 

costuri, pentru că nu‑mi pot permite, 
ca primar, să cheltuiesc din banii pu‑
blici mai mult decât trebuie!” Cristian 
Anghel a mai adăugat că, în orice caz,  
obligaţiunile municipale, o formă efi‑
cientă de finanţare a lucrărilor publice, 
au căpătat avânt, în România fiind deja 
66 de asemenea emisiuni ale diferite‑
lor municipalităţi. În acest domeniu, a 
opinat primarul maramureşean, există 
atât cererea (de finanţare, de construc‑
ţie, din partea autorităţilor), cât şi ofer‑
ta (de creditare, de leasing financiar şi 
operaţional, de lucru în parteneriat, din 
partea agenţilor economici, bancari şi 
nebancari). „Trebuie doar să facem în 
aşa fel încât să ne întâlnim la jumătatea 

drumului”, a opinat Anghel. 

Dificultăţi pe toate 
fronturile 

Vizavi de proiectul „Millennium 
III‑ Business Center”, primarul a expli‑
cat că „s‑a mers de la agonie la extaz”, 
dificultăţile întâmpinate fiind pe toate 
fronturile, de la proiectare la execuţie, 
dar că, finalmente, contează doar ce 
s‑a realizat. Pentru etapa următoare, 
planurile sunt ambiţioase: municipiul 
Baia Mare a fost împăţit în cinci zone, 
fiecare cu harta aferentă a obiective‑
lor de realizat. Una dintre zone este 
cea aferentă râului Săsar, proiectul de 

reabilitare şi amenajare a cursului aces‑
tuia numindu‑se „Rivulus Dominarum” 
(denumirea latină a râului), iar celelalte 
patru prezintă în amănunt toate obiec‑
tivele de interes – monumente, spaţii 
pentru viitoare amenajări comerciale, 
inclusiv teren viran, spaţii verzi, spaţii 
industriale cu potenţial de reutilizare. 
„E un plan ambiţios, îl luăm pe bucăţi, 
stabilim priorităţile şi abia apoi căutăm 
soluţii de finanţare, a precizat edilul. Nu 
e simplu, dar ţinta finală fiind schimba‑
rea la faţă a oraşului, cu păstrarea speci‑
ficului acestuia, eu cred că merită, chiar 
dacă altă administraţie va fi cea care va 
finaliza proiectele noastre!”

Anca Spânu Tudor

Cele mai cunoscute proiecte 
despre care se vorbeşte intens în 
ultima perioadă în Galaţi sunt de‑
rulate prin programul ISPA. Este 
vorba despre “Managementul in‑
tegrat al deşeurilor urbane solide 
în municipiul Galaţi şi împrejuri‑
mi” şi despre cele două compo‑
nente ale proiectului "Realizarea 
unei staţii de epurare a apelor 
uzate şi reabilitarea reţelelor de 
apă potabilă şi canalizare". 	C e l e 
două mari proiecte însumează 
nu mai puţin de 83 de milioane 
de euro, adică 64,69 la sută din 
valoarea bugetului oraşului. 

Groapa de gunoi 
nu e la groapă! 

În prezent, managementul 
deşeurilor solide în Galaţi nu 

protejează în mod corespunză‑
tor mediul, asta fiind exprimarea 
oficială a ceea ce ştim cu toţii: 
gunoiul se transportă la groapa 
de gunoi de la Tirighina, zonă 
mizeră, care fumegă încontinuu 
şi dinspre care zboară pe şosea 
şi pe câmp pungi şi alte resturi. 
Groapa de gunoi Tirighina se află 
în exploatare din 1986, iar în pre‑
zent a atins 90% din capacitatea 
sa. Măsura ISPA 2003 RO 16 P PE 
027 îşi propune implementarea 
unui sistem modern de manage‑
ment al deşeurilor, care implică 
închiderea şi reabilitarea gropii 
de gunoi existente; construcţia 
unei rampe de gunoi ecologice;  
implementarea, atât din punct 
de vedere financiar, cât şi tehnic, 
a unui sistem de selecţie la sursă 

şi de colectare separată şi con‑
ştientizarea beneficiilor acestuia 
şi multe altele. Valoarea proiec‑
tului este de 23 milioane euro 
(grant ISPA 75% ‑ 17.250.000 
euro; cofinanţare din partea 
Beneficiarului Final ‑ 25%). La 16 
mai 2006 s‑a demarat contrac‑
tul "Asistenţă Tehnică pentru 
Management, Supervizare şi 
Publicitate a contractelor ISPA 
în Galaţi" cu consorţiul format 
din Carl Bro – Danemarca (coor‑
donator), Iberica de Estudios e 
Ingineria, S.A (IBERINSA) – Spania, 
Ingenieur – Gesellschaft fur in‑
ternationale Planungsaufgaben 
mbH (IGIP) – Germania şi Romair 
Consulting S.R.L. – România. Deşi 
durata proiectului se înscrie în 
perioada 14 februarie 2005 ‑ 31 
decembrie 2009, primarul muni‑
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
a recunoscut recent că există 
deja o întârziere de trei luni.  

Apă, canalizare 
şi staţie de epurare 

Cel de‑al doilea mare proiect 
derulat prin programul ISPA se 
referă la reabilitarea sistemului 

de apă potabilă şi canalizare din 
municipiul Galaţi şi la realizarea 
unei staţii de epurare a apelor 
uzate. Valoarea totală a progra‑
mului este de 60 de milioane 
de euro, din care 25 de milioane 
euro ‑ pentru construirea staţiei 
de epurare, iar 35 de milioane 
de euro – pentru reţele de apă 
şi canalizare. În această lună este 
programată să aibă loc licitaţia 
internaţională pentru desemna‑
rea firmei care se va ocupa de 
refacerea reţelei de canalizare, 
urmând apoi să înceapă efec‑
tiv lucrările. Proiectul prevede 
reabilitarea a 54 de kilometri de 
conducte de canalizare şi a 75,5 
kilometri de conducte de apă 
potabilă. În municipiul Galaţi, în 
prezent, 52 de străzi nu au ca‑
nalizare, reţeaua, care se întinde 
pe 480 de kilometri, deservind 
96,5 la sută din populaţia muni‑
cipiului. De asemenea, reţeaua 
de apă potabilă se întinde pe 
532 km (la care se adaugă 154 de 
km de conducte de aducţiune) şi 
deserveşte 99,7 la sută din popu‑
laţia municipiului Galaţi. Cea mai 
mare problemă a conductelor de 
apă potabilă este vechimea; ast‑

fel, pe o lungime de 289 de km 
conductele de apă au o vechime 
cuprinsă între 10 şi 30 de ani (32,7 
la sută grad de uzură), iar pe o 
lungime de 162 de km, conduc‑
tele au depăşit venerabila vârstă 
de 30 de ani (87,4 la sută grad de 
uzură), perioada de  funcţionare 
fiind depăşită. Pentru staţia de 
tratare şi epurare a apelor uzate 
(cea de‑a doua componentă a 
programului ISPA), licitaţia a fost 
organizată în ultimele zile ale 
anului trecut. În urma licitaţiei, 
la care au participat în jur de 14 
firme, a fost desemnată câştigă‑
toare firma Sistem YAPI Istanbul 
(Turcia), recunoscută interna‑
ţional pentru calitatea lucrărilor, 
aceeaşi firmă care se ocupă de 
reabilitarea staţiei de epurare a 
apelor uzate la Sibiu, acolo unde 
se derulează un proiect tot prin 
programul ISPA. Viitoarea staţie 
de epurare a apelor uzate va fi 
construită în lunca Siretului, o 
zonă, care în opinia primarului 
nu ridică nicio problemă de na‑
tură tehnică (inundaţii, tasări), 
pentru că „terenul va fi pregătit 
serios”. 

Maria Măndiţă

Finanţări 
în administraţia 
gălăţeană 
Cinci proiecte 
şi milioane de lei 

Până la momentul integrării 
României în UE, Primăria muni‑
cipiului Galaţi a implementat şi 
a finalizat cinci proiecte cu fi‑
nanţare europeană. În momen‑
tul de faţă, proiectele sunt fina‑
lizate, majoritatea acesora des‑
făşurându‑se începând cu anul 
2003. Acest lucru nu înseamnă 
că serviciile înfiinţate au dispă‑
rut, cele sociale derulându‑se 
în continuare, o condiţie impor‑
tantă în obţinerea finanţărilor 
fiind sustenabilitatea proiec‑
telor în viitor. Valoarea totală a 
acestor proiecte este de 706.870 
de euro (circa 2,36 milioane lei!), 
iar numărul beneficiarilor aces‑
tor proiecte depăşeşte cifra de 
3.000. Le prezentăm pe rând, 
pentru că fiecare proiect se re‑
feră la un obiectiv anume.     

RICOP 
pentru disponibilizaţi  

În 2003, prin programul 
de Restructurare Industrială 
şi Reconversie Profesională 
(RICOP) ‑ Măsuri de Răspuns 
Social, s‑a implementat proiec‑
tul <<Centrul social integrat 
‑ "SPRIJIN LA GREU">>, valoa‑
rea proiectului fiind de 221.761 
euro. Proiectul a urmărit acor‑
darea de sprijin social şi opor‑
tunităţi de angajare pentru 
persoanele care au fost cel mai 
afectate de restructurarea indus
trială, prin crearea unui centru 
social integrat. Au beneficiat de 
acest proiect 2.096 de persoane 
(disponibilizaţi şi membri ai fa‑
miliilor persoanelor disponibili‑
zate, dar şi alte persoane aflate 
în dificultate).

Reabilitare 
socio‑medicală   

În perioada iulie 2003‑de‑
cembrie 2004, a funcţionat pro‑
iectul <<Centrul de Reabilitare şi 
Recuperare Socio‑Medicală>>, 
derulat prin programul PHARE 
2001 Coeziune Economică şi 
Socială ‑ Schema de Investiţii în 
Servicii Sociale, valoarea proiec‑
tului fiind de 221.000 euro. Au 
beneficiat 400 de persoane 
vârstnice cu vârsta minimă de 
60 de ani, cu dizabilităţi loco‑
motorii, cu venituri lunare nete 
sub 50% din salariul minim brut 
pe economie şi aflate în situaţie 
de risc social. 

Ajutor pentru persoanele 
cu handicap 

Agenţia Comunitară de 
Servicii Sociale ‑ "ALTERNATIVA" 
este proiectul derulat în 2003 
prin programul PHARE 2001 
Coeziune Economică şi Socială 
‑ Schema de Investiţii în 
Servicii Sociale, valoarea pro‑
iectului fiind de 216.785 euro. 
Grupul‑ţintă a fost compus din 
252 persoane cu handicap, ne‑
instituţionalizate, din familii cu 
venituri sub nivelul salariului 
minim pe economie pe mem‑
bru de familie, din care ‑ 12 copii 
(0‑3 ani) cu handicap locomo‑
tor şi neuropsihic grav, 60 copii 
(4‑14 ani) cu handicap locomo‑
tor şi neuropsihic mediu şi ac‑
centuat, 80 adulţi cu handicap 
locomotor şi/sau neuromotor 
şi 100 de persoane cu handicap 
accentuat şi mediu sau cu diza‑
bilităţi temporare, dependente 
de îngrijire la domiciliu.

Maria Măndiţă

Craiova
Împrumuturile, 
soluţia 
la îndemână

La Craiova, obţinerea 
creditelor pentru lucrări 
publice nu reprezintă o 
noutate. Prezent la lucră‑
rile forumului „Finanţarea 
Proiectelor Publice în 
Europa Centrală şi de 
Est”, eveniment organizat 
de către „Constructor” şi 
„1001 Credite”, cu câtva 
timp în urmă la Bucureşti, 
reprezentantul Primăriei 
Craiova, Nicolae Pascu, 
a susţinut că derularea 
unor astfel de credite 
poate reprezenta soluţia 
potrivită pentru rezolva‑
rea multora dintre pro‑
blemele cu care munici‑
palităţile se confruntă.  
Din experienţa celor de 
la Craiova se poate reţi‑
ne faptul că, odată ce s‑a 
contractat un împrumut, 
e mult mai uşor de acce‑
sat un altul. Trebuie însă 
precizat faptul că, pentru 
ca aceste împrumuturi 
să nu devină o povară, 
ci doar un mijloc de a 
rezolva rapid şi eficient 
anumite probleme, tre‑
buie întocmite strategii 
solide. Primăria din mu‑
nicipiul respectiv deru‑
lează proiecte finanţate 
cu fonduri împrumutate 
prin BERD şi BEI încă din 
anul 1995, iar în prezent 
este folosită suma de 700 
de miliarde de lei vechi 
pentru reabilitarea siste‑
mului de canalizare, re‑
facerea unor drumuri şi 
reamenajarea centrului 
oraşului. Şi aceşti bani 
provin tot dintr‑un îm‑
prumut, obţinut de mu‑
nicipalitatea craioveană 
de la BRD‑GSG. 

Nicolae Pascu a men‑
ţionat însă că funcţio‑
nalitatea unui astfel de 
sistem depinde în bună 
măsură de deciziile exe‑
cutivului şi ale consiliilor 
locale. 

Tudor Neacşu

Sprijin pentru bătrâni şi bolnavi 
"Bătrânii de lângă noi“ ‑ Centru de Îngrijire şi Asistenţă Nr. 56 este 

un alt proiect social, implementat în 2003 prin Programul PHARE 
2001 Coeziune Economică şi Socială ‑ Schema de Investiţii în Servicii 
Sociale, valoarea proiectului fiind de 25.101 Euro. Grupul ţintă l‑au 
constituit persoanele internate în căminul-spital care sunt vârstnici 
nevoiaşi fără familie şi bolnavii imobilizaţi la pat cu diverse tipuri de 
afecţiuni, atât somatice, cât şi psihice.

M.M.

Funcţionari publici instruiţi 
În 2005 a fost derulat proiectul "Instruirea funcţionarilor publici în sco‑

pul sprijinirii procesului de dezvoltare economică locală", prin Fondul de 
modernizare pentru dezvoltarea administraţiei la nivel local. Valoarea 
acestui proiect a fost de 22.223 euro, urmărindu‑se obţinerea unui pro‑
ces de modernizare cursiv astfel încât administraţia publică să se adap‑
teze la realităţile economice şi sociale ale societăţii româneşti. De acest 
proiect au beneficiat funcţionarii publici din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Galaţi cu specializări diverse de la economişti şi jurişti până 
la experţi în construcţii şi asistenţi sociali.

Centrul oraşului 
Baia Mare, reabilitat 

prin proiectul 
„Millennium 

III‑Business Center”

În câţiva ani, această imagine ar trebui să existe doar în arhivă, 
nu şi pe teren

Tranzitul de la vechi la nou

Oraşe în suferinţă

Capitala, 
în pericol de sufocare
Populaţia Bucureştiului s‑ar putea dubla

Anca Spânu Tudor

Încă jumătate de buget în plus!

În Galaţi, revoluţia ISPA!  
[ Anul acesta, în municipiul Galaţi va începe derularea a două mari proiecte, valoarea 

totală ajungând la 83 milioane de euro [ Groapa de gunoi ecologică trebuie să fie gata până 
în 2009 [ În trei ani oraşul va avea reabilitate reţelele de apă potabilă şi canalizare   

Foto:  Bogdan Codrescu
         

„Millennium III – Business Center” 
din Baia Mare „De la agonie la extaz”

[ Primarul Cristian Anghel, lăudat de Comisia Europeană pentru acest proiect 

Foto:  Viorel Dudău

M.M.

Prea multe maşini, prea puţin loc
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Efectele benefice 
ale migdalelor

Migdalele sunt o exce‑
lentă sursă de magneziu, 
care este folosit de organism 
pentru menţinerea sănătăţii 
oaselor, echilibrarea nive‑
lurilor de calciu şi potasiu, 
precum şi regenerarea ce‑
lulelor sângelui. Migdalele 
conţin vitamina E, un anti‑
oxidant puternic, care are 
efect de revitalizant al pielii 
şi părului. Studiile recente 
ale unor medici englezi au 
demonstrat că migdalele 
constituie factori protectori 
importanţi cardiovasculari. 
Acest lucru este atribuit în 
primul rând lipidelor şi pro‑
centajului scăzut de acizi 
graşi saturaţi. Fructul necopt 
este bun pentru eliminarea 
sărurilor de metale grele din 
organism, în timp ce fructele 
coapte, amestecate cu mie‑
re, sunt indicate în cazurile 
de insomnie, anemie şi astm 
bronşic.

A.M. Press/M.Z.

Dintre disciplinele medicale 
neconvenţionale "... homeopatia 
se dovedeşte a fi cea mai răspân‑
dită şi, de mai bine de două sute 
de ani, principalele idei ale aces‑
tei discipline se bazează pe legea 
lui Hipocrat, acea «Vis medicatrix 
naturae», pe principiul natural al 
similitudinilor («Similia simulibus 
curantur», în traducere "prover‑
bială" ‑ «cui pe cui se scoate») şi 
pe necesitatea de a se individua‑
liza atât bolnavul, în ansamblul 
său fizic şi psihic, cât şi terapia." 

Autoarele ‑ doctoriţe, cercetă‑
toare în domeniul medicinei 
homeopatice clasice, au inclus în 
această lucrare informaţii referi‑
toare la: * Ce este homeopatia * 
Viaţa lui Hahnemann şi originea 
homeopatiei * "Organon sau 
metoda Artei de a vindeca" * 
Principiile homeopatiei * Bolile 
acute * Bolile cronice * Miasmele 
* Simptomele * Starea de înrău‑
tăţire homeopatică * Încetarea 
stării patologice (suprimarea) 
* Remediile * Patogeneza * 

Materia medicală homeopati‑
că * Repertoriul * Eugenetica * 
Evaluarea chimică a homeopa‑
tiei: pot, oare, acuzaţiile ştiinţei 
oficiale să‑şi afle nişte răspun‑
suri? * Evaluarea medicinei ho‑
meopatice în lumea ştiinţifică * 
Pot, oare, homeopatia şi medi‑
cina oficială să‑şi găsească nişte 
puncte de contact? * Vizita me‑
dicală homeopatică * Întrebări 
şi răspunsuri: întrebările care ni 
se pun cel mai des * Primul aju‑
tor homeopatic; Modalităţile de 

Recomandări

Efectele benefice ale mandarinelor
Studii recente au arătat că mandarinele pot preveni apariţia cance‑

rului de ficat şi a altor boli grave. Specialiştii cred că elementul‑cheie 
îl constituie prezenţa vitaminei A, provenită din compuşii numiţi ca‑
rotenoizi care dau acestui fruct exotic culoarea portocalie.

A.M. Press/M.Z.

Valvă cardiacă din celule suşă
Cercetătorii britanici au reuşit pentru prima dată în lume să cul‑

tive o valvă cardiacă din celule suşă prelevate din măduvă osoasă 
şi spun că în aproximativ trei ani vor putea fi realizate transplanturi 
de inimă cu ajutorul unor ţesuturi cardiace dezvoltate în laborator. 
Coordonatorul echipei de cercetători a declarat că, în aproximativ 10 
ani, va fi dezvoltată o inimă completă din celule suşă.

Mediafax/M.Z.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

O carte pentru fiecare
Carla Biader Ceipidor, Lucia Gasparini:

Homeopatie pentru toţi*

administrare a remediilor în ca‑
zurile acute; Patologiile care pot 
fi tratate.  Se poate procura de la 

Librăria "Lumina", str. N.Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

*Editura 
Paralela 45, 

Piteşti, 2007. 
Colecţia 
"Practic"

Efectele benefice  
ale  ceaiului verde 

Ceaiul verde poate reduce 
riscurile de infectare cu virusul 
HIV şi contribuie la încetinirea 
răspândirii acestuia în organism, 
potrivit unui studiu realizat de 
cercetători britanici. Potrivit aces‑
tora, o componentă din ceaiul 
verde, galatul de epigalotechină 
(EGCG), împiedică virusul HIV să 
se ataşeze de celulele sistemului 
imunitar. Acest antioxidant se 
leagă de celulele sistemului imu‑
nitar înaintea virusului care, ast‑
fel, nu mai are loc să se ataşeze. 
„Nu este vorba de un tratament 
şi nici de o metodă sigură de a 
evita infectarea, totuşi sugerăm 

utilizarea lui în combinaţie cu tra‑
tamentele convenţionale pentru 
a îmbunătăţi calitatea vieţii celor 
infectaţi", a declarat cercetătorul 
Mike Williamson, coordonator al 
acestui studiu. Williamson a mai 
adăugat că, în prezent, se încear‑
că determinarea dozei potrivite 
de ceai care trebuie administra‑
tă. Studii anterioare au indicat 
că ceaiul verde are efect benefic 
asupra unui număr mare de boli, 
precum cele cardiace, cancer sau 
Alzheimer.

Efectele benefice  
ale mugurilor de zmeur

Mugurii de zmeur sunt con‑
sideraţi un progesteron natural 

Tratamente naturiste
şi un extraordinar reglator al 
activităţii ovarelor. Se folosesc 
pentru menţinerea sub control 
a tuturor fenomenelor care ţin 
de menopauză. Femeile care 
fac tratamente de lungă durată 
cu muguri de zmeur vor încetini 
considerabil procesele de îmbă‑
trânire. Ei sunt, de asemenea, un 

antidot şi o completare pentru 
remediile şi medicamentele cu 
efect estrogen foarte puternic. 
Femeile care vor să renunţe la 
anticoncepţionale pot recurge la 
tratamentul cu muguri de zmeur 
pentru a preîntâmpina tulburări‑
le ce pot apărea. Produsul se mai 
foloseşte şi în tratamentul chis‑

tului ovarian, al fibromului ute‑
rin, al nodulilor mamari şi al sin‑
dromului premenstrual. Mugurii 
se culeg primăvara devreme şi se 
conservă zdrobiţi în miere natu‑
rală sau se usucă şi se folosesc ca 
pulbere.

A.M. Press/G.C.
Mediafax/M.Z.
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Într‑o societate în 
care vizitarea unui mu‑
zeu de ştiinţele naturii 
nu mai prezenta inte‑
res, doamna dr.biolog 
Aurora Marcu a ştiut 
să provoace minţile şi 
curiozitatea gălăţenilor 
şi să le ofere noua ima‑
gine europeană a unui 
complex muzeal pe 
când de‑abia se discu‑
ta despre integrarea în 
Uniunea Europeană. 

Câţi dintre noi, dacă 
era să alegem între a 
vizita un muzeu şi a sta 
acasă nu alegeam te‑
levizorul? Acum, însă, 
câţi dintre noi nu merg 
să viziteze, sâmbăta 
şi duminica mai ales, 
grădina botanică sau 
parcul zoo? Câţi dintre 
îndrăgostiţii oraşului 
nu se plimbă pe aleile 
liniştite ale grădinii bo‑
tanice? Câţi dintre cei 
ce vor să închirieze o 
sală la standard euro‑
pean şi să beneficieze 
de condiţii şi aparatură 
performantă nu merg 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi? 
Câţi dintre tinerii gălă‑
ţeni nu şi‑au celebrat 
căsătoria sau nu şi‑au 
înfrumuseţat albumul 
de nuntă cu peisajele 
superbe ale grădinii bo‑
tanice? Câţi dintre noi 
nu ne‑am minunat şi nu 
ne‑am încântat, totoda‑
tă, sufletul şi paşii într‑o 
meditativă plimbare în 
Grădina Japoneză sau 
printre superbele acva‑
rii europene?

Toate au fost gân‑
dite, proiectate, imagi‑
nate şi renăscute de un 
singur Om: dr.biolog 
Aurora Marcu.

Mulţumim, Doamnă, 
că existaţi, că gândiţi şi 
vegheaţi la sufletul încă 
verde al Galaţiului, la 
cultura noastră, la spi‑
ritul tânăr şi viu al micii 
omeniri de aici, de aca‑
să. Nopţi şi zile, bucurii 
şi dezamăgiri, mii şi mii 
de ore dăruite oameni‑
lor.

La împlinirea a 65 de 
ani, vă urăm La mulţi 
ani, multă sănătate, pu‑
tere de muncă, să vă bu‑
curaţi de cât mai multe 
satisfacţii alături de cei 
dragi, visuri frumoase şi 
certitudini memorabile 
şi de acum înainte!

Iuliana Andone

Uite‑aşa strigă domnul Nimeni la mine:
coboară, coboară, nu ţi‑e ruşine
să mă laşi singur pe acest pământ
nici rotund, nici pătrat şi nici sfânt?!

Nu pot coborî, nu pot coborî! ‑ îi răspund
nevăzutului, cu glasul meu fricos şi mărunt,
cu inima mea care mai bate ca proasta
şi‑i sparge cerului uşa şi fereastra.

Domnul Nimeni întinde mâinile până
la urcarea mea spre cerul din fântână,

deschide cutia Pandorei să văd că a rămas
ultima secundă nenorocită în ultimul ceas.

Ce‑ar fi să cobor, să fur ultima secundă
şi să‑i spun domnului că un fel de urcare 
înseamnă?! Şi el să rămână în sfera măruntă
a lui şi a celor care pe care pe care pe care?!

Foarte milă îmi este, o milă totală,
o milă nemaipomenită undeva, odinioară...
Cobor, adică urc pe o scară catedrală
şi îl dau afară, fiindcă nu‑i nimeni afară!

Domnul primar Dumitru 
Nicolae şi‑a exprimat dorinţa de 
a cunoaşte detalii privind perso‑
nalitatea, opera şi importanţa lui 
Nicolae Mantu în vederea ame‑
najării Casei memoriale Mantu.

În decursul anilor 1969‑1970 
s‑a desfăşurat o amplă acţiune 
de cercetare a operei şi persona‑
lităţii lui N. Mantu de care m‑am 
ocupat personal, în cadrul acti‑
vităţii de cercetare ştiinţifică a 
Muzeului de Artă. 

Născut într‑o familie aleasă

S‑a născut în anul 1871 la 
Galaţi, al doilea dintre cei pa‑
tru copii ai soţilor Stavru şi 
Evantia Mantu, tatăl, originar 
din Bucovina, fiind negustor, şi 
apoi primar al oraşului Galaţi, 
mama, grecoaică născută la 
Constantinopol, fiinţă sensibilă, 
cu educaţie aleasă şi cu înclinaţii 
spre muzică.

Nicolae Mantu, sau Nini, cum 
i se spunea în familie şi cum 
avea să semneze multe dintre 
creaţiile sale, a crescut într‑o am‑
bianţă favorabilă formaţiei artis‑
tice: fratele mai mare, Gheorghe 
Mantu, medic specializat la Paris, 
era şi un pasionat fotograf, iar 
Menelas, magistrat de vază, 
un talentat pianist. La Nicolae 
Mantu înclinaţiile artistice s‑au 
manifestat de timpuriu atestând 

un temperament sensibil cu un 
ardent univers interior.

Studiile şi debutul artistic

În anul 1890 s‑a înscris 
la Şcoala de Belle‑arte din 
Bucureşti avându‑i ca profe‑
sori pe Gheorghe Tattarescu şi 
George Demetrescu Mirea. Prin 
seriozitatea programului, orien‑
tat spre studiul desenului, al ana‑
tomiei şi al tehnicii, tânărul artist 
avea să dobândească o temei‑
nică stăpânire a mijloacelor de 
expresie, la absolvire obţinând 
medalia "Honoris Causa" pentru 
"Compoziţie", pentru "Natură" şi 
pentru "Cap de expresie".

Debutul artistic s‑a manifes‑
tat încă de timpuriu, din timpul 
studiilor, cu desene satirice şi 
caricaturi care ilustrau publica‑
ţiile ce apăreau imediat după 
anul 1890: "Adevărul", "Adevărul 
literar şi artistic", "Dimineaţa", 
"Belgia Orientului", "Furnica", 
"Zeflemeaua" şi "Moftul român", 
cunoscuta revistă condusă de 
către Ion Luca Caragiale. Nicolae 
Mantu s‑a înscris alături de Iosif 
Iser, Camil Ressu, Francisc Sirato, 
Nicolas Tonitza, Ari Murnu, 
Petrescu Găină şi Constantin 
Jichidi, publicând, ca şi aceştia, 
în gazetele amintite desene şi 
caricaturi care vizau politicieni, 
demagogi şi aşa-zisa elită a 

Bucureştilor. "Moftul român" şi‑a 
găsit în Nicolae Mantu un pre‑
ţios şi permanent colaborator. 
Între artist şi marele scriitor a 
existat o strânsă şi îndelungată 
prietenie confirmată de cores‑
pondenţa dintre ei. Fiecare nu‑
măr al revistei era susţinut de cel 
puţin un desen semnat Mantu. 
Causticitatea desenelor se am‑
plifica prin sarcasmul textelor 
însoţitoare. Nicolae Mantu a 
surprins expresii, a conturat per‑
sonaje, a creat o anumită atmo‑
sferă. Construcţiile sunt simple, 
incisive, au forţă datorită liniei 
sprintene şi unui puternic dina‑
mism. Critica de specialitate şi‑a 
îndreptat atenţia spre Nicolae 
Mantu situându‑l alături de cei 
mai de seamă graficieni români 
care au susţinut publicaţiile de‑
mocratice ale timpului.

Artist de campanie

În perioada Primului Război 
Mondial, mobilizat la Iaşi ca ar‑
tist de campanie, publica la ru‑
brica "Războiul ilustrat" a gazetei 
"România" desene cu aspecte ale 
luptei de pe front.

Între preocupările de des‑
enator se înscriu şi ilustraţiile 
de carte pentru o serie de po‑
vestiri ale scriitorului Theodor 
Speranţia pentru "Povestiri de 
război" ale scriitorului Mihail 

Sadoveanu  precum şi pentru 
revista "Carpaţi", pe care a ilu‑
strat‑o şi ca pasionat vânător, 
cu scene cinegetice, din anul 
1933 până la sfârşitul vieţii, fără 
a pretinde vreun onorariu. A sus‑
ţinut ani de‑a rândul, sub sem‑

nătura "Nini" şi "Mat", rubricile 
"Chestia zilei" a ziarului Adevărul 
şi "Caricatura zilei" a ziarului 
Patriotul.

(va urma)
Natalia Huţanu,

 muzeograf

Succes al 
portretului 
românesc 

"Caricatură 
politică" la 
Atena

Trei autori români 
(dintre care doi gălăţeni) 
recunoscuţi în lumea ca‑
ricaturii prin performan‑
ţele lor, Nicolae Lengher, 
Viorel Baciu şi Florian 
Doru Crihană, s‑au re‑
marcat la Atena într‑un 
eveniment de excepţie. 
Peste 4000 de vizitatori 
au vizionat timp de cinci 
zile cele 500 de portrete 
satirice ale unor persona‑
lităţi politice din Grecia şi 
din întreaga lume, inclu‑
zând 300 de parlamen‑
tari greci. Evenimentul, 
după cum ne povesteşte 
Florian Doru Crihană, a 
fost organizat de Fundaţia 
Greekartoon în colaborare 
cu reprezentanţi ai ţărilor 
balcanice din Bal.ca.net, 
sub egida Ministerului 
Elen al Culturii. În cere‑
monia de deschidere a ex‑
poziţiei a vorbit ministrul 
Culturii al Republicii Elene, 
George Voulgarakis. Au 
fost prezenţi la vernisaj, în 
Complexul muzeal de artă 
modernă "Technopolis", 
oameni de cultură şi nu‑
meroşi politicieni, mem‑
bri în Parlamentul de la 
Atena. “Lucrările din ex‑
poziţie    sunt  creaţia  a 
25 autori profesionişti 
greci şi 10 reprezentanţi 
de vârf ai portretiştilor din 
ţările Balcanice. În condi‑
ţiile contractuale s‑a im‑
pus cerinţa ca lucrările să 
fie "portrete‑spectacol". 
Partea română a avut o 
contribuţie remarcabilă 
asupra căreia vom re‑
veni”, ne‑a mai declarat 
Florian Crihană. Expoziţia 
"Caricatură politică" va fi 
itinerată şi la Muzeul de 
artă contemporană din 
Thessaloniki.

Angela Ribinciuc

Înviere 
şi lumină
Salon naţional 
de Artă Naivă 
şi Sculptură

În perioada 4 ‑ 20 apri‑
lie, la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” va avea 
loc cea de‑a  lV‑a ediţie 
a Salonului Naţional de 
Artă Naivă „Înviere şi lu‑
mină”. Vor participa, după 
cum ne‑a declarat Aurelia 
Bogatu, şefa  Serviciului 
Relaţii Publice în cadrul 
instituţiei organizatoare, 
“cei mai reprezentativi 
pictori de artă naivă, ico‑
nari şi sculptori din ţară".  
La invitaţia Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos” au răspuns artişti din 
Bistriţa‑Năsăud, Argeş, 
Alba‑Iulia, Reşiţa, Vaslui, 
Bacău, Neamţ, Timişoara 
şi Galaţi. Tema generală a 
expoziţiei lasă libertatea 
deplină în alegerea teh‑
nicii şi a subiectelor de 
către participant. Fiecare 
expozant va participa cu 
câte două‑trei lucrări de 
fiecare, urmând ca, dintre 
picturile sau sculpturile 
trimise, membrii juriului 
să selecteze cele mai re‑
prezentative lucrări. Un 
juriu de specialitate va 
acorda premii, atât la pic‑
tură, cât şi la sculptură, 
lucrările premiate urmând 
să rămână în patrimo‑
niul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi. 
Valoarea premiilor se ri‑
dică în acest an la 1.750 
lei. Vernisajul Salonului 
Naţional de Artă Naivă 
„Înviere şi lumină”, ediţia a 
lV‑a, va avea loc mâine, la 
ora 13,00.

Angela Ribinciuc

La Galeriile de Artă din Brăila 
s‑a deschis de curând a doua 
expoziţie a grupului “Aţa“. 
Înfiinţat în 2006, în Galaţi, grupul 
cuprinde tineri plasticieni, din 
Galaţi, dar  şi din alte filiale ale 
UAP din ţară, fără a avea un pro‑
gram plastic definit. Principalul 
obiectiv al "Aţei" este acela de a 
individualiza un spaţiu al creaţiei 
tinere, a unor generaţii pe care le 
apropie preocupările şi necesita‑
tea de a crea nişte repere nece‑
sare evoluţiei personale. 

La invitaţia Filialei UAP din 
Brăila cei 11 tineri plasticieni 
şi‑au mobilizat forţele, reali‑
zând o expoziţie ce merită toată 
atenţia. 

Cristina Bujeniţă, cel mai nou 
membru al grupului, expune o 
lucrare de pictură, amintind  pro‑
cedeele pop‑art‑ului, dar şi fami‑
liara imagine supradimensionată 
a unei fotografii pe compu‑
ter. Ana Tomescu şi Molnia 
Efremov – care au conceput şi 

etalarea pe simeze a expoziţiei 
‑ desfăşoară ansambluri de foto‑
grafii realizate cu un accentuat 
simţ plastic şi cu forţa evoca
toare; obiectul, la Ana Tomescu, 
figura umană, la Molnia Efremov, 
devin motive de descifrare a rea‑
lului, dar şi de transcendere a 
lui prin intermediul camerei de 
luat vederi. Laura Dumitrescu 
este prezentă cu o amplă suită 
de tapiserii, monumentale, 
cu o construcţie geometrică 
susţinută însă de o tratare 
expresivă a culorii şi materialităţii 
fibrei.       Lucrările Gabrielei 
Moisi pendulează între abstract 
şi figurativ, valorificând acordu‑
rile saturate de culoare şi efec‑
tele unei  pensulaţii viguroase, 
gestualiste. Cosmin Saulea îşi 
precizează preferinţele stilistice 
situate într‑o zonă ce aminteşte 
de expresionismul începutului 
de secol, în special prin acordu‑
rile «inconfortabile» de culoare 
practicate; noile lucrări expuse 

de plastician se remarcă prin 
coerenţa limbajului şi a simbo‑
listicii imaginii. Compoziţiile 
Mihaelei Lefterache recon
stituie spaţii ample, interioare 
cu elemente vegetale, unde 
pensulaţia liberă şi prospeţimea 
cromaticii exprimă preocuparea 
pentru picturalitate a autoarei.

Obiectele textile ale Sorinei 
Fădor Vădeanu întrunesc o 
varietate de procedee teh‑
nice dublată de varietatea ma‑
terialelor folosite, arătând o 
reală inventivitate în concepţia 
decorativă a formelor. Adrian 
Vădeanu aprofundează rafinate 
combinaţii  de lemn şi metal 
amintind prin simbolistica lor 
obiecte vechi, adesea cu conotaţii 
religioase, în timp ce Valentin 
Popa dezvoltă configuraţii me‑
talice ce evoluează în spaţiu 
asemenea unor desene expre‑
sioniste. Eduard Costandache 
completează zona ‑ bogat 
reprezentată în expoziţie a 
sculpturii ‑ cu două interesante 
instalaţii realizate din plăcuţe 
metalice, sugerând o interferenţă 
a unei tehnicităţi uşor arhaice cu 
elementul uman.

Expoziţia grupului “Aţa” 
atrage prin diversitatea stilistică 
a pieselor expuse, a materi‑
alelor şi tehnicilor abordate, 
dar şi printr‑o punere în scenă 
inteligentă a acestor  expre‑
sii  variate, scoţând în evidenţă 
inventivitatea tinerilor creatori.

Text şi foto: 
Mariana Tomozei Cocoş

Personalităţi gălăţene

Nicolae Mantu ‑ artist şi 
animator al vieţii culturale(I)

La Galeriile de Artă din Brăila

Expoziţia Grupului ”Aţa”» 

Aniversare 
Aurora Marcu
Câţi Oameni 
au mai rămas?

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Cer în fântână
(ce a rămas în cutie)

Preselecţie pentru Mamaia Copiilor
Mâine, între orele 10,00 şi 19,00, în sala de spectacole a Liceului de Artă „D.Cuclin”, 

va avea loc preselecţia pentru cea de‑a 7‑a ediţie a Festivalului Naţional de Muzică 
Uşoară „Mamaia copiilor şi adolescenţilor”. Preşedintele comisiei de preselecţie este 
directorul festivalului, compozitorul Aurel Manolache. După cum ne‑a declarat profe‑
sorul Ion Şerban, de la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, concurenţii trebuie să aibă 
între 4 şi 18 ani, să fie talentaţi şi să se prezinte cu negativele a două piese înregistrate 
în condiţii cât mai bune. Astfel de preselecţii se organizează în 17 oraşe din ţară. 

A.Ribinciuc

În proiect/Personalităţi din societatea civilă, 
	 invitate la Galaţi

Sâmbătă, Casa de Cultură a Studenţilor (CCS) Galaţi l‑a avut ca invitat, la 
o dezbare cu studenţii, pe Andrei Gheorghe, cunoscutul om de radio şi tele‑
viziune. Cu această ocazie, moderatorul discuţiilor, Sorin Atanasiu, referent 
cultural la CCS Galaţi, a spus că întâlnirea are loc în cadrul unui proiect mai 
larg ce îşi propune să aducă frecvent în faţa tinerilor gălăţeni personalităţi 
implicate activ în societatea civilă românească.

C.S. Carp

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi  găzduieşte  o  expoziţie 
inedită intitulată Motive spa-
niole în afişul polonez. La ver‑
nisajul de vineri seara au fost 
prezenţi şi doi reprezentanţi ai 
Institutului Polonez din Bucureşti 
‑  domnul Jaroslaw Godun, di‑
rector, şi doamna Sabra Daici, 
referent cultural în cadrul in‑
stituţiei amintite.  Simona Biriş, 
responsabil relaţii cu publicul la 
Muzeul de Artă Vizuală, şi‑a ex‑
primat bucuria de a putea pre‑
zenta publicului gălăţean câteva 
nume de marcă ale celebrei şcoli 
de afiş polonez, dar şi satisfacţia 
de a continua colaborarea în‑
cepută anul trecut cu Institutul 
Polonez din Bucureşti. Jaroslaw 
Godun, care vorbeşte impecabil 
româneşte, a mulţumit gazdelor, 
amintind că în urmă cu un an, 
tot la Muzeul de Artă Vizuală, a 
avut loc o expoziţie de carica‑
tură datorată lui Florian Doru 
Crihană ‑ „un gălăţean celebru în 
Polonia şi în lume prin faptul că 
a câştigat de nenumărate ori un 
concurs internaţional de grafică 
satirică”, după cum s‑a exprimat 
oaspetele polonez. Referindu‑se 
la expoziţie, Jaroslaw Godun a 
spus: „Aveţi aici o parte din afi‑
şele dedicate culturii spaniole. 
Sunt nume mari care au realizat 
aceste afişe, grafica poloneză 
este foarte cunoscută, anii 60‑70 
sunt anii de vârf ai acestei şcoli 
care uimeşte până în ziua de 
astăzi”. Oaspetele a mulţumit 
Simonei Biriş şi pentru ideea de 
a îmbrăca două manechine în 
costume spaniole, ceea ce a dat 
un plus de farmec momentului.   

Sabra Daici s‑a referit la fasci‑
naţia polonezilor pentru cultura 
spaniolă: „Din repertoriile tea‑

trului polonez nu au lipsit aproa‑
pe niciodată piesele lui Federico 
Garcia Llorca, cinefilii au urmărit 
filmele lui Luis Bunuel, iar apoi 
pe cele ale lui Carlos Saura. 
Într‑o anumită măsură, motivul 
acestei fascinaţii de excepţie 
pe care o exercită Spania îl re‑
prezintă afişele prezentate aici, 
în această expoziţie. Toate sunt 
afişe ce anunţă evenimente cul‑
turale, spectacole de teatru şi 
film, spectacole de operă, con‑
certe, expoziţii şi chiar inaugura‑
rea unei librării spaniole. Autorii 
acestor afişe sunt remarcabili 
graficieni şi pictori care aparţin, 
fără îndoială, elitei mondiale în 
arta afişului. Afişele poloneze 
sunt foarte bine desenate, au o 
bogată paletă cromatică şi re‑
prezintă mărturia unor compozi‑
ţii căutate şi inspirate, redate cu 
ajutorul unei extraordinare eco‑
nomii de mijloace de expresie”. 
Exponatele reunite şi prezentate 
la Galaţi aparţin colecţiei rea‑
lizate de Institutul Polonez din 
Bucureşti cu sprijinul Galeriei 
de Artă a Graficii şi Afişului din 
Varşovia.

Prezent şi el la vernisaj, Florian 
Doru Crihană ne‑a declarat cu 
sinceritate: „Prin această expo‑
ziţie văd cât de mici suntem noi, 
caricaturiştii. Noi punem mai 
multă satiră în desenele noastre 
dar, tehnic, afişele acestea sunt 
extraordinare, iar realizatorii 
lor – foarte talentaţi, stăpânesc 
mijloacele grafice la perfecţie. 
Sunt invidios, dar, din punct de 
vedere al satirei şi al ironiei în 
desen, cred că au ei de învăţat 
de la noi”.

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu   

La Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi

Afiş polonez cu 
influenţe spaniole 

Moment din vernisaj
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Competiţii/ştiri/rezultate

[ Echipa Farul Constanţa a 
terminat la egalitate, scor 1‑1, 
meciul susţinut, duminică seara, 
pe teren propriu, în compania 
formaţiei FC Argeş, în etapa a 
24‑a a Ligii I. Piteştenii au des‑
chis scorul în minutul 17, prin 
Ciprian Tănasă, gazdele egalând 
în prelungiri (minutul 90+3), prin 
penaltiul transformat de Iulian 
Apostol. Meciul a fost arbitrat de 
Marius Martiş. 

[ Patronul grupării FC Argeş, 
Cornel Penescu, a primit amenzi 
în valoare totală de 1.000 de lei, 
după ce a fost urmărit şi blocat, 
luni, de echipaje de poliţie pe 
raza judeţului Constanţa, deoa‑
rece nu a oprit la semnalizarea 
agentului de circulaţie. Penescu 

a fost amendat cu 500 de lei pen‑
tru că i‑a înjurat pe poliţiştii care 
l‑au oprit şi cu 500 de lei pentru 
depăşirea vitezei legale şi nepre‑
zentarea actelor la control. Lui 
Penescu i‑a fost reţinut permisul 
pentru 30 de zile, după ce a fost 
înregistrat de radar cu viteza de 
131 de kilometri pe oră.

[ Echipa Rapid Bucureşti a 
suferit, duminică, prima înfrân‑
gere pe teren propriu după 706 
zile, cedând în faţa Stelei, cu 
scorul de 3‑2, în derbiul etapei a 
24‑a a Ligii I. Ultimul eşec suferit 
de giuleşteni pe teren propriu 
data din 27 aprilie 2005 (0‑3 cu 
Poli Timişoara).

D.C.Predescu

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal masculin UCM Reşiţa s‑a ca‑
lificat în finala Challenge Cup, 
după ce a învins, în deplasare, 
formaţia poloneză Zaglebie 
Lubin, cu scorul de 37‑36, cu care 
a reuşit doar o remiză în tur (scor 
32‑32). În cealaltă semifinală, 
norvegienii de la Drammen au 
obţinut calificarea în finală, după 
ce au trecut în retur, cu scorul 
de 37‑24, de ruşii de la Polyot 
Celiabinsk (în tur 32‑31). Finala 
Challenge Cup se va disputa pe 
21‑22 şi 28‑29 aprilie.

BASCHET. Formaţia CSU 
Asesoft Ploieşti a rămas în pose‑
sia „Cupei României” la baschet 
masculin, după ce a învins, în 
finala competiţiei, cu scorul de 
89‑66, echipa Elba Timişoara. 
Finala mică, dintre CSU Atlassib 

Sibiu şi "U" Cluj, nu s‑a mai dispu‑
tat, clujenii neprezentându‑se în 
semn de protest faţă de arbitra‑
jul din semifinale. Rezultatele se‑
mifinalelor: Elba ‑ Atlassib 89‑81, 
Asesoft ‑ "U" 87‑85.

TENIS. Sportiva americană 
Serena Williams a câştigat tur‑
neul de tenis WTA de la Miami, 
dotat cu premii în valoare de 
3,45 milioane de dolari, după ce 
a învins‑o, în finală, pe sportiva 
belgiană Justine Henin, cu scorul 
de 0‑6, 7‑5, 6‑3. La 25 de ani, cea 
mai mică dintre surorile Williams 
a obţinut al 28‑lea titlu din carie‑
ră. 

NATAŢIE. Sportiva franceză 
Laure Manaudou şi americanul 
Michael Phelps au fost desem‑
naţi cei mai buni înotători de la 
Campionatele Mondiale de nata‑

ţie, care s‑au încheiat, duminică, 
la Melbourne. Manaudou a câş‑
tigat două medalii de aur (200 şi 
400 m liber), două de argint (100 
m spate şi 800 m liber) şi una de 
bronz (4x200 m liber). Phelps a 
câştigat şapte titluri (100 şi 200 
m fluture, 200 şi 400 m mixt, 200 
m liber, 4x200 m liber şi 4x100 m 
liber) şi a stabilit cinci recordu‑
ri mondiale. La această ediţie a 
competiţiei s‑au stabilit în total 
13 recorduri mondiale. În clasa‑
mentul general al medaliilor, pe 
primul loc se află SUA ‑ cu 39 de 
medalii (21 de aur, 12 de argint şi 
6 de bronz), urmată de Rusia ‑ 23 
medalii (11, 6, 6) şi Australia ‑ 25 
(9, 6, 10).

D.C.Predescu

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 30‑a a campionatului 
Italiei: Reggina ‑ Siena 0‑1, AS 
Roma ‑ AC Milan 1‑1, Atalanta ‑ 
Fiorentina 2‑2, Cagliari ‑ Messina 
2‑0, Chievo ‑ Sampdoria 1‑1, 
Empoli ‑ Ascoli 4‑1, Inter Milano 
‑ Parma 2‑0 (foto), Livorno ‑ 
Catania 4‑1, Torino ‑ Palermo 0‑0, 
Udinese ‑ Lazio 2‑4. Clasament: 
1.Inter Milano 79 puncte, 2.AS 
Roma 59 p, 3.Lazio 52 p.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 28‑a a campionatu‑
lui Spaniei: Betis Sevilla ‑ Villarreal 
3‑3, Real Sociedad ‑ Levante 1‑0, 
Valencia ‑ Espanol Barcelona 
3‑2, FC Barcelona ‑ Deportivo 
La Coruna 2‑1, Atletico Madrid 
‑ Mallorca 1‑1, Racing Santander 
‑ Athletic Bilbao 5‑4, Getafe 
‑ Real Zaragoza 2‑2, Gimnastic 
Tarragona ‑ Recreativo Huelva 
1‑1, Celta Vigo ‑ Real Madrid 
1‑2, Osasuna ‑ FC Sevilla 0‑0. 
Clasament: 1.FC Barcelona 56 p, 
2.FC Sevilla 54 p, 3.Real Madrid 
51 p.

FRANŢA. Formaţia Girondins 
Bordeaux a câştigat, la Paris, 
Cupa Ligii Franţei, după ce a în‑
vins, cu scorul de 1‑0, campioa‑
na Olympique Lyon. Unicul gol 
al meciului a fost marcat în mi‑
nutul 90.

LIGA  CAMPIONILOR.  Pro
gramul partidelor care se vor 
desfăşura, astăzi, de la ora 21.45, 
în prima manşă a sferturilor de 
finală ale Ligii Campionilor: AC 
Milan (Italia) ‑ Bayern Munchen 
(Germania), meci transmis de 
ProTV; PSV Eindhoven (Olanda) 
‑ Liverpool (Anglia).

ANGLIA. Rezultate înregi‑
strate în etapa a 31‑a a cam‑
pionatului Angliei: Liverpool 
‑ Arsenal 4‑1, Manchester United 

‑ Blackburn Rovers 4‑1, Bolton 
Wanderers ‑ Sheffield United 
1‑0, Charlton Athletic ‑ Wigan 
1‑0, Fulham ‑ Portsmouth 1‑1, 
Newcastle ‑ Manchester City 
0‑1, West Ham ‑ Middlesbrough 
2‑0, Watford ‑ Chelsea 0‑1, 
Tottenham Hotspur ‑ Reading 
1‑0. Meciul Aston Villa ‑ Everton 
s‑a disputat ieri seară.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 27‑a a cam‑
pionatului Germaniei: Arminia 
Bielefeld ‑ Borussia Dortmund 
1‑0, Borussia Monchengladbach 
‑ Eintracht Frankfurt 1‑1, 
VfB Stuttgart ‑ Alemannia 
Aachen 3‑1, Bayern Munchen 
‑ Schalke 04 2‑0, FC Nurnberg 
‑ Hertha Berlin 2‑1, FSV Mainz 
‑ Bayer Leverkusen 1‑3, Energie 
Cottbus ‑ Werder Bremen 0‑0, 
VfL Bochum ‑ Hanovra 2‑0, 
SV Hamburg ‑ VfL Wolfsburg 
1‑0. Clasament: 1.Schalke 53 p, 
2.Werder 51 p, 3.Stuttgart 49 p.

D.C.Predescu

Patinoarul artificial din Galaţi 
a fost scena Campionatelor 
Naţionale de patinaj artistic 
pentru copii, cadeţi şi novice, 
competiţie la care au partici‑
pat aproape o sută de sportivi 
din Bucureşti, Miercurea Ciuc şi  
Galaţi.

Patinatorii de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi s‑au 
comportat excelent, cucerind 
două titluri de campion naţio‑

nal şi alte patru medalii, toţi gă‑
lăţenii fiind laureaţii acestei im‑
portante competiţii naţionale.

Pe locurile întâi, cucerind me‑
daliile de aur, s‑au clasat  Valentin 
Costache (copii) şi Graţiano Dinu 
(cadeţi), vicecampioni naţionali 
au devenit Andreea Caranfil, 
Daniel Patriche şi Nicoleta Negru, 
iar Adelina Pintilie a obţinut me‑
dalia de bronz.

Gh.A.

Timp de două 
zile, la Galaţi 
a avut loc un 
Festival 
de karate

Galaţiul a fost timp de 
două zile capitala spor‑
tului karatelor. Aici s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de karate fudokan, com‑
petiţie care a constituit şi 
criteriul de selecţie pen‑
tru loturile naţionale.

Au luat parte 248 de 
sportivi şi sportive ‑ de 
la cadeţi, juniori, tineret 
şi până la seniori ‑ repre‑
zentând 30 de cluburi.

Gălăţenii au avut şi de 
această dată o evoluţie 
foarte bună, aflându‑se 
printre protagonişti, ală‑
turi de Ploieşti, Oradea şi 
Deva. 

De altfel, sportivii noş‑
tri, legitimaţi la Clubul 
Kodo (au mai participat 
şi cei de la Karate Club) 
‑ au cucerit nu mai pu‑
ţin de 15 medalii. Dintre 
acestea, 6 sunt de aur, 4 
de argint şi 5 de bronz.

Întrucât au avut loc în‑
treceri atât la individual, 
cât şi pe echipe, numărul 
laureaţilor este mult mai 
mare decât cel al meda‑
liilor.

Iată situaţia din cla‑
samente a sportivi‑
lor de la Clubul Kodo 
(antrenor, Gabriela 
Ionete Ciubucciu). 
Locul I (şi medalii de 
aur): Petrică Neculcea, 
Mihai Tâmpeanu ‑ două, 
Diana Ionescu ‑ două, 
Roxana Stoica, Diana 
Cotigă, Şt.Negoiţă, 
A.Mocanu ‑ două, Narcis 
Stratulat, A.Bucur; locul 
II (argint): Elena Gâscă 
‑ M.Tâmpeanu ‑ două, 
N.Stratulat ‑ două, 
A.Bucur şi Gh.Ionel; locul 
III (bronz): N.Stratulat, 
M.Tâmpeanu, Roxana 
Stoica, A.Hăulică ‑ două, 
A.Mocanu, Andrei 
Drăgaica şi Şt.Negoiţă; 
locul IV: Diana Ionescu, 
Dragoş Cristea, Cosmin 
Stoica şi Radu Bernard.

Să mai spunem că 
sportivii clasaţi pe primul 
loc au fost selecţionaţi în 
loturile naţionale, care 
vor reprezenta România 
la Europenele ce vor 
avea loc în Rusia, în cur‑
sul acestei luni.

Între arbitrii care au 
oficiat la acest concurs 
s‑au aflat şi trei gălă‑
ţeni: Gabriela Ionete 
Ciubucciu, Daniela 
Stamate Farcaş şi Cornel 
Muşat.

Cu acest prilej au avut 
loc demonstraţii de spar‑
geri ‑ susţinute de cam‑
pionul mondial Cornel 
Muşat (Karate Club), 
precum şi concursuri de 
dans sportiv, dans mo‑
dern şi parada modei.

Concursul  de la Galaţi 
‑ care s‑a bucurat de 
aprecierile celor prezenţi 
‑ a fost organizat de 
Karate Club (preşedin‑
te Nicolae Mărăndici) şi 
de Primăria Galaţi, vice‑
preşedintele Constantin 
Dimitriu, aflându‑se în 
prim plan.

Gh.Arsenie

Baschetbalişti 
juniori ‑ 
în Franţa

[ Ieri a plecat în Franţa 
o echipă de baschet juniori 
III, combinata LPS Galaţi 
‑ CSS Tecuci, care va parti‑
cipa, până pe 12 aprilie, la 
un tradiţional turneu ca‑
re are loc în oraşul Lille. 
Gălăţenii, pregătiţi de că‑
tre Tudose Teodoraşcu şi 
Dragoş Gherasim, participă 
la turneu pentru al treilea 
an consecutiv.

[  Mâine, la Complexul 
pentru sportivi (din str. Al. 
I. Cuza) va avea loc o confe‑
rinţă de presă în legătură cu 
organizarea Campionatului 
Balcanic de marş (14 apri‑
lie) la Galaţi. Vom reveni cu 
amănunte.

[ La Arena "Dacia" din 
Mazepa au început între‑
cerile "Cupei Municipiului 
Galaţi" la tenis. Participă 
sportivi din Bucureşti, 
Slobozia, Constanţa, 
Gheorgheni, Bacău, Brăila 
şi Galaţi (Clubul de Tenis 
ICMRSG, Dunărea, Dacia 
şi Clubul Sportiv Şcolar). 
Concursul, care se va în‑
cheia sâmbătă, este de 
categoria a IV‑a (cu pre‑
mii de 20 milioane), fiind 
cuprins în calendarul 
Federaţiei Române de 
Tenis. Competiţia este arbi‑
trată de internaţionalul Iosif 
Comănescu (Bucureşti), iar 
director de competiţie este 
prof. Mircea Basarab.

[ Duminică s‑au des‑
făşurat jocurile celei de‑a 
19‑a etape a Campionatelor 
Naţionale de fotbal pentru 
juniori republicani (A şi B). 
Jucând la Constanţa, FCM 
Dunărea Galaţi a cedat în 
faţa echipelor Elpys, cu 
1‑2 la juniori mari, respec‑
tiv, 0‑2 la juniori mici, iar 
Liceul cu Program Sportiv 
a pierdut, cu 1‑3, la Real 
(A) şi a câştigat, cu acelaşi 
scor, la juniori B. La Tecuci, 
C.S.Şcolar din localitate a 
câştigat cu 3‑0 (neprezen‑
tare) cu Conpet Călăraşi. În 
sfârşit, Oţelul Galaţ a câşti‑
gat acasă cu Prefab Modelu, 
înregistrand scoruri fluviu: 
9‑0 (A), golurile fiind mar‑
cate de Avram 3, Ginghină 
3, Cojoc, Oprea şi Frunză şi 
8‑0 (B) ‑ marcatori Ioniţescu 
4, Tache 3 şi Chebac.

[ Alina Tecuţă Gherasim 
surprinde în continuare. 
Participând la Campionatul 
Naţional de maraton de la 
Tg.Jiu, gălăţeanca a câş‑
tigat titlul de campioană 
naţională, acoperind cla‑
sica distanţă de 42 km şi 
195 metri în 2 ore, 42 mi‑
nute şi 30 secunde. A doua 
a sosit Valentina Velion 
din Rm.Vâlcea, iar meda‑
lia de bronz a revenit altei 
atlete din Galaţi ‑ Magda 
Teodoraşcu (2h 50:17). 
Alina Tecuţă Gherasim este 
legitimată la C.S.Municipal 
Dunărea Galaţi (antre‑
nor Dragoş Gherasim), iar 
Magda Teodoraşcu este 
sportiva C.S.U.Galaţi (Fiţa 
Lovin).

Gh.Arsenie

În zilele de 3, 4 şi 5 aprilie 
este programat turneul al trei‑
lea al Diviziei A1 de volei femi‑
nin. Meciurile se vor disputa în 
Capitală, în organizarea Clubului 
Dinamo ‑ liderul la zi. Iată situaţia 
celor patru echipe participante la 
play‑off, după două turnee: 1.Di‑
namo ‑ 20 puncte, 2.CSU METAL 
GALAŢI ‑ 19 p, 3.Ştiinţa Bacău ‑ 18 
p, 4.Unic Piatra Neamţ ‑ 15 p.

Echipa gălăţeană a început 
ezitant primul turneu de la Piatra 

Neamţ ‑ unde a pierdut toate 
partidele. Au urmat trei victorii 
la Bacău, unde elevele lui Zoran 
Terzici şi‑au demonstrat adevă‑
rata valoare.

Fetele noastre aşteaptă cu 
încredere şi interes următoarele 
trei partide, în care vizează men‑
ţinerea în apropierea liderului 
sau chiar depăşirea lui!

CSU Metal a ajuns de dumi‑
nică în Capitală. Au făcut de‑
plasarea 13 jucătoare (a 14‑a, 

Irina Alexandru, este indisponi‑
bilă): Andreea Constantinescu, 
Diana Neaga, Alina Albu, 
Nneka Onyejekwe, Adriana 
Dumitru, Alexandra Trică, Ioana 
Pristavu, Daiana Mureşan, 
Tatiana Liulenova, Aleksandra  
Avramovici, Maja Ognjenovici, 
Brizitka Molnar şi Ivana Ostojici.

Stafful tehnic ‑ Zoran Terzici,  
Nenad Djurovici şi Paul Bogdan.

Meciurile în cele trei zile vor 
începe la orele 17,00 şi 19,00. 

Ordinea  meciurilor a fost  sta‑
bilită ieri seară, târziu, la şedinţa 
tehnică.

Cele şase meciuri vor fi arbi‑
trate de constănţeanul Lucian 
Vlad şi trei bucureşteni: Silvian 
Lungu, Nicolae Stan şi Marian 
Stoica.

Următorul turneu (ultimul) 
va avea loc la Galaţi, în perioada 
20‑22 aprilie.

Gh.Arsenie

A debutat Cristian Sârghi în defensiva „oţelarilor”
Partida cu Jiul Petroşani a permis debutul unui proaspăt internaţional de tineret. Revenit în vestiarul 

Oţelului, după ce a participat cu naţionala „Under 21” a României la două meciuri de verificare (cu Irlanda 
de Nord şi Polonia), apărătorul central Cristian Sârghi a bifat sâmbătă, 31 martie, primul său minut în 
campionatul Ligii I. În prelungirile întâlnirii cu gruparea hunedoreană, Sârghi a fost trimis pe teren în locul 
atacantului Daniel Stan. În cele 60 de secunde prinse pe gazon, fostul jucător al Politehnicii Galaţi a avut 
timp doar pentru o pasă, cu capul, spre portarul Andrei Vâtcă.

Dănuţ Lungu

Semnalul de alarmă 
fusese tras

Eşecul de la Tg.Jiu, acel iritant 
1‑2 cu Pandurii, l‑a obligat pe 
antrenorul Petre Grigoraş să‑şi 
critice întreaga echipă cu o ve‑
hemenţă ieşită din comun. Grig 
avertiza: „Nu voi mai fi prieten 
cu jucătorii care nu vor alerga 
până să scoată spume pe gură. 
Cu riscul de a folosi jucători ne‑
experimentaţi, nu voi mai tolera 
atitudinea unor jucători, indife‑
rent de numele lor!” Sâmbătă, 
cu Jiul Petroşani, avea să ni se 
dezvăluie o mare surpriză: cu‑
plul de fundaşi centrali a fost 
unul nou‑nouţ! Schiţasem mul‑
te variante pentru această latu‑

ră a echipei gălăţene, nu însă şi 
pe cea care a mizat tehnicianul 
roş‑alb‑albaştrilor: Sergiu Costin 
‑ Cosmin Mărginean.

„Mărgică” mai prestase 
acolo o singură dată

Primul dintre ei, accidentat în 
turneul de pregătire din Cipru, 
abia reintrase în programul de 
pregătire al Oţelului. Grigoraş 
chiar ţinea să precizeze că n‑ar 
fi momentul oportun ca Sergiu 
să‑şi facă reintrarea într‑un 
meci cu Jiul. „Nu e refăcut total 
şi prefer să‑l menajez pentru a 
beneficia ulterior de serviciile 
sale”, comenta omul de pe ban‑
ca Galaţiului. Şi totuşi, în ziua 

meciului cu „minerii” lui Marin 
Tudorache, fostul constănţean 
a decis să‑l trimită pe Costin în 
primul „unsprezece”. Abia „plan‑
tarea” lui Mărginean, ca al doilea 
fundaş la marcaj, a constituit ma‑
rea surpriză! „Mărgică” mai jucase 
ca stoper într‑un singur meci. Se 
întâmpla în vara lui 2004, într‑un 
joc din preliminariile Cupei UEFA 
(Oţelul ‑ Partizan Belgrad 0‑0, 
la Constanţa), însă atunci făcea 
parte dintr‑un sistem cu trei apă‑
rători centrali. Care va să zică, 
lipseau din duelul cu Petroşanii 

Marius Baciu şi Salif Nogo, titula‑
rii de până atunci!
Un gol luat într‑un meci, 
premieră pe 2007

Adversarul din etapa a XXIV‑a 
a campionatului nu mai mar‑
case un gol de aproape patru 
luni. A făcut‑o în poarta dună‑
renilor, care ‑ iată! ‑ n‑a scăpat 
nici de data aceasta cu poarta 
imaculată, dar sâmbătă ‑ pen‑
tru prima dată în primăvara lui 
2007 ‑ Oţelul a încasat numai un 
gol (luase două de la Urziceni, 
Naţional şi Pandurii, trei de la 

Steaua, în Cupă, şi patru de la 
Ceahlăul). „Şi ce dacă am primit 
gol?”, a răspuns Petre Grigoraş 
atunci când a fost întrebat dacă 
este mulţumit de compartimen‑
tul defensiv. „Sincer, nu m‑a dez‑
amăgit apărarea şi, după ce am 
primit atâtea goluri, trebuia să 
încerc şi alt cuplu defensiv. Cei 
mai buni vor juca”, a adăugat 
tehnicianul. Iată că „principalul” 
grupării locale n‑a tunat degea‑
ba după înfrângerea de la Gorj.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

FOTBAL Oţelul a bătut Jiul cu o defensivă nouă

Improvizaţia din apărare - 
viabilă

Defensiva Oţelului, reprezentată aici (de la stânga la dreapta) de Costin, Gado, Mărginean şi Vâtcă, 
a primit numai un gol în meciul de la finele săptămânii trecute. Ăsta, da progres!

[ Costin şi Mărginean au format, 
în premieră, cuplul de fundaşi centrali 
ai Oţelului [ S‑a petrecut sâmbătă, cu 
Jiul Petroşani (scor 2‑1) [ „Nu m‑au 

dezamăgit, chiar dacă iarăşi am primit 
gol”, a declarat antrenorul Petre Grigoraş 
[ Baciu şi Nogo, titularii de până acum, 

au fost doar  rezerve

Inter ‑ 20 de puncte avans!

Şase medalii pentru 
patinatorii gălăţeni

Între vestiar şi gazon

Farul ‑ FC Argeş 1‑1

Reşiţa ‑ în finala Challenge Cup

Începând de astăzi, 
în Capitală Turneul al treilea de volei
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră lux Muncă şi Artă. 0766313342. 
(008473)
lVând garsonieră Viaduct etaj 4, parchet, curat, 
40.000 RON. Telefon 0746821356. (008487)
lVând garsonieră Micro 40 la bl. I2 sc. 2 ap. 
133 cameră+baie la preţul de 350 mil. neg. Tel. 
0746939565. (000462)
lVând garsonieră Ţiglina I, bl. I, 3/10, preţ 
80.000 lei neg. Tel. 0743607622, 0751025786. 
(008555)
lVând urgent garsonieră îmbunătăţită Ţiglina I 
parter. 0745902227. (008575)
lPersoană fizică vând garsonieră, preţ 42.000 
RON negociabil. 0748707321. (000768)
lGarsonieră Port, cămin nefamilişti, ter-
mopan, uşă metalică, parchet, chiuvetă, 
recent renovat, convenabil. 0723989624. 
(000914)
lGarsonieră Micro 19 lângă Poştă, G6, et. 3/4, 
balcon, baie, simplă, 43.000 neg. 0743925230. 
(4.07.CS.02)
lVând garsonieră Viaduct et. 3, termopan, 
39.000 RON negociabil. Telefon 0740064478. 
(008517)
lGarsonieră Micro 40, 4/4 liberă, 450 neg. 
0722487770, 0742417187. (000732)
lGarsonieră Micro 40, cu baie, 20 mp, 440 mi-
lioane. 0744432886. (000944)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Viaduct+dependinţe posibilitate baie. Telefon 
0744673347, 0749594219. (001008)
lVând garsonieră C1 Micro 40, multiple 
îmbunătăţiri, baie proprie, preţ avantajos. Tel. 
0728237203. (009058)
lGarsonieră parter, îmbunătăţită, bloc mixt, 
580 mil. 0746930061. (001135)
lVând foarte urgent garsonieră 22 mp, preţ 
neg. 492505. (009141)
lGarsonieră Ţiglina I, 4/4, 75.000 neg. 
0745974399, 0766275318. (001132)

lVând ap. 1 cameră, bloc mixt, parter, f. curată, 
IREG. Tel. 0740845874. (008750)
l1 cameră Doja etaj 3, îmbunătăţit, 115.000 
RON discutabil. 0746474992, 435572. (000945)
l1 cameră IREG, parter, liber, îmbunătăţit, 1,140 
neg. 0742417187. (000732)
lVând apartament 1 cameră Micro 40 bl. C1 
familişti, et. 3 cu balcon, 800 neg. 0746598654. 
(009038)
lVând apartament cu 1 cameră liber. 
0747071203. (001093)
l1 cam. Faleză, bloc nou, 2 balc. 48 mp. 
0723278419. (4.07.CS.02)
lAp. 1 cam. I.C. Frimu, et. 3, 42 mp. 0740781615. 
(009123)
lVând apartament o cameră îmbunătăţit, cen-
trală, aer condiţionat, 70.000 RON. 0742319605, 
0765588870. (001128)
lSalcia Mazepa, parter, excepţională, 118.000 
RON. 0721943776, 467772. (009145)
l1 cameră I.C. Frimu, 40 mp, bloc 2000, îmbună-
tăţit, 110.000. 438874. (4/07/BC/15)

lVând  cameră Viaduct, etaj I, curat, preţ 
avantajos. Tel. 0741182438. (009063)
 

lMicro 20, 2 camere, decomandat, 4/10, 
termopan, gresie, faianţă, parchet, complet 
mobilat modern exclus agenţii, 165.000 
RON. 0743566745. (007998)

lVând apartament 2 camere decomandat, 
Micro 21, etaj 5/10 amenajat modern, preţ 
130.000 RON. Telefon 0765918480. 
lVând 2 semi Micro 19, et. 3, 118.000 lei. Tel. 
0743456201. (04.07.GC.01)

lAp. 3 camere semidecomandate Micro 19, în 
spate la Parma, et. 3/4, p.f., exclus agenţie, preţ 
150.000 RON neg. Tel. 0751761350. (009941)
lVând 3 dec. Micro 20, parter, 170.000 lei neg. 
Tel. 311330. (04.07.GC.01)
l3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, lux, ne/mobilat, 
200.000 RON. 0741641192. (008684)
lVând apartament 3 camere decomandate 
Micro 39A. Tel. 0743586608. (008883)
l3 dec. Mazepa II, CL-uri, 4/4, CT, AC, TP, 67.000 
E neg. 0740298996. (008874)
l3 cam. Micro 19, D-uri, 3/4 îmbunătăţit, 40.000 
E neg. 0740298996. (008874)
lVând apartament 3 camere+garaj în 
Ţiglina 2 vizavi de Tribunal la parter, mo-
dernizat merită văzut, zonă excelentă, rog 
seriozitate, preţ 100.000 euro. Relaţii la nr. 
0724941139. (008921)
lProprietar vând apartament 3 camere str. Nae 
Leonard bl. R2, et. 2, perioadă de graţie 5 luni, 
preţ 215.000 RON. Tel. 0744690825. (008946)
lVând apartament 3 camere decomandate, 
parter, Ţiglina II. Tel. 0744641933. (000932)
l3 semidecomandate Micro 19, etaj 3, 138.000 
RON. 0746474992, 435572. (000945)
lVând apartament trei camere, 3/4, centru, 
72.500 E. 0744111048. (000895)

lUrgent 2 cam. Micro 17, termopan, liber, 
123.000 lei. Tel. 0236311330. (04.07.GC.01)
lVând apartament 2 camere zona Faleză, bloc 
nou, ultramodern. 0743626580. (000395)
l2 dec. Viaduct renovat lux, fără gaze, 42 mp 
merită văzut, 1 mld. neg. 0748346151. (008880)
l2 dec. PC, V-uri, 3/7, CT, AC, de lux, preţ neg. 
0740298996. (008874)
lDouă confort I, îmbunătăţiri Bălcescu, liber, 
145.000 RON. Tel. 0722251201. (000915)
l!Accept credit! 2 camere dec., Piaţa Micro 19, 
varianta mare, confort I, etaj 2, liber, 148.000 lei. 
0744240052. (4993362)
lVând apartament urgent. Tel. 0744641933, 
433065. (000932)
lVând 2 decomandate etaj 2, liber. Tel. 
0744641933. (000932)
lVând apartament 2 camere et. 3, Mazepa 2, 
55.000 E. 322336, 0752290997. (0006217)
l2 decomandate Doja, etaj 1, 2 balcoane, 
157.000 RON discutabil. 0746474992, 435572. 
(000945)
lVând ap. 2 camere semidecomandate, parter, 
Mazepa I, simplu, 145.000 lei negociabil. Tel. 
0748167016. (000946)
l2 decomandate superîmbunătăţit, Micro 14, 
150.000 RON. 0740063750. (000951)
lVând apartament 2 cam. dec. Mazepa II, bl. LC, 
2 balcoane, s=60 mp, simplu, liber,  posibilităţi 
rate, preţ 170.000. Tel. 0744674384. (008835)
l2 dec. 1/4, Gh. Doja, 160.000 neg. Tel. 
0722785582, 0747480503. (008994)
lApartament 2 camere Parfumul Teilor, etaj 1, 
la cheie, 50.000 euro. 0745688488. (4.07.CS.14)
lVând apartament 2 camere Micro 19, etaj 
8/10, preţ 128.000 RON. Telefon 0749038705. 
(008938)
l2 camere Micro 19, parter, F5, liber, 1,220 neg. 
0722487770. (000732)
l2 decomandate Micro 20, parter, liber, gră-
dină, balcon, confort 1, 1,4 mld. 0744432886. 
(000944)
l2 semidecomandate Micro 19, parter, 45 
mp, curat, 1,2 mld negociabil. 0744432886. 
(000944)
lVând 2 camere Micro 16, parter, 120.000. 
432872, 0720330741. (000947)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (04.07.mr.08)

l2 dec. Micro 38, 2/4, Y-uri, 135.000 lei. 
0723583176, 475112. (4/07/GC/10)
l2 dec. et. 2, termopan, parchet, renovat re-
cent, 43 mp, liber, 85.000 RON. 0741104641. 
(4/07/CS/15)
lVând ap. 2 camere, sdec., et. 1, simplu, Micro 
16. Telefon 0746395809. (000967)  
lP.f. vând apartament 2 cam. Micro 19, et. 1, preţ 
130.000 neg. Tel. 445823, 0745312133. (001041)
lP.f. 2 dec. p/4, grădină mare, Micro 21, 60 mp, 
recent amenajat total, finisaje lux, 47.000 euro 
neg. 0747776199, 0742300596. (001043)
l2 camere dec. Micro 16, et. 2/4, curat, preţ 1550 
neg. Tel. 0747200196. (009021)
lApartament 2 camere decomandat, ultra-
central 4/4, fără probleme, occidental 165.000. 
0746611469. (009026)
lVând ap. 2 semidecomandate Micro 17, et. 4, 
130.000 neg. 410320, 0728618137. (001018)
lVând 2 cam. semi. Ţiglina I, sau schimb 1 ca-
m+diferenţă. 0721289210. (001020)
lVând 2 semidec. Ţiglina 2, et. 4, simplu, me-
rită văzut, preţ 110.000. Telefon 0749260599. 
(000404)
lVând ap. 2 camere conf. 1 dec. 4/4 fără proble-
me. Telefon 0746163762, 0746163751. (001048)
l2 semi Micro 17, bl. B3, et. 1, 135.000 RON. 
0740154601. (001080)
lPersoană particulară vând apartament cu 
două camere confort I, etaj III cu parchet, gresie, 
faianţă în stare bună, Micro 20, cu 44.000 euro 
negociabil. Telefon 0727683762. (001087)
lVând ap. 2 camere bloc nou, an 2006 zona 
falezei Ţiglina 1, str. Marii Uniri nr. 19, bloc P6 
ap. 13, etaj 3, sc. 1, gresie, faianţă, termopane,  
aer condiţionat, bucătărie utilată cu tot, came-
rele decomandate şi mobilate, balcon mare 
la bucătărie, suma 95.000 euro. 0743961023, 
0751647627. (001091)
 lVând 2 cam. în zonă liniştită, et. intermediar. 
0742141627
lP.f. vând ap. 2 camere dec. 2 balcoane, tp, CT, 
et. 3, Siderurgiştilor, 60 mii euro negociabil. Tel. 
0744439749. (009110)
lDecomandat confort I, simplu, liber, 58 mp, 
115.000 RON. 431945, 0749276600. (0006236)
l2 camere Silozului et. 4/4, 1,4 mld. 0766591958. 
(009115)

l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 160.000 lei neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l2 dec. Sid, et. 3/4, 160.000 lei. 0744176959. 
(04.07.BC.13)
l2 sdec. Ţiglina 2, 127.000 lei. 0744176959. 
(04.07.BC.13)
l2 sdec. Micro 19, et. 3/4, bl.F, 120.000 lei neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l2 dec. Micro 19, bl.N et. 2/4, 155.000 lei neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l2 dec. Micro 13, et. 2, 120.000 lei neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l2 dec. Micro 14, et. 3/4 150.000 neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l2 decomandate N. Leonard, parter, 150.000. 
316046, 0746549162. (03.07.BC.12)
l2 sdec. Ţiglina 2, liber, 145 mii lei. 0740492621. 
(4.07.CS.16)
l2 dec. Micro 20 mobilat, utilat, 155.000 neg. 
0722612638. (4993362)
l2 sdec. Micro 17, etaj 2, rep., ap., curat, 125.000 
neg. 0742628406. (4993362)
l2 dec. Ultimul Leu, s=76 mp, CT, AC, bloc nou. 
0765467188. (4993362)
lAp. 2 cam. Siderurgiştilor, et. 2, 140.000 RON. 
0740781615. (009123)
lI.C. Frimu, et. 2, 2 balcoane, 140.000 RON. 
0748030634. (009123)
lApartament 2 decomandată zona centrală. 
0749062805. (04.07.MR.07)
l2 dec. etaj 2, termopan, parchet, renovat 
recent, 43 mp, liber, 85.000 RON. 0741104641. 
(4.07.CS.15)
l2 dec. Micro 20, AC, izolaţie bună, îmbunătăţiri, 
125.000 RON. 436899, 0745526231. (4.07.CS.15)
lVând 2 decomandate îmbunătăţit, etaj 3, 
150.000 RON. Tel. 0740063750, 0742319605. 
(001128)
l2 decomandate, centrală, termopane, totul 
nou, 125.000 RON. 0742319605, 0765588870. 
(001128)
l2 dec. Micro 20, 4/4 îmbun. 128.000 neg. 
0749529329, 0766275318. (001132)
l2 sdec. Micro 38, p/4, 115.000 neg. 0749529329, 
0766275318. (001132)
lVând ap. 2 camere dec. et. 1, 40 mp, Micro 
40, lângă Mariano, 110.000 RON neg.. Tel. 
0744793030. (001136)

lVând 2 camere Mazepa, f. curat, liber, spaţios, 
40.000 E. 492555. (009141)
lVând 2 decomandate I.C. Frimu, etaj inter-
mediar, spaţios, curat, 1,500 mld neg. 492555. 
(009141)
lVând 2 decomandate Micro 20, et. 2, stradal, f. 
curat, 58 mp, 1,400 mld neg. 492555. (009141)
lVând 2 decomandate etaj 2, Micro 13, curat, 
1,200 mld. 492505. (009141)
lVând 2 camere la L-uri Micro 38, balcon, stra-
dal, accept credit, 1,100 mld. 492505. (009141)
l2 camere Micro 17, liber,  termopan, 120.000. 
0730507079. (4/07/BC/15)
l2 decomandate Dunărea, etaj 3, îmbunătăţit, 
128.000 negociabil. 438874. (4/07/BC/15)

lVând 3 camere, confort I, preţ neg. Tel. 329397, 
0742159070. (4/07/MR/08)
lP.f. 3 dec. bloc nou, Frunzei Micro 17, et. 7/8, CT, 
AC, termopan, g+f+pl, vedere la Dunăre, 64.000 
euro neg. 0743428761, 0742300596. (001043)
lVând apartament 3 semi 4/4, Micro 19, termo-
pan, rulouri ext., aer condiţionat, uşă metalică, 
parchet, izolaţie nouă, preţ 130.000 negociabil. 
Tel. 0745531623. (000997)
lVând apartament 3 camere decomandate, 
Micro 17, etaj 3, CT, AC, uşi, ferestre termopan, 
întreţinut, 195.000 negociabil. 0745516410, 
471446. (000999)
lVând apartament 3 camere decomandate, 
zona Siderurgiştilor Vest, et. 4/4, curat, seriozita-
te. Tel. 476859, 0744796344. (001010)
l3 camere decomandat, 70 mp, 3 balcoane, et. 
4/4, bloc Z3, Micro 38. 0745621898. (008465)
lVând ap. 3 cam. Micro 19, Aleea Comerţului 
et. 2, mobilat, renovat, CT, T, g, f, UM, 57.000 E. 
0744440772. (009009)
lVând ap. decomandat, modernizat 3 cam. 
Ţiglina II, 3/4 CT, TP, AC. Tel. 0728280888. 
(001084)
lVând apartament 3 camere şi garaj Micro 39 
C lângă Billa 2. Tel. 472670 sau 0745576608. 
(001090)
l3 decomandate IREG, îmbunătăţiri, TM, UM, 
parter, 180.000 RON. 0767022616, 0765588870. 
(001128)
lP.f. 3 decomandate conf. I, simplu, curat, stra-
dal, 1,500. 0742808376. (0006576)
lVând 3 cam. Mazepa I, et. intermediar, deco-
mandat, simplu, negociabil. 0722642700.
lPers. fizică vând 3 camere dec., 2 gr. sanitare, 3 
balcoane, PS11, et. 4/5, renovat complet, gresie, 
faianţă, termopan, uşă, sanitare. 0745253311
l2 dec. Dunărea, curat, liber, 130.000 neg. 
0743925230. (4.07.CS.02)
l3 decomandate Micro 17, et. 1/4, curat, 150.000 
negociabil. 316046, 0746549162. (04.07.BC.12)
l3 decomandate Micro 38, Z-uri, et. 2, 3 balcoa-
ne, 160.000. 316046, 0746549162. (04.07.BC.12)
l3 dec. Micro 17, et. 1, 170.000 lei neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l3 dec. Micro 21, et. 3, 185.000 lei neg. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 190.000 lei. 
0744176959. (04.07.BC.13)AR
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamenteVânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

l3 dec. Piaţa Centrală et. 1, 60.000 euro. 
0744176959. (04.07.BC.13)
l3 dec. Micro 17, etaj 3, liber, 165 mii lei. 
0740492621. (4.07.CS.16)
l3 dec. Mazepa II, etaj 1, living, liber. 
0726787528. (4993362)
lApartament 3 camere Micro 13B, stradal, de-
comandat, etaj 4. 0747643012. (001121)
l3 camere ultracentral mobilat etaj 1. 471611. 
(04.07.MR.07)
l3 sdec. Ţiglina 1, bl. E, et. 2/4, simplu, 140.000 
RON neg. Tel. 471834, 0744176959. 
l3 dec. Micro 17, 1/4, 152.000. 0745974399, 
0766275318. (001132)
l3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balcoane, 155.000 neg. 
0749529329, 0745974399. (001132)
l3 dec. Micro 17, 2/4, 2 balcoane, 170.000 neg. 
0749529329, 0745974399. (001132)
l3 semidecomandate Micro 40, 4/4, bal-
con, gaze, 87.000 RON. 0788247477, 467772. 
(009145)
lVând 3 decomandate Micro 17, et. 2, curat, 
stradal, TMP, 1,600 mld. 492555. (009141)
lVând 3 cam. Micro 19, TMP, curat, AC, 1,250 
mld. 492555. (009141)
lVând 3 decomandate Micro 39, stradal, etaj 
3, cf. I, spaţios, curat, 1,600 mld neg. 492505. 
(009141)
lVând 3 camere Y-uri, balcon, Micro 39, 1,350 
mld. 492505. (009141)

Vânzãri
3 camere

lP.f. vând 4 camere Ţiglina I, bl. G, et. 1, îmbună-
tăţit. 0723114460. (008556)
lVând apartament 4 camere 4/4, două băi, po-
sibilitate mansardare şi extindere, Ţiglina I, sta-
ţie bus, 47.000 E neg. 0236472450, 0741209921. 
(008676)

lVând apartament 4 camere în Ianca, jud. 
Brăila. 0741062025. (008723)
lVând ap. 4 camere Micro 16, 55.000 E. Tel. 
0748171609. (001052)
l4 decomandate parter, Micro 20. 
0749062805. (03.07.MR.07)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 329397, 
0742159070. (04/07/MR/08)
lCumpăr apartament sau garsonieră orice etaj. 
436899, 0745526231. (3.07.CS.15)
lCumpăr apartament 1-2 camere. Telefon 
0751458892. (009102)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (01/07BC/7)

lCumpăr urgent 2 camere, plata imediat. 
475479. (3/07/CS/17)

lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. Tel. 
329396, 0742159078. (4/07/MR/08)
lCumpăr urgent apartament cu banii cash. 
Telefon 471070, 0749374726. (04.07.GC.06)
lCumpăr apartament cu 2 camere orice zonă şi 
etaj. 438212, 0726787528. (4993362)
lCumpăr apartament 1-2 camere. Tel. 
0752789180. (009102)
lCumpăr 2 camere zona Dunărea plata imediat. 
431002, 0741104641. (4.07.CS.-15)
lCumpăr 2-3 camere I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
Nae Leonard, Doja. 436899, 0745526231. (4.07.
CS.15)
lCumpăr urgent apart. în orice zonă, poate fi şi 
ultimul etaj. 492505. (009141)

l Persoană handicap locomotor cumpăr 2-3 ca-
mere parter maxim unu. 0748225458. (009085)

lCumpăr apartament 2-3 camere, exclus 
Aviaţie, plata pe loc. Telefon 0745648746. 
(0009578)

lCumpăr 3 dec. Micro 39C sau Micro 20. Tel. 
0236311330. (04.07.GC.01)
lParticular cumpăr apartament 3 sau 4 camere, 
Mazepa II, etaj superior. Telefon 0723182765. 
(000880)
lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. Tel. 
329395, 0742159076. (04.07.mr.08)
lCumpăr apartament cu 3 camere orice zonă şi 
etaj. 438212, 0726787528. (4993362)
lPersoană serioasă doresc apartament 3 came-
re orice zonă. 492555. (009141)

lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 0722389186. 
(008687)
lVând casă locuibilă central, convenabil. 
Telefon 0745361207. (008956)
lVând casă cu teren Tecuci 238. Tel. 0752952306. 
(009382)
lVând vilă nouă, Şendreni locuibilă, 130.000 E 
negociabil. Tel. 0740138943. (009504)
lVând vilă construcţie nouă teren 1000 mp, 
proprietar, Şendreni. Tel. 0745499831. (009503)
lVând 2 case noi p+1 Barieră, DN26, zona vile 
Vega. 0751208845. (009707)

lVând casă bătrânească comuna Folteşti, teren 
9800 mp, apă curentă, viţă-de-vie şi pomi fructi-
feri la 500 m de Gara CFR. Relaţii la 0722228829. 
(000034)
lP.f. vând casă cu 4 cam. bucătărie, 2 băi, beci, 
garaj din bolţari la roşu lângă Primăria Schela. 
Tel. 0726310956, 0751064926, 866309. (000472)
lVând casă cu curte 380 mp str. Domnească 
167. Tel. 477084. (000508)
lVând/schimb casă comuna Pechea cu aparta-
ment 2 camere. Tel. 0743360140. (000509)
lVând casă+teren 1150 mp deschidere 14,6 m, 
str. Războieni nr. 28. Tel. 0724392490. (000529)
lCasă+teren G. Coşbuc, st=560 m, d=11 
m, 240 E/mp. Tel. 0745208723, 315568. 
(008630)
lVând casă cu etaj, suprafaţă 400 mp, str. 
Gheorghe Şincai nr. 6 Tecuci, preţ negociabil. 
Tel. 0745976549, 0748782904. (008639)
lVând urgent casă, preţ negociabil. Tel. 
0740854053. (008776)
lVând casă Şiviţa. Tel. 494622, 468080. 
(008798)
lVând casă nouă sat Costi sau schimb cu apar-
tament+diferenţă. 0742377060. (008795)
lVând casă la curte, 1000 mp, str. Rizer. Tel. 
0746861798. (008836)
lCasă de vânzare la Rogojeni cu telefon, fân-
tână. Informaţii telefon 469712 sau 348259. 
(008831)
lVând casă nouă 2006 din BCA 3 camere+-
bucătărie, apă curentă, sp. teren 518 mp, com. 
Cişmele, 750 mil. neg. Tel. 0742828897. (008865)
lVând casă comuna Independenţa str. Zorilor 
nr. 116. Relaţii la telefon 827035 după ora 20,00. 
(000814)
lCasă Movileni, 3 cam. st=1000 mp, CT, seră, 
150.000 RON. 0740298996. (008874)
lVând casă + teren, poziţie centrală, Hanu 
Conachi. Tel. 865180, 0747169527. (3/07/GC/25)
lVând casă cu grădină, comuna Bălăşeşti. Tel. 
0721367279. (008352)
lVând vilă p+1, apă, gaze, curent, zona prezi-
denţială Vânători, 200 mp locuibili, duplex 1000 
mp teren. 0742981243. (000893)
lVând casă Borzeşti nr. 5A, st=130 mp, sc=90 
mp, ds=7 m. Tel. 0745566933. (008974)

lVând casă nouă parter+mansardă, 240.000 
RON neg. Tel. 0727168539. (000940)
lVând casă sp=950 mp cu teren afarent 4300 
mp, variante, str. Arcaşilor. Tel. 0749758468. 
(007608)

lOraşul Bereşti, ieftin, casă (vie, grădi-
nă-jumătate hectar), şosea. 0729577814. 
(000021)

lVând vilă în comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi cu SP-P-E, teren 2700 mp la şosea cu reţea 
apă şi fosă. Tel. 0745324473. (03.07.ext.206m)
lVând casă comuna Smârdan, sat Cişmele, 
Muscalu Gheorghe nr. 92, preţ negociabil. 
(004443)
lVând casă cu teren Vânători. Tel. 0749870454. 
(000998)
lVând casă cu toate utilităţile şi teren comuna 
Independenţa. Telefon 0746146901. (009047)
lVând casă str. Dorobanţi nr. 27, 317 mp. Tel. 
0741527562. (009046)
lVând casă p+1 la roşu 100.000 E negociabil, 
variante. Tel. 315809, 0751619934. (001066)
lVând casă+teren 1100 mp Vânători, Galaţi, 
construcţie nouă, toate utilităţile. Telefon 
0743693635, 0740795558. (001051)
lCasă de vânzare str. Tecuci nr. 74 suprafaţă 
totală 550 mp. Tel. 0748589960, 0722927208. 
(009073)
lVând casă bătrânească cu teren 296 mp, d=16 
m zonă bună eventual schimb apartament 
Bucureşti. 0236494652, 0726325291. (009083)
lCasă cărămidă cu mansardă Vânători. Tel. 
0743318025, 0720650484. (001101)
lVând casă cu 1700 mp teren com. Fârţăneşti 
lângă Tg. Chiraftei. 0744765322, 0788765322. 
(001103)
lCasă Aleea CFR, 200 mp, 160.000. 322336, 
0752290997. (0006240)
lCasă Tg. Bujor la stradă, centru, 570 mp, canali-
zare, 50.000. 322336, 0752290997. (0006240)
lVând casă Centru, 265 mp, 70.000 E. 
0765983941. (001120)
lCasă zonă centrală, garaj, 200.000. 
0749062808. (04.07.MR.07)

lVând imobil deosebit, ultracentral, d+p, teren 
495 mp, discutabil. 431002, 0745637013. (4.07.
CS.15)
lVând casă sau numai teren DN26, rog seriozi-
tate. 0728337985, 345124. (009136)
lVând casă cu 1500 mp teren la 35 km de Lepşa. 
Tel. 0723504714. (001133)

lCumpăr casă locuibilă. Telefon 0745361207. 
(008957)

lSchimb apartament cu 3 camere str. Tecuci 
cartier I.C.Frimu, et. 1, cu 2 camere, et. 1, 2, prefe-
rabil în zonă, fără intermediari şi bipuri. Telefon 
0746382557. (000934)
lSchimb/vând 2 semidecomandate Micro 
17, 1/4, termopane, cu 1 cameră (garsonieră). 
0788247477. (009145)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, ur-
gent. Telefon 0741274900. (1/07/BC/7)

lAgenţia Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (01.07.CS.13)

lCaut să închiriez spaţiu comercial cca 30 
mp, Micro 19, zona Spitalul Judeţean-Neacşu. 
Telefon 312664, 0722871581. (0006069)
 lDoresc să închiriez garaj în Micro 19. 
0728656308. (001025)
lÎnchiriez garaj Ţiglina III zona Flora. Telefon 
0765271612. (001024)

lPersoană fizică doresc ap. 2-3 camere 
dec., Ţiglina I-II, Casa Roşie, IREG, Sid.Vest. 
0740298996. (008855)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (01.07.CS.16)
lAgenţia imobiliară Mitcris preia spre 
închiriere imobile, comision 0% proprietar. 
432872, 0720330741. (000947)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 329397, 
0742159074. (04/07/MR/08)
lÎnchiriez garsonieră A-uri Ţiglina ne-
mobilată, curată, îmbunătăţiri et. 1-3. 
0728125218. (000828)
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CAM. VIADUCT ,1\4, 
LIBERA,SUPER‑ 45.000 NEG. 
3 DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3 SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT, 2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG..
2 DEC. CIRCULAR. M17,4\4, 
TERMOPAN,BALCON ,LIBER‑ 
120.000 NEG.
3 DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.
3 DEC. EGRETA, 3\4, 
CT,AC,G,F,SEMIMOB., ‑ 100.000E FIX
3 DEC. TIGL.II.,P\4,BALCON,2GR.
SANIT.‑ 170.000
4 DEC.ICFRIMU.P/ 4, 
LUX,EXTINDERE 40 MP ‑ 75.000E
4 DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000 EURO
4 DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 2 
BALC,IMBUNAT.‑ 260.000 NEG
4 DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000

NOU!SUPEROFERTA ! 
[CREDIT SIMPLIFICAT,DIRECT 
IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON 
NERAMBURSABILI!!!!!!

[ DE INCHIRIAT SPATII 
COMERCIALE, CHIRIA 
NEGOCIABILA

[ CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PEROD, GRADINA 
– 600MILIOANE.
[ TEREN LA DN 26,BEYLER, 
ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
[ CASA ZACLAU, LA 

SOSEA,1000MP, 4CAMERE– 
700MILIOANE. NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
( COMISIONNEGOCIABIL PTR. 
VANZATOR)
 [CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE 
OFERIM CADOU: ASIGURARE 
LOCUINTA 

[ POLITA RCA , ASIGURARI 
DE BUNURI, TRANSPORT 

INTERNATIONAL.
[ CONSILIERESI CONSULTANTA 

JURIDICA GRATIS.

[ EXCLUSIV‑CREDITULPTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

garsonieră Micro 39 A, et. 3, liberă, curată, negociabil	 -48.000 lei 
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, îngrijit, urgent 	 - 100.000 lei 
2 cam. Micro 17, et.4, termopan, iz. bună, stare bună, urgent 	 - 123.000 lei
2 dec. Micro 17, et.2, u.m, termopan peste tot, g/f/p, renovat complet	 - 170.000 lei 
2 sdec. Micro 19, et.3, simplu, întreţinut, parchet în camere, balcon 	 - 118.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu,et.4, 2 balcoane, 2 gr. sanit, simplu, îngrijit, iz. bună centrală - 160.000 lei
3 sdec. Micro 40, simplu, negociabil, urgent 	 - 110.000 lei
3 dec.I.C. Frimu, et.2, c.t., a.c., termopan, bucătărie mobilată, g/f/p	 - 67.000 euro 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAgenţia  ALTIVOM închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(3/07/CS/17)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (3/07/CS/6)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329395, 0742159076. (03.07.mr.08)
l2 dec. nemobilat, PS, Ţiglina I, 150 E. 475112, 
0723583176. (4/04/GC/10)
lApartament, 2 camere, decomandate, conf. 
I, mobilat, utilat, Ţiglina IV, 700 lei. Tel. 466985, 
0727919211. (000962)
lApartament 2 camere nemobilat Micro 20. Tel. 
0741172591. (008909)
lZonă centrală 3 camere complet mobilat şi uti-
lat, aer condiţionat, centrală. Tel. 0722246785. 
(000682)
lApartament 1 cameră lux, regim hotelier. 
0744793223. (008479)
lÎnchiriez apartament 2 camere nemobilat, 
timp nelimitat. Tel. 824483. (006942)
lÎnchiriez apartament de lux, Faleza Dunării, bl. 
U6, 150 mp, et. 6. Tel. 0745765652. (006737)
l2 camere semimobilat, Centru, 300 E neg, par-
ter, centrală termică. 0722648461. (008724)
lPrimesc în gazdă la casă 2 fete. 0741523857, 
334137. (009049)
lÎnchiriez apartament o cameră, spaţios, 
Centru, birou, cabinet. Telefon 828271. (009061)
lÎnchiriez o cameră tineri căsătoriţi, 200 RON/
lună, Galaţi str. Pictor Isser nr. 3. Telefon 313968, 
0743389683. (009056)
lÎnchiriez apartament nemobilat Ţiglina 2. 
Telefon 0745878951. (001057)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobilat, str. 
Nae Leonard. Tel. 0747021289. (009101)
lÎnchiriez garsonieră condiţii bune. 0741077849. 
(001089)
lO cameră Centru, mobilată, utilată 110 E. 
431945, 0749276600. (0006236)

lGarsonieră Ţiglina 1 nemobilată (un pat) 300 
RON/avans 2 luni. 316046, 0746549162. (04.07.
BC.12)
lGarsonieră Ţiglina I, bloc I4, nemobilată. 
0740492621. (4.07.CS.16)
l2 sdec. Centru, parter, nemobilată. 0740492621. 
(4.07.CS.16)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobilat mo-
dest vizavi BNR. 0741110599. (001118)
lP.f. închiriez ap. 2 cam. 200 E/lună. 0745362963. 
(009144)
lGarsonieră semimobilată Ţiglina 3/4, 100 E. 
0721943776. (009145)
lÎnchiriez apartament  mobilat, utilat (şi în re-
gim hotelier). 438874. (4/07/BC/15)

lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. Telefon 
0747700426. (007941)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp excelent amenajat, 
ideal pentru cabinete, birouri, spaţiu comercial, 
700 E/lună. 0746155795. (007853)
lÎnchiriez spaţiu comercial 90 mp la intersec-
ţia străzii Carnabel cu strada Basarabiei. Tel. 
0751040044, 470238. (009776)
lÎnchiriez depozit 80 mp avantajos. Telefon 
319091. (008178)
lÎnchiriez parter bloc A5A, strada Traian, 
două spaţii comerciale 85 mp şi 90 mp. Tel. 
0746488818. (008522)
lOfer spaţiu de închiriat 100-150 mp str. 9 Mai 
nr. 37. Tel. 471923. (000800)
lÎnchiriez spaţiu. Tel. 0752790371. (008851)
lÎnchiriez spaţiu 110 mp Complex Ţiglina I. Tel. 
0726691734, 0744706846. (000781)
lÎnchiriez spaţii pentru birouri (120 mp) parter, 
în Ţiglina I. 0742827431. (000884)
lÎnchiriez hală 125/200 mp vizavi Stadion 
Dunărea. Tel. 0745526242. (0006112)
lÎnchiriez spaţii 120 mp în 3 grupuri sanitare, 3 
intrări, centrală, aer condiţionat situat în zona 
restaurantului Pescarul. 0744605222. (000830)

lS.C. Comat SA Galaţi pune la dispoziţie în ve-
derea închirierii spaţii închise şi deschise şi spaţii 
de parcare în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). Ofertele se 
primesc la sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Relaţii suplimentare la telefonul 464721 int. 
16 sau 0726123027. (0006283)
lP.f. închiriez ap. spaţiu 2 camere Centru, etaj, 
bloc L, Romarta, pentru firme, birouri, 300 E. Tel. 
0745300011. (008354)
lÎnchiriez avantajos hale în Tuluceşti, facilităţi 
apă+curent 380. Tel. 0749758468. (007607)
lOfer spaţiu, vitrină magazin, Ultimul Leu. 
0742502502. (000629)
lSpaţiu comercial 110 mp, două intrări Aleea 
Traian/Serei, termen mediu/lung. Relaţii la 
0766266319, 0765214000. (001049)
lÎnchiriez/vând p+1+m 120 mp/etaj, str. Unirii. 
Tel. 0740087718. (009091)
lCedez spaţiu nuntă, 8 septembrie 2007. 
Telefon 492742. (009090)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial stradal 
în Micro 40 vizavi de Direcţia de Fiscalitate. 
0745183008. (009082)
lSpaţiu comercial 100 mp Micro 17, zona Pieţei. 
0744505601. (001083)
lÎnchiriem hale industriale la DN26, 1,5 E/mp. 
0742141628
lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţiglina str. Brăilei 
lângă Magazinul Mario, S=30 mp. Telefon 
0745952412. (009120)
lOferim spre închiriere spaţiu Piaţa Micro 17. 
Tel. 314623, 0748317969. (001123)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial etaj 1 
str. N. Bălcescu, 80 mp. Tel. 0740119682, 
0723348148. (000741)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă centrală. 
Tel. 0740119682, 0723348148. (000939)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 mp, Ţiglina 
I. Tel. 0744560906. (0009668)

lVând 1,3000 ha teren arabil Vânători. 
Telefon 811919, 0748560001.
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009510)
lCentură 2500 mp d=22 m, zona Bulrom. 
0745140977. (007972)
lTeren intravilan Arcaşilor 1000 mp, toate utili-
tăţile. 0722971540. (008243)
lVând terenuri casă în com. Şendreni, 25 E/mp. 
0741772671. (008309)
lVând teren central, convenabil. Telefon 
0745361207. (008955)
l7500 mp sat Costi, 2 deschideri, 75x100, 8 E. 
0745208845. (008530)
lVând 700 mp, d=17 Odaia Manolache la 
şoseaua principală la nr. 4. Tel. 0722869068, 
0747566475. (000432)
lVând teren 20000 mp zona Atlas, 8 E/mp. 
0742878814. (008625)
lVând 1500 mp livadă Vânători str. principală, 
30 euro/mp. 344410. (008737)
lVând 4000 mp teren faţă în faţă cu Metro, 
cu toate utilităţile, deschidere 26 m, 57 E neg.  
0748010867. (008765)
lVând vie hibridă şoseaua Gârboavele, 2000 
mp, 6 E/mp. 0236345479, 0730002126. (008779)
lVând teren 2100 mp, d=20 m la DN26, 30 E/
mp. 318855, 0747675716. (000707)
lVând 4500 mp teren sat Costi, zona ferma B3 
accept şi variante auto, VW, Opel, Ford Mondeo 
după 2003. Tel. 0751634999. (008785)
lVând teren 400 mp în oraş cu 2 deschideri. Tel. 
0727070944. (000774)
lVatră casă Smârdan, teren+construcţie 
Şendreni. 0743655204. (008839)
lDouă hectare la şoseaua Galaţi-Cuca. 
0766347997. (008839)
lVând teren 10000 mp, zona Atlas. 0236831310, 
0742578027. (000811)
l510 mp Fileşti sat, 300 mil. neg. Tel.0765543100. 
(3.07.GC.39)

lTeren Şendreni 5000 mp, 10 E/mp neg. Tel. 
0747531668. (008933)
lVând teren Vânători. 0749113185. (008990)
lTeren agricol 1 hectar, Fileşti, irigabil. 
0742502502. (008999)
l600 mp str. Tecuci, ideal pentru casă. 
0742502502. (008999)
lP.f. vând 750 mp vizavi de Pietricica Metro în 
interior. Tel. 0723182765. (000879)
lVând urgent vatră casă în Smârdan. Tel. 
0236830211. (000857)
lVând două vetre casă în Smârdan, una schimb 
cu variante auto. Tel. 0746579306. (000858)
lVând teren+construcţie poziţie centrală, 
Hanu Conachi. Tel. 0236865332, 0742808016. 
(03.07.GC.25)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (11.06.MR11)
l1.000 mp Vânători, 8E/mp. Telefon 
0745648843. (3/07/GC/39)
lVând casă părintească (posibil demolabilă), 
deschidere 7,3 m, suprafaţă totală 322 mp, bdul 
G. Coşbuc, vazavi de fosta Poligrafie – Liceul 
CFR. Telefon 0742313035. (000986)
lVând 2000 mp teren zona Bariera Traian. Tel. 
0744641933. (000932)
lVând vatră de casă comuna Vânători, 1000 mp. 
Telefon 0747121914. (008907) 
lVând teren toate utilităţile. 0745057309. 
(009001)
lVând teren arabil Vânători. 0745393679. 
(000903)
lTeren centură, vizavi Bullrom. Tel. 0745615661, 
0743266533. (000762)
lDe vânzare 1200 mp vie, Tuluceşti, lângă sat. 
Telefon 0788307631, 0720044910. (008758)
lVând vatră casă 1000 mp sat Costi, intrare 
partea stângă, cu vie str. Arcaşilor, 85 E/mp neg. 
0722404415. (000656)
lVând curte la Barboşi 500 mp, 21000 E. 
0728656308. (001026)
lVie 1500 mp Tătarca, teren 1500 mp Tirighina. 
0742018268. (001015)
lVând teren intravilan Vânători, 1000 mp, 
două deschideri, 20x50 m. 0745318829. 
(000995)

lTeren 4000 mp deschidere DN26, 18 m, 29 E. 
0745208845. (001044)
lTeren+casă str. Unirii, 316 mp, toate utilităţile. 
0745112302. (009053)
lTeren str. Libertăţii, 621 mp, d=12 m, toate uti-
lităţile. 0724336670. (009053)
lVând 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 0749382303, 
0751846580. (001053)
lFaleza superioară 340 mp, deschidere 13 m. 
0749276600. (0006236)
lVând vatră casă Braniştea. 0745346046. 
(001102)
lVatră de casă sat Costi, 1300 mp, d=25 mp, 
105.000 neg. 0743925230. (4.07.CS.02)
lVând teren extravilan (arabil) com. Vânători 
negociabil. Tel. 0740157599, 0749367374. 
(009126)
lVând 700 mp, 800 mp sat Costi, zona vile. 
0747904093. (009129)
lVând două vetre casă sat Costi, 15 E/mp. 
0765492648. (009128)
lVând vatră casă 1500 mp, str. principală Odaia 
Manolache. Tel. 0236339873. (001131)
lVând teren construcţii 1140 mp, sat V. 
Alecsandri com. Braniştea, urgent. Tel. 
0742125919. (001134)
lVând 5000 mp Tirighina. 0740625380. 
(009143)
l1500 mp Drumul Viilor parcelabil, deschidere 
la 2 alei. 0721943776, 467772. (009145)

lVând 1000 mp DN26, teren situat între 
Iricad şi Vânători. 0744517233. (0006560) 
lVând 5000-10.000 mp teren în zona 
Cătuşa lângă Peco Mol cu deschidere la DN 
Galaţi-Tecuci. Tel. 0723250770. (009117)

lCumpăr teren DN 26-DN25, 500-10.000 mp. 
334183, 0751982149. (009709)
lSocietate comercială cumpără teren arabil pe 
raza comunei Nămoloasa. Telefon 0728023417. 
(0009861)
lCumpăr 1 ha teren arabil, la drum. Tel. 
0766515699, 434640. (008075)
lCumpăr/arendez teren Bădălan-Zătun. Telefon 
0740520830. (000630)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. (4/07/
MR/08)
lCumpăr teren Bădălan. 0742079208. (000947)
lCumpăr teren agricol apropiere Galaţi. 432872, 
0720330740. (000947)
lCumpăr loc de casă în Braniştea aproape de 
şosea. Tel. 0740271273. (008859)
lCumpăr 30-50 mp teren în oraş, ofer 60 E/mp. 
Tel. 0740068454. (001098)
lCumpăr teren în oraş eventual foste fabrici cir-
ca 3000-10.000 mp. 0745648737. (001076)

lUrgent cumpăr teren plata pe loc. Telefon 
0745648746. (0009578)

lVând cabinet stomatologic complet, Mazepa. 
Tel. 0727119795. (000646)
lVând depozit materiale construcţii. Tel. 
0741384169. (000718)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. 0746568644. 
(000792)
lVând spaţiu comercial Aleea Comerţului. 
0723547492. (008884)
lVând cafe-bar în funcţiune, compartimen-
tat fumători-nefumători pe terenul Primăriei, 
50 mp, preţ 100.000 RON negociabil. Tel. 
0751823091, 0724040039. (000836)
lVând salon înfrumuseţare, spaţiu propriu, 
complet utilat UE, 160.000 neg. 0747417159. 
(008782)
lVând chioşc+vulcanizare+bar. Telefon 
0724472950. (009042)
lVând chioşc Micro 20. 0740568134, 
0236320283. (001059)AR
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

‑ gars. , Tig I , 1/4 , 	 100.000 RON
‑ gars. , Tig II ,4/7 , 	 100.000 RON
‑ gars. ,M 40 , 2/4 ,	 50.000 RON
‑ 1cam, SDV , 4/4 , 	 95.000 RON
‑ 2cam dec , Centru , p/4 , 	  160.000 RON
‑ 2cam semidec , Mazepa I , 4/4 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec Mazepa I , 1/4 , 	 60.000 EURO
‑ 2cam dec , ICF, 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 145.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 115.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig II , p/4 , 	 135.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 5/10, 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , M 18 , 2/10 , 	 140.000 RON

‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 	 135.000 RON
‑ 2cam dec , M 16 , 4/4 , 	 130.000 RON
‑ 3cam dec , Centru, 1/4, 	 61.000 EURO
‑ 3cam dec si garaj , Centru , 	 195.000 RON
‑ 3cam dec , Port , 1/4 , 	 200.000 RON
‑ 3cam dec , PC, 7/8 , 	 75.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 80.000 EURO
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/4, 	 70.000 EURO
‑ 3cam dec , Tig. I , 1/4 , 	 70.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 2/4 , 	 65.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 155.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 1/10 , 	 58.000 EURO
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 , 	 55.000 EURO

‑ 4cam dec , Centru , 3/4 , 	 95.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 	 75.000 EURO
‑ 4camsemidec ,Tig I , 1/4 , 	 60.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 2/4 , 	 75.000 EURO
‑ 4cam dec , SDV, 4/4 , 	 150.000 RON
‑ 4cam dec , M20 , 5/8 , 	 70.000 EURO 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 	 200.000 RON
‑ 4cam dec , M18 ,8/11 , 	 160.000 ron
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 170.000 RON
‑ casa Bariera Traian ,130 mp , 	 75.000 EURO
‑ casa ,Str. Basarabiei , 320 mp ,	 85.000 EURO

GarsTig 2,4/10,balcon,simpla,	 100.000Ron Neg
GarsICF,4/4,g,f, imbunatatita,	 70.000Ron Neg
1 cam,Mazepa ,parter,tp,g,f,p,	 125.000Ron Neg
1 cam Port,10/10,mochetata,izolatie buna,	 90.000Ron Neg
2 sdec. M 38, 3/4, simplu, 	 98.000 RON
2 dec. M 19, 3/4, simplu, curat, 	 87.000 RON neg.
2 sdec, Parfum,4/4,mobilat,utilat,49mp,	 125.000Ron
2 dec , M 39 , 2/4 , imb , 135.000 Ron
2 dec. Piaţă, A-uri, 1/4, g, f, p, tm, mobilat, 	 49.000 E neg.
2 sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu,	 130.000Ron Neg
2dec ,Tig 1,et 8/10,curat,	 140.000Ron Neg
2dec,M 20,2/4,g,f,p,2balc,tp,	 145.000Ron Neg
2decM 17,E-uri,3/4,	 150.000Ron Neg
2dec, Doja,1/4,2balcoane,stradal,	 165.000Ron Neg
2decMaz 1 , 4/4 , mobilat , utilat , 	 54.000 E Neg
2decMaz 2 , 4/5, liber, 60mp,2 balcoane,	 55.000 Euro 
2decICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp , 	 46.000E Neg
3dec M 16,4/4,simplu,curat,balcon,tp,g,f,p,165.000Ron Neg
3sdec M 19,4/4,tp,ac,rulouri,um,izolatie noua,136.000Ron Neg
3dec M 20,p/10,curat,simplu,	 55.000E Neg

3dec M 17,4/4,curat ,simplu,	 155.000Ron Neg
3dec Centru,1/4,3balcoane,simplu,	 210.000Ron 
3dec,PC,1/4,simplu,curat,1balcon,	 60.000e Neg
4sdecM 20 , 2/4 , 2 balc , simplu ,	 45.000E Neg
4decM 18,5/11,g,f,p,100mp,stradal,	 75000E Neg
4decM21, p/4, simplu,	 180.000Ron
CasaSp. Municipal ,ST=415mp , 	 350.000 Ron 
SC=150mp , D=30mp 
CasaStr Stiintei,St:350mp,Sc:135mp ,	 95.000E Neg
Teren Str Al. Cernat , 470 mp , 	 75.000 Euro neg
Teren Str. Anghel Saligny , 270 mp , 	 55.000 Euro
Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , 	 110E/mp
utilitati, 
Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro,90E/mp
stradal ,
Teren Zona Peco Moll , 900 mp , 	 120E/mp Neg
Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 	 40e/mp neg
Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 	 40-50 E/mp
 INCHIRIERI OFERTE ;
Gars. Ţig. I, A-uri, parter, simplă, 	 100 E/lună

Garsoniere
gars. Ţiglina I,1/4 	 - 87.000
gars. Micro 19, 3/4 	 - 43.000 neg.
ap. 1 cam., bloc mixt, 37 mp 	 - 110.000 neg. 
gars. Ţig. I, 3/10 	 - 80.000 neg.
gars. Ţig. I, 10/10 	 - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Sid. p/4, 30 mp 	 - 115.000 neg.
gars, Micro 39 B, 3/4, îmb. 	 - 60.000 neg. 
 

2 camere

2 cam. Micro 19, 4/4 	 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4 	 - 107.000 neg.

2 sdec. M16, 2/4, îmb. 	 - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4 	 - 125.000
2 dec. Micro 17, 70 mp, 4/8 	 - 60.000 E
2 dec. Micro 20, 4/4, 54 mp 	 - 130.000 neg.
2 sdec. Maz. I, p/4 	 - 150.000
2 sdec. PS-uri, p/4, balc. 	 - 150.000neg. 
2 dec. Port, 10/10	 - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, îmb 	 - 137.000 neg.
2 dec. Mazepa II, LC-uri, 3/4	 - 170.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 	 - 105.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4	 - 108.000 neg.
2 dec. Sid. V, 2/4, 58 mp, îmb 	 - 52.000 E

1-2 camere

gars. Viaduct, 2/4, simplu 	 - 38.000 lei
gars. Ţiglina I, 2/4, termopan, UM, parchet 	 - 87.000 lei
2 sdec. Micro 38, 2/4, UM, termopan	 - 110.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal 	 - 165.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu 	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, 9/10, simplu, C-uri 	 - 120.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber - 50.000 E
2 sdec. Ţig. II, 1/4, simplu 	 - 145.000 lei
2 dec. Port, 4/4, simplu 	 - 130.000 lei
2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp 	 - 170.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, simplu 	 - 42.000 E

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4,liber, simplu 	 - 165.000 lei

3 dec. Micro 17, 7/8, str. Frunzei, 85 mp	 - 175.000 lei
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam.,	  - 50.000 E
termopan 
3 dec. Maşniţă, 1/4, 2 balc., simplu	 - 175.000 lei 
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 	 - 75.000 E
100 mp 
3 dec. Mazepa II, 1/10, zona Tribunal, stradal,- 70.000 E
liber
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan 	 - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 160.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu - 200.000 lei 
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat	  - 245.000 lei

Cumpărăm garsoniere Micro 19, G5, p-3, 
oferim 25.000 lei/gars.plata pe loc.

CASE

Casa, zona Traian, 3 cam, buc, 2 holuri,	 - 150.000 Ron
toate utilit., Sc 80 mp, St 150 mp
Casa, Schela, la rosu, toate utilitatile,	  – 100.000 Ron neg
4 cam, buc, 2 bai, garaj, beci, St 1000 mp, 
Sc 250 mp 

TERENURI

DN 26, 5000 mp, desch. 53 m, parcelabil 		  – 23 E/mp
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa 	 – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, 
curent electric in zona 		  – 75 E/mp
SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 61m 	 – 5 E/mp
SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, 	  – 125.000 Ron
eventual parcelabil

1 CAMERA

Gars., parter, termopan, curata, mochetata	  – 56.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajata, la cheie 	 – 70.000 Ron 
Gars. Tiglina, I-uri, termopan, parchet, f. curat 	 – 70.000 Ron
Gars. Tiglina I, parter, termopan, g, f 	 – 88.000 Ron 
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios 	 – 107.000 Ron 
Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber 	 – 125.000 Ron

2 CAMERE 

M18, simplu, spatios, stradal, basca 	 – 115.000 Ron neg
M19, stradal, imb, contorizat, spatios, 	 – 135.000 Ron
balc 7 m 	
Micro 16,dec, etj 1, 2balc, simplu 	 – 135.000 Ron
Tiglina 2, etj 1, simplu, balcon mare 	 – 135.000 Ron 
Tiglina 2, 2 balcoane, simplu, curat 	 – 140.000 Ron 
Sid-Vest, 2 dec, centrala, termopan,– 155.000 Ron
modern 

3 CAMERE

Micro 40,etj 2, simplu, fara balcon	  – 100.000 Ron
M17, 3 dec, bl. nou, simplu, curat 	 – 155.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat 	 – 165.000 Ron
Tig. 2, dec, parter, 2 balc, simplu 	 – 170.000 Ron
M17, parter, contorizat separat, balc. extins 	 – 175.000 Ron
PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat	  – 64.000 E

4 CAMERE

M16, centrala, termopan, tamplarie noua	 – 170.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal	  – 175.000 Ron 
M19, CT, amenajat modern, elegant,	 – 205.000 Ron
 zona buna 

INCHIRIERISP. COMERCIALE 

ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, 	 – 500 E/luna
parter si etaj 
MAZEPA, 130 MP, 3 BAI, CT, POS. – 2000 E/LUNA NEG
COMPARTIM., FOARTE MODERN AMENAJAT, 
FOARTE CURAT, 
PRETABIL CAB. MEDICAL, CLINICA
ZONA MASNITA, VILA, parter, demisol, – 3000 E neg/luna
etaj, mansarda, garaj, curte 

VANZARI SP. COMERCIALE

SPATIU COMERCIAL, NAE LEONARD, 15 MP, – 20.000 RON
ZONA COMERCIALA FOARTE BUNA 

OFERTE LUX

4 DEC, M21, PR-uri , etj.1, 	 – 85.000 E 
AMENAJAT MODERN, SUPER LUX 
4 DEC, ICFRIMU, ET.2, MODIFICAT, MODERN, 	 – 160.000 E
MOBILAT, UTILAT 
VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, 	 – 250.000 E
mansarda, CT, T, living 

Inchirieri
Gars TIG 1, A5, 2/4, nemobilata, 	 400lei/luna
Gars TIG 1, I4, 8/9, nemobilata, 	 120E/luna
1cam MAZ 1, mobilat si utilat lux 	 200E
2dec TIG 1, PS-uri, mobilat si utilat lux 	 270E
3dec zona Teatrul Dramatic, mobilat si utilat, 400E/luna
4cam Centru, 85mp, CT, TP, lux, pretabil birouri 1.200lei
Sp com pt casa de schimb valutar Tiglina 	 1, 450E/luna
Sp com str Traian 213mp 	 15E/mp

Case si Terenuri

700mp, DN 26, 	 40E/mp
400mp, D=17mx24m, deschidere la 2 strazi, 	 200E/mp
M 17
440mp, D=11M, Str. George Cosbuc, 	 250E/mp
500mp, D=14m, Arcasilor, proiect casa, 	 120E/mp
740mp, D=34m, M 16, 	 120E/mp
800mp, D=14m, Piata Centrala, 	 120E/mp
1374mp, D=12m, Str. Razboieni, 	 130E/mp
9250mp, intravilan, Sendreni, 100mlx90ml, apa, 12E/mp
curent electric pe teren 
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, 	 80.000E
Sc=100mp 

Gars TIG 1, I-uri, P/9, TP 	 85.000lei
1cam MAZ 1, G-uri, P/7, TP 	 115.000lei
1cam SID V, 3/4, balcon 	 110.000lei
1cam MAZ 1, BR-uri, 6/10, mobilat TP 	 135.000lei
2sdec TIG 1, E-uri, 3/4, TP 	 135.000lei
2sdec TIG 2, C-uri, 2/4 	 130.000lei
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4, 	 150.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, p/4, CT 	 48.000E
2sdec CENTRU, 1/4, 	 160.000lei
2dec M 14, M-uri, 1/4, imb 	 160.000lei
2sdec M 16, B-uri, p/4, liber 	 120.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp 	 50.000E
2dec M 17, C-uri, P/4, 	 140.000lei
2dec M 17, G-uri, mobilat, modern 	 160.000lei
2dec M 18, E-uri, 2/10, liber 	 150.000lei
2dec M 18, 1/10, CT, mobilat nou 	 160.000lei
2dec M 19, 3/4, TP int+ext, 	 36.000E
2sdec M 19, p/4, F-uri, 	 125.000lei
2dec M 19, O-uri, 1/10, g+f+p 	 130.000lei
2dec M 20, B-uri, 4/4, 	 122.000lei

2dec M 21, D-uri, 6/10, simplu 	 135.000lei
2dec M 20, B-uri, 3/4, stradal 	 140.000lei
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat 	 155.000lei
2dec M 20, p/8, bl nou 	 150.000lei
2dec M 21, E-uri, P/4, TP int+ext,  liber 	160.000lei
2sdec M 21, 8/10, 52mp, vedere Dunare, 	 40.000E
2dec SID, SD-uri, liber, AC, 2/4 	 150.000lei
2dec SID, SD-uri, 2balc, CT, TP, 	 50.000E
totul nou, 2/4 
2dec SID V, 2/4, CT, TP, liber 	 160.000lei
2dec DOJA, 3/4, TP, imb, 	 48.000E
2dec DOJA, 1/4, imb 	 160.000lei
2dec ICF, L-uri, p/4, balcon 	 160.000lei
2dec PORT, 3 balc, 4/4, pod, 65mp 	 130.000lei
2sdec PORT, 1/7, TP 	 85.000lei
2sdec M 38, N-uri, 3/4 	 95.000lei
2sdec M 40, 2/4 	 110.000lei
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP 	 70.000E
3dec M 17, I-uri, 2/4, TP, curat 	 170.000lei
3dec M 17, I-uri, liber 	 150.000lei

3dec M 17, F-uri, 7/8, CT, TP, la cheie 	 65.000E
3dec M 17, R-uri, 3/4, CT, TP, la cheie 	 195.000LEI
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp, 	 145.000lei
3sdec M 19, D-uri, 3/4, TP, imb 	 40.000E
3sdec M 19, D-uri, 4/4, 	 115.000lei
3dec M 20, A-uri, 1/10, curat, 	 53.000E
3dec M 20, B-uri, p/4 	 165.000lei
3dec M 21, 4/8, bl nou 	 63.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, liber 	 195.000lei
3dec ICF, T-uri, 3/4, imbunatatit 	 180.000lei
3dec ICF, I-uri, 2 bai, 2 balc, 4/4 	 160.000lei
3sdec M 38, N-uri, p/4, mobilat 	 140.000lei
3dec PORT, 1/4, 4balc. vedere Dunare 	 205.000lei
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP, 	 77.000E
4 dec CENTRU, 3/4, la cheie, 	 135.000E
4dec MAZ 1, BR-uri, 1/10, TP, 	 75.000E
2 bai, 2 balc
4dec NL, C-uri, CT, AC, 2 bai, 2 balc, 	 60.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai 	 55.000E

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

lVând Renault Scenic, an 2001, decembrie, în-
matriculat 2002, motor 1,6, benzină, full option, 
electric, 6 airbag, preţ neg., accept variante. 
Telefon 0745965872. (000153)
lVând VW Bora, 1,9 TDI, an 2000, 4x4, 8000 
E. 0741749439. (0006328)
lVând Mercedes E220, CDI Avantgarde, 
95.000 km, cutie automată, navigaţie, bi-
xenon, dublu climatronic, 8SRS, ABS, ESP, 
full electric, încălzire scaune, semipiele, 
volan piele, comenzi volan, senzori ploaie, 
parctronic faţă, spate, oglinzi heliomate cu 
senzori, scaune reglabile electric. Recent 
adus din Germania, toate taxele plătite, preţ 
33.300 E neg., accept variante. 0743258584, 
0747188177. (000641)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, recent adus. Tel. 
0752787139, 00393495184898. (009393)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, dublu climatronic, 
an 2003, piele, preţ neg. Telefon 0741303000. 
(008506)
lOcazie VW LT 35, 2001, 15 locuri, 11.500 E, ±li-
cenţă transport. 0740207832. (008588)
lVând Logan, roşu, full options, 2004. dec., 
33 km, preţ 6.000 E neg. Telefon 0748811389. 
(000473)
lVând Seat Cordoba, 1,4/100 CP, an fabricaţie 
2003. Tel. 0766437607, 0745147488. (000522)
lVând VW Passat 2002 1,9 DTI full 11200 E, va-
riante. Telefon 0744618796. (03/07EXT185m)
lVând Peugeot 406, HDI, an fabr. nov.2003, 
77.000 km, unic proprietar, carte service; Dacia 
Solenza, Diesel, 1,9 D, an fabr. 2004, 17.000 km; 
Dacia Solenza Diesel, 1,9 D, an fabricaţie 2004, 
56.000 km. 0742097979. (008643)

lVând Dacia 1310, 1989, proprietar neg. Telefon 
0749094891. (008773)
lVând urgent Renault Expres, 1990, 4000 
RON neg. 0766241906. (008832)
lCielo 2004, alb, 43.000 km, AC, alarmă, ser-
vo, 55.000 E neg. Tel. 0722640811. (008906)
lTV 35, 1988, punte dublă spate, marfă, numere 
roşii, 25 milioane neg. 0740067794. (000871)
lVând Dacia Solenza Clima, an 2004, full, pro-
prietar. Telefon 0741023003. (008991)
lNubira 2000 GPL, toate opţiunile. Relaţii 
0744302016. (000844)
lVând Oltcit RM 1989, stare de funcţionare, 300 
RON. Tel. 0722936708, 462218. (000904)
lAduc la comandă piese şi componente de 
caroserie de orice tip de autoturism noi şi se-
cond hand. Telefon 0748516661. (000956)
lVând Dacia Papuc, an fabr. 1999, GPL, preţ 2500 
E neg. Tel. 0741587399, 0745673285. (000926)
lVând Opel Astra Caravan an fabricaţie 1996. 
Tel. 0723293089. (0006306)
lSocietate vinde autoturism Daewoo Tico, an 
fabricaţie 2000, 300.000 km la bord, 4.200 RON 
plus TVA. Rel. telefon 0236471266. (0006220)
lVând Dacia Break, an 1998, proprietar. Telefon 
329019. (001050)
lDaewoo Cielo, 2005, AC, metalizat, impeca-
bil, 18.000 km, 6400 E. Telefon 0749382303. 
(001054)
lPeugeot 107, 2006,1.0, benzină, 2900 km, în 
garanţie. Telefon 0749382303. (001054)
lDacia Papuc, 2003, Diesel, 4x4, 138 mil. neg. 
Tel. 0749382303, 0751846580. (001055)
lOpel Zafira, 2003, 2.0, Diesel, 7 locuri, AC, 
10.500 E, înmatriculat dec. 2006. Telefon 
0751846580. (001055)
lRenault Clio Symbol, 2003, 1,5, Diesel, Ac, full 
electric, 6.000 E. Telefon 0751846580. (001055)
lOpel Astra,1,7, CDTI, Euro4, an 2003, impe-
cabil, recent adus. 0740300659. (001058)
lOpel Corsa, 1,7 CDTI; Euro4, an 2004, full 
options, recent adus. 0740300659. (001058)
lVW Polo, fabr. 2001, AC, geamuri el., oglinzi el., 
ABS, airbag. 0723285291, 0741239203. (001060)
lVând Audi 80, B4, 1995, 1,9 TDI, Break, full, fără 
piele. 0744224271. (009066)

lSeat Alhambra, 1,9 TDI, 115 CP, full options, 
stare perfectă, 11.500 E neg. 0744705276, 
0721663138. (00942)
lVând Audi A6, motor 2500 TDI, impeca-
bil, proprietar, ţinut garaj, preţ neg. Telefon 
0745424628. (008830)
lOcazie! Laguna II - lux Privilege, 2,2 DCI, 150 
CP/16V, km 6.000, toate dotările de lux (extra) 
şi siguranţă, preţ competitiv, factură, TVA. Tel. 
0788785578, 0744545131. (0006303)
lVând autocamion Rabă, stare funcţionare im-
pecabilă. 825567. (008987) 
lARO 320, 1992, autoutilitară, Diesel BV, 5900 
RON. 0744696080. (008977)
lVând Golf 4 Variant, 1,9 TDI, an fabricaţie 2004, 
Euro4. Telefon 0747777655. (001069)
lVând Renault Clio Symbol, 2005, ben-
zină, 1, 4, 18.000 km, 7300 E neg. Telefon 
0746100330. (001078)
lRenault 21,  din 91, Turbo Diesel, 1600 E. 
0749678082. (001079)
lVând VW Golf 4, 1,9 TDI, 2002, Break, gri metal, 
computer bord, climatronic, full options, ne-
gociabil sau variante (8+1; Sharan). Tel. 499926, 
0740521614. (001081)
lVând Ford Mondeo, 2000, TDDI, gri met., full 
options, 2002, 9200 E neg., tel. 0744300559, 
0747665479. (001085)
lVând rulotă vacanţă, cu toate utilităţile. 
Telefon 0746927483. (001086)
lVW Golf V, Diesel, 2005, navigaţie mare, 
climatronic, calculator, pilot automat, ma-
gazie 6 CD, jante, recent adus. 0766429897. 
(001088)
lSeat Ibiza, negru, impecabil, TDI, an 2003; 
VW Golf 4, an 2002, argintiu, TDI, şi VW Passat 
Variant, argintiu, model 2003, TDI, absolut im-
pecabil. 0742284808, 0741090288. (009077)
lVând Tico, 1999, oct., 2200 E. Telefon 
0744692350. (009080)
lVând Opel Astra Caravan, motor 1,6 benzină, 
consum 5,5%. Telefon 0745131566. (009087)
lVând Oltcit, an 1994, vişiniu, asigurare, rovi-
nietă, ITP 2008. Tel. 0745131566. (009086)

lVând Papuc 2 locuri, necarosat, nov. ‚97 
şi Hyundai Sonata, 90.000 km. Telefon 
0740087718. (009092)
lVând Renault Espace nr. Franţa, valabile, asig. 
ITP ’98, preţ 2750 E. Tel. 0728230915, 331160. 
(009096)
lDezmembrez Cielo, vând piese. 0728656308. 
(001028)
lVW Bora, 2002, Opel Astra 2003, recent 
aduse, neînmatriculate. 0742015073. 
(009098)
lVând Volvo V40, 1,9, TDi, an fabricaţie XI.2001, 
118.000 km, reali, ABS, SRS, ESP, piele bord, gea-
muri electrice, închidere centralizată, consum 
mediu 4,5 l/100 km, stare impecabilă, preţ 9500 
E. Telefon 0740507900. (0009148)
lVând Dacia, ’89, bot CN4, cutie 5 trepte, preţ 
neg. Telefon 0788833805. (001137)
lProprietar Solenza Scala, 2003, metalizat, 
aer condiţionat, servodirecţie, geamuri elec-
trice, jante aliaj, radio CD, Eleron, proiectoa-
re închidere centralizată, impecabilă, merită 
văzută. 0723302914. (009147)
lVând VW Golf4, 1,9 SDI, fab. 2000.XI, tra-
pă electrică, ABS, ESP, 4xairbag, alarmă înc. 
centralizată, jante aliaj, Euro3, taxe la zi, im-
pecabilă. 0746168183. (009147)
lSolenza, 2004, garaj, dotări, variante Dacia  
’99. 0742563740. (001130)
lVând Matiz, vernil, fab. 2004, AC, 23 mii km 
bord, proprietar, impecabil. Telefon 0742346524. 
(001127)
lCielo, '97, argintiu, full options, impecabil. 
0741136701. (009137)
lVând Dacia Sport, din 1991, perfectă sta-
re de funcţionare, 650 E neg. Tel. 470505 sau 
0745377123. (009133)
lFord Mondeo, 1995, 1.8 TD. 4300 E neg. 
0744931106. (001115)

lFord Focus Break, Diesel, argintiu, 2001, 7500 
E. 0740491617. (009118)
lVW Bora, 1.9, TDI, Break, 2001, 8100 E. 
0740491617. (009118)
lVând Dacia, 2000, injecţie, alarmă, 75.000.000. 
0745769838. (001108)
lVând VW Golf5, 2005, 1,8 TDI, full ex-
tra, recent adus Germania. 0744765322, 
0788765322. (001104)
lDacia Break, 1996, stare perfectă, revizie 2008, 
43 mil., urgent. 0728197724. (001105)
lLogan Preference, 2005, îmb., 195 mil. neg. 
0765276323. (009103)
lOpel Astra, 2003, 2 bucăţi, full, recent aduse. 
0765276323. (009103)
lVând Nova GTI, fabricată 2000, preţ 2350 E. 
Telefon 0744518330. (009105)
lVând Mercedes Vito, 2003, 112 CDI, full op-
tions, impecabil, 12.700 E. Telefon 0748486911. 
(009107)
lCedez contract leasing, autoutilitară Fiat 
Doblo, variante. Telefon 0741182896. (009108)
lVând ARO, 4x4 pentru piese de schimb sau 
dezmembrări. 0726975843. (009111)
lVând Dacia 1310 LI, an 2000, proprietar. 
Telefon 0740119184. (009113)
lVând F. Americană, Turbo, prelată, 1996, acte 
zi. Telefon 0722323124. (001023)

lVând Dacia Break, an 2000, injecţie, pro-
prietar. Telefon 0744616489. (008773)

lVând MAN 460 XXL, 2002, km bord 
580.000; semiremorcă Kogel, prelată role, 
punte portantă, 2002. Telefon 0745648746. 
(0009578)

lMercedes E220, CDI, fabr. 2002, luna a VII-
a, full options, unic proprietar, preţ 20.500 
E neg., variante auto. Telefon 0748086260. 
(000832)

lDacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 426150, 
0742757503. (008230)
lCumpăr Dacia Nova, Supernova, Solenza ava-
riate pentru dezmembrat. 0744108878, 477682, 
0722340155. (009065)
lCumpăr Daewoo, VW, Opel, Skoda, fabr. după 
1998, eventual avariate. 0722387376. (009145)
lCumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero defecte, accidentate pt. dezmembrări. 
0745604097, 0728656308. (009159)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, după 1993, orice 
stare. 334183, 0751982149. (009706)
lCumpăr maşini avariate, orice tip, după 1996 
sau bune. 0745208845. (009708)
lCumpăr Dacia 2000-2002 sau Cielo 1998-2001 
de la proprietar, fără intermediar. 0740133391. 
(001034)
lCumpăr VW Passat 2001-2003 proprietar. 
0741262708. (001113)
lDacia 1995-2006 plata pe loc. 451473, 
0722291062. (009132)

lDacia, 1995, toate taxele, 3.700 neg. 
0740239520. (009059)
lVând Cielo, ’96, full, metalizat. 0743425801. 
(009051)
lVând Lada, 1500. Telefon 480976. (009039)
lVând Cielo, 1995, 3200 E. 0745604097. 
(001029)
lVând Dacia Papuc, 2002, platformă, carosa-
tă fibră, tracţiune faţă, benzină. 0744779363. 
(001035)
lVând Dacia Papuc, carosată, fabricată, 2004. 
Telefon 0741203175. (001038)
lDacia Break, 1997, impecabilă. 0746070348. 
(001044)
lOpel Vectra, 1992, servo total, trapă, 3500 E. 
0745208845. (001044)
lPapuc, 2003, Diesel, obloane, 3800 E; Break, 
1995, 1200 E. 0745208845. (001044)
lVând Audi, A6, 1994, benzină, 4700 E neg. 
0747042297. (009029)
lVând VW Passat, TDI, full options, an 2003, 
preţ neg. Telefon 0749700962. (009031)
lBMW 525, Diesel, fab. 2002.X, tapiţerie pi-
ele, full options, variante auto. 0745318829. 
(000996)
lVând Dacia Break, 1995, albastru metal, 3500 
RON. Telefon 0751924548. (0001007)
lMatiz, 2004, 16.000 km, piese Tico, Cielo. 
0742018268. (001016)
lDetectoare radar, noi, cu garanţie, diverse 
mărci. 

0765276323. (000942)

lVând Mercedes 312 din anul 1997, de 
marfă, preţ 6500 E. Telefon 0741205789. 
(008888)

lSC vinde Dacia Solenza, albe, preţ 9.000-
11.000 RON. 0744372532. (0006577)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

2 dec. P.C.1/4,S=58mp,liber,buc.+surf. mobil.50.000 E neg
2 dec. C.R, CT. 2 AC,S‑75mpLIBER 	 65.000 E
2 sdc.Tg‑II,4/4, izolatie buna 	 130.000 neg
2 sdc.Tg‑II,8/9, Simplu ,LIBER	 130.000
2 dec. Mz‑I,1/4, balcon Termop, S=65mp	 60.000 E
2 dec. Mz‑II,3/4, S‑60mp Simplu LIBER 	 172.000 neg
2 sdc. M 17, 2/4, repartit.apom.curat 	 125.000 neg
2 dec. M 18,10/11 CT.balcon la buc.+sufrg.	 128.000 neg
2 sdc. M 19,8/10, UM termop.gaze sep. S‑52mp 	 130.000 neg
2 dec. M 20,5/8, g,f,mobilat si utilat	 155.000 neg
2 dec. M 20,p/4, pe 3 laturi,Simplu S‑60 mp	 150.000 neg

2 dec. ICFR,2/4, Simplu, accepta credit	 150.000
2 sdc. M 38,3/4, Simplu	  100.000
2 sdc. M 39a,2/4, g,f,p ,curat 	 110.000
3 dec. G.P.4/4, S‑80 mp.3 balc. ved. pe 3 parti	 185.000
3 dec. Port,1/4, S‑75 mp.3 balc. ved. la Dunare 	 200.000 neg
3 dec. Mz‑I, 6/10, Liber g,f, 2 balc.S‑100 mp	 73.000 E
3 dec. Mz‑II, 1/10, Liber termop.Living,g,fp.	 70.000 E
3 dec. Tig‑I,6/10, AC.termopan.	 65.000 E
3 dec. Tg‑II,p/4,.AC,termopan,g,f. 	 60.000 Eneg
3 dec. Tg‑II,3/4,mobilat CT.AC.termop, si Garaj 	 72.000 E

3 dec. M 17,8/8, ,rep,gaze separate S‑90mp	 175.000 neg
3 sdc. M 19, 3/4, AC termop, UM g,f. 	 136.000 neg
3 dec. ICFR,1/4, Simplu 	 175.000
3 dec. ICFR,3/4, UM.termopan,g,f.p, LIBER	 180.000 neg
3 dec. Sid.V. 4/4, CT,termop. accepta credit	 160.000 neg
3 dec. M 14,p/4, termop,g,f,interior lemn	 175.000
3 dec. M 14,1/4, Simplucontorizat 	 175.000
3 dec. M 39c,3/4, Bila‑2 CT, termop. si garaj 	 160.000
4 dec. Centru , 3/4, CT.AC.termop.2 wc. 2 balc.	 105.000 E
4 dec. Mz‑I, 1/10, Termopan g,f,p.	 75.000 E neg
4 dec. M 17,1/8, 2 wc 2 balc.termop,g,f,p.S‑90mp	 80.000 E
4 dec. M 20,1/8, 2 balc CT inst apa separata	 64.000 E neg
4 dec. N.L,4/4, LIBER	 55.000 E
4 dec. ICFR,2/4, la cheie,2 balcoane,S‑120mp	 80.000 E 
4 dec. I.C.Fr,2/4, termopan,rep,UM. 	 190.000 neg

EXCLUSIVITATI

Garsoniere: 
Tig. I bl‑A‑uri et.1/4 	 98.000 RON 
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4 	 40.000 RON 
Tig. 2 bl‑I‑uri curat  	 98.000 RON 
Viaduct et.3/4  curat  	 44.000 RON 
TIG.I bl‑I‑uri et. 4/10 curat 	 83.000 RON  
Tig.1 bl‑I‑uri et. 2   	 95.000 RON 
M.19 bl‑G‑uri et.1 wc balc tm g/f 	 40.000 RON 
M.40 bl‑A‑uri et.1/4 balc,UM,wc,curat  	 75.000 RON neg 
BUCURESTI‑1 Decembrie cf.1 42mp super lux  	 34.500 EURO 
          Militari  cf1 33mp  mob lux  	 37.000 EURO 
          Dristor metrou et.3/4 38mp  	 42.000 EURO
 
Apartament 1 camera 
Maz. et.4/10 48mp mob‑utilat  	 155.000 RON 
SID VEST bl‑H‑uri et.4 imb  	 95.000 RON neg 
IREG bl‑H‑uri et.p imb  	 130.000 RON 
Tig.1 bl‑E‑uri parter 	 100.000 RON 
Clujului et.3 balc.inchis 	 115.000 RON 

Apartament 2 camere 
M.38 bl‑S‑uri et.1  imb  	 110.000 RON 
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial 	 170.000 ron 
Maz.I bl‑C‑uri et.p sdec. pos.extindere 	 155.000 RON 
Maz.II bl‑E‑uri et.3/4 modificat 	 50.000 EURO 
M.20 bl‑A‑uri mobilat 	 150.000 RON neg. 
M.39 bl‑Y‑uri parter 	 130.000 RON  
BUCURESTI‑Brancoveanu Straja et.2/4 conf2 	 40.000 EURO 
          Eroii Revolutiei et.2/4 C.T.apr.metrou  	 40.000 EURO 
          Ferdinand bulevard 30mp renovat  lux  	 42.000 EURO 

Apartament 2 camere 
Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 curat liber 	 150.000 RON neg. 
Tig. 2 bl H‑uri et 6 curat 	 140.000 RON 
M.19 bl‑F‑uri p 	 125.000 RON 
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P 	 155.000 RON 
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. + parchet +T.P 	 180.000 RON 
Maz.1 bl‑C‑uri et.4/4 	 140.000 RON  
SID‑VEST bl‑SD‑uri et2/4 imb.  	 150.000 RON  
SID‑VEST bl‑SD‑uri et1/4 2 balc  	 165.000 RON  
 
Apartamente 3 camere 
Tig.I bl‑PS‑uri et.4/4 imb. 	 180.000 RON  
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 modificat T.P+G+F 	 58.000 EURO 
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat 	 170.000 RON 
M.17 et.p balc.24mp IMB  	 55.000 eURO 
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P 	 190.000 RON 
M.38 bl‑T‑uri et.3/4 2balc  imb 	 150.000 RON neg 
Centru et.4/4 3dec+garaj balc tot ap  	 220.000 RON 
M.17 dec 2balc simplu 	 165.000 RON neg
Port bl‑siret et.1 2wc 3balc   	 230.000 RON  
PC bl‑V‑uri et5/7 2balc 2wc   	 90.000 EURO 
BUCURESTI‑VITAN MALL cf.3,40mp. gaze	 40.000EURO 
          TITAN,Buhusi, 8/10, cf.1,bloc nou,2gr.sanit.,tm. 	 67.000EURO 

Apartament 4 camere 
M.16 bl‑BUJOR et.p semimob lux beci,garaj,gradina 	 250.000RON 
Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T 	 245.000 RON 
M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4 	 180.000 RON  
PORT bl‑siret 3cam et.3/4 2wc 2balc 	 75.000E neg 
Maz 1 bl‑BR‑uri et.3  	 250.000 RON 
 
Case 
Str. I.L. Caragiale 2cam+anexe+150mp  	 80000 EURO 
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T 	 150.000 EURO 
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp 	 450.000 RON 
Str.Razboieni s.t. 600mp s.c. 80mp 	 250.000 RON 
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp 	 165.000 RON 
Bariera Traian s.c 150mp d 20m 2cam +hol+toate
 utilitatile 	 210.000 RON 
M.17 p+1+2 s.c.145mp nefinisata 	 75.000 EURO 
Str. Lozoveni 3cam baie buc s.c.90mp 
d.10m s.t.300mp 	 90.000 EURO

Terenuri 
Str.Brailei zona K&F 420mp d16m 	 75.000 EURO 
SENDRENI 1600MP T.utilitatile  	 40E/mp 
Atlas 20000mp parcelabil 	 10 E/mp 

Terenuri
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m 	 80E/mp
DN 26 s.t.1000mp d.21m 	 80E/mp 
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile 	 110E/mp 
Str Razboieni  1374mp d.12m  	 150E/MP 
DN 26 s.t. 1000mp  d. 24m 	 35E/mp 
DN 26 s.t.3600mp d.46m 	 20E/mp 
Port s.t. 264mp 	 170E/mp 
DN 26 5000 mp d.53m  	 24 E/mp   
Centura s.t. 600mp d. 15m 	 100E/mp 
 

INCHIRIERI:
 
I.C.F bl‑S‑uri et.1 mobilat 	 150E/luna
 
M.19 bl‑O‑urisemimob  	 200E/luna
 
I.C.F bl‑U‑uri 3cam nemob. 	 200E/luna
 
Sid vest 2dec mob‑utilat bl‑PS‑uri
 
Tig.1 bl‑E‑uri et.4/4 nemob 	 400 RON/luna
 
CENTRU 1cam bl.nou mob lux 	 250E/luna
 
Tig1 bl‑I‑uri mob‑utilat 	 150 E/l

EXCLUSIVITATI 
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 

15E/mp de inchiriat 
Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil INVESTITIE 

Sp com  Nae Leonard 80mp 2intrari,CT AC Tp 120.000 EURO

AP.1 CAM, NL,ET2/4,G,F,T,UM,BALCON 	 – 110.000 RON/NEG
AP.1CAM, SIDERURGISTILOR, ET.3 , G,F, 	 – 115.000RON
AP.1 CAM,SIDERURGISTILOR,PARTER, G,F,P 	 – 130.000RON/NEG
AP.1 CAM, IC FRIMU, ET4/4, T,P,BALCON	 – 100.000RON
AP.1 CAM, MICRO 38, PARTER, G,F	 – 95.000RON
AP.1CAM, MAZEPA II, ET5, G,F,T,CT,AC 	 – 115.000RON
AP.1CAM, MAZEPA, ET4/10,IMBUNATATIT 	 – 155.000RON
1 CAMERA,MICRO 39B, ET3/4, G,F 	 – 65.000RON/NEG
GARS. TIG.II, ET4/10, SIMPLU	 – 100.000RON
GARS.TIG.I , PARTER, T,G,P,F	 – 90.000RON/NEG
GARS.TIG I, ET3/10, G, F,BALCON	 – 80.000RON/NEG
GARS.MICRO 40,CURAT, G,F,P,UM 	 – 78.000RON/NEG
2DEC, SIDV,ET4/4,T, G, F, CT, UM 	 – 155.000RON
2DEC, SIDV, ET4/4,CT, G, F, T 	 – 160.000RON/NEG
2DEC, IC FRIMU, PARTER, G,F,P	 – 170.000RON
2DEC, SIDV, PARTER, G,F,T,UM 	 – 170.000RON
2DEC, DOJA, G, F, T, UM 	 – 48.000EURO/NEG
2SDEC,TIG II, PARTER, SIMPLU 	 – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA I, ET4, SIMPLU 	 – 120.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU 	 – 130.000RON

2SDEC, TIGLINA II, SIMPLU	 – 140.000RON
2SDEC, TIGLINA II, ET4/4, SIMPLU 	 – 130.000RON/NEG
2SDEC, TIGLINA III, G,F,T,UM,CT	 – 160.000RON/NE
2SDEC, CENTRU, ET2, G, F, P	 – 155.000RON/NEG
2SDEC, MAZEPA I, PARTER, SIMPLU	 – 150.000RON
2SDEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU	 – 45.000EURO
2DEC, CENTRU, ET4/4, IMBUNATATIT 	 – 165.000RON
2SDEC, MICRO 17, ET2, IMBUNATATIT 	 – 135.000RON/NEG
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G, F, P	 – 135.000RON
2DEC, MICRO 17, ET4/4, G,F,UM,CURAT 	 – 135.000RON
2DEC, MICRO 20, ET6/10, T, P, UM 	 – 165.000RON
2SDEC, MICRO 19, PARTER, SIMPLU 	 – 120.000RON
2DEC,MICRO 20, PARTER, UM 	 – 150.000LEI
2SDEC, MICRO 19, ET 3, T, F, G	 – 35.500 EIURO
2DEC, MICRO 39C, PARTER, T, UM, G, F, P 	 – 150.000RON
2SDEC, MICRO 40,ET3,UM, P, T 	 – 100.000RON
2DEC, MICRO 40, ET.2, SIMPLU,CURAT	 –110.000RON/NEG
3DEC, IC FRIMU, ET4/4, SIMPLU 	 – 160.000RON

3DEC, SIDV, ET.3, CT, T, G, F,CURAT 	 – 72.000EURO
3DEC, SID,ET.4, CT , T ,G, F	 – 175.000RON 
3DEC, CENTRU, PARTER, SIMPLU, G, F	 – 60.000EURO
3DEC, CENTRU, ET.1, UM, F, STRADAL 	 – 60.000EURO 
3DEC, PORT,ET1/4, SIMPLU , CURAT	 – 240.000RON
3DEC, MICRO 39A, ET3, IMBUNATATIT 	 – 60.000EURO
3DEC, MICRO 39B, PARTER, G, F, CT, T	 – 180.000RON/NEG
3DEC, MICRO 18, ET.11, SIMPLU, CURAT	 – 140.000RON/NEG
3DEC, MICRO 17, ET.2, G, F, T, P 	 – 170.000RON

 
TERENURI – CASE

CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA 250.000 RON/NEG
VILA LEPSA, ST=700MP, PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5 CAM, G, F, - 130000RON/NEG
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP, 250EUROMP/NEG

TEREN MICRO 17, ST=400MP, UTILITATI, DESCHIDERE PE 2 LATURI 
– 200.000RON/NEG

Apartamente
1 cam.3/4, I.C. Frimu, P-uri, îmb. 
- 115.000 neg. 
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi 
utilat - 150.000 neg. 
2 dec. 1/4, Micro 19, E-uri, cu 
balcon şi garaj cu beci - 150.000 
neg. 
2 sdec. circular, 10/10, Port, 
îmb., tmp. - 130.000 neg.  
3 dec. 2/4, Bălcescu, A-uri -65.000 
E neg. 
4 dec. 5/11, Micro 18, G-uri,s=100 
mp - 180.000

2 dec. mansardă duplex, Micro 14, 
utilat, mobilat - 100.000 neg.
Case 
Centru, 6 cam. ST=454 mp, SC= 
203 mp - 450.000 neg.
Terenuri 
1000 mp, Sat Costi (la şcoală), 
45x23 - 30 E/mp 
3300 mp, DN 26, lângă Beyler, 
d=19 m, 8 E /mp
4000 mp, vizavi Metro, toate 
utilităţile, d=27 m, 55 E/mp
800 mp, vie, Odaia Manolache, 
utilităţi - 50.000

321 mp G. Coşbuc, d=7,3 m, 
cu utilităţi şi casă 4 cam. 
220 E/mp. neg. 
Închirieri
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, 4C, 
nemob. - 500 RON/lună
1 dec. Mazepa II, BR-uri, 3/10,
mob. 150 E/lună

Ofertă specială
Pensiune Delta Dunării, st=1225 mp, 
deschidere la apă, 10 bărci cu motor, 
peco, gaz, lumină, apă, c.t.

3-4 camere

3 dec. Micro 20, 6/10 	 - 170.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 	 - 155.000 neg.
4 sdec. Micro 20, 2/4, 	 - 136.000 neg.
2 balc. 
4 sdec. Micro 16, 2 WC,- 200.000
2 balc., 1/4 
4 dec. Micro 17, p/4, 	 - 75.000 E
2 WC, 70 mp 
4 sdec. Micro 38, 4/4,- 135.000 neg.
T-uri 
3 dec. Sid.V, 4/4, îmb. 	 - 165.000 
3 dec. Sid.V, 4/4, 2 balc., - 170.000 neg.
80 mp 

3 dec. Sid. 3/4, CT, îmb.-180.000 neg.
3 dec. Grădina Publică,- 185.000 neg.
80 mp., îmb.
3 dec. Maz. I, 6/10,	 - 73.000 E
3 dec., oraş Tg. Bujor,	 - 57.000 neg.
et. 2, balc. 

Terenuri + case

 Fileşti, St=400 mp 	 - 50 E/mp
Scânteieşti intravilan,- 2 E/mp neg.
St=3,4 ha 
VILĂ, str. Domnească - St - 700.000 E neg.
- 550 mp (D+P+1)

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

lInsane PC vinde calculatoare marca DellP3 
190 lei; P4-550 lei; monitoare 17”-21” între 150-
400 lei; laptop P3-1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (01/07TD02)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobile servi-
ce. 464877, 0745088879. (0825508)

lOfertă specială maşini de spălat, frigidere, 
DVD, audio, video, televizoare color, second 
hand şi telecomenzi 12 lei, calitate garantată. 
Tel. 316914, 0744853712. (9/06MR01) 
lVând vitrină frigorifică orizontală capacita-
te 1800, în stare foarte bună de funcţionare. 
Telefon 07241630944. (000622)
lVând combină frigorifică orizonatlă, 3 m, func-
ţionabilă, preţ f.f. bun. 0745084056. (008861)
lVând râşniţă cafea profesională şi bormaşină 
Bosch. Telefon 0740072249. (000964)
lVindem orice tip de acumulator sau încărcător, 
camere video şi foto şi profesionale. 416313, 
0723914971. (009592)

lVând lăzi congelator 400-600 l, funcţiona-
re perfectă, preţ 500-800 lei. 0788307934. 
(001000)
lVând cântar electronic 15 kg, frigider Gorenje. 
Tel. 0741203175. (001037)
lVând ladă frigorifică 400 litri, preţ negociabil. 
Telefon 0747777655. (001068)

lVând pui Rottweiler vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0727672768. (007511)
lVând familii de albine în stupi cu cat. Tel. 
0766591948, 0765238757. (009366)
lVând vin nobil, calitate superioară, ţuică 
naturală. 0744240052. (4995097)
lVând nisip, balastru, transport gratuit. Tel. 
0740668065. (007980)
lSC lichidează stoc pompe injecţie ARO, Raba, 
Saviem autobuz, reducere 50 %. 0740209591. 
(0006110)
lVând lapte capră. Tel. 448143, 0749545012. 
(000430)
lP.f. vând doi porci, 4 lei/kg şi capre cu ieduţi. 
0747359012. (008557)
lLichidare stoc gresie, depozit Galaţi. 
0236467559, 0745481303. (008673)
lVând vin de masă Vrancea, 13000 litrul. 
0767104115. (000705)
lVând moară porumb în perfectă stare de 
funcţionare şi moară de ciocănele. 827038, 
0745504743. (009091)
lVând vacă tânără de tăiat, str. 9 Mai nr. 37. Tel. 
471923. (000801)
lSocietate comercială pune spre vânzare 
următoarele: BCU (BCA)-construcţii, pavele. 
Relaţii la telefon 0744666763. (03.07.GC.33)
lVând mobilier, preţ avantajos. Tel. 0741382465, 
0336108763. (000922)
lVând canapea extensibilă +2 fotolii. Telefon 
0740967232. (000968)
lVând porci 90-130 kg Schela. Tel. 828510. 
(008715)
lDe vânzare vacă cu lapte Tuluceşti, Galaţi. 
Telefon 0720044910, 0788307631. (008757)
lVând garaj Doja, Lic. 10 din beton, acte la zi. 
0722323124. (001022)

lVând garaj în Micro 19, apă, curent, beci, 6000 
E. 0728656308. (001027)
lVând centrală termică nouă italiană, 24 KW, 
tiraj natural, la jumătate de preţ, gaz metan, 
Beretta. 0788307934. (001002)
lVând foarte ieftin diverse dulapuri, uşi 
casă, uşi interior apartament, lustre, covoare. 
0788307934. (001001)
lVând garaj cu beci situat în PC. Tel. 495711, 
0722634173. (000891)
lVând dormitor. Tel. 495711, 0722634173. 
(000891)
lVând vin nobil alb, roşu şi rachiu, toate natura-
le. 0744630815. (000890)
lGaraj Micro 21, lângă Şcoala 3, preţ negociabil. 
Tel. 0749228949. (009023)
lVând 100 capre şi 50 oi, fătate. 0236348911. 
(009013)
lVând două fotolii şi canapea extensibilă. 
Telefon 477072, 0742149471. (001040)
lVând covor 3/2,5 m. Tel. 0741203175. (001039)
lVând goblenuri neînrămate. Telefon 
0730786975. (009045)
lVând cuptor panificaţie 9,6 mp, divizor maşină 
rulat, casă marcat. Tel. 0722777148, 0744517613. 
(009040)
lVând barcă fibră Delfin. Tel. 0722777148, 
0723276569. (009041)
lVând covoare, lănţişor aur, role, monitor, im-
primantă. Telefon 463561. (009035)
lVând 180 oi şi 80 capre, urgent, ieftin. 
0742359979. (009089)
lVând canapea+2 fotolii, stare foarte bună, 
preţ 7 mil. lei. Tel. 0751509138. (009097)
lVând garaj tablă demontabil, pretabil ma-
gazie, organizare şantier. Telefon 0743504354. 
(009104)
lVând uşă termopan Al+PVC+accesorii, urgent, 
neg. Tel. 0729857259. (009116)
lVând vacă 5 ani gestantă în 9 luni. Tel. 
0741033382. (001107)
lVând barcă Forward, motor Honda, 50 CP, 
2006, 7500 euro. 0743155339. (04.07.CS.16)

lContainer organizare şantier baracă me-
talică. Tel. 0748500174. (009736)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ.  Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumneavoastră 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6)
lConfecţionăm peruci naturale şi extensii 
păr şi cumpăr păr natural. Tel. 0236417742, 
0751382053. (0009103)
lP.f. cumpăr/închiriez garaj în zona Mazepa. 
0745774370. (009711)
lCumpăr fier vechi, asigur transport şi încărca-
re. Tel. 0740970897 sau 410176, după ora 18,00. 
(000439)
lCumpăr baracă metalică stare bună, transpor-
tabilă. 471010. (000685)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(0006299)

lDouă prietene frumoase fără obligaţii, 42 
ani, 1,64 m, zodii Leu şi Berbec căutăm câte un 
domn serios între 42 şi 50 ani, respectuoşi şi si-
tuaţie materială bună în vederea căsătoriei. O.P. 
9, CP 901 fam. Brădăuţianu. (008973)
lDoresc doamnă pentru căsătorie fie oraş sau 
ţară, după ora 18,00. Telefon 494514. (009057)

Astăzi adorabila mea soră, 
Preda Frasina (Tasica), 

aniversează 
o frumoasă vârstă. 

Îi doresc cu acest prilej tot 
binele din lume, mulţi ani, 

cu sănătate şi fericire. 

Dimofte Bourceanu. 

Cursuri
lCursuri cu psiholog doctor Andre Moreau din 
Belgia. Galaţi, 16-24 aprilie 2007, formare, dez-
voltare personală, aplicaţii practice. Telefon 
464316. (0009745)
lCursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - operator calculatoa-
re. Tel. 312656, 0722926996. (0009670)

lCentrul de Formare FEG Education, filiala 
Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 13, parter 
(lângă Vodafone) organizează cursuri de cali-
ficare şi perfecţionare cu durata de 2, 3, 4 luni: 
operator PC; engleză, tehnician maseur, marke-
ting, management, bucătar-ospătar, barman, 
coafură-frizerie, lucrător comercial, tehnician 
proiectant Autocad, contabilitate asistată de 
calculator, masaj reflexogen, somatic, sportiv, 
instalator gaze, încălzire centrală, dulgher, tâm-
plar, parchetar, zidar, electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Diplomele eliberate de M.M.S.S: 
şi M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. Telefon 
410350.  (02.07.TD.08)
lOrganizăm cursuri autorizate: asistent ma-
nager, analist resurse umane. Rel. 0721207551, 
0740992163. (008737)

lCu ocazia prinderii 
în buchetul vieţii a 

celui de 69-lea tran-
dafir, familia îţi urează 
La mulţi ani, Mănescu 

Safta. Titi, Eugen, 
Cosmin, Viorica. 

(009072)AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Marţi, 3 Aprilie 2007

18
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata-libera.ro

Prestãri
Servicii

Diverse

Pierderi
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Generale

Important!
S.C. Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare S.A. 
anunţă locuitorii municipiului Galaţi că în 

perioada sărbătorilor pascale

 - SUNT INTERZISE - 
 vânzarea şi sacrificarea mieilor vii în pieţe.

lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)

lExecutăm foarte avantajos amenajări in-
terioare şi exterioare, la vile şi blocuri, inst. 
electrice şi sanitare, gresie, faianţă, rigips şi 
hidroizolaţii. Tel. 0752890222.

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(C.49 / PF) 
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 

lSocietăţi: constituiri, autorizări, cesiu-
ni, fundaţii, asociaţii non-profit, sindica-
te. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 493440, 
0741021282. (9/06CS04)

lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lDemolări, decupaje pereţi, transport moluz, 
zugrăveli spaţii, vile, apartamente, gresie, faian-
ţă, izolaţie rigips. 0742111307. (0006038)

lRATE cu buletinul!!! Avans 0% tâmplărie 
PVC, aluminiu, geam termopan. 312166, 
312151, 0722137530.0726226096. (01.07.
BC.15)

lModele deosebite, preţuri avantajoase, pro-
fesionişti executăm mobilă la comandă, gratuit 
măsurători, soluţii, proiect, transport, montaj 
asigurăm calitate, seriozitate, promptitudine. 
0742023833. (0009288)
lFirmă construcţii face case, vile la cheie sau 
roşu, preţuri f. avantajoase. Tel. 0730783135, 
0748332175. (03.07.IV.02)
lRaşchetez, parchet clasic, maşini aspiraţie, ra-
pid. 0743788679. (0009667)
lŞlefuiesc, montez parchet clasic, maşini aspi-
raţie. 0744426058. (0009667)
lRecondiţionez, montez parchet vechi, maşini 
aspiraţie, lacuri profesionale Italia. 0742676600. 
(0009667)

lFilmări, fotografii, sonorizări, DVD, CD. 
0743042560, 452671. (009489)

lCabinet specializat înfiinţează modifică 
dizolvă societăţi, asociaţii obţine avize, 
autorizaţii. 0722282050. (0009720)

lParchet clasic, recondiţionare, montaj, scule 
profesionale. 0749964972. (0009933)

lÎnfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, facilităţi fiscale. Obţinere autoriza-
ţii. Tel. 465653, 0743157988, 0728266221. 
(0009751)

lIntermedia execută: hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, faţade, amenajări interioare, 
acoperişuri (tip Lindab), şarpante, mansar-
de, pardoseli epoxidice. Reduceri 5-15 la 
sută. Depozit materiale construcţii bdul G. 
Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07B-
C50)

lAsigur muzică nunţi, DJ, filmări, fotografii. 
0744102981. (000200)

lIntermedia vinde şi montează parchet la-
minat, lambriu, jaluzele, rulouri exterioare, 
uşi de interior, reduceri 5-15%. Tel. 438615. 
0748249810. (03.07.BC.50)

lSpargem, decupăm beton, rapid, amena-
jări interioare orice fel asigurăm calitatea. 
0742036387. (000288)
lTransport persoane intern şi internaţional 
Spania, Italia, Germania cu microbuz 8+1, avan-
tajos şi sigur. Telefon 0742255040. (008357)
lCurse în ţară, Otopeni, non stop, Mercedes. 
0744181070. (008369)
lAutobasculantă 18 mc, 32 t aduc balast, ni-
sip. Tel. 0740057707. (000309)
lSC Luca Travel SRL transport persoane Anglia, 
Belgia, Spania, Portugalia, Franţa, Italia în fieca-
re miercuri cu autocar. 0721293867, 0746210541, 
0261770036. (03.07.ext.105m)
lOfer transport 3,5 t+şofer. 0766258590. 
(0006031)
lPentru aeroport taxi de încredere, Logan. 
0727236263. (000410)
lTransport Italia, Germania persoane şi colete la 
destinaţie. 0744664284, 0236828622. (000465)
lReparaţii frigidere, congelatoare la do-
miciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 462212. 
(000510)
lSC Andirivac SRL întocmeşte proiecte cu finan-
ţare nerambursabilă de la Uniunea Europeană şi 
Guvernul României. Tel. 0749100108. (0006353)
lIzolaţii, zidării, termopane pentru balcoane. 
0745932350, 0722291841. (008664)
lÎntocmesc evidenţe contabile, declaraţii, bi-
lanţ. Tel. 0788590577. (03.07TD22)
lTehnician experimentat repar televizoare, cal-
culatoare. Telefon 0723928941. (008760)
lSC Monty Prod Company SRL amenajează 
interioare cu garanţii, calitate şi profesionalism 
la preţuri promoţionale de Paşti. 0744177571, 
499814. (0006385)
lÎn atenţia proprietarilor de teren, SC Free 
Construct execută vile la roşu, amenajări 
interioare, instalaţii sanitare aducţiuni de 
apă. 0744566992. (0006350)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) decoraţiuni, ba-
loane, huse scaune, feţe mese etc. 0746429593, 
0722578061. (008452)
lTransport Italia, Spania, Otopeni cu maşină 
mică. 0746429593, 0722578061. (008452)
lExecutăm jaluzele toate tipurile şi reparăm. 
827038, 0745504743. (009092)
lDecupez pereţi, găuri hotă, amenajări inte-
rioare, tâmplărie aluminiu, PVC. 0742201805, 
0766351150. (0006396)
lAmenajări, finisaje interioare complete, in-
stalaţii electrice şi sanitare, termopane, rigips, 
mobilier. Tel. 0723519448. (000837)

lDecupez pereţi, găuri hotă, rapid avantajos. 
0749572416. (008881)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de spălat. 
0722718664, 0741406164. (008895)
lTransport intern şi internaţional, foar-
te avantajos. Relaţii la nr. 0745252602. 
(008922)
lEchipă executăm gresie, faianţă, glet, var, 
rigips, placări polistiren, convenabil. Tel. 
0746603346, 0749575094. (000888)
lExecut fântâni forate până la 60 metri. Tel. 
0748543063, 0751668090. (008940)
lExecutăm tencuieli, zugrăveli, zidării, demolă-
ri. Tel. 0745479148. (008962)
lGalaţi-Otopeni, 200 RON, Băneasa. 
0745673328. (000935)
lCURSE GALAŢI OTOPENI ŞI ÎN TOATE 
DIRECŢIILE. 0740482262. (04.07.IV.02)

lPROCONSULTînfiinţează societăţi, modi-
fică statute, recuperează creanţe. 499267, 
0744124925, 0788916506. (9776451)

lFirmă de curăţenie vă oferă servicii profesio-
nale de curăţenie la cele mai avantajoase preţuri 
din oraş. Tel. 0744570933. (0006131)
lGrafixpert Image, panouri publicitare, ban-
nere, casete luminoase, autocolant, preţuri 
promoţionale. Tel. 0743182368. (0009884)
lConfecţii metalice de calitate, porţi, grilaje 
etc. Tel. 0743182368. (0009884)
lSocietate comercială efectuează construcţii 
de orice tip, la cheie pe orice climat. Relaţii la 
telefon 0744666763. (03.07.GC.01)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare. 
Promptitudine şi calitate. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0009120)
lAmenajări interioare, exterioare, calitativ, ief-
tin. 0749572416. (008881)
lExecutăm amenajări interioare. 0747912581. 
(000692)
lRepar televizoare, DVD, cuptoare microun-
de la domiciliul clientului. Garanţie. 320318, 
0744105096. (007848)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet, 
seriozitate. 0741408705. (009008)

lTransport marfă 3 tone intern şi interna-
ţional. 0744785636. (4.07.GC.08)

lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 0746254831. 
(007752)
lPersoană fizică execut amenajări interioare 
la cheie, gleturi, zugrăveli, faianţări, izolaţii, 
rigips, instalaţii electrice. Telefon 0748643297. 
(000976)
lZugrăveli, rigips, polistiren, placări gresie, par-
chet. Telefon 0742921235. (000969)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi frumos. 
324741. (008934)
lParchetar şlefuiesc, raşchetez, montez par-
chet lemn masiv, scule, lacuri Italia. 0745636418. 
(0009398)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, avan-
tajos. Tel. 0744504470. (0006313)
lReflexoterapie şi masaj. 0724114313. (000852)
lSC Vanessa COM SRL execută la gata vile şi 
apartamente, parchet, rigips, termoizolaţii etc. 
Tel. 0728613615. (009022)
lSC execută amenajări interioare, renovări 
case. 0236488365, 0742620758. (001033)
lRepar la domiciliu frigidere, congelatoa-
re, maşini automate. 334137, 0741523857. 
(009681)
lExecut zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0726541593. (009064)
lExecutăm lucrări de construcţii dulgherie, 
consolidări, armături, zidării, vile complet. 
419192, 0724029379. (009069)
lTencuieli mecanizate cu maşină 150-200 mp 
pe zi, izolaţii. 0745495473, 322959. (009088)
lExecutăm lucrări de construcţii inclusiv 
amenajări, zugrăveli. Telefon 0745205238, 
0728151222. (009078)

lTransport marfă 10.000/km. Tel. 0745900592. 
(009106)
lÎntocmim devize estimative, situaţii de lucrări, 
caiete de sarcini pentru lucrări de construcţii şi 
instalaţii. Tel. 0748018483. (001099)
lHidroizolaţii cu materiale performante şi 
termoizolaţii, oferim garanţie. 0741742826, 
0766434093. (001096)

lTransport marfă 3 tone intern şi interna-
ţional. 0744785636. (12.06.GC.02)

lSOCIETATEA COMERCIALĂ MOTY PROD 
COMPANY EXECUTĂ AMENAJĂRI INTERIOARE 
LA STANDARDE EUROPENE, DETALIUL FACE 
DIFERENŢA. 0744177571, 499814. (0006571)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226096. (01.07BC.5)
lTransport marfă rapid intern şi internaţional 
1,5 t, 14 mc. Tel. 0744825015. (009119)
lFilmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (04.07.ext.13m)

lOfertă specială transport gratuit, rigips 
3,5, 12,5 profile rigips, polistiren etc. Tel. 
0741736201, 0788979005. (000485)
lExecutăm construcţii, amenajări spaţii co-
merciale, interioare-exterioare, izolaţii etc., 
calitate şi seriozitate. Tel. 496798, şi mob. 
0743076768. (00978)
lSocietatea Comercială Regina Curăţeniei 
vă oferă servicii profesionale de curăţenie 
pentru locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (4.07.GC.09)
lFilmări profesionale, fotografii. 324844, 
0741950976, 0747158824. (009094)
lExecut curse Otopeni avantajos, 
2.000.000. Tel. 0765246090. (009028)
lSC execută lucrări din fier forjat, trans-
port şi montaj gratuit. Tel. 0744280129, 
0747524975, 0740888443. (008980)

lPuterea dnei Aurica m-a împăcat cu soţia după 
o grea despărţire. Aurica are leac sfânt ajută de 
beţie, boli incurabile, cununii legate, spor în afa-
ceri, descântă orice boală. 438955, 0742367465. 
(000776)

lUnic în Galaţi, cabinet de astrologie oferă 
horoscoape, predicţii, compatibilităţi. Tel. 
0723294253. (008963)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel, cu nr. marcă 
78322. Se declară nulă. (0006554)
lPierdut porumbei rasă, voltaţi (rotaţi), culoa-
re roşu şi galben, marcaţi (cu inele), cu cozile 
(penele) tăiate, în zona Casa Asigurări Sănătate. 
Găsitorului recompensă. Tel. 0741221889, 
417280. (009033)
lPierdut Asigurare răspundere civilă auto, 
000053815, eliberată de BCR Asigurări. Se de-
clară nulă. (0006557)
lPierdut titlu de proprietate pe numele Dodu 
Toma. Se declară nul. (0006224)
lPierdut legitimaţie Barbu Florin, SC Katy SRL. 
Se declară nulă. (0006226)
lPierdut legitimaţie tren pe numele Crăciun 
Marian. Se declară nulă. (0006235)
lPierdut carnet şomaj pe numele Mocanu 
Daniel. Se declară nul. (0006234)
lPierdut carnet şomaj pe numele Dombrovschi 
Zina. Se declară nul. (0006569)
lPierdut act concesiune loc de veci Cimitirul 
Eternitatea P-19, R-6, L-9, pe numele Artene 
Gheorghe. Se declară nul. (006565)
lPierdut legitimaţie nr. 53333, Mittal Steel, 
pe numele Zalum Iorgu. Se declară nulă. 
(0006566)
lPierdut carnet şomaj pe numele Gavrilă 
Daniel Marian. Se declară nul. (0006239)
 

lConsiliul de Administraţie al S.C Salvosid S.A. 
convoacă în şedinţă ordinară şi extraordinară 
Adunarea Generală a Acţionarilor, în data de 
28 aprilie 2007, ora 12,00 la sediul societăţii 
S.C SALVOSID S.A. din Galaţi, Şos. Smârdan 
nr.1P, pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la data de 15 martie, cu 
următoarea Ordine de zi: Şedinţa ordinară: 1. 
Aprobarea situaţiilor financiare ale societăţii 
la data de 31.12.2006 (bilanţul contabil,contul 
de profit şi pierderi etc.); 2. Aprobarea rapor-
tului de gestiune al administratorilor pe 2006; 
3. Aprobarea raportului comisiei de cenzori de 
certificare asituaţiilor financiare pe anul2006; 
4. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
şi a programului de investiţii pe anul 2007; 5. 
Verificarea mandatului cenzorilor şi a admini-
stratorilor; 6. Diverse.	  Şedinţa extraordi-
nară: 1.Numirea unui evaluator autorizat în ve-
derea evaluării bunurilor ce urmează a fi aduse 
aport la capitalul social al societăţii. În cazul 
neîndeplinirii condiţiilor statutare de prezenţă 
se convoacă a doua adunare generală la data 
de 29 aprilie 2007, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
(04.07.ext.07m)

lSC Plasma SRL solicită autorizaţie de mediu 
pentru punctul de lucru situat în Galaţi str. 
Alexandru Moruzzi nr. 56A având ca obiect de 
activitate construcţii şi reparaţii ambarcaţiuni 
de agrement. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de cinci zile. (0006279)
lRezolv orice problemă, seriozitate maximă, 
magie neagră. 0743453478. (000816)
lSC Pimland Agro SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu pentru activităţi CAEN 0141 ce se 
desfăşoară la sediul str. Afinului nr. 1 Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comunica în scris 
la ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0006223)
lCAR Profamilia - instituţie financiară ne-
bancară - acordă în condiţii avantajoase, 
în maxim 24 de ore, împrumuturi de până 
la 8000 lei perioadă de rambursare până la 
36 luni. Vă aşteptăm la sediile noastre din 
Galaţi str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B ap. 
3 şi str. Domnească nr. 58. Relaţii la telefon 
0336106421, 0336106423 şi 0741749439. 
(0006328)
lOfer spaţiu închiriat (sală+1 căsuţă cu pa-
tru camere) pentru data de 26.05.2007 la 
Priza Dunării în vederea unei petreceri or-
ganizate. Telefon 451276 sau 0727493951. 
(009068)
lSC Danicad SRL Galaţi solicită autoriza-
ţie de mediu pentru Complex de Agrement 
Cătuşa, vila Tirighina din str. Brăilei nr. 290 
şoseaua Galaţi-Tecuci. Eventualele contes-
taţii se vor depune în termen de 5 zile de 
la apariţie la sediul APM, telefon 466683. 
(0006232)
lChicoş Claudiu Ştefan anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei versiuni a 
PUZ în vederea trecerii în intravilanul co-
munei Munteni a suprafeţei de 63.800 mp 
situată în tarlaua T145/P1, 230/1-1 din comu-
na Munteni jud. Galaţi şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii PUZ şi 
depunerea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 0236466683, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de la apari-
ţia anunţului. (001092)
lRestaurant Tineretul Micro 20 organizează 
nunţi, botezuri, cumetrii, capacitate 60 locu-
ri. Tel. 488533, 0749904129. (001074)
lBuhosu Paula solicită acord de mediu pen-
tru construirea unui garaj în Micro 38, zona 
bl. Z16-Z17. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(001071)

lConsiliul de Administraţie al Societăţii 
Comerciale Galfinband S.A., cu sediul în Galaţi, 
Şoseaua Smârdan nr. 2 bis, prin hotărârea 
din data de 24 martie 2007, în conformitate 
cu prevederile art.111 şi art. 117 din Legea nr. 
31/1990 republicată privind societăţile co-
merciale modificată prin Legea nr. 441/2006, 
prevederile art. 137 din Regulamentul C.N.V.M. 
nr. 1/2006 şi prevederile Statutului societă-
ţii, convoacă AdunareaGenerală Ordinară a 
Acţionarilor GALFINBAND S.A. şi Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor, una în 
continuarea celeilalte, la sediul societăţii co-
merciale Galfinband S.A. din Galaţi, Şoseaua 
Smârdan nr. 2 bis, în data de 29 aprilie 2007, 
ora 12,00,în Sala de Şedinţe, cu drept de par-
ticipare şi de vot pentru acţionarii înregistraţi 
în Registrul acţionarilor la data de referinţă 
16 aprilie 2007, cu următoarea ordine de zi: I. 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor 
Galfinband S.A.: (1) Discutarea, aprobarea sau 
modificarea situaţiilor financiare anuale pentru 
exerciţiul financiar pe anul 2006 pe baza rapor-
tului prezentat de Consiliul de Administraţie şi 
a raportului prezentat de auditorul financiar. 
Fixarea dividendului pentru anul 2006 în baza 
rezultatelor obţinute. Discutarea şi aprobarea 
tranzacţiilor de orice valoare cu persoane im-
plicate, interesate şi care au fost auditate de 
Comitetul consultativ constituit din membri 
aiConsiliului de Administraţie; (2) Pronunţarea 
asupra gestiunii Consiliului de Administraţie; 
(3) Alegerea auditorului financiar pentru exer-
ciţiul financiar 2007 şi a auditorului intern; (4) 
Fixarea remuneraţiei cuvenite pentru exerciţiul 
în curs membrilor consiliului de administraţie; 
(5) Avizarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 
şi a Programului de investiţii pentru anul 2007, 
aprobate de Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor din data de 23 decembrie 2006; 
(f) Discutarea, aprobarea sau modificarea pro-
punerii privind stabilirea datei de 15 mai 2007 
(eronat 15 mai 2006 - în prima publicare) ca 
dată de înregistrare a acţionarilor asupra că-
rora se răsfrâng efectele hotărârilor adoptate 
în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor. 
II. Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor: (a) Extinderea competenţei 
Consiliului de Administraţie de a contracta 
credite în plafon majorat de la 3.200.000 euro 
la 3.700.000 euro şi extinderea competenţei 
Consiliului de Administraţie de a ipoteca şi 
gaja activele societăţii, inclusiv bunuri viitoare 
pentru contractarea de credite în limita pla-
fonului extins; (2) Discutarea, aprobarea sau 
modificarea propunerii privind stabilirea datei 
de 15 mai 2007 (eronat 15 mai 2006 - în prima 
publicare) ca dată de înregistrare a acţionarilor 
asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârilor 
adoptate în Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor. Documentele şi informaţiile re-
feritoare la problemele incluse pe ordinea de 
zi a Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor 
vor fi puse la dispoziţia acţionarilor la sediul 
societăţii şi pe pagina de website: www.gal-
finband.ro începând cu data de 30 martie 
2007. Formularul de procură specială pentru 
reprezentare în Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se poate obţine de la sediul 
societăţii, acestea putând fi depuse la sediul 
societăţii până la data de 29 aprilie 2007, ora 
11,00. În cazul neîndeplinirii cvorumurilor pen-
tru prima convocare prevăzute de art. 112 şi 115 
din Legea nr. 31/1990, republicată şi modificată 
prin Legea nr. 441/2006, a doua convocare este 
stabilită pentru data de 30 aprilie 2007, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc. (04.07.ext.04m)AR
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 membru al Parcului de 
Tehnologie a Informatiei 

 
Angajează secretară 

 
RESPONSABILITĂŢI : 
- Relaţii cu clienţi şi parteneri 
- Facturare şi contabilitate primară 
- Campanii de promovare 
- Administrare birou 
- Evidenţă personal 
CERINŢE : 
- abilităţi foarte bune PC (Microsoft 
Word, Microsoft Excel, Microsoft 
Outlook) 
- abilităţi de comunicare cu clienţii 
- abilităţi de lucru în echipă 
 
Cei interesaţi sunt rugaţi să 
trimită CV şi scriosare de 
intenţie la adresa 
cv@softmagazin.ro până la 
data de 3 Aprilie 2007 

SC ASTRA 
angajează:
AGENT 

ASIGURĂRI
Relaţii la 

tel. 0751112894.	 Societate cu reprezentare naţională de distribuţie 
a materialelor de construcţie 

angajează: 

REPREZENTANT ZONAL

Condiţii: 	 [ experienţă în vânzări;
		  [ domiciliul în Galaţi sau Brăila
		  [ permis categ. B.

CV-urile se pot trimite până la data de 13.04.2007 
la fax 0232/277960 sau email: DFIS@building.ro.

UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din tara, angajeaza agenti 

door-to-door pentru promovarea si comercializarea serviciilor sale : Cablu 

TV, Internet de mare viteza si Telefonie fixa. 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 03.04.2006 pe adresa 

sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC Romania – Str. Brailei, nr 7-9, 

cladirea Vox Center, etaj 2, Galati.

UPC România, 
cel mai mare operator de cablu din ţară, 

angajeazĂ agenţi door-to-door 
pentru promovarea şi comercializarea 

serviciilor sale: Cablu TV, Internet 
de mare viteză şi Telefonie fixă.

Caracteristicile postului:
	 - program flexibil
	 - comisioane atractive

Cerinţele postului: 
	 - persoane tinere, dinamice
	 - experienţă în vânzări door to door.

Transmiterea CV-urilor se va face până la data de 
3.04.2007 pe adresa sales@galati.astral.ro sau la 
sediul UPC România – Str. Brăilei, nr 7-9, clădirea 
Vox Center, etaj 2, Galaţi.

SC Turom Steel SRL 

angajează

sudor 
în argon

(pt. tubulatură), 
salariu 2.200 RON 
(22.000.000 lei). 

Tel. 0788226205.

 
 
Sc Auto Scorpion SRL-Galati
Distribuitor autorizat Volkswagen si Audi 

 
 
Angajeaza personal pentru urmatoarele posturi:

Sef atelier mecanica (studii superioare tehnice absolvite)
Consilier clienti tinichigerie-vopsitorie (studii superioare tehnice absolvite)
Electrician auto

  Ne bucuram deja de primirea CV-ului cu informatii relevante la  adresa de e-mail:resursele.umane@gmail.com
  Relatii suplimentare se pot obtine la telefon: 0720 330 952
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Electrician auto
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  Relatii suplimentare se pot obtine la telefon: 0720 330 952
  
 
 
 
 
 
 

Ne bucuram deja de primirea CV-ului cu informatii relevante 
la adresa de e-mail: resursele.umane@gmail.com
Relatii suplimentare se pot obtine la telefon: 0720 330 952.

 
 
Sc Auto Scorpion SRL-Galati
Distribuitor autorizat Volkswagen si Audi 

 
 
Angajeaza personal pentru urmatoarele posturi:

Sef atelier mecanica (studii superioare tehnice absolvite)
Consilier clienti tinichigerie-vopsitorie (studii superioare tehnice absolvite)
Electrician auto

  Ne bucuram deja de primirea CV-ului cu informatii relevante la  adresa de e-mail:resursele.umane@gmail.com
  Relatii suplimentare se pot obtine la telefon: 0720 330 952
  
 
 
 
 
 
 

Sef atelier mecanica (studii superioare tehnice absolvite)
Consilier clienti tinichigerie-vopsitorie (studii superioare tehnice absolvite)
Electrician auto

MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea 
angajării în domeniul IT.

Pot participa:
	 - absolvenţi în următoarele specializări: contabilitate şi 

informatică de gestiune, finanţe, contabilitate, cibernetică, 
informatică, automatică şi ştiinţa calculatoarelor

 Reprezintă avantaj:
	 - cunoştinţe temeinice de limbă engleză;
	 - cunoştinţe în: baze de date SQL, Oracle, C++, Java

C.V-urile se vor primi la Departamentul Resurse Umane -Serviciul 
Personal, pe adresa de e-mail daniela.mihaila@mittalsteel.com sau 
pe fax 0236801056, până la data de 6.04.2007. Candidaţii selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic. 

 
 

S.C. INSTALTERM  PROIECT S.R.L. 
____ Galaţi, str. Traian, nr. 56; Cod poştal: 800049; Tel.: 0236 469001; Fax: 0236 310195 ____ 

E-mail: marketing@instalterm.ro 
 
 

Anunţuri ,,Mare publicitate” – VIAŢA LIBERĂ 
 
 
  

 
 

             Romstal angajează pentru reprezentanţa 
             din Galaţi, B-dul G. Coşbuc, nr. 223 A: 

                     Inginer vânzări 
 

Profilul candidatului: 
- Studii superioare tehnice; 
- Abilităţi de comunicare şi negociere; 
- Experienţă în vânzări; 
- Permis de conducere categoria B; 
- Persoană activă, deschisă, organizată, dinamică, pozitivă. 
 
Se oferă: 
- Mediu de lucru şi pachet salarial motivant; 
- Desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, dinamică, profesionistă. 

 

CV-urile se primesc pe fax: 0236 316300 sau pe e-mail: 
romstal@instalexpert.com.ro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 
 
  

 
 

             Romstal angajează pentru reprezentanţa 
             din Galaţi, B-dul G. Coşbuc, nr. 223 A: 

                     Referent tehnic 
 

Profilul candidatului: 
- Studii superioare tehnice; 
- Experienţă în domeniu; 
- Persoană activă, deschisă, organizată, dinamică, pozitivă. 
 
Se oferă: 
- Mediu de lucru şi pachet salarial motivant; 
- Desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, dinamică, profesionistă. 
 

 

CV-urile se primesc pe fax: 0236 316300 sau pe e-mail: 
romstal@instalexpert.com.ro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

 
                  Apariţii: vineri, 30 martie 2007 
                                luni, 2 aprilie 2007 
                                marţi, 3 aprilie 2007 
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S.C. TRANS PEC 
LEASING IFN S.A. 

angajează 
absolvent studii economice. 

Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la adresa de 
e-mail: leasing@transpec.ro sau la sediul firmei 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2 F, până la data 
de 2.04.2007.(3.07.EXt.203 M)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali presă, comi-
sion atractiv. Relaţii tel. 460395, str. Tecuci 
nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat, amgajează 
modele, legalitate, condiţii de lux, salariu 500-
1.500 $. 0728170290, 0746171325. (0006289)
lSUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND, str. Grădina Veche 93, menţine 
taxa şcolarizare + combustibil 450 RON Relaţii 
la tel. 412119, 0745399840. (0006045)
lAngajez vânzătoare tarabă legume-fructe, 
indiferent de vârstă. Telefon 0741550260. 

lAngajăm urgent contabil cunoscător pro-
gram Light, condiţii deosebite de lucru, sa-
larizare motivantă. Relaţii la tel. 463220 sau 
0744132966. (4/07/MR/12)

lAngajez 2 vânzătoare magazin alimentar, sala-
riu atractiv. Tel. 0743317242. (0009494)
lSC angajează operatori linie semiautoma-
tă fasonat oţel-beton, experienţa reprezintă 
avantaj. Condiţii de lucru f. bune. Telefon 
449012. (0009573)
lSC Turnarom SA angajează: lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, strungari. Relaţii la tel. 
448359 sau la sediul din Calea Prutului nr. 9, 
Galaţi. (0009599)
lSC Utcon SA, Calea Prutului nr. 9, angajează: 
mecanici utilaje, macaragii, automacaragii, 
electrician reparaţii macarale. Relaţii la tel. 
448359. (0009600)
lUnion Casa angajează faianţari, zugravi, ri-
gipsari, izolatori termosistem. Telefon 453638. 
(0009885)

lSOCIETATEA COMERCIALĂ ROMALUMIL 
ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE, 
MUNCITORI CU EXPERIENŢĂ ÎN TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU ŞI PVC, OFERIM SALARII 
ATRACTIVE. RELAŢII LA TEL. 0745998876. 
(3/07/gc/03)

lAngajez vânzătoare. Relaţii la tel. 0744624053. 
(0009791)
lFirmă distribuţie angajează agent comercial 
cu experienţă pe zona Galaţi (oraş) şi exterior. 
CV la fax 318665. (0009784)
lAngajez vânzătoare magazin anvelope. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0006115)
lAngajez sudor autogen, electricieni şi lă-
cătuşi. Se oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
434836, 0742139887. (000393)
lAngajez muncitori şi tractorişti în agricultu-
ră, cu experienţă. Tel. 0723133033, 0741062037. 
(008492)
lAngajăm barmaniţă. 0749424253. (0006065)
lAngajez tâmplar PVC, cu experienţă. 
0788468600. (000405)
lAngajez muncitor necalificat în vederea califi-
cării tâmplărie PVC. 0745648737. (000405)
lAngajez operator PC pt. magazin tâmplărie. 
0788459081. (000405)
lAngajăm barman(iţe). Tel. 0744599352. 
(0006080)
lAngajez muncitori, cu experienţă, în dome-
niul lemnului şi un ascuţitor de pânză. Telefon 
0743090428. (008538)
lApollo angajează consilier clienţi show-room 
şi instalator sanitar cu permis auto B. Relaţii la 
bdul G. Coşbuc nr. 114 sau fax 414147. (0006098)
lAngajăm vânzătoare în domeniul confecţii-
lor bărbaţi şi damă, cu experienţă pt. depozite. 
Relaţii tel. 0722510946, 441128, după ora 19,00. 
(0006123)
lAngajăm vânzătoare şi femeie de serviciu 
pizzerie. Telefon 0745888718, după ora 10,00. 
(000474)

lFirmă pază angajează agenţi. Telefon 
0720330519. (000489)
lAngajez şofer taxi. Telefon 0744704807. 
(0006134)

lSC angajează: zidar, faianţar, vopsitor 
(apt lucru la înălţime). Relaţii la tel. 466959. 
(3/07/CS/57)

lAngajăm vânzătoare magazin mixt şi barmani. 
Telefon 0740245673. (008645)
lSC angajează croitorese cu experienţă şi serio-
zitate. 0744281993, 415647. (008695)
lSC Scut SA Constanţa angajează urgent: că-
pitani fluviali, motorişti, marinari, excavatorist 
ponton plutitor. Tel. 0241693376, int. 106, fax 
0241611133. (3/07/ext. 178m)
lSC Andrada SRL angajează: gestionar, 
studii medii, experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj. Trimiteţi CV-ul dvs. şi o 
scrisoare de intenţie la nr. de fax 471225. 
(3/07/MR/30)
lSC Andrada SRL angajează operator fac-
turare, cunoştinţe operare calculator, studii 
medii. Trimiteţi CV-ul dvs şi o scrisoare de in-
tenţie la nr,. de fax. 471225. (3/07/MR/30)
lSC angajează personal amenajări interioa-
re. Telefon 0744599352. (0006315)
lSC Menarom SA Galaţi angajează lăcătuşi 
montaj mecanisme (inclusiv lăcătuşi: utilaj 
tehnologic, utilaje industriale, reparaţii maşini-
unelte). Informaţii la tel. 448651 int. 190, 141 sau 
la sediul societăţii din Galaţi, Calea Prutului 12. 
(0006311)
lExfilmetal, Calea Prutului nr. 17, angajează: 
maşinişti pod rulant, lăcătuşi mecanici şi confec-
ţii metalice, sudori, electricieni, strungari. Relaţii 
la tel. 448013. (0006371)
lAngajăm operator calculator, au avantaj 
absolvenţii 2006, 2007, cu cunoştinţe Corel. 
471010. (000686)
lSBK SRL, firmă italiană caută personal calificat 
şi cu experienţă min. 10 ani în domeniile: sudor 
(tig-argon, CO2, electrod); tubulator sau lăcătuş 
ţevar (obligatoriu cunoaşterea desenului teh-
nic) şi lăcătuş (desen tehnic - citirea desenului), 
de preferat cunoaşterea lb. italiene. Relaţii la tel. 
0039035549789, 00393461296512, între 15,30-
20,00. Rugăm seriozitate şi sinceritate. (000664)
lSocietate de telecomunicaţii caută persoane 
interesate să lucreze în call center (char - doar 
telefonie), nu contează vârsta. Cerinţe obli-
gatorii: cunoştinţe medii lb. italiană, spaniolă, 
arabă. Pt. informaţii sunaţi la tel. 0728292883, 
0741948423, 466067. (0006346)
lService auto angajează mecanici auto, electri-
cieni forţă, tinichigii auto, fierari, betonişti, zu-
gravi, sudori. Telefon 0744518578. (000740)
lSocietate angajează absolvenţi cadastru. 
Telefon 0741053479. (000744)
lAngajez rigipsari, zidari, faianţari, salarii foarte 
convenabile. 0744994770. (008818)
lSC Inovaspect SRL angajează reprezentant 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: experienţă 
în vânzări, permis auto. Se oferă: pachet salarial 
motivant. Telefon 410349. (0006381)
lRomero IFN angajează vânzătoare magazin 
bijuterii şi personal casă de amanet. Vă rugăm să 
prezentaţi CV la sediul firmei din str. Traian Vuia 
nr. 8, bl. L5, ap. 23. Tel./fax 416772. (0006348)
lSC angajează şef atelier reparaţii auto, 
mecanic auto, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (0006350)
lSocietate comercială cu profil industrial anga-
jează: reprezentant marketing, contabil, secre-
tară. Scrisoarea de intenţie şi CV-ul se vor trimite 
pe adresa: h_r_ind@yahoo.com (000754)
lSC amenajări interioare angajează placatori 
rigips, faianţari, zugravi, calificaţi. 0746114814, 
499814. (0006385)
lAngajăm şef compartiment financiar-conta-
bilitate, cu experienţă min. 5 ani contabilitate. 
Domeniu de activitate: transport, comerţ ma-
teriale construcţii, produse petroliere. Relaţii la 
tel. 0722343336. (0006373)
lAngajez modelator pâine, covrigi, vânză-
toare magazin mixt şi vânzătoare pâine. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0006261)

lAngajez zugravi, faianţari, necalificaţi. 
0742201805, 0766351150. (0006396)
lMedic de familie angajez asistentă. Telefon 
0745761933. (000771)
lFirmă de contabilitate angajează absolvent 
liceu economic cunoscător Light. CV la ecoma-
nexpert@yahoo.com (0006253)

lAngajez cocător, modelator pâine, patise-
ri. 0744627817. (0006254)

lSC angajăm lăcătuşi şi sudori (argon) pt. 
Germania pe o perioadă îndelungată. Relaţii tel. 
00491723116763, 0746520027. (000659)
lSocietate comercială angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice şi sudori CO2. Relaţii la tel. 
493560. (0006263)
lAngajăm dresor. Telefon 0748903612. 
(008911)
lSC Larissa Co SRL angajează, cu contract de 
muncă, agent distribuţie (experienţă, permis 
cat. B), vânzătoare (experienţă) şi şofer cat. B 
+ C (atestat transport marfă). Telefon 312753. 
(3/07/BC/5)

lSC angajează electricieni AMC şi acţionări, 
experienţă SIDEX. Relaţii la tel. 461751 sau 
pe bdul. G. Coşbuc nr. 432 (Peco Petrom). 
(4/07/TD/01)

lSC Menarom SA Galaţi angajează strungari 
strunguri paralele, strungari bohrwerkişti şi fre-
zori freze portale. Informaţii suplimentare la tel. 
448651 int. 190, 141 sau la sediul societăţii din 
Galaţi Calea Prutului 12. (0006271)
lSC angajează lăcătuşi constructori navali, lăcă-
tuşi confecţii metalice, sudori CO2, sudori auto-
gen. Tel. 418467, mob. 0724518892. (0006275)
lPizzeria El Torro angajează ospătari. 
Preselecţia va avea loc în data de 4.04.2007, 
la ora 10,00. (008920)
lPizzeria Trandafirul angajează ospătari. 
Depunere CV la sediul din str. Brăilei, complex 
Ţiglina I. (0006207)
lSC angajează urgent mecanic excavator 
cu experienţă, ofer salariu până la 15 mil. 
cu probă de lucru, cer seriozitate şi profe-
sionalism. Tel. 0749123090, 0723357635. 
(2.07CS41)
lSC Alpin Construct SRL angajează alpinişti 
utilitari, vopsitori, zugravi. Se acordă: sala-
riu motivant, tichete de masă, plata orelor 
suplimentare. Contact tel. 0236/466262, 
mobil 0726693205. www.alpinconstruct.
com. (3.07CS42)
lAngajăm muncitori şi muncitoare produc-
ţie pavele şi montatori pavele. 0788354655. 
(000905)
lAngajăm sudori electrici şi Mig-Mag, lăcă-
tuşi instalatori, tubulatori. Tel. 0722674768, 
0720330794. (0006209)

lSC ANGAJEAZĂ REFERENT NORMARE-
SALARIZARE. CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PC (MICROSOFT OFFICE), PERSOANĂ 
PUNCTUALĂ, CONŞTIINCIOASĂ, FLEXIBILĂ, 
ADAPTABILĂ, EXPERIENŢĂ ÎN NORMARE 
PRODUCŢIE ŞI ÎN SALARIZARE MIN 3 ANI. 
Prezentarea CV-urilor se va face la 
adresa de email: office@adina.com.ro 
(4/07/CS/13)

lÎnscrie-te în luna aprilie la Şcoala de şoferi 
CONDOR şi beneficiezi de carte de legisla-
ţie gratuită, reduceri de 10% pentru elevi 
şi studenţi, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psihologică. Rel. la 
tel. 0236466280. (2/07/CS/15)

lAngajez lăcătuş, sudor electric şi autogen, cu 
experienţă în domeniul confecţiilor metalice. 
Tel. 0751530677, 0336105914. (000917)
lSocietate comercială angajează zugrav. 
0749020617. (008960)

lStella Azzura angajează rigipsari şi faianţa-
ri. Relaţii la tel. 0740438775, str. Tecuci nr. 88. 
(3/07/TD/18)
lAngajez frizeriţă pentru salon situat în 
I.C.Frimu. Tel. 0740238310 sau 462833. (009002)
lSC Carroponte SRL angajează dulghe-
ri, cu experienţă, rigipsari, cu experienţă, 
min. 3 ani experienţă. Telefon 0749077890. 
(006298)

lSocietate comercială angajează geamgiu. 
Relaţii la telefon 0745998876. (04.07.GC.03)

lAngajez agenţi pază, 311222, 0740647994, re-
laţii 10,00-14,00. (008727)
lSC ACJ Globe Tour SRL angajează dispeceri 
taxi, în condiţiile legii. Relaţii la tel. 942, 324857. 
(0006306)
lSC angajează agenţi comerciali pentru vânzări 
directe, promovare produse teleshopping (door 
to door), venit min. 6 mil. Cerinţe: abilităţi comu-
nicare, lucrul în echipă, lucrul în teren. Telefon 
0751818864. (0006150)
lAngajez şofer categ. C, str. Tecuci 137. 
(0009971)
lSocietate comercială angajează: dulgher, 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236494006. (03.07.
GC.01)
lSC angajează consilieri vânzări pentru sho-
wroom tâmplărie Al şi PVC. Telefon 496449. 
(000761)
lSC angajează confecţioneri produse tex-
tile pentru producţie serie. Telefon 312528. 
(0006307)

lSocietate comercială angajează lăcătuş 
construcţii montaj. Telefon 417735. (3/07/
IV/01)

lAngajăm şef service, tinichigii, vopsitori şi 
mecanici auto. 464236. (0006202)

lSocietate de construcţii angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 458811. (0006280)
lSC angajează necalificaţi, zidari, dulghe-
ri, faianţari, salariu neg. Tel. 0749159933, 
0788296402, 452698. (0006282)

lSC Comseval angajează muncitori ne-
calificaţi, salariu min. 650 lei. Telefon 
0745093224. (0006284)

lSC angajează strungari serie, strungari cu-
noştinţe lucrări freză, sudor cunoştinţe minime. 
461343, 0722916769. (000920)
lSC angajează urgent zidari, amenajări inte-
rioare. 0747493861. (006286)
lSC angajează secretară. Relaţii la tel. 492772. 
(0006292)

lSC angajează urgent în condiţii deose-
bite de salarizare specialişti în lucrări de 
construcţii navale, cu experienţă în do-
meniu min. 3 ani; ingineri, maiştri, sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi. Relaţii la tel. 461751 sau 
pe bdul G. Coşbuc nr. 432 (Peco Petrom). 
(3/07/TD/06)

lAngajăm vânzători pentru magazin moto-
ciclete şi motoscutere, salariu net 600 RON 
+ comision atractiv din vânzări. 0720100760. 
(0006291)
lBella Casa angajează lăcătuş construcţii mon-
taj, cu experienţă (posibil pensionar) şi fără ex-
perienţă. Telefon 465739. (4/07/IV/02)
lSC Samatax angajează şoferi taximetrie. Aveţi 
multiple facilităţi, salariu net de la 500-1000 lei, 
asigurarea familiei la orice fel de operaţie medi-
cală, după patru ani lucrând consecutiv deveniţi 
proprietarul unui apartament ce-l veţi achita în 
30 de ani. Înscrierile se fac la sediul firmei, str. 
Tecuci nr. 46. (0006297)
lAngajez agent vânzări. CV la fax 475365 sau e-
mail spirossrl@yahoo.com (000953)

lSC Tango SRC SRL angajează următoare-
le categorii de personal: tăietori autogen 
(salariu net. 8 mil. primele 2 luni, ulterior 
9.5 mil.); încărcător-descărcător (salariu net 
6.5 mil.); lăcătuş; electrician (salariu neg.). 
Relaţii la tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid). (2/07/CS/30)

lSC Salvosid SA Galaţi angajează: inspector 
resurse umane; şoferi profesionişti, electrician 
auto; pompieri profesionişti; muncitori necalifi-
caţi. 448490. (3/07/ext. 222m)

lBingo Europa angajează: casier aparate 
electronice - 2 posturi, ospătar - 2 posturi. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. (4/07/
BC/1)

lSC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL angajează 
asistent de farmacie. Rel. 474077 şi 475666954. 
(0006552)
lSocietate comercială angajează urgent 
muncitori pentru vulcanizare. 0747047505, 
0744783076. (000979)
lCobra Security angajează şef formaţie pază 
şi agenţi de pază pentru obiectiv Selgros. Tel. 
0740030048, 477475. (0006553)
lRest. King angajează bucătari, ajutori bucă-
tari şi ospătari, selecţia zilnic orele 12,00-13,00. 
(0006300)
lAngajez vânzătoare mag. alimentar, 2 barma-
ni şi 2 muncitori. Telefon 449006. (000983)
lPentru 3 luni, la Paris, căutăm tâmplari, in-
stalatori mobilă, electricieni. Transport, casă, 
masă asigurate, salariu zilnic 75 E. Tel. 416713, 
0723012132. (000966)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. Telefon 
0740072249. (000965)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără experienţă. 
0744544152. (000955)

lStudio profesionist de videochat anga-
jează majore. Condiţii de lux. Salarizare 
500-1500 $. Oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(0006131)

lAngajez urgent vânzătoare magazin confecţii, 
zona Mazepa. Telefon 0720283256. (009074)
lPensiune turistică din Delta Dunării, loc. 
Murighiol, angajează bucătar, cameriste. Rog 
seriozitate. Telefon 0745390110. (009075)
lSC angajează conducător mecanic pentru ci-
lindru vibrocompactor în condiţii f. avantajoase. 
Tel. 448880. (001062)
lAngajez coafeze. Telefon 419796. (001065)
lCompanie internaţională de vânzări caută 
consultanţi talentaţi de vânzări pentru lansa-
rea unui nou produs medical. Tel. 0745232087, 
0743586848. (009067)
lCompanie naţională de distribuţie angajează 
agent de livrări, cu garanţie. Inf. tel. 0727722519. 
(0006230)
lAngajez reprezentantă showroom tâmplărie 
Al şi PVC. Relaţii tel. 0741969112, 0788688026. 
(001047)
lAngajez şofer de taxi Solenza. 0743167374. 
(009052)
lAngajez şoferi intervenţie, agenţi pază. Tel. 
466499, 0788870758. (0006229)
lAngajez cocător covrigi. Telefon 0744539931. 
(001036)
lAngajez vânzătoare magazin îmbrăcăminte, 
încălţăminte. 0745027663. (009012)
lAngajez zidar, muncitori necalificaţi, plata 
săptămânal. Telefon 0744516638. (009018)

lSocietate comercială angajează sudori pt. 
debitare oxigaz şi lăcătuşi confecţii metali-
ce. Relaţii la tel.441441. (0006225)

lTravel agent wanted. Previous expe-
rience if possible. Telefon 0741266111. 
(0006227)

 lAsistenţi medicali pentru Italia, ABC Salute 
Ambiente oferă contracte acreditate, salarizare 
1500 E. 458845, 0748200223, e-mail: galati-
@abcsaluteambiente.com (0006228)
lAngajez personal spălătorie auto, salariu bun. 
0745024793. (009034)
lAngajăm cocător cuptor covrigi, experienţă, 
salarizare atractivă. 0741065662. (0006555)
lAngajez vânzătoare cu experienţă pentru pes-
cărie, salariu 500 lei. 0788307934. (001003)
lSC Toademar SRL angajează personal cu ex-
perienţă pentru spălătorie auto şi şoferi TIR. 
Relaţii la sediul societăţii, Bariera Traian nr. 
439A, Spălătoria auto M.D.G. Tel. 470891, mob. 
0743155566. (001017)
lAngajez coafeză-frizeriţă. 0747414387. 
(001021)
lVânzătoare magazin mixt. 0723553528, 
0723828392. (008992)
lSC Romnav SA Brăila angajează responsabil 
Compartiment audit intern. Cerinţe: audi-
tor financiar, membru al Camerei Auditorilor 
Financiari din România. Cererea şi CV-ul se vor 
trimite pe adresa office@romnav.ro sau la se-
cretariatul societăţii, str. A. Saligny nr. 4, Brăila 
(fosta Gară Fluvială). (3/07/ext. 139m)
lAngajăm personal fast-food. Telefon 
0743042662. (009140)
lAngajăm vânzătoare produse electrocasnice. 
Interviul va avea loc joi, ora 16,00, la magazinul 
din Ţiglina I, bl. PS13C, parter (rondou). Relaţii la 
tel. 0788422462. (0006579)
lFirmă româno-germană de producţie în do-
meniul electric-electronic mecatronic angajea-
ză pentru situl de producţie din com. Tuluceşti, 
personal cu calificare sau cu experienţă sem-
nificativă. Puteşi trimite CV-urile la fax 464172. 
Relaţii la tel. 345286. (0006578)
lAngajăm şoferi taxi cu carte de muncă. Telefon 
0744115779. (009135)
lAngajăm operatoare calculator, cunoştinţe 
limba engleză şi secretariat. Rel. tel. 474704, 
0741373807. (0006243)
lFast-food, pizzerie angajează personal. Tel. 
0741677891, 0749065374. (009134)
lClub No Name angajează barman-ospătar. 
Telefon 0741677891. (009134)
lAngajăm economist pt. montaj antiefracţie şi 
video. Telefon 0788870758. (0006575)
lSocietate angajează personal marketing, ingi-
ner confecţii metalice, strungar, frezor şi paznic. 
0742703240. (0006574)
lSC Micro 17 angajează paznic. Telefon 314623. 
(001124)
lSC angajează colaboratori(oare) pt. videochat, 
legal. 0747577829. (001122)

lSC Nebros angajează şoferi profesionişti, 
cu experienţă distribuţie produse alimenta-
re şi manipulanţi depozit. Telefon 466661. 
(0006238)
lSucursala de Întreţinere şi Servicii Energetice 
Electrica Muntenia Nord, str. Andrei Mureşanu 
nr. 58, anunţă organizarea unui concurs pentru 
angajarea a: inginer/subinginer - proiectare, 
specialitatea energetică industrială, electroe-
nergetică, electrotehnică, electromecanică; 
inginer/subinginer - proiectare - specialitatea 
construcţii civile. Concursul va consta în: test 
psihologic în data de 16.04.2007, ora 9,00, la 
AISE Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A şi examinarea 
cunoştinţelor candidaţilor - scris şi oral; verifi-
carea cunoştinţelor în utilizarea programelor 
informatice în data de 17.04.2007, ora 9,30, la 
sediul SISE Electrica Muntenia Nord din Ploieşti, 
str. Andrei Mureşanu nr. 58. Cerinţele postului: 
studii superioare de lungă durată, cu diplo-
mă de licenţă, domiciliul în Galaţi, cunoştinţe 
operare PC. Înscrierile se vor face până la data 
de 10.04.2007, ora 15,00, la Compartimentul 
Gestiune Personal - Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 35A. Relaţii suplimentare la tel. 
305655. (0006572)
lSC angajează stivuitorist şi manipulant pen-
tru depozit materiale de construcţii. Relaţii în 
bdul G. Coşbuc nr. 276. Tel. 410815, 0744513860. 
(4/07/GC/12)
lRestaurant Tratoria Alfredo angajează 
ajutor ospătar. Relaţii la tel. 0728131013. 
(4/07/GC/14)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat pentru 
taxi şi dispecere, cu experienţă. Telefon 472122. 
(0006570)
lAi două ore libere pe zi? Vrei să colabo-
rezi cu o bancă. Relaţii tel. 0746587420, 
0724086733. (001106)
lAngajez şofer cat. B, C. Telefon 0722404386. 
(009112)
lCompanie din Bucureşti angajează personal 
calificat în meseriile jonctor telecomunicaţii, 
linior, şofer cat. B şi profesionişti, sudori auto-
rizaţi, fierari, dulgheri, topometrişti, ingineri 
telecomunicaţii, electricitate, apă-canal, gaze 
şi personal necalificat, salariu motivant şi ca-
zare gratuită. Tel. 0212121006, 0722344590. 
(0006562)
lCafeneaua Olympos angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii la tel. 0766460836, 0743120938. 
(0006564)
 lSC angajează operator PC pt. magazin tâm-
plărie PVC. 0745648737. (001075)
lSC angajează sudor-lăcătuş şi personal cură-
ţenie sedii firmă şi faţade. Telefon 833086, 8,00-
16,00. (0006568)
lSpitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de consilier juridic 
gradul IA. Condiţii de participare: absolvent cu 
diplomă de licenţă în specialitate, minim. 5 ani 
vechime în specialitate. Înscrierea la concurs 
se face în termen de 15 zile calendaristice de 
la data apariţiei prezentului anunţ. Relaţii su-
plimentare se pot obţine la serviciul RUNOS al 
unităţii, tel. 318888/109, zilnic între orele 8,00-
15,00. (4/07/ext. 12m)
lSC Samatax angajează şoferi pt. taximetrie, sa-
lariu net 500-1000 lei. 0742145544. (0006581)
lAngajăm coafeze, manichiuristă, frizeri. 
320427. (009142)
lPizzerie angajează şofer. Tel. 491111, 
0747890506. (3/07(CS/39) 
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                             CARUL CU BERE 95
                           cunoscut distribuitor de bauturi

            recruteaza : 
 

● ECONOMISTI
● REPREZENTANTI  VANZARI 
● SOFERI PROFESIONISTI 

Asteptam CV-uri  la adresa de
                                 e-mail:headhunter_gl@yahoo.com sau la  fax 033 6814084. 
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SC 
CONEXLAND 

Galaţi 
angajează 

şoferi 
profesionişti 
pentru distribuţie. 
Salariu motivant. 

CV la fax 0236/448134.

SC 
CONEXLAND 

Galaţi 
angajează 

operator 
facturare, 

cunoscător Gestpro. 
CV la fax 0236/448134. 

SC 
CONEXLAND 

Galaţi 
angajează 

economist, experienţă 
în domeniu, cunoscător 

Gestpro, Light 2000, 
disponibilitate program 

prelungit. 
CV la fax 0236/448134. 

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lSC angajează operator facturare, cu-
noştinţe Gest Pro, manipulanţi, vânză-
toare pentru magazin instalaţii sanitare, 
cu experienţă. CV-urile se trimit la tel./
fax 461611. Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415. (0006093)
lSC ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
PRODUSE ALIMENTARE ŞI CHIOŞC, CARTE 
DE MUNCĂ. TEL. 417319, 0721304960. 
(0006132)
lSociete francaise de centre d'appels re-
cherche des personnes parlant et compre-
nant tres bien le francais. Le but de ce travail 
est d'obtenir un contrat aupres d’entre-
prises. Le profil ideal:Femme ou homme, 
avec ou sans experiences dans la telepros-
pection. Avoir des qualites commerciale 
de tenacite, de rigueur et de capacite de 
convaincre. Salaire motivant fixe + % (150 
euro par mois a plein temp+pourcentage). 
A mi-tempsau plein temps. Lieu de travail: 
Galati. Contacte-nous au Numero suivant: 
461442, 461444, 461051.
lSC angajează asistent vânzări maga-
zin corpuri de iluminat. Relaţii la tel. 
0730713046, 0730713048, fax 310057, email: 
edgab_office@yahoo.com. (0006308)
lCOMPANIE NAŢIONALĂ DE BROKERAJ 
ÎN ASIGURĂRI ANGAJEAZĂ DIRECTOR 
ŞI ŞEF SERVICIU ASIGURĂRI PENTRU 
REPREZENTANŢA Galaţi. EXPERIENŢA 
ÎN DOMENIU CONSTITUIE UN AVANTAJ. 
PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE CV-
URILE LA E-MAIL risk.asig@yahoo.com SAU 
LA FAX 0237621856. (3/07/GC/33)

lSC angajează agent de turism şi di-
rector agenţie, cu experienţă. CV-ul la 
email: globe-tour@yahoo.com (3/07/
ext. 200m)
lSC Digitech SRL angajează personal pt. 
ocuparea posturilor de operatori reţea. 
Relaţii la tel. 0336401101. CV-urile se de-
pun la sediul firmei, la adresa Micro 20, str. 
Galaţi, bl. A13B, sc. 7. (0006400)
lSC angajează: dulgheri, fierari betonişti, 
sudori, lăcătuşi. Relaţii la tel. 0741203243. 
(0006393)
lSalon de înfrumuseţare, cu vad format 
angajează frizeriţă şi coafeză. Telefon 
0747777609. (000864)
lLa Dolce Vita angajează vânzătoa-
re confecţii şi cofetar, salariu atractiv. 
Tel. 431722, 8,00-16,00, 0744513363. 
(0006221)
lDepartamentul de pază Alfa angajează 
agenţi pază, inclusiv absolvenţi 2006 şi per-
soane peste 45 ani. Se oferă salariu de 460 
lei net, tichete masă. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (3/07/
ext. 213m)
lSC Port Agency SA angajează docheri 
şi maşinişti bandă pentru lucrul în incin-
ta Port Mineralier Galaţi. Cererile se de-
pun la sediul societăţii din str. Oţelarilor 
nr. 25, bl. D9D. Relaţii la tel. 496545. 
(0006294)
lAngajăm manichiuristă, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 490693 sau 0721334557. 
(0006293)
lAngajez vânzătoare, absolventă liceu 
2002-2006. Tel. 0720274181, 323093. 
(000977)
lAngajez curier cu maşină personală, sa-
lariu atractiv + uzură maşină. Relaţii la tel. 
0728732732. (0006551)
lSC angajează sudori + lăcătuşi pentru 
lucrări în Mittal Steel. Se asigură salariu 
motivant + bonuri de masă. Tel. 473776, 
0752291009. (009005)
lAngajăm urgent vânzătoare chioşc peron 
Gară, rugăm seriozitate. Relaţii la tel./fax 
439010, 0745643201. (0006222)
lSC ANGAJEAZĂ NAVALIŞTI. 0741180479, 
0729035595. (4/07/TD/01)
lRestaurant Horse Shoe angajează bucăta-
ri. Tel. 0729302609, 495522. (009027)
lSC angajează dragor, cu experienţă, fără 
vicii. 0724226639. (009014)
lOdată cu dezvoltarea reţelei în oraşul 
Galaţi Cetelem IFN SA scoate la concurs 
postul de consultant de credite. Aplicantul 
va trebui să fie ambiţios, entuziast, dornic să 
se alăture unei echipe tinere, să fie orientat 
către clienţi, să aibă cel puţin studii medii, 
să aibă cunoştinţe foarte bune de opera-
re PC, să aibă cunoştinţe de contabilitate 
primară. Candidaţii vor prezenta un CV cu 
poză + copie BI/CI la magazinul Flanco din 
Micro 20. (0006559)
lCMIDr. Raţă Iamandica (adulţi şi copii) 
cu sediul în Galaţi , str. Brăilei 236, bl. 
E6 (lângă Proclima), angajează asisten-
tămedicală. Relaţii la tel. 479421, mobil 
0747136146. (0006558)

lAngajăm paznic pentru depozit carburan-
ţi şi fier vechi, situat în Şendreni, program 
o noapte da una nu, salariul 400 RON, se 
asigură transport. Tel. 826536 sau 826888. 
(0006567)
lAngajăm conducător auto B, C, experienţă 
papuc Diesel şi ARO. Relaţii vivazi Autogară. 
(0006237)
lSocietate de construcţii angajează per-
sonal calificat şi policalificat: dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, rigipsari şi mun-
citori necalificaţi. Relaţii suplimentare la 
tel./fax 498885. (4/07/GC/13)
lSC Poşta Atlassib Curier Rapid SA anga-
jează personal în funcţia de şofer coletar. 
Cerinţe: studii medii, permis auto cat. B, ex-
perienţă min. 3 ani. Informaţii la tel. 480002. 
(4/07/ext. 02m)
lSC Nebros angajează agenţi vânzări, 
Galaţi-Brăila, cu experienţă, salarizare 
atractivă, tel. şi maşină de serviciu. Rel. 
tel. 0744554184. (0006238)
lSC Fibrotex Production SRL angajează 
contabil cu experienţă. CV-urile se trimit 
la e-mail: fibrotexpro@yahoo.com sau la 
fax 334248. (0006573)
lSocietate de construcţii angajează secre-
tar, cunoştinţe minime resurse umane şi 
contabilitate primară. Se cere experienţă. 
CV la fax 492477. Relaţii vizavi Autogară. 
(0006242)
lSC construcţii angajează inspector resur-
se-umane autorizat ITM pentru operare car-
nete de muncă, cu experienţă, seriozitate, 
loialitate, putere de muncă. CV la fax 492477 
sau vizavi Autogară. (0006242)
lAngajăm pentru lucrări Mittal Steel mun-
citori necalificaţi, macaragiu, sudori auto-
gen, tăietori oxigaz. Relaţii vizavi Autogară. 
(0006242)
lSocietate comercială angajează, pe du-
rată nedeterminată, cu contract de mun-
că, zidari-faianţari, zugravi, instalatori 
sanitari şi încălzire, sudori. Pentru ne-
familişti se poate asigura cazare, gratuit. 
Relaţii tel. 463649, 320053, 0747281418, 
0744581350. (0006241)
lSC angajează electrician auto, cu expe-
rienţă, salariu 300 E. 0744642155. (0006577)
lSC angajează dispeceră şi şoferi taxi. 
0744372532. (0006577)
lSC angajează tinichigii auto şi pregătito-
ri vopsitori şi mecanici auto. 0744642155. 
(0006577)
lBGS Divizia de Securitate angajează 
agenţi intervenţie. Cerinţe: permis ca-
teg. B, statură sportiv-atletică. Se oferă 
salariul cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesională gra-
tuită, posibilitatea de avansare, alte 
avantaje, bonus financiar celor atestaţi 
conform Legii 333/2003, bonus financiar 
celor care lucrează în domeniul pazei şi 
protecţiei. Tel. 306013, 0745200834, fax 
306014. (0006580)
lBGS - Divizia se Securitate angajează 
agenţi pază. Se oferă salariul cel mai bun 
din domeniu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibilitate de 
avansare şi alte beneficii, bonus finan-
ciar celor care lucrează în domeniul pa-
zei şi protecţiei. Tel. 306013, fax 306014. 
(0006580)

lDoresc angajare, am experienţă contabilitate-
gestiune. 0727468715. (008947)
lŞofer profesionist categoriile B, C, D, E cu ex-
perienţă, atestat marfă+persoane solicit urgent 
angajare. Tel. 0740700634. (009032)
lElectrician auto permis B solicit angajare. 
0751924548. (001006)

lSOCIETATE DE PRODUCŢIE 
CONFECŢII TEXTILE ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERIARTICOLE TEXTILE. 
SE OFERĂ SALARIU ÎNCEPÂND DE LA 
756RON BRUT, TICHETE DE MASĂ, 
PROGRAM DE LUCRU ÎN DOUĂ 
TURE, CURSĂCONVENŢIE GRATUITĂ. 
CONDIŢII DE LUCRUSUPERIOARE. 
SE CERE: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
CONFECŢIILOR TEXTILE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE 415887, 466200, 
INTERIOR 105SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BDUL FALEZEI NR. 1 (LÂNGĂ 
TRECERE BAC). (2/07/CS/63)

Licitaþii
l Direcţia Silvică Galaţi cu sediul în mun. 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 0236/412517, fax 
0236/460256, organizează licitaţia intermediară 
de vânzare a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2007 destinată operatorilor econo-
mici atestaţi în exploatări forestiere, de pe raza 
ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa şi Hanu Conachi, 
din partizi neadjudecate la licitaţia principală 

din 30.03.2007. Forma de licitaţie este publică 
deschisă, cu strigare. Preselecţia agenţilor 
economici va avea loc la data de 12.04.2007 
între orele 8,00-16,00 la sediul direcţiei.Caietul 
de sarcini poate fi procurat contra cost de la 
sediul D. S. Galaţi. Licitaţia va avea loc în data de 
16.04.2007, ora 10,00 la sediul direcţiei, iar ofer-
tele scrise, precum şi dovada achitării taxei de 
participare şi a garanţiei de participare se vor 
depune în plic închis la secretariatul direcţiei 
până pe data de 16.04.2007,ora 9,00. Volumul de 
masă lemnoasă care se licitează este de 5031 
m.c. din care diverse moi 4302 m.c. şi diverse tari 
729 m.c. (01.07.ext.03m)
l În temeiul art.158 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, se face cunos-
cut că în ziua de 14 aprilie, 2007, ora 10,00,la 
sediul Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi, 
din loc. Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri imobile, pro-
prietate a debitorului S.C. Viticola S.A. cu do-
miciliul fiscal în loc. Odaia Manolache, comuna 
Vânători, cod de identificare fiscală 1647936: 
cramă - în suprafaţă de 264 mp, pereţi din 
paiantă şi învelitoare din azbociment, preţuI 
construcţiei fiind de 18.085 lei; magazie de 
materiale - construcţie formatădin o maga-
zie materiale şi o magazie de cereale compusă 
din două corpuri: magazie materiale în 
suprafaţă de 258,72 mp, zidărie portantă din 
cărămidă, şapantă din lemn, învelito-
are din ţiglă, preţuI construcţiei fiind de 
32.200 lei; magazie de cereale (corp 1) - în 
suprafaţă de 191,29 mp. Zidărie, portanta din 
cărămidă, şapantă din lemn, învelitoare din 
ţiglă, preţuI construcţiei fiind de 19.115 lei; ma-
gazie de cereale (corp 2) - în suprafaţă de 200 
mp zidărie portantă din cărămidă, şapantă din 
lemn, învelitoare din ţiglă, preţuI construcţiei 
fiind de 21.315 lei. Preţurile nu includ TVA. 
Aceste bunuri imobile sunt situate în loc. Odaia 
Manolache, comuna Vânători. Bunurile imobile 
mai sus menţionate nu sunt grevate de sarcini. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare:oferta de cumpărare; dovada 
plăţii taxei de participare, reprezentând 10 % 
din preţul de pornire a licitaţiei; împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecatorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificarile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi etaj 5, camera 506 sau la telefon 
490008 interior 2111. (04.07.ext.14m)

lÎn temeiul art. 158 alin.(l) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedură Fiscală, republicată, se face cunoscut 
că în ziua de 14  aprilie 2007, ora 10.00,la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi, din loc. 
Galaţi, str. Brăilei, nr.33 se vor vinde prin licita-
ţie următoarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului S.C. Viticola S.A. cu domiciliul fis-
cal în loc. Odaia Manolache, comuna Vânători, 
cod de identificare fiscală 1647936: licitaţie in-
stalaţii de irigat - 10 bucăti, confecţionate din 
polietilenă de tipul MIR100/6/17, instalaţiile 
sunt complete, nu prezintă fisuri, deformări 
sau exfolieri ale materialului, preţ - 24.375 lei; 
cultivator C.S.C. 009 - este complet şi prezintă o 
uzură normală pentru durata sa de funcţionare, 
preţ - 2.529 lei; plug P.P. 3.25M - 2 bucăţi, stare 
de funcţionare, sistemele de reglare funcţio-
nabile, preţ -1381,5 lei/buc. Preţurile nu includ 
TVA. Aceste bunuri mobile sunt situate în loc. 
Odaia Manolache, comuna Vânători. Bunurile 
mobile mai sus menţionate nu sunt grevate 
de sarcini. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executareînainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezin-
te, până la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10 % din preţul de pornire a licitaţiei;	
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului comer-
ţului; pentru persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba româna; pentru 
persoanele fizice române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul 
fixat în acest scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă. În conformitate cu prevederile art.169-170 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republi-
cată, cu modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificăile şi completările ulterioare când 
urmează să se ia măsuri de executare silită nu 
este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi etaj 5 camera 506 sau la telefon 
490008 interior 211. Data afişării: 03.04.2007. 
(04.07.ext.14m)

lAngajez vânzătoare magazin alimentar cu sau 
fără experienţă, salariu 5,5 mil. Tel. 0744348493. 
(0006231)
lAngajăm barman, vânzător materiale con-
strucţii indiferent de vârstă. Tel. 0745205238, 
0728151222. (009079)
lSC angajează personal amenajări interioa-
re şi necalificaţi, oferim salariu atractiv, carte 
de muncă şi transport. Telefon 0744599352. 
(0006233)

Meditaþii
lMeditez individual orgă electronică. 433117, 
0746254831. (007753)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 313149, 
0721608568. (009914)
lMeditez italiana, spaniola, orice nivel. 
0745678280. (008984)
lRomână, engleză, franceză, bacalaureat, ca-
pacitate. 0745678280. (008984)
lProfesoară de matematică cu experienţă me-
ditez avantajos V-XII. Tel. 463932. (008531)
lStudentă română-franceză meditez româ-
nă-franceză I-XII, 15 RON-2 ore. 0729849849. 
(009093)
lAbsolventă chimie meditez I-IV orice materie, 
20 RON-2 ore. 0765391667. (009094)
lMeditaţii eficiente limba engleză, spaniolă 
şi franceză, traduceri şi interpretări autori-
zate, consultanţă emigrări. Tel. 0746856280, 
0765492215. (001030)
lProfesor meditez engleză, franceză orice ni-
vel. Telefon 0788468423. (002938)
lCetăţean italian caută persoană pen-
tru meditaţii limba română. Relaţii la tel. 
0720330529. Rog seriozitate. (3/07CS/63)

lS.C. angajează şoferi taxi, mecanici auto, 
tinichigii, electricieni auto. Tel. 0744642155. 
(009318)
lAngajăm macaragiu pentru automaca-
ra Hydrom de 18 tone, salariul motivant, 
contract de muncă. Tel. 826536, 826888. 
(0009833)
lSocietate angajează următorul perso-
nal: lăcătuşi mecanici, instalatori indu-
striali, sudori electric, sudori autogen, 
electricieni. Telefon 434294. (0009957)
lFundaţia Piticot, Francizat Fun 
Science, bdul Oţelarilor nr. 23A, 
Mezanin), angajează (part time): actori, 
educatori, psihologi pt. a lucra cu copii 
între 4-12 ani. CV până pe 4.04.2007, la 
sediu sau adresa mail: galati@funscience.
ro (0006023)

lSC FDFEE Electrica Muntenia Nord SDFEE 
Galaţi, cu sediul în Galaţi str. Nicolae 
Bălcescu nr. 35A, anunţă organizarea unei 
licitaţii publice deschise, cu strigare pentru 
vânzarea mijloacelor fixe aprobate pentru 
a fi casate. Licitaţia va avea loc în data de 
18 aprilie 2007, ora 10,00 la sediul nostru 
din Galaţi str. Nicolae Bălcescu nr. 35A. 
Lista cuprinzând mijloacele fixe scoase la 
licitaţie şi instrucţiunile pentru licitaţie se 
pot consulta la sediul unităţii la camera 34 
etaj I. Termenul final de depunere a docu-
mentelor de înscriere la licitaţie şi al plăţilor 
aferente este cu 24 ore înaintea deschiderii 
licitaţiei. Pentru bunurile care nu se vând la 
prima licitaţie, aceasta se repetă în data de 
24 aprilie 2007, ora 10,00 şi în data de 3 mai 
2007, ora 10,00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la nr. de telefon 0236305960. (04.07.
ext.06m)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Au încetat din viaţă 
în ziua de 31.03.2007

1. Mândru Constantin	 -64 ani
2. Dimitriu Alexandrina	 - 70 ani
3. Toader Ecaterina	 - 70 ani
4. Nedelcu Cătălina	 - 24 ani
5. Vârgolici Dumitru	 - 69 ani
6. Lupea Frăsina	 - 82 ani
7. Melinte Elena-Lopiţa	 - 93 ani
8. Luca Petrică	 - 54 ani
9. Tilă Toader	 - 69 ani
10. Budescu Maria	 -83 ani 

Au încetat din viaţă 
pe 2 .04.2007 

1. Udrea  Aneta	 - 78 ani
2. Băicoianu  Petre	 - 80 ani
3. Bunciuc Floarea	 - 73 ani
4. Ulescu Floricel	 - 79 ani
5. Moraru Sanda	 - 76 ani
6. Constantinescu  Elena	 - 64 ani
7. Buşilă Eugenia	 - 82 ani
8. Năstasă Mihai 	 - 62 ani
9. Pavel  Gheorghe 	 - 53 ani
10. Avădănii Ioan	 - 67 ani
11. Bujor  Săndel	 - 34 ani
12. Scripcaru  Mihai	 - 67 ani
13. Neculai  Anton	 - 74 ani
14. Popa  Mihai 	 - 64 ani
15. Pavel  Anica	 - 76 ani
16. Grădinaru  Gheorghe 	 - 2 zile
17. Gloteanu  Enache	 - 86 ani
18. Iacob  Aurel 	 - 70 ani
19. Irimiea  Iulia-Valentina	- 5 ani
20. Dobre  Ştefan 	 - 70 ani
21. Poalelungi  Ioana 	 - 76 ani 

Economisire şi plăţi 
în valută, prin CEC

CEC oferă clienţilor persoane fizice şi juridice posi-
bilitatea deschiderii de conturi într-o gamă diversi-
ficată de valute.
Pentru depuneri şi retrageri de numerar, pot fi 
deschise conturi în lei, euro, dolari, lire sterline, 
franci elveţieni sau forinţi. 

Pentru tranzacţii pe cont, clienţii CECpot efectua 
operaţiuni şi în alte valute decât cele enumerate, şi 
anume coroane daneze, suedeze sau norvegie-
ne, yeni japonezi, dolari australieni sau cana-
dieni. 
Operaţiunile în cont pot fi efectuate prin băncile co-
respondente ale CEC, aflate la New York, Frankfurt, 
Munchen, Madrid, Londra, Zurich, Tokyo, Melbourne, 
Montreal, Oslo, Stokholm sau Frederikshavn.

Atât persoanele fizice, cât şi cele juridice au la dis-
poziţie contul Privilegiu, respectiv Privilegiu SRL, 
pentru depunerile în lei, euro sau dolari, care îm-
bină avantajele unui cont curent cu cele ale unui 
depozit la termen.

În conformitate cu prevederile Legii 50/1991 privind 
autorizareaexecutării lucrărilor de construcţii, actualizată 
în 2006, a Legii 10/1995 privind calitatea în construcţii şi 
recomandărilor Inspectoratului de Stat în Construcţii,

Primarul municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă:

‑ La clădirile construite înainte de anul 1978, nu se mai 
aprobă executarea de modificări interioare, exterioare şi 
extinderi.
‑ La clădirile construite după anul 1978, executarea de 
modificări interioare, exterioare şi extinderi se aprobă 
numai după expertizarea clădirii din punct de vedere 
al rezistenţei şi stabilităţii în conformitate cu soluţiile 
expertizei.

Primarul municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţă:

1. În conformitate cu prevederile Legii 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilorde construcţii, actualizată 
în 2006, art. 33, alin. 1, toate construcţiile executate 
fără autorizaţie de construire, pe teren aparţinând 
domeniului public sau privat al municipiului Galaţi 
vor fi desfiinţate pe cale administrativă, pe cheltuiala 
persoanei care a edificat construcţia.

2. Pentru construcţiile provizorii edificate pe domeniul 
public sauprivat al municipiului Galaţi,după înstrăinarea 
acestora, nu se mai încheie contract de închiriere pentru 
teren.

Promoţia 1972 a Liceului „Mihail Kogălniceanu” 
din Galaţi anunţă întâlnirea de 35 de ani 

de la absolvirea cursurilor liceale 
care va avea loc pe data de 19 mai a.c. la ora 16,00. 

Reuniunea va fi găzduită de Restaurantul Noblesse din 
Ţiglina III.

Vă rugăm să confirmaţi participarea până la data de 5 
mai a.c. la următoarele numere de telefon: 
452355, 0741203327 - Monica Pintilie (Balaban), 
461614, 0721339311 - Elena Ifteni Luca (Topea);
Persoană de contact - Sofia Dima (Popa), 
		   e-mail sofi_dima@yahoo.com.

Primăria municipiului Galaţi 

solicită acord de mediu pentru 
obiectivul „Deviere conductă refulare 

ape uzate staţie pompare 
str. A. Ipătescu”. 

Eventualele contestaţii se vor depune 
în termen de 5 zile de la data apariţiei 

la sediul pentru Protecţia Mediului.

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38, fax 0236/307720, 
organizează procedură de cerere de oferte în 

vederea atribuirii contractului privind 
Achiziţie buchete, aranjamente şi coroane flori 

în data de 11.04.2007, ora 11,00. 

Caietul de sarcini se poate obţine de la sediul primăriei, 
biroul Licitaţii, camera 5. Relaţii suplimentare la tel. 
0236/307720. 

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Comemorãri

Decese

lCHRISTIAN COMPANY-LIDER 
SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ MERCEDES
VITO 2005 

	 NON STOP 
 320700, 0745781785, MAGAZIN VIZAVI 

DE MCDONALD’S

l NOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 

interurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 

(07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, autori-
zat pentru îmbălsămări, răspunde solicită-
rilor prin 418264, 0744477943. (000526)

lNu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când cineva drag 
pleacă dintre noi. Cuvintele sunt neputinci-
oase în faţa durerii. Fam. Ciulei şi Rodriguez 
sunt alături de Adela şi Mihaela la despărţi-
rea de SCRIPCARU MIHAI şi transmit sincere 
condoleanţe. (001014)
lÎndureraţi de pierderea naşului nostru 
suntem alături de Adela şi Mihaela. Fam. 
Asandoae. (001013)
lSuntem alături de Adela şi Mihaela la 
grelele momente prin care trec. Lizica şi 
Alexandra. (001012)
lProfund îndureraţi regretăm trecerea în 
nefiinţă după o grea suferinţă a celei care a 
fost CONSTANTINESCU ELENA. Suntem ală-
turi de familia greu încercată în aceste clipe 
grele. Dumnezeu să o odihnească. Locatarii 
blocului D5 sc. III Ţiglina II. (000988)
lCu durere în suflet anunţ moartea fulge-
rătoare a fratelui meu 

ANTON NECULAI, 75 ani. 
Defunctul este depus la Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea, astăzi, 3apri-
lie, ora 12,00. Caterina. (000989)

lCu durere în suflet aducem un ul-
tim omagiu dragului nostru soţ, naş şi 
unchi DOBRE ŞTEFAN. Defunctul este 
depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înhumarea azi 3.04.2007 ora 12,00. 
(009036)
lCu nespusă tristeţe anunţăm decesul 
distinsei profesoare pensionare 

DIMITRIU ALEXANDRINA.
Înmormântarea astăzi, 3.04.2007 în-
tre orele 12,00-13,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Sic Tranzit Gloria Mundi. 
Fam. Hodasz. (009050)
lAmbulatoriul de Specialitate din 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii 
este alături de dr. Iordache Florin la 
decesul mamei. Dumnezeu s-o ierte. 
(001046)
lSuntem alături de dr. Iordache Florin 
la suferinţa pricinuită de decesul ma-
mei. Colectivul CP4 al Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii. (001046)
lSuntem alături de directorul medi-
cal Iordache Florin Viorel al Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii la du-
rerea pricinuită de decesul mamei. 
Colectivul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii. (001046)
lSincere condoleanţe dr. Iordache 
Florin Viorel la durerea pricinuită de 
decesul mamei. Familia dr. Victoriţa 
Ştefănescu. (001046)
lColegii de la Grupul Şcolar 
Industrial Metalurgic sunt alături 
de Rada Anuscuţei la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei sale. (001061)
lS-a stins din viaţă cel mai ales suflet-
din lume, cea care a fost 

PAVEL ANICA, mamă şi bunică iubitoare 
şi care va rămâne veşnic în inimile noa-
stre. Înmormântarea va avea loc astăzi, 
3.04.2007 în comuna Braniştea, judeţul 
Galaţi, ora 13,00. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace. (001072)

lAmintim, cu durerec în suflet, că astăzi, 3 apri-
lie, se împlinesc 11 ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru 

CÂRLAN COSTEL. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. (001019)

lPios omagiu la nouă ani de la plecarea 
în veşnicie a iubitului nostru 

TEOFIL MUTICĂ. 
Cât vom trăi îl vom iubi şi pomeni. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia. (001117)
lAu trecut doi ani de când pe nepreţuita 
noastră soţie şi mamă NEGHINA MARIA 
a chemat-o Bunul Dumnezeu la El. Doi 
ani de tristeţe şi dor în inimile noastre! 
Amintirea ei va mai pâlpâi mulţi ani lu-
minându-ne sufletul! (0001073)
lCu regret în suflet aducem aminte că cel 
care a fost EMIL CIUNTU ar fi împlinit astăzi 
60 de ani. Gândul la el ne încălzeşte sufletul 
şi ne luminează amintirile. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familiile Stoica Spiru şi 
Mihăilă. (001042)

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

lÎnchiriez buldoexcavator JCB 4CX şi autobas-
culante 16 tone, preţ avantajos. Tel. 0740668065. 
(007979)
lCedez pizzerie fast-food. Tel. 0740170235, 
0744614187. (008893)
lSC ACJ Globe Tour SRL închiriază microbuze 
pentru activitatea de transport persoane local 
de călători. Tel. 0721745995, 324857. (0006306)
lOferim în locaţie sau spre achiziţie autoturis-
me Dacia Solenza an fabricaţie 2004, echipate 
pentru activitatea de taximetrie. Rel. tel. 324857, 
0721652745. (0006306)
lOfer împrumut, garanţii auto, imobiliare. Tel. 
0741383504. (009076)
lFamilie serioasă dorim să îngrijim bătrâni con-
tra locuinţă. Tel. 0743461372. (009121)
lSC Samatax SRL taxă de colaborare zero, 
predarea Z-ului o dată la două zile la firmă, str. 
Tecuci nr. 46. (0006581)

lRestaurant liber pentru 19 august 2007. 
0724529085, 462045. (008957)

lTractor U 650 + plug, neg. Telefon 330700. 
(006188)
lÎncărcător Hanomag 55 C recent adus în ţară. 
0744298305, 0741788932. (008469)
lTractor U 650, 1993, RK total, semănătoare 
SPC8, cositoare Class şi Fiat Ducator. 0742780573. 
(000452)
lVând cositori, greble, freze, discuri, prăşitori, 
MIG, MET 300, 400, 600, 800 pluguri noi cu ga-
ranţie 12 luni, (SH), tractor Fend 135 CP, 1997; 
DTC 45 CP, 55 CP, 64 CP, SPC 8, prese Claas, New 
Holand, John Deere şi cilindrice, tocători freză 
sup 4 m. 0744211762. (000454)
lVând SPC 6 şi plug. 0746155795. (008638)
lVindem şi aducem la comandă orice tip de 
tractor şi utilaj agricol, asigurăm service şi piese 
de schimb contra cost. 

Telefon 0745685352. (000952)
lVindem şi aducem la comandă orice tip de uti-
laj de construcţie. Asigurăm service şi piese de 
schimb contra cost. 

Telefon 0745685352. (000952)
lVând tractor John Deere model 8100 cu 
accesorii, plug reversibil 7 trupiţe, grapă ro-
tativă, disc şi combină JD cu echipament de 
recoltat porumb şi păioase, utilajele sunt în 
perfectă stare de funcţionare. Informaţii te-
lefon 0721586199, 0740586199. (0006563)
lVând tractor U650 cu plug în stare de funcţio-
nare merită văzut. 0752858960. (009111)

Citaţii
lSefer Gelu este citat în calitate de pârât în do-
sar 208/233/07 cu termen pe 5.04.2007 şi obiect 
atribuirea beneficiului contractului de închirie-
re. (001112)

lÎmpreună cu familia ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să aşeze sufletul 
adevăratei creştine 

IOANA POALELUNGI 
în rândul drepţilor. Dumnezeu s-o 
ierte. 

Preoţii şi enoriaşii Parohiei Vovidenia. 
(009100)

lSuntem alături de colegul nostru Mihnea 
Costică la pierderea mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Colegiului Tehnic 
Traian Vuia. (009025)
lSuntem alături de colegul nostru Buşilă 
Teodor la pierderea mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia”. (009025)
lSuntem alături de dna Dobre Vasilica la 
greaua pierdere a soţului DOBRE ŞTEFAN. 
Emil şi Fani Macovei. (009019)
lSuntem alături de fam. Bostan la 
greaua încercare pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celei mai bune mame 
CONSTANTINESCU ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Nu o vom uita. 
Fam. Boga. (001045)
lSuntem alături de naşa noastră la durerea 
pricinuită de trecerea la cele veşnice a ce-
lui care a fost DOBRE ŞTEFAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familiile Ilaşi şi Tărâţă. 
(009055)
lDeplângem trecerea în eternitate a finu-
lui nostru MIHAI SCRIPCARU şi suntem ală-
turi de voi, Adela şi Mihaela. Fam. H. Prager. 
(001056)
lCutremuraţi de emoţie, recunoştinţă şi 
durere ne plecăm frunţile în faţa celei care 
ne-a îndrumat paşii în viaţă şi anunţăm de-
cesul 

doamnei învăţătoare DIMITRIU 
ALEXANDRINA, Şcoala Gimnazială 

Nr. 19 „Ludovic Cosma”.
Îi vom păstra o amintire frumoasă şi cura-
tă ca şi sufletul ei blând şi bun. Promoţia 
1989-1993.  Prof. masterand Ioniţă Nicoleta 
(fost elev). (009114)
lÎmpărtăşim durerea familiei în aceste mo-
mente când se desparte de cea care a fost 
IOANA POALELUNGI. Dumnezeu să o ierte 
şi să o aşeze în rândul celor drepţi. Fam. 
Stănculescu şi Bartelik. (001109)
lSuntem alături de familia îndoliată şi re-
gretăm trecerea în nefiinţă a cuscrei noa-
stre IOANA POALELUNGI. Lumina cea veş-
nică să-i strălucească şi să se odihnească în 
pace. Fam. Pascal. (001110)
lColectivul Didactic al Şcolii Unirea, co-
muna Braniştea este alături de doamna 
învăţătoare Pavel Lenuţa Luminiţa căreia 
îi transmite o caldă mângâiere şi sincere 
condoleanţe la pierderea mamei soacre. 
Dumnezeu s-o ierte. (009131)
lSuntem alături de familia Marcel Pavel 
la marea durere provocată de încetarea 
din viaţă a mamei AURICA PAVEL. Fie ca 
amintirea ei să dăinuie prin cei care i-au 
fost aproape. Sincere condoleanţe. Adrian 
şi Nataliţa. (009130)

lPrintre gânduri şi lacrimi s-au scurs trei ani de 
când dragul nostru tată şi bunic 

STANCIU CĂLIN
a ales să ne vegheze din lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odihnească în 
pace. Fiul, nora şi nepoţii. (001129)

lSuntem alături de colegul nostru 
Budescu Georgică în aceste clipe gre-
le, când se desparte de buna lui mamă 
BUDESCU MARIA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească alături de cei drepţi.  
Colectivul  Secţiei Metrologie Mittal 
Steel. (009095)
lCu mare durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică 

POALELUNGI IOANA. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Vovidenia. Înmormântarea va 
avea loc miercuri 4.04.2007 ora 11,00 
la Cimitirul Eternitatea. Fiicele, ginerii şi 
nepoata Teodora Elena. (001111)
lSuntem alături de colega noastră 
Dragoş Cleopatra la greaua pierdere 
a mamei sale POALELUNGI IOANA. 
Sincere condoleanţe. (001100)
lCu nemărginită durere anunţăm dis-
pariţia dintre noi a celui care a fost soţ 
şi tată iubitor 

NĂSTASĂ MIHAI, 62 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi fiii. 
Înmormântarea va avea loc miercuri  
4.04.2007  la  Cimitirul  Sf.  Lazăr ora 
13.00. (001095)
lSuntem alături de fam. Dragoş la 
greaua pierdere a mamei POALELUNGI 
IOANA. Dumnezeu să o odihnească. 
Fam. Gîrneaţă. (009124)
lSuntem alături de fam. Dragoş la în-
cetarea din viaţă a mamei POALELUNGI 
IOANA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Marin. (009124)
lLocatarii bl. G2, sc. 3, Ţiglina I 
consternaţi anunţă dispariţia ful-
gerătoare a colocatarului DOBRE 
ŞTEFAN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Regrete eterne. (009125)

lCu regret nespus anunţăm dispariţia 
cumnatului drag 

NĂSTASĂ MIHAI, 62 ani. 
Suntem alături de familia îndurera-
tă. Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Mihuţă şi Ştefănoaie. (001095)
lExistă momente în viaţă când timpul 
se opreşte, speranţele mor şi durerea e 
fără cuvinte. Acum şi inima scumpului 
nostru soţ şi tată 

SCRIPCARU MIHAI 
s-a oprit. Rămâi cu sufletul tău în sufle-
tele noastre. Adela şi Mihaela. (001011)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 3 aprilie

FilmelaTV
3 aprilie

ProgramTV
3 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 383 cm	 staţ.
Hârşova	 436 cm	 +   8 cm
Brăila  	 437 cm	 +   2 cm

GALAŢI 	 423 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 334 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 270 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 aprilie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
Prima TV - canal propriu

LocalTV
3 aprilie

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie ReŢETA zilei

3 aprilie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

- Mimi dragă, eşti formida‑
bilă! Dar spune cine-i tipul din 
poza asta: soţul, prietenul, fra‑
tele tău?

- Nu. Eu sunt înainte de  a-mi schimba         
sexul.

[
- Fumezi, omule?
- Nu, dle doctor! Dar dacă aveţi ceva de 

băut...
[

- Câţi ani ai, pacient?
- Peste două săptămâni împlinesc 50, 

dle chirurg.
- Îmi place optimismul dtale. 

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
2 - 8 aprilie 2007 

Nr. 13  Marţi

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30 - 16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.  AJOFM Galaţi 
primeşte înscrieri la următoarele 
cursuri gratuite pentru şomeri: 
apicultor; brutar; bucătar; comer-
ciant vânzător produse alimen-
tare; comerciant vânzător pro-
duse nealimentare; confecţioner 

asamblor articole din textile; con-
fecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; cosmetică; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; îngrijitor bătrân la 
domiciliu (pentru persoane peste 
45 de ani); lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; operator in-
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 

peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 
Lista locurilor de muncă vacante 
- 3.04.2007: administrator imobile; 
agent reclamă publicitară; agent 
comercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; barman; 
confecţioner-asamblator articole 
din textile; contabil; desenator in‑
dustrial; desenator tehnic; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher res‑
taurator; electrician auto; electrician 
în construcţii; femeie de serviciu; 
fierar betonist; frigoferist (frigoteh‑
nist); încărcător-descărcător; îngriji‑

tor clădiri; instalator instalaţii tehni‑
co-sanitare şi de gaze; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lucrător comercial; maistru 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; manipulant mărfuri; mecanic 
agricol; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
plafoane din gips carton; montator 
subansamble; muncitor necalificat 
în agricultură; muncitor necalificat 
la demolat clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
plantaţii şi amenajare zonă verde; 
muncitor necalificat pentru califica‑

re la locul de muncă; operator con‑
fec. ind. îmbrăcăminte - ţesături, tri‑
cot., mat. sintetice; ospătar (chelner); 
polizator; spălător vehicule; subingi‑
ner agronom; subinginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; sudor în 
mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; ţesător restaurator manual 
de covoare; tâmplar manual la îmbi‑
narea furnirelor; tinichigiu carosier; 
tractorist; vânzător; vopsitor auto; 
zidar roşar-tencuitor; zugrav, vopsi‑
tor.

Teatre
- Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” şi Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” nu au programat azi 
niciun spectacol. 

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
-  ora 9,00, „Zâna zorilor”.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile: „Motive spaniole 
în afişul polonez” (afiş) şi „Valori 
patrimoniale” (permanentă). 
Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo‑
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală 
Teodor Vişan (pictură). Program 
11,00 – 18,00.

- Galeria Mon D Árt – „Domnul 
Darwin de Veneţia”, Anca Tofan.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Printre mâini şi ochi... 
Completări”, Corina Gheţu şi Lucia 
Crivăţ (fotografie). 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia  de cari‑
catură de presă a Monicăi Zanet.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 20,00,  iar Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor de la 
12,00 la 19,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între orele 
11,00 şi 16,00.

1646 - Se termină con
strucţia Mănăstirii Plătăreşti, 
aflată la 20 km de Bucureşti, cti‑
torie a lui Matei Basarab, domn 
al Ţării Româneşti.

1682 -  Încetează din via‑
ţă BARTOLOME ESTEBAN 
MURILLO (n. 1618), pictor spa‑
niol.

1783  - Se naşte WASHING
TON IRVING (m. 1859), scriitor 
american.

1850 - Domnitorul Ţării 
Româneşti, Grigore Alexandru 
Ghica, a semnat actul de înfiin‑
ţare a jandarmeriei. (“Legiunea 
pentru reformarea Corpului 
Slujitorilor în jandarmi”)

1864  - Legea pentru conce‑
sionarea unei căi ferate pe valea 
Siretului, mergând de la Galaţi 
la frontiera Bucovinei şi având 
o ramură spre Iaşi, una spre 
Tg.Ocna şi alta spre Focşani.

1889  - Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 
1948), violonist care s-a spe‑
cializat (după ce a studiat la 
Conservatorul din Bucureşti) în 
interpretarea muzicii populare 
româneşti, consacrându-se ca 
unul dintre marii artişti în acest 
domeniu.

1893 - Se naşte DAMIAN 
STĂNOIU (m.1956), prozator.

1897 - Încetează  din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist şi dirijor 
german, unul dintre cei mai de 
seamă muzicieni ai celei de a 
doua jumătăţi a secolului al XIX-
lea. 

1905  - Încetează din viaţă  
ION POP-RETEGANUL (n.1853), 
folclorist, poet, prozator.

1924 - Se naşte MARLON 
BRANDO, actor american, lau‑
reat cu Premiul “Oscar” pentru 
cel mai bun actor într-un rol 
principal (1954 şi 1972), cu alte 
premii.

1930  -  Se naşte HELMUT 
KOHL, om politic german, arti‑
zanul reunificării germane şi al 
construcţiei europene, cancelar 
federal timp de 16 ani (1982-
1998).

1933 - Primul zbor deasupra 
muntelui Everest (Himalaya). A 
fost efectuat de patru britanici 
care au utilizat două biplane.

1944 - Încetează din viaţă  
OCTAV BĂNCILĂ (n.1872), pic‑
tor.

1945 - Se naşte FLORENTIN 
POPESCU, poet, prozator. 

1953 - Încetează din 
viaţă CAROL al II-lea de 
HOHENZOLLERN - SIGMARIGEN 
(n. 1893), regele României 
(1930-1940).

1958 - Se naşte SORIN POPA, 
artist decorator, designer.

1975 - Şahistul rus Anatoli 
Karpov (n. 1951), a devenit cam‑
pion mondial (după ce ameri‑
canul Bobby Fischer a refuzat 
să-şi apere titlul). A deţinut titlul 
mondial până în anul 1985 şi l-a 
recâştigat în 1993-1999.

1977  - Încetează din via‑
ţă  FLORIN MIHAI PETRESCU 
(n.1930), poet, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Iaşi (1968).

1978 - Încetează din via‑
ţă LEONIDA SECREŢEANU (n. 
1914), poet. 

1981 - Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER-
ROTH (n. 1893, la  Galaţi, pic‑
toriţă.

1985 - Încetează din viaţă 
EUGEN MACOVSKI (n.1906), 
biochimist, biolog, membru al 
Academiei Române.

1991 - Încetează din via‑
ţă GRAHAM HENRY GREENE 
(n.1904) scriitor britanic.

1995 - Încetează din viaţă  
VICTOR BUNEA (n.1903), in‑
giner, membru de onoare al 
Academiei Române.

Consideraţi că cel mai 
bun lucru pe care îl aveţi 
de făcut este să vă vedeţi 
de treaba dvs. şi nimic mai 
mult.

Simţul dvs. de obser‑
vaţie face toţi banii şi nu 
puteţi decât să vă felici‑
taţi că îl folosiţi la maxim. 
Succesul este garantat.

Păreţi disponibil(ă) şi 
din această cauză aveţi 
parte şi de atâtea solicitări. 
Nu vă mai plângeţi, v-aţi 
făcut-o singur(ă).

Vă stresează faptul că 
unii oameni nu vor să-şi 
vadă de treburile lor şi nu 
vă lasă spaţiu să respiraţi. 
Timpul este esenţial.

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la 
modul cel mai stângaci cu 
putinţă. De ce nu vă con‑
sultaţi cu cineva?

Vă uimiţi partenerul(a) 
cu dovezile dvs. de afecţiu‑
ne. Nimeni nu este atât de 
răsfăţat ca cel(cea) iubit(ă) 
de dvs.

Sunteţi foarte bu
curos(oasă) pentru că luaţi 
pe cineva prin surprindere. 
Pe de altă parte, sărbătoriţi 
cu persoana iubită.

Faceţi achiziţii impor‑
tante şi asta vă ambiţio‑
nează să vă doriţi şi mai 
mult. Nu e rău, dar să nu 
picaţi în lăcomie.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de 
mult. Uneori aveţi nespusă 
nevoie de asta.  

Constataţi  că  deşi  vi 
s-au promis anumite lucru‑
ri, realităţile întârzie să se 
schimbe. Şi vă cam ener‑
vaţi.  

Recunoaşteţi că une
ori mai faceţi şi greşeli, iar 
atitudinea dvs. este apre‑
ciată. Mereu aveţi ceva de 
învăţat.

Vă plac lucrurile cu ade‑
vărat importante, pe care 
le puteţi recunoaşte din 
prima, datorită flerului. 
Sunteţi partenerul(a) per‑
fect(ă).

Casandra

A.Ribinciuc

Borş de praz
Ingrediente: 800 g praz, 60 

g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g 
orez, 80 ml ulei, 100 g morcov, 
60 g pătrunjel rădăcină, 200 g 
roşii, un litru borş, pătrunjel 
verde, leuştean, sare

Mod de preparare: Se cu‑
răţă, se spală mărunt zarzava‑
tul, după care se pune totul la 
fiert într-un litru şi jumătate de 
apă rece cu sare, dar fără praz, 
roşii şi verdeaţă. Când zarzava‑
tul s-a muiat, se adaugă prazul 
curăţat, spălat, tăiat în bucăţi 
de circa doi centimetri şi călit în 
ulei bine încins. Se adaugă ore‑
zul, iar după ce acesta este bine 
pătruns, se pun feliile de roşii 
(fără pieliţe şi seminţe), borşul 
fiert separat, verdeaţa tocată 
mărunt şi sarea.

Zeni

7,00	 Jurnalul TVR
7,30	 TeleMatinal
	 cu Adrian Avram şi Cosmin 

Ţîntă
10,00	 Atom
	 Mâine este acum!
10,30	 Trăsniţii din Queens (s)
11,00	 Ne vedem la... TVR!
	 cu Marina Almăşan 

Socaciu
12,00	 Minunile lui Iisus
	 Documentar
13,00	 Nevasta-mea şi copiii (s)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oglinda retrovizoare
16,00	 Kronika. Emisiune în limba 

maghiară
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Careu de... Doamne
	 cu Adriana Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00	 Dis-de-seară!
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Între bine şi rău
21,50	 Anatomia lui Grey (s)
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Memoria durerii: „Seria 

neagră”, episodul 2
0,00	 Viaţa 
	 ca-n filme (s)
	 cu Brian Benben
0,35	 Garantat 100% (r)
	 cu Cătălin Ştefănescu
1,30	 Atom
	 Mâine este acum!
2,00	 Revizie tehnică

8,45	 Lecţia de... ştiinţă 
(r)

9,00	 Jurnalul 
Euronews

	 pentru 
	 România
9,25	 Populaţii 

străvechi (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Lege 
	 şi ordine (s)
12,00	 Zestrea românilor 

(r)
13,30	 ABC... de ce?
13,30	 Teleshopping
14,00	 Lecţia de... 

geografie
14,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Lege 
	 şi ordine (s)
19,25	 Supravieţuitorii 

dezastrelor
20,00	 Omul între soft şi 

moft
20,30	 Arta supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Robinson Crusoe
	 (aventuri, SUA, 

1996)
	 cu Pierce Brosnan
23,50	 Roar: 
	 Legenda lui 

Conor (s)
0,50	 Desene 
	 animate

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Stilul Oana Cuzino (r)
14,15	 Zâmbiţi, vă rog!
15,00	 Walker, poliţist texan
	 cu Chuck Norris
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s) cu 

Horia Brenciu
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Academia de Poliţie (s)
21,45	 Fotbal: Milan - Bayern 

Munchen, meci 
	 din Liga Campionilor
	 În pauza meciului: 
	 Ştirile PRO TV
0,00	 Rezumat din Liga 

Campionilor
0,55	 Omul care 
	 aduce cartea (r) cu Dan C. 

Mihăilescu
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Fotbal: Milan - Bayern 

Munchen, meci 
	 din Liga Campionilor (r)
4,00	 Rezumat din Liga 

Campionilor (r)
5,00	 Parte de carte (r)
	 cu Cristian Tabără
6,00	 Stilul Oana Cuzino (r)
	 cu Oana Cuzino

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)
	 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
12,00	 Vocea inimii
	 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	  Animat Planet (r)
14,30	 Şeriful din Medicine 

Bend
	 (western, SUA, 1955)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,00	 Vocea inimii (s)
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Pe picior mare
	 (comedie, SUA, 2000)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)
4,30	 Observator (r)
5,15	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)

7,00	 Camera de râs
7,30	 Dragoste şi putere (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,25	 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45	 Al şaptelea cer (s/r)
10,45	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
11,50	 Teleshopping
12,25	 Quizzit
13,40	 Teleshopping
14,05	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
14,40	 Jane Doe: o altă faţă
	 (suspans, SUA, 2005)
	 cu Lea Thompson
16,25	 Al şaptelea cer (s)
	 cu Stephen Collins, Jesicca 

Biel
17,25	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,45	 Mondenii (s)
	 cu Dragoş Stoica, Andreea 

Grămoşteanu
20,45	 Nuntă în 48 de ore
	 Reality-show
	 cu Letiţia Enache
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, Toni 

Ionescu
23,30	 Forţa legii (s)
	 cu Gary Cole, Ryan Hurst
0,30	 Focus (r)
1,30	 Sunset Beach (s/r)
3,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
3,30	 Trădaţi în dragoste (r)

6,00	 Rebelde (s/r)
	 cu Ninel Conde
7,00	 Duelul pasiunilor (s)
	 cu P. Montero
9,00	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera
10,00	 Culoarea 
	 păcatului (s)
	 cu Reynaldo 

Gianecchini
12,30	 Inocenţă 
	 furată (s)
13,30	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, 

Mario Cimarro
15,20	 Reţeta de Acasă
15,30	 Duelul pasiunilor (s)
	 cu P. Montero
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Betty 
	 cea urâtă (s)
	 cu Ana Maria Orozco
19,30	 Rebelde (s)
	 cu Ninel Conde
20,30	 Zorro (s)
	 cu Marlene Favela, C. 

Meier
22,30	 Poveştiri de noapte (r)
23,00	 Clona (s)
	 cu M. Benicio
0,00	 Jurământul (s/r)
1,45	 Poveştiri adevărate (r)
2,45	 Acasă 
	 în bucătărie (r)
3,45	 Poveştiri de noapte (r)
4,15	 Extravaganta 

Anastasia (s)
	 cu Nora Salinas

9,05		  Spectacol de matineu
		  (comedie, SUA, 1993)
10,40	 Poliţist sub acoperire
		  (comedie, SUA, 1995)
12,20		 Cinema, cinema...
12,35		 Tatăl şi cei patru copii
		  (comedie, Danemarca, 	

	 2005)
14,15		 Hocheistele
		  (dramă, Canada, 2005)
		  cu T. Allen
15,50		 Concert Take That
16,40	 Empire Falls (I)
		  (dramă, SUA, 2005)
18,35	Annapolis
		  (dramă, SUA, 2006)
		  cu James Franco
20,20	 Poliţist sub acoperire 	

	 (r)
		  (comedie, SUA, 1995)
22,00	 Deadwood (s)
		  cu T. Olyphant
22,50	 Când adevărul minte
		  (dramă, coprod., 2005)
		  cu Kevin Bacon, A. 		

	 Lohman
0,35		  11:11
		  (horror, Canada, 2004)
		  cu Kristina Copeland
2,10		  Noul Jean-Claude
		  (comedie, Franţa, 2002) 	

	 cu R. Berry

7,00		  Bună 
		  dimineaţa, 			

	 România!
9,00		  Realitatea 
		  de la 9,00
9,10		  100% (r)
11,00		 Deschide 
		  lumea 
12,00		 Realitatea 
		  de la 12,00
13,20		 EU, România
14,00	 Realitatea 
		  de la 14,00
14,50	Realitatea 
		  bursieră
15,00		 Realitatea 
		  de la 15,00
17,45		 Editorii 
		  Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,00	 Realitatea 
		  de la 18,00
18,50	 Realitatea zilei
20,00	 Realitatea 
		  de la 20,00
21,00		 Realitatea 
		  de la 21,00
22,00	 100%
23,00	 Ultima oră
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00

13,00	Stele de la 
		  Hollywood (r)
13,30		 Revolta 
		  clasicilor (r)
14,00	 Oameni 
		  de aproape (r)
14,35		 Music play
15,30		 Taxico
16,00	 Performdance (r)
16,30	 Braserii 
		  renumite
17,30		 Music play
18,30	 Stele de la 
		  Hollywood
19,00		 Identităţi
19,30		 Simetrii (r)
20,00	 Logodnic din 		

	 întâmplare
		  (dramă, 
		  Belgia/Franţa, 		

	 2003)
21,30		 Zodiac (r)
22,00	 Concentrat 
		  de cultură 
22,30	 Jurnal 
		  cultural 
23,00	 Musica 
		  da capo
0,05		  Dragă Michele (r)
		  (dramă, Italia, 1976)

Logodnic din întâmplare 

Pe picior mare 

Robinson Crusoe 

(comedie, Spania, 2000)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Salma Hayek, Carmelo 
Gómez, Fernando Valverde

Ajuns la 30 de ani, Martin de‑
cide să se sinucidă. Dar chiar îna‑
inte să se arunce de pe un pod, 
apare un bărbat, Salva, care îl 
convinge să amâne gestul fatal. 
Salva se oferă să îl pună în legă‑
tură cu nişte mafioţi cămătari de 

la care să împrumute un milion 
de dolari, cu care să trăiască pe 
picior mare câteva săptămâni. 
Salva s-ar alege şi el cu un pro‑
cent din toată afacerea şi, în 
rest, Dumnezeu cu mila... Totul 
pare să decurgă conform pla‑
nului până când Martin o întâl‑
neşte pe chelneriţa Lola (Salma 
Hayek), de care se îndrăgosteş‑
te nebuneşte. 

(aventură, SUA, 1996)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Pierce Brosnan, Lysette 
Anthony

Ecranizare a celebrului roman 
omonim al lui Daniel Defoe, filmul 
prezintă povestea incredibilă a lui 
Robinson (Pierce Brosnan) care, 
naufragiat pe o insulă pustie, înva‑
ţă tenacitatea, rezistenţa şi chiar ce 
este prietenia sinceră, de la un băş‑
tinaş.

(comedie, Belgia/
Franţa, 2003)
TVR Cultural, ora 
20,00
Cu: Claire Keim, 
Frédéric Diefenthal

Pentru a-şi atrage simpatia noului ei şef, o tânără şi ambiţioasă 
femeie de afaceri îşi inventează un viitor soţ, în persoana bărbatului 
cunoscut întâmplător în lift. Deşi relaţia lor e mai mult decât conflic‑
tuală, cei doi “logodnici” sfârşesc prin a se îndrăgosti unul de celă‑
lalt.

7.00 –  Ora 7 dimineaţa; 9,00 –  
Prim-plan; 9.30 –   Ediţie specia‑
lă®; 10.00 -  Meteo; 10,05 – Liber 
de opinie; 11,00 – Prima pagi-
nă; 11,30 – Oraşul meu; 12,00   - 
Ultrasport®; 13,00  - Meteo; 13,05 
– Prima pagină; 13,30 – Rondul 
de noapte; 14.30-    Camera de 
râs; 15,00 -   Meteo; 15.05 -   Prima 
pagină; 15.30  -   Cu băţu-n baltă; 
16,00 -   Meteo; 16,05 -   Prima 
pagină; 16,30  – O partidă de 
şah; 17,30-   Prim-plan; 18.00-    

Emisiune D.W.; 18,30 –  Prim- 
plan; 19,05 -   Brăila în direct; 
20,00 -  Ediţie specială; 20,30 
-  Oraşul meu; 21,00-    Gândul de 
seară; 22,00 –  Prim-plan; 22,30  
- Ediţie specială®; 23,30-   Ora 7 
dimineaţa®; 1,30 -   Prim-plan; 
2,00 -   Afişare  program;  3,00 
– Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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La peşte
Din condei în condei

Clienţi pentru rai

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
PUNCTE DE VEDERE: ORIZONTAL: SURUB, TRAC, AGAT, SCALA, CULANT, ZAR, AIA, ARABIL, IR, ABATE, 

I, IARA, ALTO, A, RABIC, UN, CRAB, CALIT, ROTITA, OCA, ELECTRIZAT. 
COMPARAŢII: ORIZONTAL:  C, F, S, LACUSTE, PANTOF, M, CERDACE, SAGALNIC, B, LANA, TAPI,  MILA, 

PANA, TALIE, ACT, DIN, ARI, EO, OTELIRE, T,  ASARA, ILIE, IRA, PSALM.

ORIZONTAL: 1) Peşti de apă dulce, verde ne‑
gricios pe spinare – Toc gol! 2) Icre de calitate in‑
ferioară, sărate şi trescuite – Scaun de cavaler. 3) 
Deosebit de frumos – Peşti cu două perechi de 
mustăţi în jurul gurii. 4) Fel de mâncare din carne 
de peşte, preparat prin fierbere în apă sărată, cu 
diferite ingrediente – Plasă pentru peşte, în formă 
de sac. 5) Isteţ la cap! – Peşte mic, cu capul lăţit. 6) 
Cap de oişte! – Carnet pentru însemnări. 7) Ochi 
simplu – Raiul peştilor… şi al pescarilor. 8) Trecute 
în nume! – Pachete de poştă. 9) A profetiza – Trag 
pe dreapta! 10) Smoc de pene la chipiu – Bună la 
respirat.

VERTICAL: 1) Peşti marini, care au icre negre 
– Peşte… şi iar peşte! 2) Peşti de baltă, din fami‑
lia crapilor – Strigăt la atac. 3) Aşezare urbană 
– Peşte răpitor marin care intră vara în fluvii pen‑
tru a-şi depune icrele. 4) Spinare de morun sau 
nisetru, sărată şi afumată – Cap de răpitor! 5) Puse 
în ramă! – Ca peştele în apă. 6) Crustaceu care are 
soarta peştelui, în faţa pescarilor – Plasă lungă de 
pescuit, trasă prin apă. 7) Zborul în grup al albi‑
nelor – Peşte cu solzi mărunţi, cu corpul acoperit 
de mucus. 8) Peşti marini asemănători cu scrum‑
bia. 9) Spini – Cuţit de măcelar. 10) Scris de elev 
– Peşte de apă dulce, cu botul lung şi ascuţit.

Mihai  Gherasim

Referitor la 
stele
Transpirare 
abundentă

Colectă 
„Casa Mantu”

Un ou de milioane. Un magazin de lux din Londra a 
expus, zilele acestea, spre vânzare un ou de Paşti al cărui preţ 
este de… 1,5 milioane euro. Este un uriaş ou de ciocolată, 
dar nici mărimea şi nici compoziţia nu ridică preţul la un 
milion şi jumătate de euro, de la care porneşte vânzarea, ci 
un „accesoriu” care atrage ca un magnet  privirile virtualilor 
cumpărători. Este vorba de un colier cu diamante, creat de 
cunoscutul designer britanic Edwin Solomon. Diamantele, 
aranjate în formă de pară, totalizează 100 de carate şi fac 
parte dintr-o colecţie evaluată la peste 500.000 milioane de 
euro. O pară cam scumpă, dar cu siguranţă cineva va avea de 
Paşti un ou cât o avere…

Cutremur în si bemol. Câteva sute de muzicanţi japo-
nezi au cântat non-stop 184 de ore, doborând recordul mon-
dial de întrebuinţare a instrumentelor muzicale. Muzicienii 
– în total 900 – au avut cele mai diverse vârste, de la şase ani 
la 89 şi au cântat pe rând, între 23 şi 31 martie, într-un mara-
ton sonor nemaiîntâlnit. Anteriorul demers muzical de lungă 
durată se desfăşurase în Canada şi a ţinut doar… 182 de ore. 
Ceea ce a dat şi mai mare valoare noului record simfonistic a 
fost faptul că nici măcar un cutremur de mare magnitudine, 
produs în timpul concertului, nu i-a făcut pe muzicanţi să 
abandoneze instrumentele…

Curse fatale. Un taximetrist indian a recurs la o me-
todă foarte originală de a-i trata pe clienţi. În mai puţin de 
patru luni, el a reuşit să facă nevăzute 250 de persoane care 
au avut nefericita inspiraţie de a recurge la serviciile sale. La 
capătul cursei, taximetristul îi ucidea pur şi simplu, le lua 
toate bunurile şi îi făcea dispăruţi, cu ajutorul unui complice. 
A fost prins de poliţie şi a mărturisit totul, după ce a folosit 
un telefon mobil şterpelit de la un doctor a cărei dispariţie a 
făcut vâlvă… 

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă, local fiind posi‑
bile averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va prezenta intensificări mo‑
derate, din sector vestic şi sud-vestic, cu 
viteze de 10-20 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 14 şi 16°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 5 şi 
7°C (informaţii preluate din surse on-line).

Ion Manea
ion@viata‑libera.ro

Pentru „salvarea” Casei Mantu, 
Primăria municipiului Galaţi a 
înfiinţat Fundaţia Culturală „N. 
Mantu”, condusă de pictorul 
Nicolae Spirescu şi formată din 
oameni de cultură, dar şi din 
finanţişti ai Galaţiului. Prin in‑
termediul fundaţiei, primarul 
Galaţiului, Dumitru Nicolae, vrea 

să reuşească să convingă cât mai 
mulţi gălăţeni să vireze 2 la sută 
din impozitul pe venit în vederea 
colectării de fonduri necesare 
achiziţionării imobilului din Cuza 
44. Proprietarii imobilului sunt 
dispuşi să vândă primăriei casa 
la un preţ de 400.000 de euro. 

Maria Măndiţă
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Asperităţi

Cândva 
Element 
radioactiv

Record în 
timp
A irita pe 
cineva

Tragere 
în fire

Înţelegere 
scrisă
Înjositori

Gătite cu 
ingrediente
Care arată 
la fel

Respinsă 
din priviri
A scoate o 
carte

Singuri!
Muncitul 
din greu

Gospodarii 
oraşului
Casă de 
bătrâni

Armă de 
foc
Bat popii

Luat la 
mijloc!
O mulţime 
de cântece

Ieşire din 
fire
Provocat

A coti 
aiurea!
Specialist în 
viaţă

Dau drumul 
la tren
Roşu în lan

Loc de 
odihnă

Unică!
Stea de 
cinema

Ceas de 
ceas
Acte ce nu 
au valoare!

Un pic pe 
spate!
Locurile 
din faţă!

Un 
nume, cu 
siguranţă
Ceai!

Stil 
moral

Vin 
vechi

Dreptul la desert
„Nu papi, nu beneficiezi 

de dreptul la desert!”, îşi 
ameninţă fetiţa răsfăţată, 
un tătic depăşit de situaţie. 
Fireşte, fiecare părinte are 
dreptul să îşi educe copilul 
aşa cum crede de cuviinţă, 
dar exprimarea sofisticat 
– lemnoasă a tatălui frizează 
ridicolul. Mai ales că puştoai‑
ca nu avea decât câţiva ani‑
şori! Dacă ar fi fost ceva mai 
mărişoară, probabil că i-ar fi 
replicat tatălui că îl reclamă 
la protecţia copilului pentru 
că nu îi oferă o alimentaţie 
completă şi diversificată. [ 
Snobism în forme acute, aşa 
ar putea fi catalogat reality-
show-ul „Irina by Monica 
Columbeanu”. În reluarea 
difuzată duminică seara pe 
B1 Tv, i-am văzut pe cei doi 
soţi punând la cale trusoul 
pentru botezul fetiţei. Irinel 
l-a sunat pe mobil pe Cătălin 
Botezatu ca să-i ceară să cre‑
eze un slip în care să fie îm‑
brăcată la botez micuţa Irina. 
Monica era şi ea de acord 
ca „din Cătălin Botezatu 
să se transforme în Cătălin 
Botezătoru”. „Asta intră în 
tehnologia ta şi mă gân‑
deam să-i faci tu un slipuleţ. 
Vedeam în mintea mea unul 
mic, argintiu”, i-a spus Irinel 
lui Bote. Designerul, care cu 
câteva luni în urmă, declara 
Monica, îşi pune poşeta în 
cap, pe post de pălărie, a ac‑
ceptat să conceapă un chilo‑
ţel pentru Irina, dar şi rochia 
nevestei lui Iri! Dacă Irina va 
purta în cristelniţă slip argin‑
tiu, mămica ei va avea rochie 
aurie, atunci Columbeanu 
trebuie musai îmbrăcat în 
albastru electric sau ceva 
fosforescent. Acum am şi eu 
o nedumerire: oare slipul lui 
Bote pentru Irinuca va fi unul 
tanga? Şi îi va face şi un su‑
tien asortat? Oare slipul va 
fi îmbrăcat pe deasupra sau 
pe sub pampers? Ridicol! Pe 
aceeaşi idee ar trebui poate 
şi un colac de salvare pentru 
dotarea micuţei! [ „Aş da 
soarele şi luna/ Munţii ţi i-aş 
da/ Aş da cerul şi pământul/ 
Viaţa de-ai jura!”, se văitau 
la unison Maarcel Paavel şi 
Costi Ioniţă. Melodia, manea 
autentică, suna într-un mare 
fel în interpretarea celor doi. 
Acutele, floricelele specifice 
lui Ioniţă căpătau gravitatea 
glasului de operă a lui Pavel. 
Ce să mai, închipuiţi-vi-l pe 
Pavarotti cântând „O viaţa 
mea!” îmbrăcat ca un ma‑
nelist şi amuzaţi-vă, dacă 
puteţi! Nu mă mai leg de 
versurile desprinse parcă din 
jurnalele şi oracolele adoles‑
cenţilor din anii ’80… pentru 
că sunt specifice cântecelor 
lui Costi. 

Apariţie editorială/Bill Faust; Michael Faust:

CV-ul perfect*

Subintitulată «Tot ce trebu‑
ie să ştii, să spui şi să faci ca 
să obţii postul dorit» această 
carte arată cum să se procede‑
ze, pas cu pas, pentru a realiza 

un CV perfect,  astfel încât să 
existe posibilitatea de remar‑
care  la interviurile de angaja‑
re. Totodată, oferă învăţăminte 
de cum se poate răspunde la 
cea mai importantă întrebare 
a angajatorului: “Ce poţi să ne 
oferi?”, cum se poate parcur‑
ge  fiecare etapă a procesului 
de recrutare şi cum să se pună 
accent pe calităţile personale 
şi profesionale, demonstrân‑
du-se astfel că poţi  fi persoana 
cea mai  potrivită pentru  postul 
oferit. În cuprins: * Introducere 
(Tot ce trebuie să ştii, să spui şi 
să faci; Mai puţin de 30 de se‑
cunde pentru a crea o impresie 
favorabilă; Pregăteşte-te o sin‑
gură dată; O  carte testată în lu‑
mea adevărată) * Cap.1  Sfârşitul 
CV-ului tradiţional (Gândeşte şi 
comportă-te altfel; CV-ul tău tra‑
diţional nu mai este de actualita‑
te; Realizări viitoare, nu realizări 

trecute) * Cap. 2: Discursul tău 
de prezentare (Scopul fiecărei 
faze a procesului de recrutare; 
Stabileşte structurile pe care 
să-ţi întemeiezi discursul de pre‑
zentare) *Cap. 3. Creează-ţi pro‑
priile structuri de bază (Cum să 
creezi structurile pe care  îţi  con‑
struieşti discursul de prezentare)  
* Cap. 4: Adaptează-ţi discursul 
de prezentare (Cum să dai formă 
discursului de prezentare; Cum 
să-ţi orientezi şi să-ţi adaptezi 
discursul de prezentare)  * Cap. 
5: Modele de CV-uri. Această car‑
te este o nouă ediţie, revizuită şi 
completată (prima ediţie a fost 
publicată în anul 2002). Se poate 
procura de la Librăria “Lumina”, 
str. N. Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom 2007, 
230 p, Colecţia “Practic”     
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

2‑ 8 aprilie
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

16,50
29,00
48,50

6Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 $

 4 C 17,00 RON
30,00 RON
50,00 RON

Pachet Orange
17,50 RONdoar

orange 

Scoaterea PD de la guvernare nu este o şti‑
re despre PD. Nici măcar despre PNL ori despre 
Tăriceanu. Este o ştire despre PSD (50%) + parla‑
mentari în general (50%). Puţini parlamentari sunt 
capabili să îşi rişte situaţiile. Iar PSD, în situaţia 
în care nu profită de ocazie ca să dea cu aliaţii 
de pământ, se dovedeşte un partid mai perfid de‑
cât merităm. Dictonul este "dezbină şi stăpâneş‑
te". Deocamdată, aliaţii sunt dezbinaţi cu vorbe în 
regulă. Abia acum ar trebui să înceapă procedura 
stăpânirii. Niciodată, PSD‑ul nu ar fi reuşit să câş‑
tige o confruntare cu un inamic dublu. Momentan, 
Alianţa e spartă nu în două, ci chiar în trei: PD, 
PNL şi PLD. De când aceste bucăţi de Alianţă se 
luptă între ele, şefii PSD‑ului au linişte şi pace.

Partea oarecum stresantă e că toate aceste vră
jeli nu au nicio legătură, cât de mică, cu electoratul. 
Ştim că atâţia ar vota cu ăia, atâţia cu ăilalţi şi cam 
atâta. În ultimele şase luni nu am văzut precizat în 
sondajele publicate câţi români nu sunt hotărâţi să 
voteze sau câţi sunt decişi să nu voteze.

La fel, lipsesc datele despre încrederea oameni‑

lor în instituţii precum Guvernul, Parlamentul sau, 
de exemplu, consiliile judeţene ori primăriile. În 
schimb, suntem agresaţi cu sondaje din care reiese 
că scade încrederea românilor în Băsescu şi creşte 
popularitatea lui Becali.

Alt aspect care mă jenează‑n locul lor: demo‑
craţii nu s‑au zbătut prea tare. Deşi, din mesajul lui 
Tăriceanu se putea înţelege şi‑o atitudine gen "PD 
este un partid de unic folositor. Îi dau afară pen'că 
nu pot să‑i domin". De ieri dimineaţă nu mai vor‑
bim despre vechiul guvern, ci despre cea comasare 
a finanţelor cu economia. Un fel de guvernul a mu‑
rit, trăiască guvernanţii". Pare o îndrăzneală, dar 
hei, câtă vreme PSD‑ul mai are răbdare, Tăriceanu 
putea să facă orice, chiar şi să mă propună pe mine 
la Finanţe, (ptiu!). N‑ar fi întâmpinat dificultăţi.

Şi încă ceva, legat de autoaprecierea lui 
Tăriceanu, care susţine că a avut curaj când i‑a iz‑
gonit pe democraţi. Mă tem că e posbil că, excesiv 
de atent la metode, a neglijat scopul. Adică unde e 
curajul? La gonitul democraţilor sau la negocierea 
cu social‑democraţii?

... şi la vară cald

Grigore Alexandru Ghica, 
domnul Moldovei (1849‑1853), 
a deschis, la 17 februarie 1850, 
prima adunare a Divanului 
Obştesc, iar la 25 februarie, 
acelaţi an, a solicitat Divanului, 
printr‑un Opis, să ia în discuţie 
proiectul pentru reformarea 

«Corpului slujitorilor». Divanul 
Obştesc, la 12 martie, acelaşi 
an, a votat "Legiuirea pentru 
reformarea Corpului slujitorilor 
în jandarmi", iar la 3 aprilie 1850, 
domnul Moldovei a semnat 
această «Legiuire» pe care a 
comunicat‑o Divanului Obştesc 

şi Sfatului Ocârmuitor. "Legiuirea"  
promulgată a constituit actul 
de naştere al acestei arme, 
căruia i‑a dat statut juridic, i‑a 
definit atribuţiile, principiile de 
organizare şi funcţionare.

V.G.

3 aprilie

Ziua Jandarmeriei Române După ce în 2006 a participat 
pentru prima dată la Village 
International, cu un stand co‑
mun cu Bulgaria, România 
îşi va promova, între 16 şi 26 
mai, industria de film în timpul 
Festivalului de la Cannes de anul 
acesta printr‑un stand indivi‑
dual. Village International este 
un spaţiu special de promovare 
a cinematografiilor naţionale din 

cadrul pieţei de film de la Cannes 
(Marché du Film), care are loc în 
paralel cu renumitul festival. Cel 
mai probabil, standul românesc 
se va afla alături de pavilioanele 
altor ţări din Europa Centrală 
şi de Est, ca Ungaria şi Polonia.  
Profesioniştii din domeniul fil‑
mului se aşteaptă ca şi anul aces‑
ta cel puţin un titlu românesc să 
fie selecţionat la Cannes.

Concert Tori Amos
Biletele la concertul pe care Tori Amos îl va susţine 

pe 13 iulie, la Sala Polivalentă din Bucureşti, au preţuri, 
în funcţie de locul ocupat în sală, de 80 de lei, 100 de lei, 
120 de lei şi 150 de lei şi vor fi puse în vânzare săptămâna 
aceasta.

Mediafax/M.Z.

La Cannes

Stand individual

Mediafax/M.Z.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

AR
H

IV
A 

"V
.L

."




